
پاسخ رهبری به این سوال که چرا حماس پیروز است را با اسکن این کیو آرکد  ببینید.

نگاه
رامین مهمانپرست؛ کارشناس ارشد مسائل بین الملل

تعبیر »ضربه فنی رژیم صهیونیستی ازسوی حماس« 
که رهبر معظم انقاب در دیدار روز چهارشنبه با 
قهرمانان و ورزشکاران کشور استفاده کردند، 
دربرگیرنده نکات مهمی است که نشان دهنده سیر تحولات اخیر در سرزمین های 
اشغالی خواهد بود. براین اساس می توان این موضوع را در 2مرحله مورد بررسی 
قرار داد. حضرت آیت الله خامنه ای در مرحله قبلی تأکید کردند رژیم صهیونیستی 
متحمل ضربه جبران ناپذیری شده است و دراین مرحله تعبیر »ضربه فنی« را مورد 
استفاده قرار دادند. درچنین شرایطی ابتدا باید بررسی کرد چه تحولاتی روی داد 
که منجر به وارد آمدن ضربات »غیرقابل ترمیم« به پیکره رژیم صهیونیستی شد و در 

ادامه »ضربه فنی« این رژیم ازسوی حماس را به دنبال داشت.
درباره مرحله نخست، باید درنظر داشت که رژیم صهیونیستی در 3حوزه ادعاهای 
بزرگی را مطرح می کرد؛ ادعای اول این بود که مقام های این رژیم تأکید داشتند 
ازنظر سیستم اطاعاتی در قوی ترین وضعیت ممکن به سر می برند و همه  تحرکات 
رزمندگان مقاومت را زیرنظر دارند و این موضوع »برگ برنده« آنان به حساب می آید. 
دومین ادعا، این بود که رژیم صهیونیستی از سطح بالای امنیتی برخوردار است و 
ساکنان سرزمین های اشغالی در این زمینه باید آسوده خاطر باشند. سومین ادعا 
معطوف به ساختارهای نظامی-دفاعی این رژیم بود. مقام های رژیم صهیونیستی 

مدعی بودند گنبد آهنینی دارند که آسیب پذیری آنان را به صفر رسانده است.
در چنین شرایطی اما اجرای عملیات »طوفان الاقصی« ازسوی رزمندگان مقاومت، 
هر سه این ادعاها را زیرسؤال برد و خط بطانی بر آنها کشید؛ عملیاتی پیچیده و بزرگ 
که مستلزم اجرای تمرین های بسیاری بود که از دید ساختارهای امنیتی-اطاعاتی 
صهیونیست ها پنهان ماند و شکست سنگین و غیرقابل ترمیمی را برای آنان رقم زد. 
این عملیات عاوه بر اینکه ضربه حیثیتی سختی به ساختار اطاعاتی-نظامی تل آویو 
وارد کرد، نشان داد سامانه گنبد آهنین نمی تواند سد مطمئنی در مقابل موشک ها 
و پهپادهای مقاومت باشد. ازسوی دیگر شکل گیری موج مهاجرتی از سرزمین های 
اشغالی، فلج شدن اقتصاد این رژیم و به صفر رسیدن اقتصاد گردشگری این رژیم، 

ضربات مهلک دیگری بر پیکره رژیم صهیونیستی بود.
در مرحله دوم اما باید به بررسی واکاوی ضرباتی پرداخت که زمینه ساز »ضربه فنی« 
رژیم صهیونیستی شد. مقام های این رژیم پیش از ورود زمینی به نوار غزه اعام کردند 
به حمات گسترده تا از بین رفتن حماس ادامه می دهند. براین اساس وارد شمال 
غزه شدند و بیمارستان، مدارس و اماکن عمومی را مورد هدف قرار دادند و بیش از 
14هزار نفر را کشتند که حدود 10هزارنفر آنان را زنان و کودکان تشکیل می دهند؛ 
موضوعی که از یک نسل کشی و جنایت ضدبشری کم سابقه حکایت دارد. این 
موضوع، برانگیخته شدن افکارعمومی جهانی را به دنبال داشت و شاهد شکل گیری 
تظاهرات ضدصهیونیستی میلیونی و چندصد هزارنفری، حتی در قلب آمریکا بودیم 

که خواستار محکومیت این رژیم بودند.
دراین میان نکته مهم این است که رژیم صهیونیستی در کدام نقطه »ضربه فنی« شد. 
آنها پس از رقم زدن این حجم از جنایت، نه تنها نتوانستند براساس ادعاهای خود، حماس 
را از بین ببرند یا تونل ها را نابود کنند و سران مقاومت را ترور یا دستگیر کنند، بلکه 
درنهایت مجبور شدند به آتش بس تن دهند. این  درحالی  است که پیش از این نتانیاهو 
تأکید کرده بود: »آتش بس تنها زمانی عملی می شود که چیزی از حماس باقی نمانده 
باشد یا همه گروگان های اسرائیلی آزاد شوند.« اکنون اما با فرسایشی شدن نبرد در غزه 
و زمینگیر شدن ارتش این رژیم و همچنین تحمیل هزینه های کان اقتصادی و استمرار 
ناامنی شهرک های صهیونیست نشین، شاهدیم در شرایطی که حماس همچنان با 
قدرت درحال نبرد با ارتش رژیم صهیونیستی است و صهیونیست ها از شناسایی محل 
نگهداری اسرا نیز ناکام مانده اند، تل آویو مجبور شد شرایط مقاومت برای آتش بس را 

بپذیرد؛ روندی که می توان آن را نقطه آغاز ملموسی برای پایان اسرائیل دانست.

رهبر انقاب در دیدار با ورزشکاران چند تشکر ویژه 
و خاص داشتند؛ تشکر از خانم ورزشکاری که با مرد 
نامحرم دست نداد؛ تشکر از دختر قهرمانی که باحجاب 
مسابقه داد؛ تشکر از مادری که با فرزند روی سکوی قهرمانی رفت؛ تشکر از ورزشکاری 

که بر پرچم سجده کرد و...
تا اینجای ماجرا یک تشکر ساده است؛ اما ساده نیست. توضیح ایشان نشان می دهد 
ماجرا عمیق تر از یک کار خوب در میدان ورزش است. می فرمایند این کار شما 
مثا سجده در میدان ورزش متفاوت از سجده در خانه است. یا این حجاب فراتر از 

حجاب داشتن در تهران است.
اما چرا؟ این دست اقدامات یک نماد است؛ فراتر از نشانه. تفاوت این دو چیست؟ نشانه 
یک عامت است. مثا تابلوی ورود ممنوع. مثا ابروی در هم کشیده نشانه خشم است. 

اما نماد چیست؟ نماد فراتر از نشانه است. نماد دارای محتوا و معناست.
به فرق برج آزادی یا برج میاد با کوه دماوند دقت کرده اید؟ برج آزادی یا برج میاد 
نشانه شهر تهران است. تا می بینید، تهران تداعی می شود، اما کوه دماوند نماد تهران 

است؛ نماد استقامت و قدرت و شوکت و غیره.
با این توضیح تشکر رهبرانقاب از رفتار نمادین ورزشکاران روشن می شود. این 
رفتارهای نمادین، پیامی را به دنیا مخابره می کنند. پیام شخصیت و هویت ایرانی 
مسلمان. مثا حجاب ورزشکار ما در میدان مسابقه بسیار فراتر از یک پوشش عادی 

است چون معنایی را فراتر از پوشش منتقل کرده است.
و اما اصل حرف اینجاست. جنگ امروز جنگ نمادهاست. امروز بیش از گذشته 
همه  چیز رسانه است و پیام. نماد، قدرت رسانه ای بسیار بالا در انتقال پیام دارد. نماد 

قدرت معناسازی و معنابخشی به امور عادی دارد.
یک نمونه آشکار جنگ نمادین در غزه است. حماس نماد ارتش پولادین و 
شکست ناپذیر در دنیا را ضربه فنی کرد؛ فراتر از واقعیت فیزیکی ارتش اسرائیل. طنین 
قرآن در غزه نماد پایمردی و مقاومت و توکل و صبوری و شجاعت است و فراتر از نشانه 
مسلمانی و یا خود واقعی قرائت قرآن است. حرف تمام است. بیایید نمادین زندگی 
کنیم. زندگی نمادین یعنی معنا بخشیدن به امور عادی. برای همه ما آش پختن و 
چای دادن در خانه با هیئت عزاداری متفاوت است. چرا؟ ساده است. چای هیئت رنگ 

امام حسین)ع( گرفته است. چای در هیئت معنادار می شود.
زندگی نمادین کمک می کند زندگی روزمره ارتقا پیدا کند و امور عادی و حتی 
مدال آوری تبدیل به عبادت شود و بلکه فراتر از یک سلوک فردی تبدیل به قیام و جهاد 
شود. جنگ امروز جنگ نمادهاست. هرکس هرجا نشسته است باید نمادهای دشمن 

را با نمادهای ایرانی- اسامی هدف بگیرد.

 رژیم صهیونیستی
در کدام نقطه »ضربه فنی« شد؟

از زندگی نمادین تا جنگ نمادها

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

ضمیمه امروز

»روزهفتم « منتشر شد

 اسکن کنید
و ببینید.

 کشف سالانه
5500  اسلحه شكاری

 پشت صحنه جراحی
 دوقلو های به هم چسبیده

گفت وگوبا فرمانده یگان حفاظت محیط زیست 
درباره تصمیم  جدید وزارت کشور درخصوص 
تعلیق توزیع ساح شکاری

گفت وگو با رئیس بیمارستان نمازی شیراز به بهانه  
ده ها هزار جراحی سخت و پیچیده که جان انسان ها 

را نجات می دهد

در بیمارستان نمازی شیراز چه خبر است؟آمار و ارقام  وضعیت شکار در کشور

تولید روزانه ۲/۵ هزار مگاوات برق تهران با پسماندها
 تفاهم نامه برای ساخت دستگاه زباله سوز میان تهران و  پکن منعقد شد
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جمع بندی  یک جمله ای رهبر معظم انقلاب برای ورزشکاران

 رژیم صهیونیستی
مثل ورزشکاری 

است که شکست 
بخورد بعد برای تلافی 

به طرفداران تیم 
مقابل حمله کند

همه   دنیا فهمیده اند 
که چرا ورزشکار 

ایرانی راضی 
نمی شود در میدان 
با طرف صهیونیست 

روبه رو بشود

ایران قوی، ورزش قوی
گزیده بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار مدال آوران بازی های آسیایی و پاراآسیایی هانگژو

داده نما
گرافیک:  آرش شاه سمندی

رفتارهایی بالاتر از افتخار ورزشی
 بانوی پرچمدار کشور که حجاب کامل داشت.

 بانویی که روی سکو با نامحرم دست نداد.
 بانویی که با نوزادش روی سکو رفت.

 ورزشکاری که به پرچم کشور بوسه زد.
 کسی که سجده کرد و دست به دعا برداشت.

 کسی که تشخص ورزشکار ایرانی را نشان داد.
 کسی که اعتماد به نفس ملت ما را نشان داد.

 بازیکنان تیم ملی فوتبال که چفیه به گردن انداختند.
 کسانی که مدال شان  را به مردم غزه اهدا کردند.

 آنها که روبه روی ورزشکار اسرائیلی نایستادند.
  ورزشکارانی که دل ملت را شاد کردند.

توصیه هایی به مسئولان ورزشی
 اتخاذ تدابیر درست در انتخاب مربی 
  انتخاب درست ترکیب تیم های ملی
   مراقبت برای جلوگیری از فساد اقتصادی
  تشکیل نشدن مافیای داخلی در ورزش
  جلوگیری از مشکلات اخلاقی در ورزش
  رفع مشکلات ورزشی و پاسخ به ابهامات
  رسیدگی به وضع زندگی ورزشکاران
  نشست و برخاست صمیمانه با ورزشکاران
   شنیدن درددل ها و پاسخ به ورزشکاران

تحلیل آنچه در غزه می گذرد
  رژیم صهیونیستی ضربه فنی شد.
  حماس این رژیم را شکست داد.

  قدرت نمایی بازنده با قتل عام مردم
  باخت سنگین با جنایت جبران نمی شود.

   ظلم و بی رحمی ها بی پاسخ نمی ماند.

توصیه به ورزشکاران کشور
   مراقبت از گفتار، رفتار و نوع زندگی

  شکرگزاری نعمت توانایی جسمی و اراده

انتقاد به مسئولان جهانی ورزش
  تحت تسلط قدرت های مستکبر هستند.
  اقدامات تبعیض آمیز در ورزش

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

6000 تن
 ظرفیت پذیرش روزانه پسماند 

در  دستگاه های زباله سوز

2450مگاوات
 تولید روزانه برق از پسماند
در  دستگاه های زباله سوز

2خط پردازش
 پسماند با ظرفیت 3000  تن 

برای زباله سوزها
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انتقادازیکرفتارتبعیضآمیز
آنان که در اقدامی سیاسی به بهانه جنگ، 
یک کشور را از حضور در همه میدان های 
ورزشی محروم می کنند، اکنون حدود ۵هزار 
کودک شهید فلسطینی را نادیده می گیرند و 
به بهانه پرهیز از دخالت سیاست در ورزش، 
رژیم صهیونیستی را به علت نسل کشی و جنایات 
جنگی محکوم و محروم نمی کنند که امیدواریم 
روزی به این اقدامات تبعیض آمیز رسیدگی 

عادلانه شود.

قدردانیویژهاز3بانویورزشکار
از آن بانوی محترمی که با حجاب کامل 
پرچمدار کاروان ایران در بازی های آسیایی 
شد و آن بانوی ورزشکاری که هنگام اهدای 
مدال حاضر نشد با مرد نامحرم دست بدهد 
و نیز آن بانویی که با کودک خود روی سکوی 
مدال آوری رفت و با حرکت نمادین خود، 
احترام به خانواده و مادر را در دنیا برجسته کرد، 

صمیمانه قدردانی می کنم.

رفتارهاییشایستهتقدیرحقیقی
سجده کردن، دست به دعا برداشتن، بوسه بر 
پرچم و کارهای دیگری که تشخص ورزشکار 
ایرانی – اسلامی و چهره »شاخص دارای منطق 
و اعتماد به نفس« ملت ایران را به جهانیان نشان 
می دهد، شایسته قدردانی حقیقی است. اینگونه 

رفتارها دارای ارزشی معادل خود ورزش است.

3تشکرویژه
از تیم ملی فوتبال که به نشانه دفاع از مظلوم در 
مسابقات چهارجانبه فوتبال در اردن با چفیه 
به میدان رفت، از ورزشکارانی که مدال های 
خود را به کودکان غزه و شهیدان فاجعه آفرینی 
صهیونیست ها در یک بیمارستان اهدا کردند 
و ورزشکارانی که از رویارویی با ورزشکاران 
رژیم صهیونیستی خودداری می کنند، تقدیر و 

تشکر می کنم.

افتخاراتانسانی
اینگونه رفتارهای تحسین برانگیز بخشی از قدرت ملی 
ایران است. ورزشکاران بیشتر کشورها برای ملت خود 
افتخارآفرینی می کنند، اما این رفتارهای زیبا و پرمعنا، 
بالاتر از افتخارات ورزشی است؛ چراکه افتخارات 

انسانی است.

ایرانقوی؛ورزشقوی
از قهرمانان به خاطر شاد کردن دل ملت ایران تشکر ویژه 
می کنم. برای من خیلی مهم است که شما با مدال های 
رنگارنگ خود ملت را شاد و سرافراز می کنید. ایران 
قوی، باید ورزش قوی داشته باشد. آن مسائل و نکاتی 
که وزیر ورزش دراین جلسه گفت، باید یک به یک 

پیگیری جدی شوند.

وظایفمسئولانورزشی
اتخاذ تدابیر درست در انتخاب مربی و ترکیب تیم های 
ملی و مراقبت برای جلوگیری از بروز آفاتی نظیر »فساد 
اقتصادی«، »تشکل مافیای داخلی« و »مشکلات اخلاقی« 
از وظایف مسئولان ورزشی کشور به شمار می رود. به وضع 

زندگی ورزشکاران نیز باید رسیدگی شود.

لزومپاسخبهسؤالاتقدیمی
رفع مشکلات ورزشی و پاسخ به سؤالات قدیمی مانند 
نقش دولت در ورزش، خصوصی سازی در ورزش، 
قراردادهای ورزشی و مربی خارجی، به برنامه ریزی 
مبتنی بر اصول حرفه ای نیاز دارد تا یک بار برای 
همیشه پاسخ مناسب به اینگونه سؤالات مشخص شود.

رسیدگیبهنیازهایورزشکاران
 نمی شود که از ورزشکاران، برای افتخارآفرینی در 
مسابقات جهانی توقع داشت، اما با نیازهای آنان رفتار 
مناسبی نداشت. بنابراین مسئولان به گونه ای عمل 
کنند که ورزشکاران در سطح قابل قبولی درباره زندگی 
خود اطمینان خاطر داشته باشند که مهم ترین آنها 

مسکن و اشتغال است.

حماس،رژیمصهیونیستیراضربهفنیکرد
رژیم صهیونیستی در حادثه »طوفان  الاقصی« 
ضربه فنی شد و حماس، نه به عنوان یک دولت 
و کشور با امکانات زیاد، بلکه به عنوان یک گروه 
مبارز، توانست رژیم غاصب صهیونیست را با 

آن همه امکانات ضربه فنی کند.

ننگحملهبهبیمارستانهاومدارس
صهیونیست ها برای خارج شدن از زیر بار فشار 
و ننگ این شکست مفتضحانه ناتوان هستند. 
آنها برای جبران، در بیمارستان ها و مدارس غزه 
قدرت نمایی می کنند، اما این کار مشابه کار 
ورزشکاری است که در میدان شکست خورده، اما 
برای تلافی با حمله به طرفداران تیم مقابل، به آنها 

فحاشی و کتک کاری می کند.

بیرحمیهابیپاسخنخواهدماند
باخت سنگین رژیم صهیونیستی با این جنایات 
جبران نخواهد شد. آنها بدانند که این ظلم و 
بی رحمی ها بی پاسخ نخواهد ماند و بمباران ها عمر 

رژیم غاصب را کوتاه تر خواهد کرد.

علتخودداریازمسابقهباورزشکاران
صهیونیست

امروز همه دنیا علت خودداری تحسین برانگیز 
ورزشکاران ایرانی از مسابقه با نمایندگان 
رژیم صهیونیستی را فهمیده اند، چون آن افراد برای یک 
رژیم جنایتکار و تروریست و جنایتکار به میدان می آیند.

توصیههاییبهورزشکاران
محبوبیت و شهرت، مسئولیت سنگینی برای 
ورزشکاران به دنبال می آورد. گفتار، رفتار و 
نوع زندگی چهره های ورزشی برای بسیاری از 
جوانان الگو ست و می تواند بر آنان تأثیر سازنده ای 
بگذارد، اگرچه عکس آن هم ممکن است، بنابراین 
ورزشکاران باید در این زمینه کاملا مراقبت کنند.
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ویدئوچک)بازبینیصحنه(ضربهفنی
رژیم صهیونیستی در حادثه طوفان الاقصی ضربه فنی شد؛ آن 
هم نه توسط یک کشور یا دولت با امکانات نظامی فراوان، بلکه 
 توسط یک گروه نظامی به نام حماس.این اصطلاح ورزشی را 
رهبر معظم انقلاب در دیدار قهرمانان ورزشی و مدال آوران بازی های 
آسیایی و پاراآسیایی بیان و در جمع بندی عملیات طوفان الاقصی 
به نکات مهمی اشاره کردند.این برد باید به نام حماس ثبت شود و 
ضربه فنی، باید امتیازش به نام حماس و مردم غزه  بخورد.اسرائیل 
ضربه فنی شده است و دیگر امکان تدارک شکست هم وجود ندارد 
 و حالا به قول رهبرمعظم انقلاب، به جهت این باخت مفتضحانه و

عدم  پیروزی در میدان، به تماشاگران و طرفداران تیم برنده حمله و 
در آنجا زورآزمایی می کند. البته همین بمباران های بیمارستان ها و 

مدارس، شکست و آبروریزی تیم بازنده را عمیق تر می کند.
خوب است ابعاد این ضربه فنی را مرور کنیم: 

مقاومت فلسطین در روز عملیات طوفان الاقصی، برای نخستین بار 
در تاریخ مبارزات ۷۰ساله اش، گارد آفند و حمله گرفت و توانست 
ضربات جبران ناپذیری به اسرائیل وارد کند. این همان اسرائیلی 
است که در عرض 6روز در 196۷، مصر، سوریه، اردن و عراق را 

ناک اوت کرده بود، اما حالا: 
ضربه اول، ضربه اطلاعاتی بود. 2سال تلاش شبانه روزی رزمندگان 
حماس از چشم ده ها ماهواره آمریکایی و فرانسوی که پرواز مگس 
را هم رصد می کنند، پنهان ماند. 1۰هزار جاسوس حقوق بگیر 
داخل غزه، هیچ کدام آمار مشکوکی را برای نهادهای امنیتی 
اسرائیل مخابره نکردند.سنسورهای حساس گنبد آهنین، از کار 
افتادند. بسیاری از پرونده های اطلاعاتی رژیم صهیونسیتی به 
چنگ سربازان مقاومت افتاد و نگرانی بزرگان ارتش اسرائیل از 
درز اطلاعاتی سنگین را باعث شد و... .تکرار واژه »غافلگیری« از 
سوی مقامات نظامی اسرائیل برای نخستین بار است که این آسیب 
ترمیم ناپذیر اطلاعاتی را نمایان می کند.این مسئله وقتی جدی تر 
می شود که بدانیم بازدارندگی یکی از2بال اصلی هویت اسرائیل 
است؛ یعنی ملت جعلی اسرائیل با رؤیا و قدرت بازدارندگی بسیار 
بالای ارتش اسرائیل است که در سرزمین های اشغالی ماندگار شده 
و درصورت آسیب دیدن این بال هویتی، ماندن دیگر بی معنا و 
مهاجرت گزینه قطعی خواهد بود. برخلاف همه کشورهای دیگر 
که اگر ارتش از بین برود، خود کشور باقی می ماند، اسرائیل تنها 
رژیمی است که اگر ارتش و قدرت نظامی اش تضعیف شود و از 
بین برود، فلسفه وجودی آن زیر سؤال می رود. ضربه دوم، ایجاد 
روحیه در میان مبارزان فلسطینی است. اصلی ترین عامل زمین 
زدن و نابودی اسرائیل، نیروهای مقاومت و مبارزه مسلحانه جوانان 
فلسطینی است. دقیقا در فضایی که اسرائیل تلاش می کند با کمک 
آمریکا و متحدانش، شکست ناپذیری اسرائیل را در اذهان مردم 
تثبیت کند، اسرائیلی که در جنگ 6روزه توانسته بود اردن، سوریه، 
مصر و متحدان منطقه ای اش را مقتدرانه شکست دهد و بسیاری 
از مناطق این 3کشور را به تصرف خود دربیاورد، حالا از یک شاخه 
نظامی کم تعداد اما با ایمان، این چنین شکست می خورد. بی شک 
طوفان الاقصی، جوانان فلسطینی کرانه باختری را هم به وجد 
می آورد و زمینه مسلح شدن این منطقه سوق الجیشی برای زمین 

زدن اسرائیل را فراهم تر می سازد.
ضربه سوم که شکست اسرائیل را در این عملیات روشن تر می سازد، 
تعداد اسرای اسرائیلی در این عملیات است. با توجه به همان راهبرد 
معروف »اسرائیل امن ترین مکان برای یهودیان است« کلمه اسیر، 
برای رژیم صهیونیستی  کابوس محسوب می شود؛ به گونه ای که 
تمام جنگ 33روزه برای آزاد سازی  2اسیر اسرائیلی، در بند حزب الله 
لبنان راه افتاد. حالا 2۰۰تا 2۵۰نفر اسیر در بند حماس هستند 
که برخی از آنها از افسران ارشد نظامی ارتش اسرائیل اند که در 
تختخواب خانه شان به اسارت گرفته شده اند. اسرایی هم که الان در 
مرحله اول تبادل قرار دارند کودکان و زنان غیرنظامی اند و نیروهای 
نظامی تا رفع کامل محاصره، آزاد نخواهند شد؛ مسئله ای که به یک 
بحران اجتماعی جدی در تل آویو، حیفا و دیگر شهرها تبدیل شده 
است.توفیق چهارمی که طوفان الاقصی به دست آورد و باعث ضربات 
مهلکی بر پیکر رژیم صهیونیستی شد، اتحاد و هماهنگی میان جبهه 
مقاومت بود. اتاق عملیات واحد این جبهه که یکی از یادگارهای 
شهید سلیمانی است، در این ماجرا، بی نظیر عمل کرد. حزب الله 
لبنان و درگیر کردن نیمی از توان ارتش اسرائیل، یمن و اقدامات 
شجاعانه در ضربه زدن به امنیت شهرهای اسرائیل؛ شاهکارشان هم 
که ناامنی کشتی های متعلق به این رژیم بود که در یک مورد هم به 
توقیف یک کشتی اسرائیلی انجامید.عراق و نیروهای مجاهد مردمی 
نجبا و کتائب حزب الله هم پایگاه های آمریکایی را بی امان مورد هدف 
قرار می دادند.این هماهنگی در میان آحاد مردم کشورهای منطقه و 
حتی جهان به عیان روشن و یکی از جدی ترین آسیب های رسانه ای 
به این رژیم کودک کش وارد شد. این مسئله وقتی اهمیت واقعی 
خود را پیدا می کند که بدانیم عمده رسانه های دنیا، متعلق به لابی 
صهیونیستی هستند که به روشنی در  ماه اخیر، تمام قد پشتیبان 
اسرائیل قرار گرفتند، اما شکست رسانه ای مفتضحانه ای خوردند و 
به رغم حذف پیام های حامی مردم فلسطین در بسیاری از پلتفرم ها 
مثل اینستاگرام و توییتر، ولی باز این اراده ملت ها در فضای مجازی 

به روشنی بر خواست این رسانه های صهیونیستی غلبه کرد.
اما در برابر این عملیات بسیار تمیز نظامی که مو لای درز آن نرفته 
و نمی رود؛ آن هم از ملتی که 3۰سال پیش با دست خالی، انتفاضه 
سنگ و قلاب در برابر ارتش اول منطقه داشت و حالا این چنین 

حرفه ای عمل می کند، اسرائیل چه کرده؟ 
تا به امروز که نزدیک به 2 ماه از عملیات طوفان الاقصی گذشته، 
هیچ توفیق نظامی، بلکه هیچ راهبرد روشن نظامی در عملکرد این 
ارتش مجهز به حمایت آمریکا و اروپا دیده نشده است. تنها هنرش 
موشک باران خانه و کاشانه مردم و کشتن بی گناهان و غیرنظامیان 
است؛ موشک بارانی که تا به امروز جز نفرت عمومی در سرتاسر دنیا و 
افزایش روحیه حماسی در مردم غزه، آورده ای برای اسرائیل نداشته 
است. بیمارستان ها را هم بی نصیب از بمباران های خود نکرده وتنها 
2۰۰نفر کادر درمانی بیمارستان ها یعنی افرادی که تلاش می کنند 
جان انسان ها را نجات بدهند در این موشک باران ها شهید شده اند. 
همه هنر این ارتش اول منطقه با پشتیبانی ابرقدرت های دنیا همین 

قدر بوده است.
امروز مردم غزه سرشان را با عزت بالا گرفته اند و انتقام همه 1۰۰هزار 
شهید این ۷۰سال فلسطین را در عملیات طوفان الاقصی گرفته اند؛ 
شهدای جنایت دیریاسین، صبرا و شتیلا، جنگ ۵1روزه غزه، جنگ 
22روزه و... .دست آخر هم که مجبور شده است آتش بس موقت را 
بپذیرد و تبادل اسرا با شروط حماس را قبول کند که این خود تکمیل 
همان پیروزی های فوق الذکر است. این خبر به قدری دردناک بوده 
که اسحاق هرتزوگ، رئیس  رژیم صهیونیستی اینطور راجع به این 
توافق توییت می زند: مشکلات، قابل درک، دردناک و دشوار است، 
اما در شرایط موجود از تصمیم نخست وزیر و دولت برای پیشبرد 

توافق حمایت می کنم.

دستمقاومترویماشهمیماند
سفر از پیش اعلام نشده حسین امیرعبداللهیان حامل چه پیامی بود؟ 

حضرتآیتاللهخامنهای،
رهبرمعظمانقابصبح
دیروز)چهارشنبه(دردیدار
صمیمانهمدالآورانبازیهایآسیاییو

پاراآسیاییهانگژووجمعدیگریازقهرمانان،
ورزشکاران،پیشکسوتانوفعالانعرصههای
ورزشی،باتشکرعمیقازورزشکارانومربیان
افتخارآفرینکشور،رفتارهایاحترامبرانگیز

آناندرمیدانهایورزشیراتجلیدهنده
چهرهبرجستهملتایرانخواندندوباتأکید
برضرورترسیدگیمسئولانبهزندگی
قهرمانانورزشی،افزودند:رژیمصهیونیستی

درحادثهطوفانالاقصیبهدستحماس
ضربهفنیشدوباهمهجنایاتشنتوانستاین
شکستسنگینراجبرانکندودرآیندههم

نخواهدتوانست.

رژیم صهیونیستی ضربه فنی شد
رهبرمعظم انقلاب در دیدار مدال آوران بازی های آسیایی و پاراآسیایی هانگژو:  خبرسازان

تیتر خبر

اجازه مجلس برای پرداخت پاداش نجومی به مدیران؟
 رئیس مجلس در واکنش به تذکر یک 
نماینده درباره »تصویب جواز پرداخت 
پاداش های نجومی« گفت: شرکت های 
دولتی نمی توانند براساس قانون تجارت 
پاداش دهند، بلکه آنها قانون خود را دارند، لذا 

خانه ملتمجلس مصوبه ای در این زمینه نداشته است./

نقشه راهی برای توسعه روابط با کشورهای آفریقایی
محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور 
در نخستین جلسه ستاد آفریقا در 
دولت سیزدهم، دبیرخانه این ستاد را 
مکلف کرد نقشه راهی دقیق و برنامه ای 
منسجم برای گسترش همکاری های 

اقتصادی با کشورهای آفریقایی، تدوین کند./ایسنا

ایران غنی سازی بالای ۶۰درصد نداشته است
امیرسعید ایروانی، سفیر و نماینده دائم ایران 
در سازمان ملل، در نامه ای به شورای امنیت 
و دبیرکل این سازمان، ضمن رد ادعاهای 
نمایندگان 3کشور اروپایی، اعلام کرد که 
جمهوری اسلامی به هیچ وجه اورانیوم بالای 

6۰درصد غنی سازی نکرده است./ فارس

خبرهایکوتاهازدنیایسیاست
  سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور از تحقق کامل وعده 

دولت برای تامین مالی تولیدکنندگان ابراز رضایت کرد.
  حسین امیرعبداللهیان، وزیرامورخارجه شهادت 
خبرنگاران در لبنان و غزه را نشانگر نقش آنان در انعکاس 

نسل کشی رژیم صهیونیستی دانست.
 همایش »تحول اقتصادی مبتنی بر اصول قانون اساسی« 
روز 12آذرماه با حضور رئیس جمهور و حدود 2هزارنفر از 

حقوقدانان و کارگزاران حقوقی برگزار می شود.
  در لایحه بودجه سال آینده، دولت مکلف شده است 
به منظور تقویت بنیه دفاعی کشور 13۴هزار میلیارد تومان 

به ستادکل نیروهای مسلح اختصاص دهد.
  نماز عبادی-سیاسی جمعه این هفته تهران به امامت 

کاظم صدیقی و در دانشگاه تهران برگزار می شود.
  به گفته مقام های سازمان انرژی اتمی ایران، 
درحال حاضر 12۰ بازرس آژانس برای ورود به کشور 

تأیید شده اند.
  گروه دوستی پارلمانی ایران و روسیه به منظور توسعه 

مناسبات پارلمانی، به مسکو سفر کرد.
  علی بحرینی، نماینده ایران نزد سازمان های بین المللی 
در ژنو از اعضای کنفرانس تجارت و توسعه سازمان ملل 
خواست به وظایف خود برای کمک به مردم فلسطین 

عمل کنند.
   جان کربی، هماهنگ کننده ارتباطات راهبردی شورای 
امنیت ملی آمریکا، ایران را به  دست داشتن در توقیف 

کشتی از سوی انصارالله یمن در دریای سرخ متهم کرد.

تا انتخابات

رد شائبه »مهندسی انتخابات« از سوی دولت
احمد وحیدی، وزیر کشور در حاشیه نشست روز 
چهارشنبه به اتهام دخالت سیاسی دولت در بررسی 
صلاحیت داوطلبان انتخابات مجلس واکنش نشان 
داد و گفت: مهندسی انتخابات را به هیچ وجه قبول 
نداریم. رد صلاحیت نمایندگان مخالف دولت صحت 
ندارد و 6۰تا۷۰درصد نماینده های ردصلاحیت شده، 
ارتباط خوبی با دولت دارند. وی این نکته را هم اضافه 
کرد که تنها از مراجع پنج گانه گزارش هایی داشته ایم 
که در این  باره نیز داوطلبان ردصلاحیت شده در 
مراحل بعدی می توانند برای اعتراض، مدارک خود 

را ارائه دهند. / ایرنا

هیچ جریانی نباید انتخابات را تحریم کند
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام با بیان اینکه 
برگزاری انتخابات پرشور می تواند مظهر قدرت 
ملی و تضمین کننده آینده کشور باشد، گفت: 
مقام معظم رهبری ۴موضوع »سلامت، امنیت، رقابت 
و مشارکت« را در آغاز سال1۴۰2 جزو راهبردهای 
نظام برای انتخابات مطرح کرده اند که میزان پایبندی 
به این اصول، معیار سنجش افراد و احزاب است. 
غلامرضا مصباحی مقدم با تأکید براینکه جمهوری 
اسلامی نگرانی ای بابت سلامت، مشارکت و امنیت 
ندارد و از آرا به عنوان »امانت مردم« صیانت می شود، 
افزود: مخاطبان »راهبرد رقابت«، شورای نگهبان، 
هیأت های اجرایی و درعین حال جریان های سیاسی 
کشور هستند که باید کاری کنند که انتخابات به 
سمت رقابتی شدن برود و مشارکت جریان های 

سیاسی افزایش یابد./مهر

پرواز جت »یاسین« برای نخستین بار
امیر محمدرضا آشتیانی، وزیر دفاع از پرواز جت  آموزشی »یاسین« برای نخستین بار خبرداد؛ دستاوردی که نقش 
مهمی در چرخه آموزش خلبانان دارد. با این دستاورد علاوه  بر بومی سازی آموزش خلبانی، ایران میزبان خلبانان 

دیگر کشورها برای آموزش نیز خواهد بود./دفاع نیوز

گام های روبه جلو در توسعه صنعت هسته ای
سازمان انرژی اتمی ایران درحال برداشتن گام های مهمی در مسیر توسعه صنعت هسته ای در کشور است. 
براین اساس محمد اسلامی، رئیس این سازمان اعلا م  کرد که عملیات خاکبرداری ساختمان اصلی رآکتور نیروگاه 

کازرون در روزهای آینده انجام می شود./ ایرنا

رهبری

وزیر امورخارجه ایران دیروز )چهارشنبه(، 
همزمان با روز استقلال لبنان، در سفری از پیش 
اعلام نشده، برای دومین بار از آغاز جنگ در غزه 
به لبنان رفت؛ سفری که همزمان با توافق آتش بس میان حماس 
و رژیم صهیونیستی، از اهمیت ویژه ای برخوردار است. این سفر در 
شرایطی انجام می شود که پیش از این حسین امیرعبداللهیان در 
21مهرماه درجریان سفر منطقه ای به منظور رایزنی درباره تحولات 
سرزمین های اشغالی، به لبنان رفته و با مقام های ارشد این کشور و 
همچنین سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب الله لبنان دیدار و رایزنی 
کرده بود. رئیس دستگاه دیپلماسی ایران در بدو ورود به فرودگاه 

لبنان گفت: ما از رهبران مقاومت منطقه شنیده ایم تا احقاق کامل 
حقوق فلسطین و به نتیجه رسیدن مبارزات، دست های مقاومت 
روی ماشه باقی می ماند. امیرعبداللهیان با بیان اینکه 6هفته مقاومت 
قهرمانانه مردم مظلوم غزه ثابت کرد زمان به نفع رژیم صهیونیستی 
نخواهد بود و بازنده اصلی در افکارعمومی جهان کسی جز آمریکا و 
رژیم صهیونیستی نیست، افزود: در بیروت هستیم تا با مقام های عالی 
لبنان، درخصوص امنیت حداکثری منطقه و احقاق حقوق فلسطین 
رایزنی کنیم.نماینده جنبش حماس در لبنان و نماینده سیاسی 
حزب الله لبنان نیز در مراسم استقبال از وزیر امورخارجه ایران، از 

تلاش های دیپلماتیک جمهوری اسلامی قدردانی کردند.

دیپلماسی

حسینکاظمزاده
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رضا عموییگزارش
روزنامهنگار

عددخبر

دریچه

جهانمقاومت

دیدار سیدحسن نصرالله با رهبران حماس
»سیدحسننصرالله«،دبیرکلجنبشحزباللهلبنانصبح
دیروزچهارشنبه،با»خلیلالحیه«،معاونجنبشحماس
درغزهو»اسامهحمدان«ازرهبراناینجنبشدیدارو
گفتوگوکرد.ایندیدارباهدفارزیابیمواضعوامکانات
موجوددرجبهههایمقاومت،بهویژهدرنوارغزهانجامودر
آنبراهمیتتداومهمکاریوهماهنگیدائمیدرجهت

رسیدنبهپیروزیموعودتأکیدشدهاست.

گاردین: تلفات هولناک در غزه هرگز نباید 
فراموش شود

روزنامهگاردیندرگزارشینوشت:تلفاتانسانیدرغزهبدتر
ازچیزیاستکهمردمفکرشرامیکنند.قابلدرکاست
کهمقامهایاسرائیلیبهدنبالایجادشبههدرموردمیزان
تلفاتهستندزیرااعدادوارقامشدتجنایاتانجامشدهرا

برملامیکند.امانبایدفریببخوریم.

توفان سایبری وزارت جنگ رژیم صهیونیستی 
را درنوردید

گروهیکهخودرا»سایبرطوفانالاقصی«مینامند،بسیاری
ازسایتهایاشغالگرانصهیونیستراکهآخرینآنسایت
وزارتجنگاینرژیماست،هککردند.بهگزارشالجزیره،
اینگروهاعلامکردکهفهرستواطلاعاتمهمیازلشکر

شمالارتشرژیمصهیونیستیبهدستآوردهاست.

رای پارلمان آفریقای جنوبی به تعطیلی سفارت 
رژیم صهیونیستی

پارلمانآفریقایجنوبیدرادامهاقداماتشدراعتراضبه
جنایاترژیمصهیونیستیعلیهغزه،لایحهتعطیلکردن
سفارتاینرژیمدرشهرپرتوریارابااکثریتآراتصویب
کرد.بهگزارشرویترز،اینلایحهکهبا248رأیموافق
دربرابر91رأیمخالفبهتصویبرسید،خواستارتعطیلی
سفارترژیمصهیونیستیدرپرتوریاومعلقشدنتمامی
روابطدیپلماتیکبااینرژیمتازمانبرقراریآتشبسدر

غزهشدهاست.

66بار حمله به پایگاه های آمریکا در غرب آسیا
»سابریناسینگ«معاونسخنگویوزارتدفاعآمریکاگفت
کهپایگاههایاینکشوردرعراقوسوریه،ازتاریخهفدهم
اکتبرتاکنون،۶۶مرتبهموردحملهقرارگرفتند.سینگ
طینشستخبریدرپنتاگونتأییدکردکهبراثرحملات
گروههایمقاومتبهپایگاههایآمریکادرعراقوسوریه،

۶2نظامیاینکشورمجروحشدهاند.

بزرگ ترین نماد مسجدالاقصی در شرق 
افغانستان افتتاح شد

بزرگتریننمادمسجدالاقصیواقعدرشرقافغانستان
)بزرگراهکابل-جلالآباد(بهدستمردماینکشورافتتاح
شد.اززمانآغازحملاتوحشیانهرژیمصهیونیستیعلیه
مردممظلومغزه،دونمادمسجدالاقصیدرسطحافغانستان
ساختهشدهاست.پیشازایننیزبراینخستینباریکیاز
میدانهایاصلیشهرکابلبهنمادیبزرگازمسجدالاقصی

مزینشدهبود.

رسانه  عبری: سنوار  فرمانده ای که اسرائیل را فریب داد
اسرائیل اکنون در جست وجوی بسیاری از اعضای گردان های القسام و رهبران این جنبش است، اما بیشتر از همه 
در جست وجوی »یحیی سنوار«، رهبر دفتر سیاسی حماس در نوار غزه است که رسانه های صهیونیستی او را »فردی 

زیرک که اسرائیل را فریب داد« توصیف می کنند و کسی که زمین و زمان را زیر و رو کرده است. / یدیعوت آحارونوت

سکوت انگلیس درباره یک رویداد مشکوک
دولت انگلیس به نمایندگان پارلمان این کشور اجازه نمی دهد سؤالاتی درباره فعالیت فرودگاه  نیروهای هوایی 
سلطنتی در قبرس که از ابتدای جنگ غزه بیش از ۳۰ پرواز ترابری نظامی به تل آویو انجام داده، مطرح کنند. 
این فرودگاه در ۱۸۰ مایلی )۲۹۰ کیلومتری( تل آویو با مدت زمان پرواز ۴۰ دقیقه قرار دارد./ دی کلسیفاید یو.کی

هشتگ

      

کلر دالی
نماینده ایرلندی پارلمان اروپا

اسرائیل از ما می خواهد باور کنیم که نسل کشی در 
غزه وجود ندارد؛ رژیمی که ثابت شده بارها و بارها 

دروغ گفته است. تحریف ظالمانه و دروغ های آشکار 
نحوه عملکرد اسرائیل است. اما این روش دیگر 

جواب نمی دهد. حقیقت زشت اسرائیل اکنون در 
مرئی و منظر همگان است.

کاوش مدیا
اکانت خبری - تحلیلی

کارشناس عمانی: مرتب می گویند ایران چهار 
پایتخت عربی را اشغال کرده اما نمی گویند آمریکا 
تمام پایتخت های عربی را اشغال کرده است. در 
مقابل ایران به اتحاد خود با آمریکا افتخار نکنید، 
آمریکا نشان داده از شما دفاع نمی کند شما فقط 

یک سوپرمارکت برای آمریکا هستید. شما چون خود 
ضعیف هستید و اراده ای ندارید همه را همچون خود 

تصور می کنید.

ساویور
اکانت خبری - تحلیلی

بیش از ۱۰۰فلسطینی ناشناس صبح دیروز 
)چهارشنبه( پس از انتقال از بیمارستان الشفاء غزه در 

یک گور دسته جمعی در خان یونس دفن شدند.

دریچهکیوسکدریچه

اسرائیل مجازات جمعی در غزه را متوقف کند

کمک نظامی 1.3میلیارد یورویی آلمان به اوکراین

»شی جین پینگ« رئیس جمهور چین در جریان اجلاس بریکس 
خواستار آتش بس در نوار غزه برای دستیابی به صلح و امنیت 
پایدار شد. وی افزود: بدون حل و فصل عادلانه مسئله فلسطین، 
صلح و ثبات پایدار در منطقه غرب آسیا وجود نخواهد داشت. او 
با بیان اینکه طرفین درگیری باید فورا درگیری را متوقف کنند، 
افزود: »همچنین زندانیان غیرنظامی را آزاد کنند تا از تلفات 
بیشتر جلوگیری شود«. طبق این گزارش، رئیس جمهور چین 
بر ضرورت اجرای راهکار دو دولتی و احیای حقوق مشروع مردم 

فلسطین تأکید کرد.

دولت آلمان اعلام کرد که تجهیزات نظامی جدیدی به ارزش 
یک میلیارد و 3۰۰ میلیون یورو برای نبرد با روسیه در اختیار 
اوکراین قرار خواهد داد. بوریس پیستوریوس، وزیر دفاع آلمان، 
پس از دیدار با رستم عمراف، همتای اوکراینی خود در کی یف 
گفت: این تجهیزات نظامی شامل چهار سامانه پدافند هوایی 
»آی آرآی اس-تی«، )IRIS-T( و مهمات توپخانه خواهد بود. 
سامانه های IRIS-T برای سرنگون کردن پهپادها و موشک های 
روسیه مورد توجه اوکراین قرار گرفته است. این سامانه ها 
سومین سری از سیستم های پدافند هوایی است که برلین از 

آغاز جنگ به اوکراین ارسال کرده است.

ساوث چاینا مورنینگ پست   ]چین[

فرانکفورتر آلگماینه   ]آلمان[

کیوسک

پیروزی مقاومت با آتش بس
آتشبسحتیازدیدگاهصهیونیستهابهمفهومتندادنبهشروطمقاومتاست

 بورل: مسلمانان پس از جنگ غزه
با اروپا ضدیت پیدا کرده اند

مسئولسیاستخارجیاتحادیهاروپااذعانکرد،مواضعی
کهایناتحادیهدرحمایتازرژیمصهیونیستیدرپیش
گرفتهواستانداردهایدوگانهاشدرقبالنوارغزهباعث
برانگیختهشدنتنفرفزایندهجهاناسلامازاروپاییها
شدهاست. جوزپبورل،مسئولسیاستخارجیاتحادیه
اروپااظهارکرد،ایننگرانیراداردکهاینضدیتشدید
جهاناسلامازاروپاییهامنجربهتضعیفپشتیبانیهای
دیپلماتیکازاوکرایندرمیانکشورهای»جهانجنوب«
)کشورهایدرحالتوسعه(وتضعیفقابلیتاتحادیهاروپا
برایتأکیدبرمصوباتحقوقبشریدرتوافقهایبینالمللی
شود.بورلدرخصوصبهشهادترسیدنمردمغزهدر
حملاترژیمصهیونیستیگفت،اتحادیهاروپابایددرقبال

اینمسئله»اظهارهمدردیبیشتریمیکرد.«
مسئولسیاستخارجیاتحادیهاروپا،ایناظهارنظرهارا
ضمنسفر5روزهبهغربآسیاشاملسرزمینهایاشغالی
فلسطین،بحرین،قطرواردنمطرحکرد.بورلدرجریان
اینسفر،دردیداربارهبرانعربیوفعالانجامعهمدنی
فلسطینشنیدکهآنهاازاینکهاتحادیه2۷کشوریاروپا
هماناستانداردهایاعمالشدهدرقبالجنگروسیهو
اوکراینرادرقبالجنگرژیمصهیونیستیعلیهغزهاعمال

نکردهاند،گلایهکردند.
جوزپبورلخاطرنشانکرد:»همهآنهاواقعاازاینکهموضعاتحادیه
اروپایکطرفهبوده،انتقادکردند.«اوبیانداشت،چندوزیربهاو
پیامکدادهانددفعهبعدکهدرسازمانمللرایگیریباموضوع
اوکراینبرگزارشود،ازکییفحمایتنخواهندکرد.بورلاضافه
کرد:»اگروضعیتدوهفتهدیگربههمینمنوالادامهیابد،ضدیت
بااروپاییهابیشازپیشافزایشخواهدیافت.«ایندرحالیاست
کهاینبلوکتنهادرزمینهمحکومکردنحماسبهخاطرعملیات
هفتماکتبرطوفانالاقصیوقائلشدنحقادعایی»دفاعازخود
درچارچوبقوانینبینالمللی«برایرژیمصهیونیستیمتحدبوده
است.برخیکشورهایاتحادیهشاملآلمان،اتریش،جمهوریچک
ومجارستانبرآنچه»حمایتقدرتمندخودازاسرائیل«خواندند
تأکیدکردند،درحالیکهچندکشوردیگرشاملایرلند،بلژیکو

اسپانیاازعملیاتنظامیرژیمصهیونیستیانتقادکردند.

حدود 2 هفته پیش، »یوآف گالانت«، وزیر 
جنگ رژیم صهیونیستی پس از نشست 

کابینه نتانیاهو روبه روی خبرنگاران در مقر 
نخست وزیری ایستاد و گفت: »بدون آزادی 
همه گروگان ها، هیچ آتش بسی در کار نخواهد 
بود.« گالانت که سکان فرمان جنگ غزه را 
در دست دارد، با تأکید بر آزادی همه اسرای 
اسرائیلی، رسیدن به هرگونه آتش بس را 

به شدت رد کرد. پیش از او، »بنیامین نتانیاهو«، 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی در روزهایی که 
جنگ و بمباران غزه در شدیدترین وضعیت 
ادامه داشت، هدف از جنگ را پایان کار و 
نابودی حماس عنوان کرده بود و هرگونه 
آتش بس را در شرایطی که حماس به حملاتش 

ادامه می دهد، غیرممکن عنوان کرد. 
با وجود این ادعاها، اما سرانجام در همان 
شبی که تل آویو شدیدترین حمله از زمان 
طوفان الاقصی را تجربه کرده بود، پذیرش 
آتش بس از سوی تل آویو با آزادی فقط 5۰نفر 

از جمع بیش از 2۰۰اسیر اسرائیلی تأیید شد.

آتش بس در غزه شامل چه مواردی است؟

1

2

4

3

5

آزادی ۵۰ نفر از اسرای 
رژیم صهیونیستی اعم 
از زن و کودکان کمتر 

از ۱۹ سال 

آزادی ۱۵۰ نفر از 
اسرای زن فلسطینی 

و کودکان کمتر از 
۱۹سال در زندان های 

رژیم صهیونیستی

ورود روزانه ۲۰۰ الی 
۳۰۰ کامیون حامل 
سوخت، دارو و غذا

توقف درگیری ها و 
اقدامات نظامی از 

سوی هر دو طرف

توقف پرواز جنگنده ها 
و پهپادهای اسرائیلی 

در جنوب نوارغزه به 
مدت ۶ ساعت در روز از 

۱۰ صبح تا ۴ عصر

آتش بس شامل چه مفادی است؟
آتش بس اعلام شده در غزه که از سوی مقاومت فلسطینی حماس و همچنین اشغالگران صهیونیست اعلام شده است، دارای بخش های مختلفی است.

مفاد آتش بس: آتش بسی که از بامداد 
چهارشنبه از جانب رژیم صهیونیستی 
مورد تأیید قرار گرفت، شامل توقف 
درگیری ها و اقدامات نظامی از سوی هر 
دوطرف، ورود کامیون های حامل کمک های 
بشردوستانه و تجهیزات پزشکی و سوخت 
به همه مناطق غزه خواهد بود. همچنین 
توقف پرواز جنگنده ها و پهپادهای 
اسرائیلی در جنوب نوار غزه طی این ۴ روز 
به مدت ۶ ساعت در روز از 1۰ صبح تا ۴ عصر 
هم از بندهای موردتوافق این آتش بس 

موقت عنوان شده است.

زمان آتش بس: حماس 
اعلام کرده است که زمان 
آتش بس ۴روزه است و از 
به صورت  پنجشنبه  روز 
رسمی آغاز می شود. 
رژیم صهیونیستی نیز 
گفته است که علاوه 
بر 5۰ گروگانی که آزاد 
خواهند شد، به ازای هر 1۰ 
گروگان آزادشده اضافی، 
آتش بس یک روز تمدید 

 خواهد شد.

بازیگران آتش بس: دوطرف نبرد، یعنی 
نیروی مقاومت فلسطین یا همان حماس و 
همچنین ارتش رژیم صهیونیستی بازیگران 
اصلی این آتش بس هستند. دولت قطر هم 
نقش میانجی را در این آتش بس برعهده دارد. 
به نظر می رسد که مخالفت های افکارعمومی 
شهروندان آمریکایی با ادامه جنگ و همچنین 
گزارش برخی رسانه ها مانند واشنگتن 
پست درباره احتمال شکست دمکرات ها و 
دولت بایدن در انتخابات آتی آمریکا تحت تأثیر 
جنگ غزه ازجمله دلایل حمایت آمریکا از 

آتش بس موقت در غزه بوده است.

تأثیرات جانبی آتش بس: در 
میدان جنگ نیز  حزب الله لبنان 
گفته است که اگر نیروهای اشغالگر 
اسرائیل به آتش بس پایبند باشند 
حزب الله نیز به آن پایبند خواهد 
بود. همچنین جنبش جهاد اسلامی 
ضمن تأکید بر تعلل و لجاجت رژیم 
صهیونیستی در پذیرش توافق 
آتش بس با مقاومت فلسطین، 
تصریح کرده است که درصورت 
عدم آزادی اسرای ما، اسیران نظامی 
دشمن هم به آزادی نخواهند رسید.

نتایج آتش بس: آزادی 5۰ نفر از اسرای 
رژیم صهیونیستی اعم از زن و کودکان 
کمتر از 1۹ سال در مقابل آزادی 15۰ نفر از 
اسرای زن فلسطینی و کودکان کمتر از 1۹ 
سال در زندان های رژیم صهیونیستی انجام 
خواهد شد. درواقع به ازای هر اسیر، 3 اسیر 
فلسطینی آزاد می شوند. علاوه بر این، در 
روزهای آتش بس موقت، باید تردد آزادانه 
مردم در نوار غزه تضمین شود و به ویژه در 
خیابان صلاح الدین در مرکز غزه کسی مورد 
حمله قرار نگیرد و تردد از شمال نوار غزه به 

جنوب آن امکان پذیر باشد.

نتانیاهو در داخل تحت فشار شدیدی 
قرار گرفته است. از سوی دیگر، 
فشارهای بین المللی نیز علیه جنگ 
افزایش یافته و بمباران و تهاجم زمینی 
بحران  یک  ایجاد  باعث  غزه  در 
غیرنظامی شده است، لذا بسیاری 

خواستار توقف جنگ غزه هستند.

دلایل تن دادن اسرائیل به آتش بس

تحلیل کارشناسان و رسانه ها از آتش بس

اسرائیل آتش بس ۴روزه را در حالی 
پذیرفت که پیش از این گفته بود 
بدون هیچ قید و شرطی، اسرای 
صهیونیستی باید آزاد شوند و با 
حمله زمینی کار حماس را یکسره 
خواهد کرد. ضمن اینکه بعد 
از۴7 روز جنگ تمام عیار و اعلام 
آتش بس موقت، دستان مقاومت 

همچنان روی ماشه است.

نتانیاهو به دلیل فشار افکار عمومی مجبور شد 
همان توافقی را که رد کرده بود، بپذیرد.

مهدی جهان تیغی، فعال رسانه ای 

روزنامه عبری زبان هاآرتص 

روزنامه انگلیسی گاردین 

از 7 اکتبر تا کنون، ۳ شکست بزرگ بر 
رژیم صهیونیستی تحمیل شده است. 
نخست شکست اطلاعاتی - راهبردی در 
عملیات طوفان الاقصی، شکست دوم 
به عنوان شکست حقوقی و اخلاقی در 
بمباران وسیع غزه و شکست سوم در 
حال حاضر با پذیرش آتش بس بدون 

تحقق کمترین دستاورد نظامی.

»رضا زبیب«، سفیر ایران در اسپانیا 

برقراری آتش بس در باریکه غزه در حالی 
صورت گرفت که پس از ۴7روز بمباران 
نوارغزه نه خبری از تضعیف و نابودی حماس 
است و نه برخلاف درخواست اولیه وزیر جنگ 
رژیم صهیونیستی همه اسرا در مرحله اول 
آزاد خواهند شد. پذیرش آتش بس از سوی 
تل آویو با وجود غرور ذاتی ارتش اسرائیل 

می تواند ناشی از چند دلیل باشد:

حماس نابود نشد: یکی از اهداف اولیه اعلام شده تل آویو در بمباران غزه، 
نابودی حماس بود. نتانیاهو صراحتا در 8اکتبر هدف خود از بمباران غزه را 
نابودی نیروهای مسلح فلسطینی اعلام کرد، اما ۴7روز بمباران غزه نتوانست 

موازنه قدرت در میدان جنگ را به نفع تل آویو تغییر دهد و شلیک موشک های 
حماس به تل آویو تا شب آتش بس نشان داد که با وجود اشغال زمینی شمال غزه،   

همچنان نیروهای حماس ابتکار عمل را در دست دارند.

 فشارهای داخلی در تل آویو:  ادامه جنگ در غزه و افزایش تلفات   اسرائیلی ها 
با خشم زیادی از سوی خانواده های اسرا همراه شده است. در 2هفته گذشته 

بیش از ۶تظاهرات ضد نتانیاهو در تل آویو و قدس اشغالی با هدف توقف جنگ 
در غزه و آزادی اسرا برگزار شده بود. 

 فشارهای داخلی در تل آویو؛ ترس از منطقه ای شدن جنگ: با ادامه 
بمباران غزه، بازیگران جدیدی در حمایت از فلسطین در حال ورود به جنگ 
بودند و این وضعیت چندان خوشایند رهبران تل آویو نیست. مصادره کشتی 

اسرائیلی در دریای سرخ توسط ارتش یمن و ۶۶بار حمله به نیروهای آمریکایی 
به همراه تبادل روزانه موشک از جنوب لبنان همگی نشانه گسترش تدریجی 

جنگ به فراتر از مرزهای غزه است. 
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نکته

بازار

تداومروندکاهشقیمتها
دربازارطلاوسکه

در طول هفته جاری قیمت ها در بازارهای طلا و ارز نزولی بود. 
محمد کشتی آرای، کارشناس بازار طلا در توضیح وضع بازار طلا 
و سکه در هفته جاری در گفت وگو با همشهری گفت: این هفته 
باز هم قیمت ها برعکس پیش بینی های قبلی در مورد تأثیر جنگ 
خاورمیانه بر بازار ارز و طلا در داخل ایران، کاهشی بود. چنان که 
در هفته جاری قیمت دلار به محدوده ۵۰هزار تومان بازگشت. 
محمد کشتی آرای ادامه داد: به دلیل کاهش قیمت دلار، این هفته 
بار دیگر با سیر نزولی قیمت ها در بازار طلا و سکه مواجه بودیم؛ 
به طوری که قیمت سکه به طور متوسط ۴۵۰هزار تومان کاهش 
هفتگی را ثبت کرد. این در حالی است که قیمت جهانی طلا این 
هفته سیر صعودی داشت. در هفته جاری هر اونس طلا در بازار 
جهانی ۳۵دلار افزایش یافت. این افزایش طبیعتا می بایست 
قیمت طلا و سکه را با افزایش همراه می کرد ولی چنین اتفاقی 
نیفتاد که علت آن هم کاهش قیمت دلار از ۵۱هزار تومان به 
۵۰هزار تومان بود. همین موضوع تأثیر عمده ای در کاهش 

قیمت ها داشته است.

کاهش۳۰۰هزارتومانیحبابسکه
نایب رئیس سابق اتحادیه طلا و جواهر تهران در مورد وضع تقاضا 
در بازار طلا و سکه گفت: معمولا زمانی که روند نزولی قیمت ها 
در بازار طلا و سکه اتفاق می افتد تقاضا هم کاهش پیدا می کند 
زیرا هیجان و جاذبه خرید طلا از دست می رود. این هفته، به 
همین دلیل، شاهد کاهش ۳۰۰هزار تومانی حباب سکه بودیم. 
کشتی آرای ادامه داد: در پایان هفته گذشته و ابتدای هفته جاری 
حباب سکه تا ۵میلیون  و۳۰۰هزار تومان هم افزایش پیدا کرده 
بود ولی این هفته به دلیل کاهش تقاضا و کاهش قیمت ها حباب 
سکه حدود ۳۰۰هزار تومان کاهش پیدا کرد و فعلا در محدوده 
۵میلیون تومان است. کارشناس بازار طلا افزود: در مجموع، در 
هفته جاری به نسبت ماه های گذشته بازار بسیار کم نوسانی را 
شاهد بودیم و می توان گفت قیمت ها واقعی تر است.  در حال 
حاضر حباب قیمت طلا از بین رفته و حباب سکه هم با کاهش 

همراه بوده است.

وقتخریداست؟
نایب رئیس سابق اتحادیه طلا و جواهر تهران در پاسخ به اینکه آیا 
وقت خرید طلاست؟ گفت: بله، یکی از مواقعی که برای خرید و 
فروش طلا توصیه می شود زمانی است که بازار باثبات، آرام و دور از 
هیجان است. همانطور که اشاره شد طلا در حال حاضر هیچ گونه 
حبابی ندارد و بازار آرام است و اگر کسی بخواهد داد و ستدی 

انجام دهد وقت مناسب و خوبی است.

پیشبینیوضعبازارطلاوسکهدرهفتهآینده
کشتی آرای در مورد وضع بازار طلا و سکه در هفته آینده 
پیش بینی کرد: در هفته های اخیر، روند نزولی و ثبات قیمت ها را 
داشتیم که به نظر می آید در هفته آینده هم به همین شکل ادامه 
داشته باشد. در این میان، اگر قیمت جهانی طلا کاهش پیدا کند 

باز هم شاهد کاهش قیمت ها خواهیم بود.

نقشه درآمدهای مالیاتی در بودجه1403
مالیات بر حقوق و دستمزد کارمندان و کارگران در سال آینده چگونه محاسبه می شود؟

در سال آینده، صاحبان درآمد به خصوص افراد 
مزد و حقوق بگیر باید مبالغ بیشتری به عنوان 
مالیات بپردازند. طبق پیشنهاد دولت در لایحه 
بودجه۱۴۰۳، مجموع درآمد افراد مشمول مالیات 
خواهد شد و مبلغ معافیت مالیاتی نسبت به 

سال جاری افزایش پیدا نمی کند.
به گزارش همشهری، در لایحه بودجه۱۴۰۳ 
درمجموع ۱۱22هزار میلیارد تومان درآمد 
مالیاتی برای دولت منظور شده که ۴9.8درصد 
بیشتر از سال جاری است. اگرچه هنوز جزئیات 
درآمدهای مالیاتی به تفکیک محل وصول اعلام 
نشده اما در این لایحه، میزان معافیت مالیاتی 
درآمد مثل سال جاری، ۱۰میلیون تومان تعیین 
شده است. ازآنجا که به واسطه تورم، افزایش 

درآمدهای ریالی نیز قطعی خواهد بود، ثابت ماندن 
معافیت مالیاتی عملًا به معنای افزایش فشار بر 
مزد و حقوق بگیران است. نکته دیگر اینکه در 
سال آینده، مالیات بر مجموع درآمد افراد اخذ 
خواهد شد و هر فرد در همه درآمدهایی که در 
قالب مزد و حقوق می گیرد فقط تا ۱۰میلیون 
تومان معاف از پرداخت مالیات خواهد بود. ازاین رو 
کسانی که از 2یا چند محل مزد، حقوق، اضافه کار، 
حق التحریر، حق مشاوره و... دریافت می کنند باید 

برای پرداخت مالیات تصاعدی آماده باشند.

نسخهبودجه14۰۳برایمالیاتبردرآمد
براساس لایحه بودجه۱۴۰۳ سقف معافیت 
مالیاتی سالانه معادل ۱2۰میلیون تومان، یعنی 

ماهانه ۱۰میلیون تومان پیشنهاد شده که تغییری 
نسبت به سال جاری ندارد. در همین لایحه، رشد 
حقوق کارکنان دولت ۱8درصد و بازنشستگان 
2۰درصد نسبت به سال جاری پیشنهاد شده 

است.
براساس تبصره۱6 لایحه بودجه۱۴۰۳ سقف 
معافیت مالیاتی و نرخ مالیات بر مجموع درآمد 
اشخاص حقیقی اعمال می شود و درآمدهایی 
که تحت عناوینی از قبیل حقوق، مزایا، مقرری، 
حق شغل، حق شاغل، فوق العاده، اضافه کار، 
حق الزحمه، حق مشاوره، حق حضور در جلسات، 
پاداش، حق التدریس، حق التحقیق و کارانه 
به صورت نقدی و غیرنقدی دریافت می شوند، 
به صورت مجموع، مشمول این معافیت مالیاتی 

خواهند بود. به عبارت دیگر، اگر شخصی در 
سال جاری از 2کارگاه حقوق ۱۵میلیون تومانی 
دریافت می کرد، درآمد او در هر کارگاه تا سقف 
۱۰میلیون تومان معاف از مالیات بود و باید برای 
۵میلیون باقیمانده به میزان ۱۰درصد مالیات 
می پرداخت؛ اما از سال آینده، چنین شخصی 
برای کل درآمد ۳۰میلیون تومانی خود در این 
دو کارگاه، فقط تا ۱۰میلیون تومان معاف است 
و باید برای 2۰میلیون تومان باقیمانده به صورت 
پلکانی مالیات پرداخت کند. براساس اطلاعات 
لایحه بودجه۱۴۰۳ کل کشور، ۴۵.6درصد از 
کل درآمدهای برآوردی دولت در سال آینده از 
محل مالیات های مستقیم محقق خواهد شد که 

بی سابقه ترین رقم در تاریخ ایران است. 

میانگین 2 سال آخر دریافتی مبنای مستمری بازنشستگان شد
نمایندگان مجلس تصویب کردند مستمری بازنشستگان برای کلیه بیمه شدگان صندوق های بازنشستگی اعم از 
کشوری، لشکری، تأمین اجتماعی و سایر صندوق های بازنشستگی دستگاه ها، نهادها و بانک ها بر مبنای میانگین 

2 سال آخر دریافتی که دارای کسور بازنشستگی باشد محاسبه می شود.

گروه نفت و گاز به رشد اقتصادی بی سابقه 2۵.۶ درصدی رسید
جواد اوجی، وزیر نفت در حاشیه نشست هیأت دولت گفت: به گواه مرکز آمار ایران وزارت نفت بهترین کارنامه 
را دارد؛ به طوری که گروه نفت و گاز به واسطه سرمایه گذاری ها در صنعت نفت رشد 2۵.۶ درصدی را به دست 

آورده که تا به حال سابقه نداشته است.

تالار شیشه ای

شاخص کل بورس تهران در مبادلات روز گذشته 
2هزارو۱77واحد رشد کرد و به 2میلیون و22هزار واحد 
رسید. شاخص کل هم وزن نیز با 2679واحد افزایش در 

محدوده 7۰6هزار واحد قرار گرفت.
به گزارش همشهری، در مبادلات روز گذشته به موازات رشد 
شاخص کل بورس، ارزش معاملات خرد نیز با ۴.7درصد 
افزایش نسبت به روز سه شنبه به ۳هزارو7۰8میلیارد 
تومان رسید. این به معنای آن است که در مبادلات دیروز 
ارزش معاملات خرد ۱66میلیارد تومان افزایش یافته 
است. دیروز همچنین ۱6۵میلیارد تومان نقدینگی تازه از 
سوی سهامداران خرد وارد بازار سهام شد و حجم تقاضا 
برای خرید سهام 9درصد افزایش یافت.با وجود رشد تقاضا 
برای خریدسهام دیروز فشار فروش سهام نیز ازسوی برخی 
سهامداران حقیقی افزایش یافته بود و همین عامل به مانعی 
برای رشد پرشتاب شاخص بورس تبدیل شد و درنهایت 
شاخص با رشد اندک ۰.۱۱درصدی به کار خود پایان داد. 
این رویه ای است که در طول چند هفته گذشته به طور 
مداوم ادامه یافته و حجم عرضه و تقاضا برای خرید سهام 
به گونه ای بوده که مانع رشد یا نزول های پرشتاب شاخص 
شده است. این به دلیل این است که سهامداران به دلیل 
افزایش ریسک های موجود در بازار نسبت به سرمایه گذاری 
در بورس تردید دارند و این تردید ها به مانعی برای رشد های 

پرشتاب شاخص بورس تبدیل شده است.

773خرید  حقوقی

938 فروش حقوقی

ارقامبهمیلیاردتومان

2935خرید  حقیقی

2769 فروش حقیقی

رشد2هزارواحدیشاخصبورس

ارقامبهمیلیاردتومان

۰1
آذر

۳۰
آبان

29
آبان

28
آبان

27
آبان

24
آبان

2۳
آبان

22
آبان

21
آبان

2۰
آبان

وارداتیهایایراندراماراتچند؟
نگاهی به اختلاف قیمت خودروهای وارداتی در 

ایران و امارات

چهارمین دور عرضه خودروهای وارداتی در سامانه یکپارچه 
تخصیص خودرو، ۳۰آبان ماه به پایان رسید و بخشی دیگر 
از متقاضیانی که اسفند پارسال در نخستین مرحله عرضه 
خودروهای وارداتی ثبت نام کرده بودند، انتخاب های خود را 
از میان 8مدل خودروی عرضه شده انجام دادند. از ۱8مهرماه 
تاکنون در مجموع ۱9مدل خودروی خارجی طی ۴نوبت 
در سامانه یکپارچه عرضه شده تا ۳۱هزار متقاضی واجد 
شرایط، خودروهای انتخابی خود را مشخص کنند، اما از آغاز 
عرضه نخستین خودروهای وارداتی، موضوع قیمت گذاری 
این محصولات بحث برانگیز شده است. سازمان حمایت 
و شورای رقابت قیمت قطعی مبادی ورودی چند مدل 
از خودروهای وارداتی را اعلام کرده اند که بر این اساس 
قیمت مصرف کننده این خودروها با افزودن هزینه های 
پس از ترخیص استخراج می شود، اما همین قیمت های پایه 
مطرح شده، با توجه به وعده دولت برای واردات خودروهای 
اقتصادی حاشیه ساز بوده است. در این مطلب قیمت کنونی 
برخی از این محصولات در بازار امارات با قیمت های اعلامی 

در مبادی ورودی ایران مقایسه شده است.

کسر1۰درصدحقالزحمهپزشکان
کلیه مراکز درمانی مکلفند ۱۰درصد از حق الزحمه یا 
حق العمل گروه پزشکی برای دریافت وجه صورتحساب های 
ارسالی به بیمه ها و یا مواردی که نقدا از طرف بیمار پرداخت 

می شود را به عنوان مالیات علی الحساب کسر کنند.
 براساس لایحه بودجه۱۴۰۳ کلیه مراکز درمانی اعم از 
دولتی و خصوصی وابسته به نهادهای عمومی، نیروهای 
مسلح، خیریه ها و شرکت های دولتی مکلفند ۱۰درصد از 
حق الزحمه یا حق العمل گروه پزشکی به موجب دریافت وجه 
صورتحساب های ارسالی به بیمه ها و یا مواردی که نقدا از 
طرف بیمار پرداخت می شود را به عنوان مالیات علی الحساب 
کسر و به نام پزشک مربوطه تا پایان ماه بعد از وصول مبلغ 
صورتحساب به حساب سازمان امور مالیاتی کشور واریز کنند.

وزارت بهداشت موظف است فهرست کلیه مراکز را تا پایان 
اردیبهشت۱۴۰۳ به سازمان امور مالیاتی اعلام کند.

تخفیفمالیاتیبرایحمایتازخانواده
طبق لایحه بودجه۱۴۰۳، اشخاص حقیقی به ازای فرزند 
سوم و بیشتر در سال۱۴۰۳ مشمول ۱۵درصد افزایش 
تخفیف مالیاتی می شوند و درخصوص والدین دهه شصتی 

این تخفیف مالیاتی ۳۰درصد است.
بررسی لایحه بودجه۱۴۰۳ نشان می دهد که برای تحقق 
قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، اشخاص حقیقی 
موضوع ماده8۴ قانون مالیات های مستقیم با رعایت شرایط 
مذکور در قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت علاوه 
بر اعمال معافیت مذکور به ازای فرزند سوم و بیشتر در 

سال۱۴۰۳ مشمول ۱۵درصد تخفیف مالیاتی می شوند.

افزایشمالیاتبرارزشافزوده
براساس لایحه بودجه۱۴۰۳ قانون مالیات بر ارزش افزوده به 
میزان یک واحد درصد افزایش پیدا کرده تا صرف طرح های 
تملک دارایی های سرمایه ای شود. در سال۱۴۰۳ نرخ 
مالیات بر ارزش افزوده به میزان یک واحد درصد افزایش 
پیدا خواهد کرد تا صرف طرح های تملک دارایی های 
سرمایه ای با اولویت بازسازی، نوسازی و تجهیز مدارس و 
 دانشگاه ها، توسعه زیرساخت های حمل ونقل و طرح های

 آبرسانی شود.  

خودرو

قیمتقطعیدرنامخودرو
قیمتدراماراتمبادیورودیایران

۱.6۵۱.6۰۰.۰۰۰۱.2۴6.۰۰۰.۰۰۰بستیون تی77

2.29۱.8۰۰.۰۰۰۱.۳72.۰۰۰.۰۰۰هونگچی اچ ۵

۱.7۴7.۳۰۰.۰۰۰78۴.۰۰۰.۰۰۰تویوتا کرولا ۱2۰۰

2.۱۵۵.۱۰۰.۰۰۰۱.۰6۴.۰۰۰.۰۰۰کیا سلتوس

2.۰22.۵۰۰.۰۰۰۱.۱۰۰.۰۰۰.۰۰۰جتا وی اس 7

۱.69۵.7۰۰.۰۰۰7۵۰.۰۰۰.۰۰۰جتا وی اس ۵

۱.968.6۱2.۰۰۰۱.6۵6.۰۰۰.۰۰۰هیوندای توسان

۱.7۵7.۵۳2.۰۰۰۱.۳۵۰.۰۰۰.۰۰۰هیوندای النترا

۱.۴92.۵8۱.۰۰۰8۳2.۰۰۰.۰۰۰هیوندای اکسنت

۱.۳۰۰.۰۰۰.۰۰۰۱.۰76.۴۰۰.۰۰۰هیوندای کرتا

۱.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰8۱۰.۰۰۰.۰۰۰دانگ فنگ شاین مکس

   همه افرادی که در قبال ارائه خدمت در دستگاه ها تحت 
هر عنوان ازجمله ساعتی، روزمزد، قراردادی، حق التدریس، 
حق التحقیق، حق الزحمه، حق نظارت، حق التألیف و پاداش 
شورای حل اختلاف، دریافتی دارند مشمول حکم این بند هستند.

   اعضای هیأت علمی دانشگاه ها و مؤسسات پژوهشی و 
آموزشی و قضات دادگستری از شمول این حکم مستثنا و 
مشمول ماده)8۵( قانون اصلاح قانون مالیات های مستقیم 
مصوب۱۳9۴ هستند؛ طبق ماده8۵، درآمد این افراد تا 
۱2۰میلیون تومان از مالیات معاف است و نسبت به ۱2۰میلیون 
تا 7۴۰میلیون تومان )7برابر معافیت مالیاتی( مشمول مالیات 
سالانه ۱۰درصدی و مازادی بر 7۴۰میلیون تومان مشمول 

مالیات 2۰درصدی است.

نحوهمحاسبهمالیاتبرمجموعدرآمداشخاصحقیقیدرسالآینده

معافیت سقف 
مالیاتیسالانهمبلغ
تومان 12۰میلیون
تعیینشدهاست.

نسبتبهمازاد
168میلیونتومان
تا276میلیون

تومان

نسبتبهمازاد
12۰میلیونتومان
تا168میلیون

تومان

نسبتبهمازاد
276میلیونتومان
تا4۰8میلیون

تومان

نسبت
بهمازاد

4۰8میلیون
تومان

101۵2030معافیت

3/000/000/000
تومان

خودروهایبالای۳میلیاردتومان
مشمولمالیاتمیشوند

انواع خودروهای سواری، وانت دوکابین دارای شماره 
انتظامی شخصی در اختیار مالکان اعم از اشخاص 
حقیقی و حقوقی غیردولتی که قیمت روز خودروی آنها 
بیش از ۳میلیارد تومان است مشمول سالانه یک درصد 
مالیات می شوند. این به معنای آن است که محمدحسین 
کنعانی زادگان، مدافع باشگاه پرسپولیس که مدعی شده 
است ارزش خودرو یش بیش از ۱۰۰میلیارد تومان است 
سالانه باید یک میلیارد تومان مالیات بپردازد و اگر این 
خودرو را ۱۰سال نگهداری کند جمع کل این مالیات به 

۱۰میلیارد تومان خواهد رسید.

3/000/000/000
30 میلیون تومان

ارزش خودرو
میزان مالیات

۵/000/000/000
۵0 میلیون تومان

ارزش خودرو
میزان مالیات

4/000/000/000
40 میلیون تومان

ارزش خودرو
میزان مالیات

۶/000/000/000
۶0 میلیون تومان

ارزش خودرو
میزان مالیات

7/000/000/000
70 میلیون تومان

ارزش خودرو
میزان مالیات

8/000/000/000
80 میلیون تومان

ارزش خودرو
میزان مالیات

9/000/000/000
90 میلیون تومان

ارزش خودرو
میزان مالیات

10/000/000/000
100 میلیون تومان

ارزش خودرو
میزان مالیات

پیشنهاددولتبرايدریافتمالیاتازحقوقبگیراندرسالآینده)تومان(
مالیاتسالانهمالیاتماهانهمزدوحقوقماهانه

معافمعاف1۰،۰۰۰،۰۰۰

14،۰۰۰،۰۰۰4۰۰،۰۰۰4،8۰۰،۰۰۰
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تامین46درصدبودجه
ازمحلمالیات

کلیات لایحه بودجه۱۴۰۳ نشان می دهد 
جمع کل منابع عمومی دولت در سال 
آینده 2۴62هزار میلیارد تومان خواهد 
بود که از این میزان ۱۱22میلیارد تومان 
مربوط به درآمد های مالیاتی به صورت 
مستقیم است. به نظر می رسد دولت 
تصمیم دارد در سال آینده ۴6درصد از 
کل درآمدهایش را به صورت مستقیم 
از محل دریافت مالیات تامین کند. 
چنانچه مالیات حقوق گمرکی یا 
مالیات بر واردات نیز به این رقم اضافه 
شود مشخص می شود که قرار است در 
سال آینده ۵۱.2درصد درآمد ها از محل 
مالیات تامین شود. به طور خلاصه با 
درنظر گرفتن سود سهام شرکت های 
دولتی، بهره مالکانه معادن، مالکیت دولت 
در بخش ارتباطات می توان گفت در سال 
آینده 6۱درصد از بودجه عمومی دولت 
از محل درآمد های پایدار تامین خواهد 
شد و این به معنای آن است که وابستگی 
دولت به درآمد های نفتی  کم خواهد شد.

مشترکانگازوبرق
مالیاتمیپردازند

ماهانه از هر واحد مسکونی مشترکان 
گاز مبلغ ۴هزار ریال و از هر واحد 
مسکونی مشترکان برق به مبلغ 
۳هزار ریال مالیات دریافت می شود. 
طبق لایحه بودجه۱۴۰۳ به هریک 
از وزارتخانه های نفت و نیرو از طریق 
شرکت های تابعه اجازه داده می شود 
ماهانه از هر واحد مسکونی مشترکان 
گاز مبلغ ۴هزار ریال و از هر واحد 
مسکونی مشترکان برق به مبلغ 

۳هزار ریال دریافت کنند.

معافیتمالیاتی
کسبوکارهای
اینترنتی

براساس لایحه بودجه۱۴۰۳ برای 
حمایت از توسعه اقتصاد دیجیتال و 
تشویق کسب وکارهای اینترنتی به 
استفاده از پلتفرم های داخلی، درآمد 
کسب وکارهای اشخاص حقیقی 

مشمول نرخ صفر مالیاتی می شود.
 بررسی لایحه بودجه۱۴۰۳ نشان 
می دهد، در راستای حمایت از توسعه 
اقتصاد دیجیتال در کشور و تشویق 
کسب وکارهای اینترنتی به استفاده 
از سکو یا پلتفرم های داخلی تا پایان 
سال۱۴۰2 درآمد کسب وکارهای 
اشخاص حقیقی در سکو های داخلی که 
تا پایان سال۱۴۰۱ فاقد پرونده مالیاتی 
بوده اند، مشمول نرخ صفر مالیاتی 

می شود.

دریافتعوارضبزرگراهیبرمبنایمیزانتردد
 از کلیه وسایل نقلیه که در بزرگراه های شریانی تردد می کنند بر مبنای میزان 
پیمایش به ازای هر کیلومتر و براساس نوع خودرو با تصویب هیأت وزیران عوارض 

دریافت خواهد شد.
براساس لایحه بودجه۱۴۰۳ وزارت راه و شهرسازی مکلف است با استفاده از 
ابزارهای هوشمند از کلیه وسایل نقلیه )به استثنای وسایل نقلیه عمومی دارای 
صورت وضعیت و بارنامه با پلاک عمومی( که در بزرگراه های شریانی تردد 
می کنند بر مبنای میزان پیمایش به ازای هر کیلومتر و براساس نوع خودرو 
با تصویب هیأت وزیران عوارض دریافت کرده و به حساب سازمان راهداری و 
حمل ونقل جاده ای واریز تا صرف توسعه، بهسا زی ، نگهداری، ایمن سازی  و 
هوشمند سازی  جاده های کشور شود. صدور مفاصا حساب جرائم رانندگی موکول 

به تسویه این عوارض است.

حسابفراریانمالیاتیمسدودمیشود
برای جلوگیری از فرار مالیاتی، بانک مرکزی مکلف به ایجاد دسترسی 
به سامانه های موجود ازجمله سیاق و سرآمد برای سازمان امور مالیاتی 

است.
بررسی لایحه بودجه۱۴۰۳ نشان می دهد برای جلوگیری از فرار مالیاتی 
و وصول بموقع درآمدهای مالیاتی، بانک مرکزی مکلف است ضمن 
ایجاد دسترسی برای سازمان امور مالیاتی، نسبت به توقیف و برداشت 
از حساب یا حساب های بدهکاران مالیاتی به صورت سیستمی و برخط 
براساس سامانه های موجود اقدام کرده و وجوه مربوط را به حساب سازمان 
امور مالیاتی کشور واریز کند.همچنین به وزارت اقتصاد اجازه داده شده 
مالیات و عوارض ارزش افزوده مودیان مالیات بر ارزش افزوده که در طول 
سال های ۱۳87 تا ۱۴۰۰ اظهارنامه های خود را در موعد مقرر تسلیم نکرده 
و تا کنون مورد رسیدگی قرار نگرفته اند را تعیین و برآورد کند.درصورت 
اعتراض اینگونه مودیان، پرونده قابل طرح در هیأت موضوع تبصره2 

ماده2۱6 قانون مالیات های مستقیم خواهد بود.

خانههایبالای
25میلیاردتومان
مشمولمالیاتشدند

زمین، ویلا، باغ و منازلی که ارزش آنان 
بالای 2۵میلیارد تومان باشد، مشمول 
مالیات می شوند. براساس لایحه بودجه 
سال۱۴۰۳ زمین های فاقد اعیانی دارای 
کاربری مسکونی، اداری و تجاری، باغ 
ویلاهای مجاز و واحدهای مسکونی که 
ارزش آنها بیش از 2۵میلیارد تومان باشد، 
مازاد برائت این مبلغ مشمول مالیات به 
میزان 2 در هزار می شوند.این مالیات بر 
عهده شخصی است که در ابتدای سال 
مالک املاک فوق بوده است. واحدهای 
مسکونی و باغ ویلاهای در حال ساخت 

مشمول این مالیات نمی شود.

ما
پتی

ا

33
0I

ور
راف

E2
50

۵3
0I

بنز

نتو
ور

س
ت

سا
پا

 20
18

اختلافقیمتخودروهایوارداتیدرایرانوامارات
متحدهعربی/قیمتهابهتومان

 خودروی رنجرور وارداتی
حسین کنعانی زادگان
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ناگفته هایی از استراق سمع در دوران جنگ
گفت وگو با رمضانعلی کاوسی، نویسنده و جانباز قطع نخاعی که خاطرات همرزم جانبازش را مکتوب کرد

نشست

خبر

یادداشت

طرح بحث »راسته کتاب« در کمیسیون فرهنگی
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای شهر تهران: ازجمله مباحثی که در کمیسیون طرح شده، بحث »راسته 
کتاب« است که طی آن مقرر شده، ضلع جنوبی خیابان انقاب، مقابل دانشگاه تهران و ضلع شمالی و 
خیابان هایی که به پیاده روی غربی و شرقی خیابان انقاب منتهی می شود، برای فروش کتاب ساماندهی شود.

جنایت و کشتار خبرنگاران یک امر بی سابقه است
محمد مهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی: جنایات اخیر رژیم صهیونیستی در کشتار خبرنگاران، 
یک امر بی سابقه است. مراتب تسلیت خود را به همه خانواده های داغدار به نمایندگی از جامعه هنری و 

رسانه ای اعام می دارم و برای همه آرزوی صبر دارم.

افزایش 50درصدی کتابخانه های سیار
مشاور معاون توسعه در امور انجمن ها و مشارکت های نهاد 
کتابخانه های عمومی کشور گفت: افزایش ۶۴باب کتابخانه 
عمومی، افزایش ۵۰درصدی کتابخانه های سیار و افزایش 
منابع کتاب کتابخانه ها و رشد ۲۴۵درصدی تعداد عضوهای 
فعال کتابخانه ها از دستاوردهای نهاد کتابخانه های عمومی 

است.
امیر یاری، اول آذرماه در آیین تکریم کتابداران استان مرکزی 
که به مناسبت سی و یکمین سالروز گرامیداشت هفته کتاب، 
کتابخوانی و کتابدار برگزار شد، گفت: نهاد کتابخانه های عمومی 
با بیش از ۳۷۴۶ باب کتابخانه عمومی شامل ۲۷۵۶ باب کتابخانه 
نهادی، ۸۳۸ باب کتابخانه مشارکتی، ۳۲ باب کتابخانه مستقل، 
۱۲۰ سالن مطالعه و بیش از ۱۲ میلیون و ۳۰۰ هزار نفر عضو 
و منابع متنوع تخصصی و عمومی به عنوان بزرگ ترین شبکه 
مویرگی فرهنگی کشور، متولی اصلی کتاب و کتابخوانی و پایه 

توسعه کار فرهنگ کتاب محور در سطح کشور است.
 

درباره  شعریات در بوته نقد
نشست هفتگی شهرکتاب، سه شنبه هفتم آذر ساعت ۱۶ به نقد و 
بررسی کتاب »درباره شعریات« اختصاص دارد که با حضور حامد 

روشنی راد، سعید ابریشمی و غلامرضا اصفهانی برگزار می شود.
به تازگی نشر شب خیز کتاب »درباره شعریات« ارسطو با 
مقدمه ای از مایکل دیویس را با ترجمه غلامرضا اصفهانی منتشر 
کرده است. »درباره شعریات« در حکم رساله ای درباره تراژدی 
خوانده شده است. این کتاب در عین حال که حاوی گزارشی 
تاریخی از سیر تکامل تراژدی در مقام کمال شاعرانگی است و 
کهن ترین شاعران را در مقام بهترین شاعران ستایش می کند، 
سرآغاز تاریخ نقد ادبی قلمداد می شود. این اثر با اینکه مشخصاً 
درباره تراژدی است، اما تمایل دارد به فراسوی شعر دامن 
بگستراند؛ یعنی به خود ساختار نفس انسانی در نسبتش با آنچه 

واقعاً هست.
مرکز فرهنگی شهر کتاب در خیابان شهیدبهشتی، خیابان شهید 
احمد قصیر )بخارست(، نبش کوچه  سوم برگزار می شود و ورود 

برای علاقه مندان به این نشست، آزاد است.

صمد موحد، سلیم النفس بود

سال ها باید که تا یک سنگ اصلی ز آفتاب/ در بدخشان لعل 
گردد یا عقیق اندر یمن...

درگذشت دکتر صمد موحد مایه اندوه بسیار جامعه 
علمی ایران به ویژه آذربایجان است. نخستین آشنایی 
من با آثار ایشان در درس گلشن  راز و کلاس استاد 
شیخ الاسلامی)رحمه الله علیه( بود. کتاب گلشن راز انتشار 
کتابفروشی طهوری اثری جامع و کامل بود با تصحیح و 
توضیح و مقدمه ایشان که در دوره کارشناسی ارشد در 
دانشگاه تهران تدریس می شد و احتمالا هنوز تدریس 
می شود. سال۱۳9۱ هم توفیق داشتم تا دیدار کوتاهی با 
ایشان در شهرکتاب مرکزی داشته باشم به مناسبت نقد 
 کتاب رساله سپهسالار. در آن جلسه او را همانند همه

 توصیف  هایی که در این روزها از ایشان خواندم و شنیدم، 
فردی آرام و ساکت، موقر و سلیم النفس یافتم. همچنین به 
یاد می  آورم هنگامی که کتاب مقامات شیخ حسن بلغاری 
را تصحیح می کردم متوجه آثار استاد صمد موحد در مورد 
عارفان آذربایجان شدم و از برخی کتاب های ایشان در 
نگارش مطالبی در مورد عارفان آذربایجان در تعلیقات آن 
کتاب استفاده کردم. در آن زمان بهتر از هر زمان دیگری 
متوجه دقت و مو شکافی استاد در مورد عرفان آذربایجان 
شدم. ازجمله مطالبی که آن زمان در این باب برایم جالب 
به نظر آمد وجود پیرانی به نام بابا است که گاهی تعدادشان در 
زمان و مکان مشترک به هفتاد و اندی می  رسد. این مشایخ 
پایبندی چندانی به آداب خانقاهی نداشتند و اغلب آنان 
شوریده و مجذوب بوده و گفتار و رفتارشان بیانگر تجارب 
معنوی و مکاشفات و مشاهدات ایشان بوده است. ازجمله 
عارفان با عنوان بابا، می توان از بابا فرج وایقانی و بابامزید 
و بابا حسن سرخابی نام برد. بیشترین آثار صمد موحد در 
راستای احیای عرفان آذربایجان بوده است؛ خطه ای عارف  
خیز که متأسفانه پژوهش های درخور آن کمتر صورت گرفته 
است. تلاش دکتر موحد در راستای شناساندن عارفان این 
سرزمین ستودنی است. چند تن از عارفان آذربایجان بیش از 
دیگران مورد توجه ایشان بودند؛ شیخ صفی الدین اردبیلی و 
شیخ شبستری صاحب کتاب گلشن راز که در تک نگاری  هایی 
که در موردشان نگاشته، به آنها پرداخته است. او همچنین 
مجموعه آثار شیخ محمود شبستری شامل گلشن راز، 
سعادت نامه، حق الیقین، مرآت المحققین و مراتب العارفین را 
تصحیح کرده و شرح داده و همچنین کتابی خواندنی درباره 
محمد شبستری با عنوان »عارفی با دو چهره« نگاشته است.

 مریم حسینی؛ استاد دانشگاه الزهراس

بخشی از خاطرات شفاهی تاریخ دفاع مقدس در 
خاطر رزمندگانی نهفته است که خود شاهدان 
اصلی رویدادهای حماسی آن دوران بودند. یکی 
از این رزمندگان، احمد شیروانی، جانباز 70درصد 
است که خاطراتش در کتابی با عنوان »سیراب از 

عطش« منتشر شده است. این رزمنده داوطلب 
از 15سالگی عازم جبهه می شود و در عملیات 
مختلفی شرکت می کند. شیروانی 2بار مجروح 
شده و از سال 1365با عصا و با یک پای قطع شده 
به جبهه می رود و به دلیل تسلطش به زبان عربی، 
سال ها در واحد استراق سمع خدمت می کند. 
او در حال حاضر یکی از راویان قدر و مسلط 
دفاع مقدس است و با بیان زیبا و لهجه شیرین 
اصفهانی اش خاطرات رزمندگان8سال جنگ 

تحمیلی را به نسل کنونی منتقل می کند. نکته 
قابل توجه درباره تدوین خاطرات این رزمنده، 
نویسنده کتاب سیراب از عطش، رمضانعلی 
کاوسی است که خود نیز جانباز قطع نخاع از 
ناحیه گردن است که به دلیل ضعف در دست ها 
و انگشت ها، تمام کلمات کتاب را تنها با انگشت 
سبابه دست چپش تایپ کرده است. او حدود 
6سال برای پدید آوردن این اثر تلاش کرده است. 

با رمضانعلی کاوسی گفت و گو کرده ایم.

چطور شد که شما به عنوان یک جانباز قطع نخاعی سراغ 
نگارش کتاب خاطرات یک جانباز دیگر رفتید و کتاب »سیراب از 

عطش« را نوشتید؟
من خودم جانباز جنگ و قطع نخاع از ناحیه گردن هستم. این توفیق را داشتم که 
چندین کتاب در حوزه خاطرات جنگ تالیف کنم. برای آشنایی بیشتر با مناطق 
عملیاتی سال 9۴به منطقه عملیاتی جنوب کشور رفتم. سوار اتوبوس جانبازان بودم. 
آقایی حدود ۴۷یا ۴۸ساله با عصا آمد و سوار اتوبوس شد. ایشان مرا به آقای شیروانی 

معرفی کرد و گفت که راوی دفاع مقدس است. بعد از اینکه به منطقه عملیاتی 
رمضان، جایی که شیروانی در سال های دفاع مقدس در آنجا حضور 

داشت، رفتیم، دیدم روایت هایی بسیار ناب و دست اول دارد. گفتم 
آقای شیروانی حیف است که این خاطرات شما به کتاب تبدیل 
نشود. پرسیدم :اقدام کردید؟ گفت: نه. گفتم: اگر من به عنوان 
یک نویسنده به شما پیشنهاد کنم، قبول می کنید؟ قبول کرد 

و قرار گذاشتیم که بیاید و خاطراتش را برای من تعریف کند و من 
هم آنها را ثبت و ضبط کنم.

مصاحبه ها در چه شرایطی انجام شد و آیا شما 
با آقای شیروانی، راوی کتاب، همشهری بودید و 

مشکلی برای رفت وآمد نداشتید؟
ایشان اصفهان بود و من شهرضا. او به خانه ما 
می آمد و گفت وگو می کردیم که مجموعا ۵۰ساعت 
گفت وگو شد. من چیزی حدود ۵تا ۶سال روی این 
کتاب کار کردم و در نهایت این کتاب را به دست 

امور استان های حوزه هنری رساندم.

آیا شما فکر می کنید خاطرات 
احمد شیروانی روایتی متفاوت از دوران 

دفاع مقدس است؟
بله؛ چون این خاطرات در نوع خود 
بسیار ناب هستند. خاطرات او مربوط 
به استراق سمع است که کمتر کسی به 
آن پرداخته و کتاب های زیادی درباره 
آن وجود ندارد؛ چون راوی به زبان 
عربی مسلط بوده در این واحد از او 
استفاده می شده است. زمانی 
که او در کربلای ۵یک پای 
خود را از دست می دهد، 
باز هم با عصا به جبهه 

می رود.

درباره واحد استراق سمع صحبت کنید؟ کارکردش در دوران 
دفاع مقدس چه بود؟

واحد استراق سمع کارش شنود بی سیم های عراقی ها بود. آنها به نزدیک ترین 
منطقه به دشمن می رفتند و گفت و شنود عراقی ها را گوش می دادند. بعد 
اطلاعاتی را که به دست می آوردند روی یک کاغذ A4 می نوشتند و 
تحویل فرمانده می دادند. براساس این داده ها تصمیم می گرفتند که 
چگونه برای عملیات های بعدی برنامه ریزی کنند. این کار اساسا بسیار 

مهم و استراتژیک بود.

راوی کتاب چطور پایش را از دست داد؟
در تمام گردان ها یک نفر از طرف استراق سمع باید در عملیات حضور 
پیدا می کرد؛ چراکه اگر اسیری گرفته می شد برای صحبت کردن با او 
نیاز به مترجم وجود داشت؛ کسی که به عربی مسلط باشد. شیروانی 
چون به عربی مسلط بود همراه گردان و فرمانده بود؛ به همین خاطر 

به دلیل اصابت خمپاره پایش قطع شد.

به نظر شما راوی کتاب چه ویژگی های شخصی ای دارد 
که او را از بقیه اطرافیانش متمایز می کند؟

در کنار حسن اخلاق و بیان شیوا، یکی از ویژگی های خیلی 
خوب او وجه تحقیقی شخصیت ایشان است. هر جا که چیزی 
را فراموش کرده بود برای بیان دقیق ماجرا، شروع به تحقیق 
می کرد و هیچ چیزی را بدون سند و مدرک روایت نمی کرد؛ به 

همین جهت می توان گفت این خاطرات کاملا مستند است.

علی الله سلیمیگفت و گو
روزنامه نگار
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دبیرخانه شهر ملی انگشتر استان قم طی 2 ماه 
آینده افتتاح خواهد شد. بعد از اینکه در سال 
1399شهر ملی انگشتر قم ثبت ملی شد، اکنون 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی این 
استان در آستانه افتتاح دبیرخانه شهر ملی 
انگشتر قرار دارد. مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی قم در این باره به 
همشهری گفت: »یک خانه تاریخی برای ایجاد 
دبیرخانه شهر ملی انگشتر درنظر گرفته شد و 

سال گذشته عملیات مرمت آن صورت گرفت. 
امیدوار هستیم که تجهیز این دبیرخانه به زودی 
به پایان برسد و ظرف 2 ماه آینده مراسم افتتاح 

آن برگزار شود.« 
 علیرضا ارجمندی ادامه داد: »در دبیرخانه شهر 
ملی انگشتر خیلی از مراکز مرتبط با سنگ  های 
قیمتی و نیمه قیمتی حضور پیدا خواهند کرد. 
همچنین این دبیرخانه در خدمت هنرمندان 
این حوزه خواهیم بود. هدف از ایجاد دبیرخانه 

تسریع فعالیت های شهر ملی انگشتر است.« 
ارجمندی در ادامه یادآور شد که دبیرخانه در 
خیابان معلم قم و در جوار بیت تاریخی امام 

خمینی)ره( قرار دارد. 

 رونمایی از
 پایتخت انگشتر  ایران
دبیرخانه شهر ملی انگشتر استان قم طی ۲ ماه آینده افتتاح 

خواهد شد تا میزبان هنرمندان این عرصه باشد

گروه ایرانشهرگزارش

 برنامه ریزی
 برای بارش های پاییزی بعدی 

آبگرفتگی معابر پس از بارش اخیر در اهواز و سربندر مهار شده و 
برنامه ریزی برای بارش های پاییزی بعدی در دست انجام است.

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب خوزستان با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: »در پی بارندگی اخیر در اهواز به مدت نیم 
ساعت بین ۳۵تا ۴۰میلی متر باران بارید که با حضور تیم های 
عملیاتی از آبفا، شهرداری و گروه های جهادی آبگرفتگی 
۴میلیون مترمکعب مانداب ایجاد شده در ۵۳نقطه از ۶۰نقطه 
آبگیر شهر تخلیه و رفع آبگرفتگی شد.«  محمدرضا کرمی نژاد 
با اشاره به رفع کامل آبگرفتگی از معابر اهواز افزود: »علت 
آبگرفتگی و ایجاد مانداب در برخی از نقاط شهر اهواز پس از 
بارندگی، تکمیل نشدن فاضلاب شهر است. ۳9درصد از تکمیل 
عملیات فاضلاب اهواز باقی مانده  است.« کرمی نژاد درباره بارش 
باران در سربندر و آبگرفتگی معابر این شهر نیز گفت: »در 
سربندر ۱۳۲میلی متر در یک ساعت بارید و نقاط مختلف شهر 
را تحت تأثیر قرار داد. محله های ۱۰۰ دستگاه، ۱۲۸واحدی و 
دستغیب که دچار آبگرفتگی شده  بودند، کمتر از ۴۰ساعت 
تخلیه و رفع آبگرفتگی شدند؛ درحالی که در بارش های قبلی 

رفع آبگرفتگی معابر حدود ۷روز طول می کشید.«
 

پایگاه اهدای خون در حرم رضوی
پایگاه انتقال خون برای تسهیل دسترسی زائران حرم 
رضوی)ع( به اهدای خون در صحن پیامبر اعظم)ص( در 
حرم رضوی مستقر شده تا از روند کاهش ذخایر خون در 
خراسان رضوی پیشگیری شود. مدیر انتقال خون خراسان 
رضوی با اعلام این خبر به همشهری گفت: »در فصل سرما 
خراسان رضوی نیز با کاهش ذخایر خونی مواجه می شود. از 
این رو با همکاری آستان قدس رضوی، پایگاه انتقال خون در 
صحن پیامبر)ص( مستقر شد تا زائران در این امر خداپسندانه 
مشارکت بیشتری داشته باشند.« سعید اصغریان افزود: 
»ذخایر خونی شامل اُ منفی، آ.ب مثبت و منفی و آ منفی بیش 
از گروه های دیگر خونی با کاهش روبه رو است.« اصغریان ادامه 
داد: »از آنجا که خراسان رضوی میزبان زائران و مجاوران از 
استان ها و کشورهای دیگر است، پایگاه انتقال خون واقع در 
حرم، کمک خوبی برای تامین ذخایر خونی خواهد بود تا در 

شرایط اضطراری با بحران روبه رو نشویم.« 

عدد خبرخبر

رئیس سازمان جهادکشاورزی لرستان 
از تعیین ۲۳ پایلوت برای یکپارچه سازی 
اراضی در این استان خبر داد. به گزارش 
تسنیم، سیدعماد شاهرخی اظهار کرد: 
یکی از سیاست های وزارت جهادکشاورزی 
هویت بخشی کشاورزان با صدور اسناد 
کشاورزی است. شهرستان ازنا با 4 طرح 

در صدر اجرای این برنامه قرار دارد. 

۲۳
پایلوت  

تجهیز  و  توسعه  نوسازی،  مدیرکل 
مدارس سیستان و بلوچستان گفت: 
نیک اندیشان مدرسه ساز در توسعه و 
قالب  در  درس  کاس   ۸۸۹ تکمیل 
۱۲۸ مدرسه در این استان مشارکت 
خواهند کرد. به گزارش فارس، میثم 
 لک زایی اظهار کرد: ۹ خوابگاه دانش آموزی، 
 ۲ سالن آمفی تئاتر و مشارکت در تعمیر
۵ مدرسه از دیگر کمک های خیران است. 

889
کلاس  

۳۸ مزرعه در شهرک میگوی گمیشان؛ آماده سرمایه گذاری 
حمیدرضا مقصودلو، مدیرعامل شرکت شهرک های کشاورزی گلستان:  ۳۸ مزرعه از مجموع مزارع 
شهرک ۶ هزار هکتاری میگوی گمیشان با تکمیل زیرساخت های لازم آماده جذب سرمایه گذاران برای 

تولید این گونه آبزی است.

اجرای طرح کشاورزی قراردادی در اردبیل 
علی نوبخت، مدیرکل غله و خدمات بازرگانی:کشاورزان اردبیل با ثبت نام در طرح کشاورزی قراردادی 
می توانند از مزایای این طرح استفاده کنند. انتظار می رود با اجرای کشاورزی قراردادی شاهد ادامه 

خودکفایی و دستیابی به جهش در رشد تولید باشیم. 

لرستان

وبلوچستان
سیستان

 شیلات

پایان صید میگو 
مدیرکل شیلات هرمزگان از پایان فصل صید میگو هرمزگان با 
رشد ۴۶ درصدی نسبت به مدت مشابه صید در سال گذشته خبر 
داد. به گفته مسعود بارانی، در فصل صید میگو سال جاری حدود 
9۰۰تن میگو صید شده که از این میزان ۷۰درصد درشت و حدود 

۳۰درصد میگو ریز بوده است.

هرمزگان

صید هرمزگان در یک نگاه
صید سالانه آبزی

۳20000 تن
سهم از تولید کشور

25 درصد
میزان صید میگو

900 تن
افزایش صید

46 درصد
صیادان فعال

2500 نفر

اگرچه شهر 
مشهد در حوزه 
انگشتر ظرفیت 

بسیار خوبی دارد، 
اما در این شهر 
افراد با استفاده 
از ماشین آلات 
صنعتی در این 
حوزه فعالیت 
می کنند؛ در 
حالی که  در 
قم کمتر از 

ماشین آلات 
استفاده 

می شود و عمدتا 
هنرمندان 

صنعت انگشتر 
هستند که 

زحمت این کار را 
می کشند 

هنرمندان صنعت انگشتر 

به گفته مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی قم، با توجه به 
اینکه قم یک شهر مذهبی است و معادن سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی 
در این استان قرار دارد، از ظرفیت بسیار بالایی در حوزه انگشتر برخوردار 
است. ارجمندی گفت: »همین ظرفیت سبب شد که قم به عنوان شهر 
ملی انگشتر ثبت ملی شود.«  او عنوان کرد: »اگرچه شهر مشهد در حوزه 
انگشتر ظرفیت بسیاری خوبی دارد، اما در این شهر افراد با استفاده از 
ماشین آلات صنعتی در این حوزه فعالیت می کنند؛ درحالی که در قم 
کمتر از ماشین آلات استفاده می شود و عمدتا هنرمندان صنعت انگشتر 

هستند که زحمت این کار را می کشند.« 

مسئله صادرات 

سنگ های قیمتی، نیمه قیمتی، زیورآلات و به ویژه انگشتر بیشتر به 
کشورهای حوزه خلیج فارس صادر می شود؛ این موضوعی است که 
ارجمندی به آن اشاره می کند و می گوید: »تولید انگشتر در قم نه تنها 
بازار داخلی دارد، بلکه در بازارهای جهانی و به ویژه در حوزه خلیج فارس 
خواهان زیادی دارد. علاوه بر انگشتر، در حال حاضر سنگ های قیمتی 
و نیمه قیمتی و زیورآلات هم بازار بسیار خوبی دارند.« او در ادامه به 
مشکلات صادرات این محصولات پرداخت و عنوان کرد: »تقاضا از عراق 
و کشورهای شیخ نشین    بسیار است؛ به طوری که حدود ۲هزار محصول 
انگشتر و سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی به این کشورها ارسال شده و 
امیدوار هستیم که  این صادرات روند تصاعدی به خود بگیرد.« مدیرکل 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان عنوان کرد: »ما برای 
صادرات انگشتر به ویژه نقره هنوز گرفتاری های گمرکی داریم. به نظر 
می رسد صادرات نقره ممنوع است؛ درحالی که اگر بتوانیم بازار مناسبی را 
به ویژه در حوزه صادرات فراهم کنیم، قطعا شرایط بهتری خواهیم داشت؛ 
زیرا علاوه بر کشورهای حوزه خلیج فارس، در کشورهای اروپایی استقبال 

زیادی از زیورآلات می شود.« 

ظرفیت بالای اشتغال زایی

به گفته ارجمندی، اشتغال و توسعه صنایع دستی به تقاضای آن بستگی 
دارد. او ادامه داد: »اشتغال زایی در حوزه انگشتر و سنگ های قیمتی و 
نیمه قیمتی اینگونه است که علاوه بر کارگاه های بزرگ، می بینم که با 
ایجاد یک کارگاه کوچک چند نفر مشغول به کار می شوند. جالب اینکه نیاز 
به کارگاه های رسمی برای ساخت و عرضه انگشتر وجود ندارد. خیلی ها 
در خانه های خود انگشترسازی می کنند.«  او ادامه داد: »مراکز مناسب 
آموزشی با اقبال خوبی روبه رو می شوند و به نظر می رسد که اشتغال زایی در 
این صنعت همچنان رو به افزایش است.«  ارجمندی تأکید کرد: »اکنون 
رویکرد هنرمندان ما فرآوری سنگ هاست؛ زیرا ارزش افزوده سنگ چندین 
برابر و ارزش افزوده بعضی از سنگ ها هزار و حتی ۲هزار برابر می شود. اگر 
دولت در این زمینه توجه بیشتری داشته باشد، هم اشتغال زایی با سرمایه 
اندک صورت می گیرد و هم این می تواند ارزش افزوده    خوبی   ایجاد کند. «

اشتغال زایی

1۸00 
 نفر

واحد فعال

 1000 
کارگاه

قم

خوزستان

سانرضوی
خرا
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کشف کمربند شیشه ای قاچاقچی 

مرد قاچاقچی با بستن 2کیلو و 700گرم مخدر شیشه دور کمرش قصد قاچاق آن را داشت اما از سوی پلیس 
دستگیر شد. این اتفاق در شهرستان نی ریز استان فارس رخ داد و مأموران پلیس وقتی به مسافری در اتوبوس 

زاهدان-شیراز مشکوک شدند، به بازرسی بدنی وی پرداختند و با کشف کمربند شیشه ای او را دستگیر کردند.

مأموران پلیس ، فرشته نجات راننده شدند
مأموران پلیس شهرستان طبس جان راننده پراید را که در تاریکی شب از جاده منحرف و دچار تشنج شده 
بود  نجات دادند. این اتفاق در محور طبس-یزد رخ داد و مأموران با دیدن خودرویی که از جاده منحرف شده و 

راننده اش دچار تشنج شده بود، وی را به بیمارستان رسانده و از خطر مرگ نجات دادند. 
مواد مخدر

نجات

آن سوی مرز

کوتاه از حادثه

جنایت هولناک در دل جنگل 

وقتی اعضای 2 خاندان ثروتمند در کلرادو در دل جنگل، دور 
هم جمع شدند تا مرزهای املاک جنگلی  شان را مشخص کنند، 

درگیری هولناکی بین آنها رخ داد که باعث قتل 3نفر شد.
به گزارش همشهری به نقل از سی ان ان، روز دوشنبه گذشته 
اعضای خاندان ثروتمند داولتون ها و گیرزها برای مشخص   
کردن مرزهای املاک خود در منطقه جنگلی کاسترکانتی 
در کلرادو دور هم جمع شدند. هر یک از این خانواده ها مدعی 
بودند که دیگری وارد املاک شان شده است. آنها از صبح که 
به آن منطقه جنگلی دور از جاده رفته بودند، به نتیجه درستی 
برای تعیین مرز املاک و اراضی خود نرسیدند. این در حالی 
بود که قرار بود آن روز همه اختلافات شان را در این زمینه حل 
کنند اما گویا این اختلافات پایانی نداشت. حدود ساعت یک، 
وقتی اختلافات به اوج خود رسید، هانمه کی کلارک، 45ساله، 
دست به ماشه تفنگ برد و تیراندازی کرد. در این بین راب 
گیرز 63ساله و همسرش بت وید گیرز 73ساله و جیمز داولتن 
58ساله بلافاصله کشته شدند، پتی داولتن همسر جیمز نیز از 
ناحیه سینه  هدف گلوله قرار گرفت و به شدت زخمی شد و فرد 
دیگری به نام لوید ریچ توانست خود را نجات دهد و فرار کند. 
لوید وقتی خود را به جاده رساند، پلیس و اورژانس را در جریان 
قرار داد. پلیس و اورژانس خود را به صحنه جرم در وسط جنگل 
رساندند. مأموران وارد ماجرا شدند و تحقیقات خود را آغاز 
کردند. پزشکی قانونی مرگ 3قربانی را تأیید کرد و مجروحان 

حادثه به بیمارستان منتقل شدند.
صبح سه شنبه اقدامات پلیس برای دستگیری هانمه آغاز و او 
در مخفیگاهش در مکزیکو سیتی دستگیر شد. به گفته پلیس، 
هانمه به جرم 3قتل درجه یک بازداشت شده است و به زودی 

محاکمه خواهد شد.

 اعتراف سارقان 
طلافروشی به 10فقره سرقت

سارقان حرفه ای که به اتهام سرقت از یک طلافروشی در شمال 
تهران دستگیر شده اند در جریان بازجویی های مقدماتی به 

ارتکاب 10فقره سرقت دیگر نیز اعتراف کردند.
به گزارش همشهری، چند روز قبل به مأموران کلانتری101 
تجریش خبر رسید که سارقان به یک طلافروشی در محدوده 
شمیرانات دستبرد زده و مقدار زیادی طلا و جواهرات سرقت 
کرده اند. مأموران تیم تجسس کلانتری با حضور در طلافروشی 
تحقیقات خود برای شناسایی عاملان این سرقت را آغاز کردند. 
بررسی های اولیه نشان می داد که سارقان 2نفر هستند که 
بلافاصله بعد از سرقت از آنجا گریخته اند. مأموران با انجام 
بررسی های دقیق و کارشناسی موفق شدند هویت 2 سارق 
را شناسایی کنند. در شرایطی که حدود یک ساعت از وقوع 
این سرقت می گذشت مأموران کلانتری مخفیگاه سارقان 
جواهرفروشی را شناسایی کرده و در عملیاتی غافلگیرانه آنها 
را دستگیر کردند. در جریان بازرسی از مخفیگاه متهمان 
طلا و جواهرات سرقتی به ارزش حدود 100میلیون تومان 

کشف شد.
وقتی 2 متهم در کلانتری تحت بازجویی قرار گرفتند اعتراف 
کردند که از مدتی قبل برای دستبرد به این طلافروشی نقشه 
کشیده بودند. آنها همچنین علاوه بر این سرقت به 10 فقره 
سرقت دیگر نیز اعتراف کردند. سرهنگ صادق ضرونی، 
سرکلانتر یکم پلیس پیشگیری تهران بزرگ با اعلام جزئیات 
این پرونده گفت:  هم اکنون متهمان با قرار قانونی در بازداشت 

به سرمی برند و تحقیقات تکمیلی در این باره ادامه دارد.

 جاسازی ماهرانه 180کیلو تریاک
 در بار خرما

قاچاقچیان مواد مخدر 180کیلو تریاک را در بار خرما جاسازی 
کرده و قصد قاچاق آن را  به پایتخت  داشتند اما مأموران پلیس 
هنگام ورود این محموله به شهر، آن را توقیف و 2قاچاقچی را 

دستگیر کردند.
به  گزارش همشهری، گروهی از مأموران پلیس مبارزه با 
مواد مخدر تهران بزرگ در جریان گشتزنی در محورهای ورودی 
پایتخت به یک کامیون که با 2سرنشین در حوالی بزرگراه آزادگان 
در حال حرکت بود مشکوک شدند و به راننده دستور توقف دادند. 
بعد از توقف این کامیون، مأموران، بازرسی آن را شروع کردند. 
در نگاه اول به نظر می رسید که بار این کامیون خرماست. تعداد 
زیادی جعبه های خرما در قسمت بار کامیون قرار داشت اما 
مأموران در ادامه زیر جعبه های خرما بسته هایی را کشف کردند 

که مقدار زیادی تریاک در آنها جاسازی شده بود.
سرهنگ حسین باباپور، رئیس پلیس مبارزه با موادمخدر تهران 
بزرگ در این باره گفت: در بازرسی از این خودرو 180کیلو تریاک 
که در بسته بندی های مختلف بار خرما جاسازی شده بود، کشف 
شد. او ادامه داد:  راننده و سرنشین این کامیون دستگیر شدند و 
در بازجویی ها به جرم خود اعتراف کردند. به گفته سرهنگ باباپور 
متهمان با قرار قانونی در بازداشت به  سر می برند و تحقیقات 

تکمیلی در این خصوص همچنان ادامه دارد. 

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

9قاتل سحرگاه دیروز در زندان قزل حصار پای چوبه دار رفتند 
اما 2نفر از آنها قصاص شدند و 7نفر دیگر توانستند مهلت بگیرند 

و از پای چوبه دار به زندان برگردند.
به گزارش همشهری، پیش از آنکه خورشید در روز چهارشنبه 
اول آذر ماه طلوع کند، 9قاتل که محکوم به قصاص شده و حکم 
مرگ شان به تأیید قضات دیوان عالی کشور رسیده بود، پای 
چوبه دار رفتند تا مجازات شوند. پرونده آنها به ایستگاه پایانی 
رسیده بود، با وجود این آخرین تلاش های تیم 
صلح و سازش دادسرای جنایی تهران برای 
نجات این افراد از قصاص ادامه داشت. هر 
یک از این قاتلان که در پرونده های جداگانه 
مرتکب جنایت شده بودند از 24ساعت قبل تر 
به قرنطینه منتقل شده بودند. آنها سحرگاه 
دیروز یکی پس از دیگری به سالن اجرای زندان 
منتقل شدند اما در میان آنها، تنها 2 قاتل به دار 
مجازات آویخته شدند. 7 قاتل دیگر نیز با تلاش 
تیم صلح و سازش دادسرای جنایی تهران که 
پیش از طلوع خورشید در محوطه زندان حاضر 
شده بودند از مجازات مرگ رهایی یافتند 
و توانستند از اولیای دم مهلت بگیرند و 

فرصت زندگی کردن به دست آورند.

قتل عروس خانواده 
نخستین قاتلی که پای چوبه دار 
رفت و قصاص شد، مردی بود که 
17فروردین سال 90جان همسر 
برادرش را گرفته بود. این پرونده 
جنایی از روز نوزدهم فروردین سال 90با 
پیدا شدن جسد زنی جوان در منطقه رضی آباد 
واقع در شهریار گشوده شد. آن روز شهروندان 
به پلیس زنگ زدند و اعلام کردند که جسد زنی را 
داخل چاه مزرعه ای مشاهده کرده اند. دقایقی از 
اعلام این گزارش می گذشت که کارآگاهان جنایی 

در محل حادثه حاضر شدند.
با مشاهده جسد، آتش نشانان نیز راهی آنجا شدند 
و جسد را از درون چاه بیرون کشیدند. با انجام 
معاینه های اولیه از جسد، مشخص شد که 2 روز 
از مرگ زن جوان می گذرد و علت مرگ نیز خفگی 
بوده است. با وجود این بازپرس جنایی، دستور انتقال 
جسد به پزشکی قانونی را داد تا با انجام معاینات علت 

اصلی مرگ مشخص شود.
درحالی که تحقیقات برای شناسایی هویت جسد 
و رمزگشایی از قتل وی شروع شده بود، یک 
هفته بعد از کشف جسد، مردی به پلیس 

آگاهی مراجعه کرد و از ناپدید شدن همسر جوانش خبر داد.
این مرد گفت: من و همسرم ساکن یکی از شهرهای غربی کشور 
هستیم. مدتی قبل من برای کار به تهران آمدم و تقریبا هر ماه 
برای او پول می فرستادم. مرد جوان افزود: آخرین بار هفدهم 
فروردین، 21میلیون تومان پول موجود در حساب بانکی ام را 
برداشت کرده و در کیف همسرم گذاشتم و هر دو به تهران سفر 
کردیم. روز بعد در پایانه غرب  تهران منتظر یکی از دوستان 
قدیمی بودم تا او را ببینم و سپس با همسرم به شهر شیراز نزد 

خانواده اش برویم.

وی ادامه داد: هرچه منتظر ماندیم، خبری از دوستم نشد. 
بنابراین از همسرم خواستم در پایانه بماند تا من به گیشه فروش 
بلیت بروم. 20دقیقه بعد وقتی برگشتم، خبری از همسرم و 
ساک پول نبود. چند ساعتی در پایانه مسافربری به جست وجو 

پرداختم اما او را پیدا نکردم.
مشخصاتی که او از همسر گمشده اش می داد با جسد کشف شده 
در چاه مزرعه مطابقت داشت. به همین دلیل وی در پزشکی 

قانونی حضور یافت و جسد همسرش را شناسایی کرد.
با مشخص شدن هویت مقتول، مأموران به تحقیق دوباره از 
شوهر وی پرداختند اما او مدعی بود که با همسرش اختلافی 
نداشته و احتمال می دهد همسرش قربانی سرقت 21میلیون 

تومان پولی که به همراه داشته، شده است.
مرد جوان به عنوان تنها مظنون پرونده بازداشت شد و تحقیقات 
از او ادامه داشت تا اینکه بعد از گذشت 5 ماه وی اسرار قتل 

همسرش را فاش کرد و گفت برادرش قاتل اصلی است.
متهم به قتل گفت: چند وقتی می شد که با همسرم دچار اختلاف 
شده بودم. دعوا و مشاجره مان هر روز بیشتر می شد تا اینکه 
همسرم مرا تهدید کرد که اگر به این اختلاف ها پایان ندهم، با 
مراجعه به دادگاه خانواده ابتدا مهریه اش را از من می گیرد و بعد 

تقاضای طلاق می کند.
این مرد ادامه داد: ابتدا حرف های همسرم را جدی نگرفتم اما 
بعد از چند روز متوجه شدم او به دادگاه خانواده رفته و مهریه اش 
را اجرا گذاشته است.این را که شنیدم خیلی عصبانی شدم و 
تصمیم به قتل او گرفتم. برای اجرای این نقشه، موضوع را با یکی 
از برادرانم که معتاد است در میان گذاشتم که او قول داد برای 

اجرای این نقشه با من همکاری کند.
وی افزود: یک روز پیش از حادثه در گفت وگو با همسرم خواستم 
ابتدا به ملاقات خانواده اش برود و بعد از بازگشت 2نفری به 

دادگاه خانواده برویم.
نیمه شب حادثه در پایانه غرب تهران برادر معتادم به ما ملحق 
شد و خواست به همراه وی به خانه اجاره ای اش در شهریار برویم 
تا او با برداشتن وسایلش همراه ما به سفر بیاید. به این ترتیب 
خودروی پرایدی را به طور دربستی کرایه کرده و از تهران به 
شهریار رفتیم. در منطقه رضی آباد از راننده خواستیم توقف کند 

و 3نفری از خودرو پیاده شدیم.
ابتدا با مشت ضربه ای به سر همسرم زدم و بعد برادرم کمربند 
را به دور گردنش انداخت و او را خفه کرد. با اطمینان از مرگ 
همسرم جسد را درون چاه مزرعه انداختم و با برداشت ساک پول 
متواری شدیم. در میانه راه مبلغی از پول هایم را به برادرم دادم 
تا فرار کند و بعد از آن با مراجعه به خانواده همسرم در شیراز 

گم شدن دخترشان را به آنها اطلاع دادم.
با اعتراف این مرد، برادر معتاد وی بازداشت شد و در بازجویی ها 
به قتل زن جوان اعتراف کرد. وی گفت که وقتی برادرش از او 

کمک خواسته تصمیم گرفته با وی همکاری کند.
برادرشوهر مقتول پس از اقرار به جنایت بازداشت شد و بعد از 
بازسازی صحنه قتل به زندان انتقال یافت. این مرد جنایتکار 
بعد از گذشت 12سال از زمان جنایت، سرانجام سحرگاه دیروز، 

پیش از طلوع آفتاب به دار مجازات آویخته شد. 

حکم 2قاتل اجرا شد و 7قاتل دیگر به زندان برگشتند

تقویم حوادثقصاص؛ پایان قصاص؛ پایان 22 جنایت هولناک جنایت هولناک

داخلی

 زن کلاهبردار به خاطر صدور
چک بی محل محاکمه شد

36سال پیش در چنین روزهایی صفحه حوادث روزنامه ها به 
محاکمه زنی اختصاص داشت که به اتهام کشیدن 200میلیون 

تومان چک بی محل محاکمه شد.
روزنامه کیهان دوم آذر 66درباره این پرونده نوشت: پرونده زنی 
 که به اتهام قاچاق ارز و صدور چک بی محل دستگیر شده بود

در شعبه 138دادگاه های کیفری یک تهران به جریان افتاد. برای 
این زن از سوی دادسرای عمومی، 2کیفرخواست 170میلیون 

تومانی و 29میلیون تومانی صادر شده است.
ربابه در 15خرداد سال جاری به اتهام رد و بدل کردن میلیون ها 
تومان ارز مختلف، توسط مأموران تجسس پلیس تهران دستگیر 

شد و تحت بازجویی قرار گرفت.
او در بازجویی های اولیه 30نفر از همدستانش را معرفی کرد و 
یادآور شد که از 9 ماه قبل به کار خرید و فروش غیرقانونی ارز روی 
آورده و طی این مدت حدود 50تا 60میلیارد ریال ارز مختلف را 
رد و بدل کرده است. به دنبال دستگیری ربابه و همدستانش بیش 
از 500هزار دلار و 56هزار مارک، تعدادی چک تضمینی، بیش 
از 33میلیون ریال وجه نقد، موجودی بیش از 80میلیون ریال، 
116سکه طلا، 121قطعه انواع طلا و جواهرات نفیسی به ارزش 
250میلیون ریال، 11قالیچه نفیس ابریشمی و3 دستگاه اتومبیل 
بنز و بی. ام. و از آنان کشف شد. دادگاه در ساعات 10:30دقیقه 
به ریاست نوروزی رئیس شعبه 138دادگاه های کیفری کار 
رسیدگی به این پرونده را آغاز کرد. شاکیان با معرفی خود و اعلام 
اینکه چند فقره چک و با چه ارزش ریالی در ازای دریافت ارز به 

متهم داده اند از دادگاه تقاضای رسیدگی کردند.
ربابه 29ساله در دفاع از خود به دادگاه گفت: من یک پرونده اصلی 
دارم که در رابطه با قاچاق ارز تنظیم شده و این پرونده هم اکنون 
در شعبه 21دادسراست. وی افزود: من شکایات را قبول دارم، اما 
این را که گفته شده من قصد کلاهبرداری داشتم و نمی خواهم 
پول شاکیان را پس دهم قبول ندارم. پس از اظهارات این زن ادامه 

محاکمه او به جلسه دیگری موکول شد. 

کشف یک تن تریاک در دریا

ماموران مرزبانی در مرزهای دریایی خلیج فارس و دریای عمان در 
2 عملیات ضربتی موفق شدند بیش از یک تن تریاک کشف کنند.

به گزارش همشهری، از چندی قبل مأموران پلیس مرزبانی 
در استان هرمزگان به اطلاعاتی درباره فعالیت چند باند قاچاق 
مواد مخدر دست پیدا کردند. شواهد به دست آمده حاکی از آن 
بود که قاچاقچیان با استفاده از شناور، محموله های مواد مخدر را 
در خلیج فارس و دریای عمان جابه جا و حتی این محموله ها را به 
کشورهای همسایه قاچاق می کنند. در این شرایط مأموران به 
کمین قاچاقچیان نشستند. با ادامه این تلاش ها مأموران مرزبانی 
در پایگاه های دریابانی بندرلنگه و جاسک که از قصد قاچاقچیان 
 برای حمل محموله های مواد مخدر باخبر شده بودند در جریان 
2 عملیات موفق شدند درمجموع 1060کیلو تریاک از قاچاقچیان 
کشف کنند. مجتبی قهرمانی، رئیس کل دادگستری هرمزگان 
در این باره گفت:  در این دو عملیات مأموران دریابانی استان 
هرمزگان ضمن انهدام 2 باند قاچاق مواد مخدر در نوار مرزی 
استان در آب های خلیج فارس و دریای عمان، 2 فروند شناور و 
یک دستگاه موتورسیکلت متعلق به قاچاقچیان را توقیف کردند. 
او ادامه داد: همچنین 3نفر از قاچاقچیان مواد مخدر دستگیر 

شدند که با صدور قرار تأمین کیفری در بازداشت به سرمی برند.
قهرمانی همچنین به قاچاقچیان مواد مخدر هشدار داد که 
اقدامات مجرمانه آنها از زیر چتر امنیتی دستگاه قضایی و ضابطان 
مخفی نخواهد ماند و با مرتکبان چنین جرائمی به شدت برخورد 

خواهد شد.

 مرگ 5سرنشین پژو
 در تصادف با تریلی

تصادف یک دستگاه پژو 405با یک تریلی ، جان هر 5سرنشین 
پژو را گرفت. به گزارش همشهری، ساعت 9:30 صبح 
دیروز)چهارشنبه( به هلال احمر قوچان خبر رسید که یک 
دستگاه پژو 405با یک تریلی تصادف کرده است. دقایق کوتاهی 
بعد از این خبر بود که امدادگران پایگاه شهید کلاهدوز قوچان 
با خودروي آمبولانس و ست نجات راهی محل حادثه در محور 
چناران به قوچان محدوده دوراهی موچنان شدند و عملیات امداد 
و نجات آغاز شد. محمد رضایی رکن آبادی، رئیس جمعیت هلال 
احمر قوچان در این باره گفت: قبل از رسیدن عوامل هلال احمر 
یک نفر از خودرو خارج شده بود و عملیات احیای قلبی و ریوی 
توسط عوامل اورژانس و هلال احمر انجام شد ولی متأسفانه 
عملیات بی نتیجه بود و این فرد جانش را از دست داد. او ادامه داد: 
امدادگران در ادامه، عملیات رهاسازی 4 فوتی دیگر را با استفاده 
از تجهیزات مخصوص انجام دادند و از لابه لای آهن پاره های پژو 
بیرون کشیدند اما آنها نیز جان خود را از دست دادند تا شمار 

قربانیان این حادثه به 5نفر افزایش پیدا کند. 

زن و مرد شیاد به بهانه جمع آوری رأی برای 
نمایندگان مجلس، بخشی از شناسنامه های 
روستاییان را ربوده و با آن وام ازدواج دریافت 

می  کردند.

به  گزارش همشهری، مدتی قبل کارآگاهان پلیس آگاهی 
استان کهگیلویه و بویراحمد در جریان کلاهبرداری های 
عجیبی قرار گرفتند که از سوی یک زن و مرد جوان صورت 
می گرفت. تحقیقات نشان می داد که زن و مرد جوان با 
شناسایی افرادی که به تازگی ازدواج کرده بودند، سراغ 
آنها می رفتند و مدعی می شدند که قصد جمع کردن رأی 
برای نمایندگان مجلس را دارند و در ازای هر رای، 500هزار 
تومان پرداخت می کنند. متهمان با این ترفند، شناسنامه 
طعمه هایشان را می گرفتند و بخشی از آن را که مربوط به 
درج مهر انتخابات و همچنین برگه  ای را که در آن ازدواج 
و مشخصات همسر ثبت شده بود   جدا می کردند و مدعی 
می شدند که پس از انتخابات آن را باز خواهند گرداند. آنها در 
ازای این کار 500هزار تومان به حساب طعمه هایشان واریز و 

محل را ترک می کردند.
متهمان که نخستین مرحله از نقشه خود را اجرا کرده بودند، 

در ادامه سراغ مرحله دوم می رفتند. آنها با استفاده از برگه ثبت 
ازدواج شناسنامه هایی که در اختیار داشتند، اقدام به تهیه 
یک شناسنامه جعلی کرده و راهی بانک شده و درخواست وام 
ازدواج می  کردند. به این ترتیب با شگردهایی که داشتند، وام 

ازدواج را دریافت می  کردند و پس از آن متواری می شدند.
وقتی مأموران پلیس آگاهی در جریان این شگرد کلاهبرداری 
قرار گرفتند، تحقیقات تخصصی برای شناسایی و دستگیری 

زن و مرد کلاهبردار را آغاز کردند.
سرهنگ شاپور بهنام، رئیس پلیس آگاهی استان کهگیلویه و 
بویراحمد با بیان این خبر گفت: مأموران پس از شناسایی این 
زن و مرد، به بهانه در اختیار قرار دادن شناسنامه جدید با آنها 
قرار گذاشتند و به این ترتیب زن جوان وقتی به محل قرار آمد، 
دستگیر شد. در بازرسی وسایل این زن 12جلد شناسنامه 
کشف و 12شاکی نیز شناسایی شدند و تلاش پلیس برای 

دستگیری متهم دیگر ادامه دارد. 
انتظامی

سرقت شناسنامه برای دریافت وام ازدواج

اسرار دختر 15ساله که با ربودن خودش قصد اخاذی میلیاردی از 
پدرش را داشت فاش شد.  

به گزارش همشهری، چندی قبل خانواده دختری 15ساله به اداره 
پلیس رفتند و گفتند که دخترشان به طرز مشکوکی ناپدید شده 
است. آنها می گفتند که آخرین بار دخترشان ملینا برای رفتن به 

کلاس زبان از خانه بیرون رفته و دیگر برنگشته است. 

اخاذی میلیاردی
با اظهارات پدرخانواده تحقیقات پلیس برای یافتن دختر گمشده 
آغاز  شد. در شرایطی که تجسس های پلیسی ادامه داشت، پدر 
ملینا بار دیگر راهی اداره پلیس شد و گفت دخترش را گروگان 
گرفته اند. وی که مضطرب و پریشان بود، گفت: 24ساعت بعد از 
ناپدید شدن دخترم، پیامکی به دستم رسید با این مضمون که» 
دخترتان گروگان ماست و اگر می خواهید او را زنده ببینید باید یک 
میلیارد تومان پول تهیه کنید.« این مرد ادامه داد: دقایقی بعد  نیز 
فردی ناشناس با موبایل دخترم به من زنگ زد و گفت ملینا را در 

پارک با تهدید چاقو ربوده و در اتاق متروکه ای زندانی اش کرده است. 
او می گفت اگر پلیس را در جریان قرار دهم جان دخترم را می گیرد 
و من هرگز او را نمی بینم. با این حال من تصمیم گرفتم موضوع را با 

پلیس درمیان بگذارم.
ماموران از پدر ملینا خواستند تا با آدم ربایان قرار صوری بگذارد به 
این بهانه که یک میلیاردتومان پول را آماده کرده است. وقتی وی 

با مرد تماس گیرنده قرار گذاشت و مأموران در محل حاضر شدند، 
خیلی زود معلوم شد که همه  چیز یک نمایش عجیب و ماجرای 
غیرواقعی بوده است. در محل قرار به جز پسری جوان، دختر نوجوان 
نیز حضور داشت و آنها با همدستی یکدیگر نقشه آدم ربایی ساختگی 
را طراحی و اجرا کرده بودند تا از پدر ملینا پول بگیرند. ملینا گفت: با 
پدرام در فضای مجازی آشنا شدم اما خانواده ام خیلی سختگیر بودند 
و خیلی اجازه نمی دادند تا از گوشی موبایلم استفاده کنم. آنها همیشه 
به من تذکر می دادند و دیگر از سختگیری هایشان خسته شده بودم. 
از سوی دیگر در فضای مجازی و عکس های بلاگران می دیدم که بقیه 
دختران چقدر راحت می توانند همه جا بروند اما من اجازه نداشتم 
حتی به خانه دوستانم بروم. این رفتارها موجب شد تا از خانه فرار 
کنم و پیش پسر موردعلاقه ام بروم. سپس نقشه آدم ربایی ساختگی 
طراحی کردم تا از پدرم پول بگیرم و بتوانم با پسر موردعلاقه ام به 

مسافرت برویم اما خیلی زود دستم رو شد.
با افشای این حقیقت، تحقیقات پلیسی در این پرونده، زیرنظر 

بازپرس جنایی تهران ادامه دارد.

سناریوی آدم ربایی ساختگی برای فرار از سختگیری های والدین

دومین قاتلی که سحرگاه دیروز پای 
چوبه دار رفت و قصاص شد، مردی 
بود که چهارم بهمن سال 88در درگیری، جان جوانی را 
گرفته بود. ماجرا از این قرار بود که روز حادثه گزارش 
قتل مردی جوان به پلیس تهران اعلام شد. مقتول مردی 
بود که توسط راننده نیسانی زیر گرفته شده و جان باخته 
بود. آنطور که شاهدان می گفتند مقتول سوار بر خودروی 
پراید خود بود اما بر سر جای پارک با هم درگیر شدند. 
دعوای آنها پایان خوشی نداشته و با جنایت پایان یافته 
بود. به دنبال این حادثه راننده نیسان فرار کرده بود که با 
انجام ردیابی ها، وی شناسایی و دستگیر شد. عامل جنایت 
در درگیری به قتل اعتراف کرد و گفت: من می خواستم 
ماشینم را پارک کنم و حتی راهنما هم زده بودم اما ناگهان 
راننده پرایدی از پشت سر پیچید و رفت جایی که من 
می خواستم پارک کنم. همین مسئله،  آغاز درگیری میان 
ما بود. ناگهان راننده پراید از ماشینش پیاده شد و به سمت 
من هجوم آورد. دعوای ما ادامه داشت تا اینکه من از شدت 

عصبانیت وی را زیر گرفتم اما قصد کشتن او را نداشتم.
این مرد پس از محاکمه در دادگاه به قصاص محکوم 
شد و اگرچه به رأی اعتراض کرد اما قضات دیوان عالی 
کشور این حکم را تأیید کردند و قابل اجرا دانستند. 
به این ترتیب عامل جنایت پس از گذشت 14سال به   

مجازات رسید.

مکث

راننده خشمگین
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قطع همکاری با سوزان ساراندون 
به دلیل حمایت از فلسطین

آژانس استعدادیابی هالیوود 
 »UTA« پس از سخنرانی
سوزان ساراندون  در یک 
گردهمایی طرفدار فلسطین، در   
اقدامی عجیب به همکاری خود 
با این بازیگر برنده اسکار پایان 
داد.این بازیگر برنده اسکار در 

اظهاراتی دیگران را تشویق کرد که به حمایت از فلسطینیان 
در جنگ اسرائیل و حماس ادامه دهند. 

ساراندون در این تظاهرات گفت: »مردم سؤال می کنند، 
مردم ایستاده اند، مردم خودشان را آموزش می دهند، مردم 
از شست وشوی مغزی که از کودکی شروع شده بود فاصله 
می گیرند.« او شرکت کنندگان را تشویق کرد که قوی، صبور 
و صریح باشند و در کنار هر کسی که شجاعت صحبت کردن 
را دارد بایستند.  ساراندون  همچنین پیام  راجر واترز از گروه 
 X پینک فلوید را در حمایت از فلسطین در شبکه اجتماعی
)توییتر سابق( بازنشر داد.  واترز  طی سال ها به دلیل اظهاراتش 
در حمایت از فلسطین به دلیل آنچه یهودستیزی نامیده شده، 
مورد انتقادهایی قرار گرفته است، اگرچه او همیشه این ادعاها 
را رد کرده است و پیش از این گفته بود: »تمام زندگی ام را 
صرف صحبت کردن علیه استبداد و ظلم کرده ام هر کجا 
که آن را ببینم. پدر و مادرم در جنگ جهانی دوم با نازی ها 

جنگیدند و پدرم بهای نهایی را پرداخت کرد«.
از زمان حمله حماس در 7اکتبر، بیش از 14000نفر در 
حمله اسرائیل به غزه شهید شده اند که حداقل 5600کودک 
ازجمله آنها هستند.  ساراندون  جدیدترین چهره هنری است 
که به خاطر موضع خود در قبال جنگ، به ویژه در حمایت 
از فلسطین مورد هجمه قرار می گیرد.  ساراندون  در سال 
2014با آژانس استعدادیابی )UTA( قرارداد امضا کرد. او 

امسال در چند فیلم و سریال تلویزیونی ظاهر شده است. 
سوزان ساراندون  تاکنون 5بار نامزد جایزه اسکار شده و در 
سال 1995برای فیلم »راه رفتن مرد مُرده« موفق شد جایزه 
اسکار نقش اول زن را ازآن خود کند. ملیسا باررا ، ستاره 
قسمت ششم فیلم »جیغ« که برای ایفای نقش اصلی در 
قسمت هفتم این سری فیلم ترسناک انتخاب شده بود نیز 
توسط شرکت سازنده از این فیلم اخراج شد. این شرکت 

اعلام کرده که او را به دلیل برخی پست های رسانه های 
اجتماعی که از آن به عنوان یهودستیزانه تفسیر شده 
بود، از فیلم حذف کردند.  باررا  در اینستاگرام خود در 
مورد حمایت خود از فلسطین پست هایی منتشر کرده 
و اسرائیل را مرتکب »نسل کشی« و »کشتن بی رحمانه 

فلسطینیان، مادران و کودکان بی گناه به بهانه نابودی 
حماس« توصیف کرده است.

 ونسا ردگریو و تهدید به خاطر حمایت از فلسطین در 
مراسم اسکار 

مشهورترین واکنش هنرمندان هالیوود نسبت به مقاومت 
مردم فلسطین به دهه70 بازمی گردد؛ وقتی که در مراسم 
اسکار سال1977، ونسا ردگریو برای بازی در فیلم »جولیا« 
ساخته فرد زینه مان برنده جایزه اسکار شد و روی صحنه 
از ملت فلسطین دفاع کرد. این بازیگر مقابل چشم های 
نگران برخی افراد گفت: »به نظرم من و جین فوندا بهترین 
کار عمرمان را انجام دادیم و این موضوع را مدیون فرد 
زینه مان کارگردان هستیم، اما  ای مردم فلسطین باید به 
 خودتان افتخار کنید که در چند هفته گذشته محکم در 
برابر تهدیدهای صهیونیست ها ایستادید و مقهور نشدید.« 

در این لحظه بود که در سالن جنجال به پا شد و صدای 
طرفداران یهود درآمد. پدی چایفسکی، فیلمنامه نویس برنده 
اسکار نیز یکی از چهره های مطرح بود که علیه ونسا گفت: 
»لازم است به خانم ردگریو بگویم که اسکار گرفتنش لحظه  
مهمی در تاریخ نیست، نیازی به بیانیه دادن نبود، یک تشکر 

ساده کفایت می کرد.«
ردگریو سال1991 در کتاب زندگینامه اش نوشت: »هاوارد 
دبلیو کخ، رئیس وقت آکادمی علوم و هنرهای سینما به من 
گفت اگر برنده شدی به یک تشکر بسنده کن و چیز دیگری 
به زبان نیاور. من نیز در پاسخ گفتم که حق دارم حقیقت را 
بگویم.« پس از این ماجرای جنجالی، ونسا به فعالیتش در 
سینما ادامه داد و 2بار دیگر هم برای فیلم های بوستونی ها 
و هاواردز اند نامزد دریافت اسکار شد، هر چند در نهایت به 
این جوایز نرسید. بد نیست بدانید که او سال2012 هم طی 
مصاحبه ای با قاطعیت اعلام کرد که از آن صحبت هایش 
به هیچ عنوان نادم نیست و کاری را که به نظرش درست 
بوده انجام داده است.  تام اونیل، سردبیر وب سایت گلدبری 
درباره آن ماجرا می گوید: وقتی ونسا ردگریو نامزد دریافت 
اسکار شد با توجه به سابقه حمایت های این بازیگر از مردم 
فلسطین، هاوارد دبلیو کخ، رئیس وقت آکادمی علوم و 
هنرهای سینما نگران بود مبادا ونسا روی صحنه، حرفی از 
فلسطین پیش بکشد. این بازیگر مدتی قبل از مراسم اسکار، 
مستندی تحت عنوان فلسطینی ها ساخته بود که محتوای 
آن از اطلاعات گروهی دانشجوی فلسطینی سرچشمه 
می گرفت؛ دانشجویانی که ونسا سر فیلمبرداری فیلم جولیا 
در پاریس با آنها آشنا شده بود. خانم ردگریو طی صحبت با 
آن افراد به حقایقی از زندگی مردم فلسطین پی برد و همین، 

انگیزه ساخت مستند مذکور را به او داد. 

عدد خبرکوتاه تر از گزارش

هنر و تجربه 

اکران 

ساخت فیلم با ۱۵۰میلیون تومان
مجتبی اسپنانی، کارگردان 
فیلم سینمایی »زندگی 
شیرین« به ارائه توضیحاتی 
درباره تجربه ساخت این 
فیلم در حال و هوای دهه60 
پرداخت و یادآور شد این اثر 
تنها با بودجه 150میلیون 
تومانی ساخته شده است. 

مجتبی اسپنانی، کارگردان فیلم سینمایی »زندگی شیرین« 
که این روزها در حال اکران در سینماهای »هنر و تجربه« است، 
در گفت وگو با مهر، درباره این فیلم توضیح داد: این فیلم در 
سال1400 کلید خورد و فرایند تولید آن تا سال1401 ادامه پیدا 
کرد. فرایند دریافت پروانه نمایش آن هم تا همین سال1402 
طول کشید. وقتی پروانه صادر شد، دوستان »هنر و تجربه« لطف 

کردند و بلافاصله آن را در باکس اکران خود قرار دادند.
اسپنانی درباره بازخوردهایی که از اکران فیلم گرفته است هم 
توضیح داد: قطعا مانند هر فیلم دیگری بازخوردهای منفی هم 
داشته ام، اما خوشبختانه اکثر بازخوردها مثبت بوده است. بیشتر 
مخاطبان از فیلم راضی هستند. طیفی بسیار فیلم را دوست دارند 
و در مقابل ، طیف دیگری بسیار از فیلم بدشان می آید. بخش 
زیادتری نسبت به این دو طیف هم در میانه، از فیلم خوش شان 

آمده است.
وی درباره فضای تبلیغاتی پیرامون فیلم خود هم افزود: وودی 
آلن در جایی گفته است، یک فیلم، 10درصد خود فیلم است و 
90درصد آن تلاش برای چگونه دیده شدن آن است. ما متأسفانه 

ابزار مناسب برای هدایت این چگونه دیدن ها را نداریم!

آغاز اکران فیلم سینمایی »درب« 
در سینماهای هنر و تجربه

اکران فیلم سینمایی »درب« به کارگردانی هادی محقق و 
تهیه کنندگی رضا محقق در سینماهای منتخب گروه سینمایی 
هنر و تجربه روز گذشته آغاز شد. فیلم سینمایی درب روایتی از یک 
ماجرای ساده و سلیس است که با ورود یک مأمور برق به روستا و 
پیگیری وصل کردن برق برای آن محیط آغاز می شود. محمد اقبالی 
و سید هادی محقق بازیگران فیلم درب هستند. فیلم سینمایی 
درب در جشنواره های مختلف داخلی و خارجی همچون جشنواره 
بین المللی فیلم بوسان، جشنواره فیلم کاتولیک )کاف( و جشنواره 

بین المللی سه قاره نانت فرانسه به نمایش درآمده است. 

بیکاری،بازیگرانراافسردهمیکند
علی اوسیوند در برنامه تاریخ شفاهی موزه سینما: امیدوارم بازیگرانی که در قید حیات هستند زنده و سلامت   
و مشغول کار باشند زیرا بیکاری افسردگی به دنبال دارد؛ به ویژه بازیگران که افراد حساس تری هستند و به 

همین دلیل نباید مورد بی توجهی قرار بگیرند. سعی کنیم همکاران خود را به کار دعوت کنیم. /ایسنا

ایرانبهشتفیلمسازاناست
 مسعود نقاش زاده، دبیر سابق جشنواره فیلم فجر:  کشور ما بهشت سینماگران است  اینجا تنها جایی است 
که اگر فیلم اول و دوم تان بد باشد، باز هم می توانید فیلم بسازید! من کارگردانی را می شناسم که ۱۰ فیلم بد 

در کارنامه دارد اما باز هم به او پیشنهاد کار می شود. / ایرنا 

کمدیسازانمشغولکارند
حجم تولیدات سینمای کمدی در بخش خصوصی  از سینمای اجتماعی پیشی گرفته است

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

در ماه های پیش رو، جشنواره چهل ودوم فیلم فجر قرار است برگزار شود 
و از الان گمانه زنی های تولیدات سینمایی شروع شده است. یکی از نکات 
قابل توجه، حضور فیلم های کمدی و طنز است که مجوز ساخت خود را گرفته 
و در حال تولید هستند؛ فیلم هایی که یا به جشنواره چهل ودوم فیلم فجر می رسند یا اکران عمومی را مدنظر دارند. از فصل 
تابستان، اکران فیلم های کمدی در حالی بیشتر شد که گیشه سینما در دست »فسیل« بود؛ فیلمی که همین چند روز پیش با 
تصمیم سازمان سینمایی به اکرانش خاتمه داد، اما همچنان فیلم های کمدی روی پرده سینماها دیده می شوند و همین فیلم ها 
گیشه سینما را نجات می دهند. گفته می شود در میان فیلم هایی که بعد از ثبت نام تلاش می کنند خود را به جشنواره فجر 

برسانند، نزدیک به ۱۰فیلم کمدی هم تولید می شود که پیش بینی می شود برخی از این فیلم ها به جشنواره برسند. 

رامبد جوان و »زودپز«
جوان آخرین فیلمی که کارگردانی کرد، »نگار« بود و بعد از آن 

در فیلم   »چپ، راست« بازی کرد.
»زودپز« یک کمدی دهه شصتی است و با توجه به کمدی های 
پرفروش پیشین رامبد جوان، چون »پسر آدم دختر حوا«، »ورود 
آقایان ممنوع« و »قانون مورفی« می تواند از امید های گیشه در 
سال آینده باشد. »مرد عینکی«، »پول و پارتی« و » زود باش دیر 

میشه« از دیگر فیلم هایی است که می توان به آنها اشاره کرد. 

گیشه از آن کارگردانان کمدی
فروش بالا و تماشاگران مشتاق فیلم های کمدی و طنز باعث 
شده که خیلی از فیلمسازان هم سراغ تولید این نوع فیلم ها بروند؛ 
فیلمسازانی که می دانند کار در حوزه اجتماعی هم سخت تر شده 
و هم نمی توانند با توجه به شرایط امروز جامعه در گیشه موفق 

باشند به سینمای کمدی گرایش پیدا کرده اند. 

به خاطر یک کیف دلار بعد از ملاقات با جادوگر
»ملاقات با جادوگر« حمید بهرامیان از فیلم هایی بود که هیچ وقت 
به اکران نرسید! حالا این کارگردان »به خاطر یک کیف دلار« را در 
دست تولید دارد؛ فیلمی که تصویربرداری اش شروع شده و محسن 
کیایی و مهران احمدی از بازیگران آن هستند و آذر معماریان، به 

عنوان نخستین تجربه، تهیه کنندگی آن را برعهده دارد.

»خجالت نکش2« با مهرانفر و مقدمی
 تولید سریال های طنز در شبکه نمایش خانگی نیز بیشتر از 
گذشته شده؛ هر چند پلتفرم ها حجم قابل توجهی از سریال های 
خانوادگی-اجتماعی را هم نمایش می دهند. رضا مقصودی که 
با فیلم »خجالت نکش« توانست در زمان پخش فیلم موفق 
باشد، حالا قصد دارد با ساخت »خجالت نکش2« البته به 
شکل مینی سریال این اثر را به شبکه نمایش خانگی برساند. 
تصویربرداری سریال شروع شده و احمد مهرانفر همراه با شبنم 

مقدمی مانند قسمت اول بازیگران اصلی  آن هستند. 

طنز خاص صحت این بار؛ »صبحانه با زرافه«
یکی از فیلم هایی که شاید سروصدا به پا کند، فیلم سینمایی 

»صبحانه با زرافه« سروش صحت است.
سروش صحت که علاوه بر بازیگری  در حوزه ساخت سریال 
طنز نیز سررشته دارد، تاکنون در حدود ۳0فیلم سینمایی 
نقش آفرینی کرده است. حالا بعد از فیلم »جهان با من برقص« 
و پس از گذشت 5سال، او قصد دارد دومین فیلم سینمایی 
خود را کارگردانی کند. این کارگردان این روزها »مگه یه عمر 

چند تا بهاره؟« را در شبکه نمایش خانگی دارد. 

پایان فیلمبرداری »کوکتل مولوتف«
از دیگر فیلم هایی که فیلمبرداری شان به تازگی پایان یافته، 
»کوکتل مولوتف« حسین دوماری است که مراحل تدوین 
آن شروع شده؛ فیلمی که پر از بازیگران ستاره است و به نظر 

می رسد در جشنواره فجر هم حضور خواهد داشت. 

اطیابی با تگزاس 3
مسعود اطیابی که این روزها »هتل« را روی پرده دارد، قرار 
است فصل سوم تگزاس را هم بسازد؛ فیلمی که در 2فصل قبلی 
خود در گیشه موفق بود. مشخص نیست در تگزاس۳ چه 

قصه ای دنبال می شود.

بازگشتبورن
باکارگردان»درجبههغربخبرینیست«

 مقاومت تاریخی 3سرباز 
در ساحل رود ارس فیلم می شود

تولید فیلم سینمایی »ارس« به کارگردانی برادران ارک به زودی 
آغاز می شود. محمدرضا مصباح، تهیه کننده این فیلم جنگی - 
تاریخی است. به گزارش همشهری، داستان این فیلم به مقاومت 
چند سرباز ایرانی در مقابل متجاوزین در جریان جنگ جهانی دوم 
می پردازد. محمدرضا مصباح، تهیه کنندگی و احتمالا بهمن و 
بهرام ارک، کارگردانی این فیلم را برعهده دارند. درصورت ساخت 
» ارس« دومین همکاری مصباح با برادران ارک پس از اثر موفق 
»پوست« رقم می خورد. برادران ارک که با فیلم کوتاه »حیوان« در 
جشنواره کن موفق به دریافت جایزه سینه فونداسیون شدند، از 
کارگردانان جوان و موفق سینما و اهل آذربایجان هستند. همچنین 
»طلاقم بده به خاطر گربه ها«، »برمودا«، »پیلوت«، »سینما شهر 
قصه«، »پروا«، »پوست«، »یدو«، »بی مادر«، »در آغوش درخت« 
و ... از فیلم هایی هستند که در کارنامه تهیه کنندگی مصباح دیده 
می شوند؛ تهیه کننده ای که در سال های اخیر کارگردانان جوان و 
مستعدی را به سینمای ایران معرفی کرده است.  براساس یافته های 
خبرنگار همشهری این فیلم که عوامل درجه یک و حرفه ای پشت 
دوربین سینما را در اختیار دارد، در مرحله پیش تولید و انتخاب 

بازیگر است و احتمالا به زودی در آذربایجان کلید خواهد خورد. 

وزیر فرهنگ و ارشاد  خبر داد:
 ساخت ۶ فیلم سینمایی

 با موضوع غزه 
 وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با بیان اینکه 

رئیس جمهور دستور حمایت از ساخت فیلم رخداد
سینمایی را در حوزه فلسطین داده  است، از 
توافق برای تولید سریال تلویزیونی »بازمانده2« خبر داد. 
محمدمهدی اسماعیلی سه شنبه شب با حضور در ویژه برنامه 
زنده »به افق فلسطین« با اعلام این خبر که 6فیلم سینمایی 
جدید در بنیاد سینمایی فارابی با موضوع غزه در حال عقد 
قرارداد است، افزود: یکی از این فیلم ها در چند روز آینده کار 

فیلمبرداری را شروع می کند. 
همچنین همکاران من در فارابی برای ساخت »بازمانده2« با 
تهیه کننده وارد مذاکره شده اند و این فیلم در حال قرار گرفتن 
در مسیر ساخت است. بنای ما این است که از همه فیلم های 
کوتاه و فیلمنامه هایی که به موضوع فلسطین می پردازند، 
حمایت کامل کنیم. آقای رئیس جمهور هم به من 2بار 
دستور مستقیم دادند که وزارت فرهنگ از تولیدات هنری با 
موضوع فلسطین حمایت کند.  وزیر فرهنگ با تأکید بر اینکه 
حتما باید همکاران ما با قوت از محصولات هنری مرتبط با 
فلسطین پشتیبانی کنند، گفت: در آغاز هفته کتاب، کتابی 
درباره روستاهای اشغال شده فلسطین را به آقای رئیس جمهور 

تقدیم کردم. ایشان همانجا تأکید کردند که 
حتما وزارت ارشاد از تولیدات هنری 

حمایت کند. 
وی افزود: 15آذر در تالار وحدت 
آقای انتظامی ۳شب اجرا دارند که 
بهانه اش موضوع فلسطین است. ما 
در جشنواره بین الملل فیلم فجر 

و جشنواره مستندحقیقت 
بخش ویژه غزه و 

فلسطین را خواهیم 
داشت. در این مسیر 
همه پرانگیزه 

هستند. 

فیلم سینمایی »مرد 
عینکی« گفته می شود 
که جدیدترین محصول 
عامریان فیلم و به 
کارگردانی کریم امینی 
است که برای اکران آماده 
می شود، در این فیلم که 
قبلا با عنوان »جلبک« 
پروانه ساخت گرفته 
بود بهرام افشاری بازی 
 می کند.»مرد عینکی«
 یک کمدی- اکشن 
و سومین همکاری 
سیدابراهیم عامریان 
و بهرام افشاری  پس از 
 فیلم های 
 »کارگر ساده
  نیازمندیم« 
 و »فسیل« 
است.

 مرد عینکی 
در راه گیشه

دنباله ای تازه برای سری 

فیلم های بورن در راه است؛ هالیوود 
فیلمی که هنوز مشخص 
نیست با حضور مت دیمون 

ساخته خواهد شد یا با شرکت بازیگر دیگری. 
اینطور که ورایتی گزارش داده، یونیورسال با 
کارگردان »در جبهه غرب خبری نیست« 

مذاکراتی برای ساخت این فیلم انجام داده است.
ساخت یک فیلم جدید از مجموعه »جیسون 

بورن«  در یونیورسال مطرح شده است. یونیورسال 
در مراحل اولیه ساخت فیلم جدیدی با مرکزیت 

ابرجاسوس جیسون بورن است و ادوارد برگر، فیلمساز 
آلمانی سازنده »در جبهه غرب خبری نیست« در حال 

مذاکره برای کارگردانی این فیلم است. مجموعه پرفروش 
فیلم های »جیسون بورن« شامل ۵فیلم است که ۴فیلم از 

آنها با بازی مت دیمون ساخته شده و بیش از ۱.۶میلیارد دلار 
در گیشه سینماها فروش کرده است. گفته شده این پروژه هنوز 

در مراحل اولیه شکل گیری است و بازگشت به دنیای جیسون بورن 
ممکن است در آینده ای دور محقق شود. هنوز فیلمنامه ای نوشته 

نشده و نویسنده ای هم برای این کار انتخاب نشده است. به همین ترتیب 
نمی توان احتمال داد که آیا برنامه بازگرداندن بازیگران اصلی هم وجود 

دارد یا به طور کلی ماجرای جدیدی روایت می شود. بنابراین، خیلی زود است 
بگوییم آیا دیمون که نخستین بار سال2۰۰2 نقش این قاتل مبتلا به فراموشی 

را در »هویت بورن« بازی کرد و آخرین بار سال2۰۱۶ این نقش را تکرار کرد، باز 
خواهد گشت یا خیر. همین امر در مورد جرمی رنر که سال2۰۱2 در »میراث بورن« 

نقش یک شخصیت موازی را بازی کرد هم صدق می کند؛ هر چند احتمال حضور او 
در فیلم بعدی بیشتر است.

اگر برگر با یونیورسال به توافق برسد، پس از داگ لیمان که سال2۰۰2 کارگردانی 
»هویت بورن« را انجام داد، پل گرین گراس که سال2۰۰۴ »برتری بورن«، 2۰۰۷ 
»اولتیماتوم بورن« و 2۰۱۶ »جیسون بورن« را ساخت و تونی گیلروی سازنده 

»میراث بورن« در سال2۰۱2، چهارمین کارگردان سازنده این مجموعه 
خواهد بود. برگر، سازنده فیلم حماسی درباره جنگ جهانی اول با عنوان 
»در جبهه غرب خبری نیست« است که برنده ۴جایزه اسکار ازجمله 
جایزه بهترین فیلم بلند بین المللی شد. اوایل این ماه، فیلم بعدی او 
با عنوان »کانکلاو« )گردآمدن اسقف های اعظم برای انتخاب پاپ 
 جدید(، با بازی رالف فاینس و جان لیتگو برای نمایش در آمریکا توسط

 »فوکوس فیچرز« خریداری شد. 
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حافظ
عزم ديدار تو دارد جان بر لب آمده

بازگردد يا برآيد؟ چيست فرمان شما؟

چرا اين جمعه سياه است؟
 

 بلک فرایدی یا جمعه سیاه، برخلاف محتوایی که نامش 
دارد، عملا یک جشن تجاری و اقتصادی است؛ مشتری ها 
با تخفیف های باورنکردنی مواجه می شوند و فروشنده های 
ریز و درشت را سیلی از مشتری های دست به نقد، به سود 
کلان می رسانند. جمعه سیاه، معمولا نخستین روز از جشن 
شکرگزاری است. خود این جشن هم در سومین پنجشنبه 
نوامبر برگزار می شود. جمعه سیاه، در آمریکا اوج گرفت و 

از آنجا به سنتی فراگیر در سراسر دنیا تبدیل شد.
اما این روز که نامش را از چند رویداد مختلف گرفته، در 
ابتدا واقعا تیره و سیاه بوده است. نخستین موردی که روز 
جمعه سیاه به آن اشاره شده، سقوط آزاد قیمت طلا در یک 
روز جمعه در سال 1869روی داد. سال ها بعد، در انتهای 
اکتبر 1929، بازار سهام این بار در سه شنبه سیاه سقوط 
کرد. این دو اتفاق، به کار بردن واژه سیاه برای روزها را وارد 
فرهنگ عمومی اقتصادی آمریکا کرد. در دهه 1950، 
کارگران آمریکایی باعث شدند تا جمعه سیاه به صورت 
جدی تری به کار گرفته شود. در آن سال ها، کارگران دلشان 
می خواست تعطیلی جشن شکرگزاری را طولانی کنند 
و فردای این روز، به کارخانه اطلاع می دادند که مریض 
هستند و سر کار نمی روند. کارخانه دارها دیگر حسابی با 
این رویه آشنا شده و جمعه بعد از شکرگزاری را جمعه سیاه 
می خواندند. 10 سال بعد، نیروهای پلیس فیلادلفیا هم به 
این روز جمعه سیاه گفتند؛ به خاطر تعطیلات، مردم زیادی 
به این شهر هجوم می آورند. که خرید عید را انجام بدهند 
و همین باعث می شد نیروهای پلیس، در شیفت های بلند 
12ساعته سر کار حاضر باشند و این جمعه از نظرشان 
جمعه سیاهی بود. شلوغی شهر و همزمانی آن با یک بازی 
فوتبال مهم، باعث رونق خرید و فروش شد و خریداران و 
فروشندگان، از آن استقبال کردند. این نام و البته سنت 
خریدهای ویژه در این روز، از فیلادلفیا به تمام آمریکا 
سرایت کرد. جمعه سیاه از آن زمان به پدیده ای جهانی 
تبدیل شده و فروشگاه های واقعی و فروشگاه های آنلاین، 
به شدت از آن استقبال می کنند. همه ساله، ده ها میلیارد 
دلار فقط در همین روز صرف خرید از خرده فروشی ها 

می شود.

گرینویچ

 دستبافت هايی
 برای دستگيری

آنهایی که میل و کاموا 
به دست می گیرند و بافتنی ای 
را برای کسی سرمی اندازند، درواقع محبت، دوستی و 
عشق را آغاز کرده اند، به این دلیل که بافتن، کاری 
است نیازمند صرف وقت و تمرکز با چشم و دانه دانه 
بافتن با دست. تعدادی خانم سالمند در شهر دالاس 
ایالات متحده، 20سالی است که برای حمایت از 
کودکان نیازمند، انواع کارهای دستبافت را تهیه کرده 

و به فروش می رسانند.
این زنان هنرمند هر جمعه دور هم جمع می شوند تا 
درباره آخرین بافته ها و برنامه ها برای کمک رسانی به 
 کودکان صحبت کنند. آخرین کار آنها همکاری با 
Children’s Health در شهر دالاس است. آنها 
قرار است با بافتن کلاه و فروش آنها، هزینه نوزادان و 
کودکان دارای مشکلات قلبی- عروقی را تامین کنند. 
سال گذشته میلادی یعنی 2022میلادی، این گروه 
توانست با مبلغ جمع آوری شده از فروش دستبافت ها، 
هزینه خرید کلیه برای تعدادی از نوزادان را فراهم 
کند. طرح کلاه ها بیشتر پاییزی بوده یا اشکالی از عید 
کریسمس، عید پاک و... روی آنها نقش بسته است. 
تلاش شده تا از رنگ های شاد در بافت کلاه ها استفاده 
شود تا علاوه بر تامین هزینه، کلاه ها پیام شادی و 
زندگی را به همراه داشته باشند. نکته دیگر اینکه 
پرستاران کودک یا مراقبان آنها می توانند نخست کلاه 
را سر خود گذاشته و بعد روی سر کودک بگذارند تا به 
این ترتیب انتقال بوی پرستار یا مراقب )پدر، مادر و...( 

احساس امنیت در کودکان تحت مراقبت ایجاد کند.
به گفته ماریان مید، یکی از اعضای این گروه 
امدادرسان، نخستین بار با هدف کمک به مردم 
افغانستان، این گروه تشکیل و کار با تهیه کلاه های 
ایمنی آغاز شد. مید که آن زمان 80سال داشته، اکنون 
102سال دارد و هنوز هم فعالانه در این گروه به کار 
بافتن مشغول است. یکی دیگر از برنامه های این گروه، 
بافتن عروسک برای کودکان اوکراینی از آغاز جنگ 

اوکراین و روسیه بوده است.
مدیراجرایی این خانه سالمندان برنامه های این گروه 
را در راستای امدادرسانی به مردم به ویژه کودکان 
سراسر جهان می داند؛ به طوری که طی20 سال 
گذشته، هر زمان جنگ یا ویرانی ای در گوشه ای از 
جهان اتفاق افتاده، این گروه بافنده تلاش کرده تا به 

آنها کمک کند.

ایده خوب

مهتاب خسروشاهی

 حمید هامون
 علی عابدینی و باقی قضایا

انسان از چيزی که بسيار دوست می دارد، خود 
را جدا می سازد؛ در اوج خواستن نمی خواهد... 

در اوج تمنا نمی خواهد
داريوش مهرجويی/ فيلم هامون

وقتی رفتم به تازگی  حمیدرضا محمدی
داريوش مهرجويی، 
چنان دهشت آور و غمبار از ميان مان رخت 
بربسته بود. دم دمای عصر جمعه بود. حال 
آسمان به هوای غروب ميل می کرد. دوستی 
که همسفرم بود گفت پيش از بازگشت به 
تهران، سری به »شاهزاده ابراهيم« در فين 
بزنيم. گفت همان امامزاده ای است که يکی از 
سکانس های درخشان»هامون« در آن 
فيلمبرداری شده است. من هم که تابه حال 
نديده بودمش، استقبال کردم و رفتيم به 
استقبال حميد هامون و مهشيد و علی 

عابدينی و اين ديالوگ در يادم مرور شد:
هامون: چرا می گن ابراهيم پدر ايمان است؟

علی عابدينی: جنون الهی.
هامون: خب که چی؟

علی درحالی که نوك پر پرنده ای را به سرش 
چسبانده و می چرخاند: خب می دونی که از 
نظر يونانی ها، ايمان جنون الهی بود؛ يک جور 

ايمان سرشار از عشق.
هامون: اين کجايش عشق است؛ اين پدری 
که عزيزترين کس اش را - پسر خودش 
-را بکشد؟ عابدينی: اگه ابراهيم تصميم 
می گرفت خودش رو بکشه، يا کس ديگه ای 
رو به جای اسماعيل برای قربانی انتخاب 
می کرد يا سر مرکبش رو برمی گردوند يا 
اگه پشيمون می شد يا اگه شکوه می کرد از 
خداش يا اگر و اگر و اگرهای ديگه که ديگه پدر 
ايمان نبود؛ يکی بود عين من و تو. و هامون که 
پس از يک جرو بحث جنجالی با مهشيد، راهی 
کاشان شده و به دنبال علی رفته بود، چون در 
خانه اش، او را نيافت، تک  وتنها به آن بقعه 

رفت و آن ماجرا از خاطر و خاطره اش گذشت؛ 
جايی که مدفن نوه پسری امام هفتم است 
که در زمان وليعهدی عمويش، امام رضا)ع( 
همراه با عمه اش، حضرت معصومه)س( و 
عموی ديگرش، امامزاده احمد معروف به 
شاهچراغ از مدينه به سمت ايران آمد و در 
اين منطقه درگذشت و ميان اهالی کاشان 
به »شازدبريم« شهره است، بنايی با گنبد 
مخروطی شکل فيروزه ای رنگ و 2گلدسته 
که به خواست بانويی اهل فين در عصر قاجار 
ساخته شده است. ورودی اصلی اش از جانب 
شرقی آرامگاه است و زنجيری دارد از برای 
احترام در مقابل صاحب مزار. حياطی نيز 
دارد با حوضی مستطيل شکل که می توان 
انعکاس ايوان آينه کاری شده بنا را در آن 
ديد و همچنين سروهايی برافراشته  که فضا 

را مصفا کرده اند.
و همه چيز برای هامون تداعی شد؛ مهشيد 
که از کنار همان حوض گذشت و کمی بعد، 
چهارزانو، درحالی که انگشتان شستش را 
به انگشت کوچکش چسبانده و به اصطلاح 
درحال مراقبه است، نشسته و بالای سرش، 
روی سقف گنبد، 12 فرشته می چرخند و البته 
حرف های علی که پير و مراد اوست، همو که 
کنارش آرام می گيرد و حالا گمش کرده   و او را 

در ميان سرگردانی اش، جست وجو می کند.
ديدار اين مقام در 3 کيلومتری جنوب غربی 
کاشان - که تقريباً درست همان  شمايلی 
است که 34سال پيش در فيلم ديديم - 
بارها تماشای هامون را به يادم آورد. شاهکار 
مشترك مهرجويی و شکيبايی که حالا 
هردوشان رفته اند اما »هامون« مانده است و 
نام شان و يادشان؛ يادگاری ماندگار تا هميشه 
و البته شاهزاده ابراهيم که هرگاه هوای 
هامون، علی، مهشيد، مهرجويی، ابراهيم و 
کی يرکگور به سرمان زد، جايی هست برای 

خاطره  بازی. 

 ديدار از امامزاده شاهزاده ابراهيم فين کاشان
 40روز پس از »داريوش مهرجويی«

مردم دنيا 2 دسته هستند، آنهايی  که اسپرسو دوست دارند و آنهايی جواد نصرتی
که اسپرسو دوست ندارند. برای دسته دوم، توضيح درباره 
لذتبخش بودن اسپرسو، شايد کار بيهوده ای به نظر برسد 
اما مسئله اين است که دسته اول آنقدر بزرگ هست که 

بتوانيم اسپرسو را محبوب ترين تلخی دنيا بناميم.
اين قهوه در واقع چنان محبوب، سرشناس و پرطرفدار 
است که امروز روز جهانی آن است. ريشه اسپرسو به ايتاليا 
برمی گردد، اما حالا در بسياری از کشورها، يک نوشيدنی 
محبوب است و زندگی بدون آن غيرقابل تصور. تصوير 
جهانی از اين نوشيدنی، غلظت فشرده شده طعم و رايحه 
مطبوع قهوه و کف ظريفی است که روی آن ايجاد می شود.
اين نوشيدنی حياتش را به دستگاه اسپرسو مديون است 
که در سال 1884توسط آنجلو موريوندو در تورين اختراع 
شد. اين دستگاه با عنوان رسمی »ماشين بخار برای 
ترکيب فوری قهوه« ثبت شده بود. در ابتدای قرن بعد، 
نخستين کارخانه توليد دستگاه اسپرسو راه اندازی شد و 
در يکی دو دهه بعد، نه فقط به ديگر کشورهای اروپايی که 
به آن سوی اقيانوس اطلس و آمريکا هم رسيد. بزرگ ترين 
تحول بعدی در تاريخ اين ماشين ها، ابداع و عرضه ماشين 

نيمه اتوماتيک اسپرسو در ابتدای دهه 60 ميلادی بود.
با وجود اينکه اسپرسو در اين دهه ها، سراسر دنيا را فتح 
کرده و بخشی از زندگی روزمره مردم در آسيا، اروپا، 
آمريکا و آفريقا شده، اين ايتاليايی ها هستند که آن را از 
آن خود می  دانند. در واقع اسپرسو، بخشی از هويت ملی 
ايتالياست، تا حدی که آنها سال گذشته از يونسکو خواسته 
بودند تا اسپرسو را به عنوان ميراث جهانی از ايتاليا ثبت 
کند. برای ايتاليايی ها، خوردن اسپرسو يک مورد خاص و 
فرصتی است تا مردم در کنار هم وقت بگذرانند و درباره 

فوتبال، سياست و ديگر مسائل با هم بحث کنند.
انجمن اسپرسوی ايتاليا گفته است که گردش مالی بازار 
اين نوشيدنی در اين کشور، حدود 4ميليارد يورو است 
و 90درصد مردم آن، دست کم يک بار در روز اسپرسو 
می خورند. با اين حال اين نوشيدنی که حالا در دکه های 
بين راهی در راه های دورافتاده کشورمان هم عرضه 
می شود، يک نوشيدنی جهانی است. اسپرسو که از ديگر 
نوشيدنی های قهوه، کافئين کمتری دارد، چنان محبوب 
است که از سال 2015، امکان آماده کردن آن در ايستگاه 
فضايی بين المللی فراهم شده و فضانوردان هم از اين 

نوشيدنی محبوب لذت می برند.

 محبوب ترین
 تلخی دنیا 

نجات دهنده زمین از کرمانشاه
»این شعر فردوسی که می گوید"توانا بود هرکه دانا بود" سرمشق 
همه صفحه های کتاب های درسی دوران مدرسه ما بود و همین 
بیت هم شعار راه و مسیر زندگی من شد. همیشه در کودکی با 
خودم می گفتم وقتی بزرگ شدم باید درس بخوانم، دبیرستان 
بروم و پیشرفت کنم؛ حالا با چه رویایی؟ در شهر ما اصلا امکاناتی 
نبود، ولی من قدرت هدایت کردن را در خودم کشف کردم و به 
مرور زمان دیدم که می توانم تغییر ایجاد کنم و خانواده ام هم من 
را باور کردند.« هایده شیرزادی را خیلی ها به عنوان »مادر زمین« 
یا کارآفرین دوستدار زمین می شناسند؛ بانویی که به عنوان 
نخستین فردی لقب گرفته است که در ایران ایده راه اندازی 
یک مرکز بازیافت زباله را در شهر کرمانشاه اجرایی کرد. بانوی 
کارآفرینی که در سال 1383برنده جایزه ملی محیط  زیست و در 

سال 1385به عنوان کارآفرین برتر ملی انتخاب شد.
روحیه مطالبه گری او از همان کودکی نمایان بود. او متوجه شده 
بود امکانات کافی برای تحصیل در شهر خودش وجود ندارد، اما 
این موضوع برای هایده 10 ساله پایان ماجرا نبود. او در همین سن 
چند نفر را جمع کرد و در سفر استاندار کرمانشاه به آن شهر، به 
دیدار او رفت تا از نبود امکانات تحصیلی در گیلان غرب گلایه کند. 
پیگیری های هایده یکی از دلایلی بود که باعث شد بعد از 3 سال، 

مدرسه راهنمایی در آن شهر تأسیس شود.
او که در خانواده ای کشاورز بزرگ شده بود تصمیم گرفت بعد از 
دیپلم مهاجرت کند و در رشته کشاورزی ادامه تحصیل بدهد و 

بعد از تحصیل، به ایران برگردد و روی زمین های آن کار کند.
او در سال 1371 تحصیلاتش را در آلمان به پایان رساند. این در 
حالی بود که این 7 سال برایش پر از سختی و تجربه های جدید 
بود. هایده زمانی که به ایران و شهرش برگشت، به شهرداری 
کرمانشاه پیشنهاد راه اندازی مرکز بازیافت را ارائه کرد، اما 
درخواست او پذیرفته نشد. اتفاقی که باعث شد او به این فکر 
بیفتد که شاید اطلاعات کاملی در این زمینه ندارد و باید دانشش 
را تقویت کند. به همین دلیل تصمیم گرفت دوباره به آلمان 
برگردد و تحصیلاتش را ادامه بدهد. بعد از انجام تحقیقات 
و به دست آوردن اطلاعات مورد نیاز  در سال 1375 به ایران 
برگشت. او تصمیم داشت تا در بخش مدیریت پسماند کار کند 
و الگویی مناسب برای بازیافت زباله در ایران ارائه دهد. او قصد 
داشت با استفاده از زباله، کمپوست تولید کند تا بتواند با احیای 
خاک و کاهش یک سوم مصرف آب کشاورزی، از بحران خاک 
در ایران جلوگیری کند. چند سالی طول کشید تا او در نهایت 
بتواند خط بازیافت خودش را کامل کند.او می دانست که برای 
عملی شدن برنامه هایش و بازیافت پسماند، باید فرهنگ آن 
را در میان مردم جا بیندازد. او فرهنگسازی خانه  به  خانه را با 
 کمک 40 نفر از کارشناسان رشته محیط  زیست آغاز کرد. آنها 
خانه  به  خانه در میان مردم می رفتند تا با آموزش چهره  به  چهره 
در آنها حس مسئولیت پذیری نسبت به محیط  زیست را به وجود 
 بیاورند. نتیجه تمام این اقدامات، استقبال 75 درصدی مردم یعنی 

5000 خانوار از این طرح بود. اجرایی شدن این طرح و آغاز کار 
شرکت بازیافت کرمانشاه نتایج درخشانی داشت. این شرکت اوایل 
سال 1386 روزانه 500 تن زباله بازیافت می کرد که 70 درصد از 
کل زباله های کرمانشاه را شامل می شد و در سال 1395 روزانه 
600 تا 700 تن زباله را که معادل 100 درصد زباله تولیدی شهر 

کرمانشاه بود،  بازیافت می کرد.
 تیم هایده شیرزادی همچنین با مطالعه روی بیش از 100 شهر و 
هزاران روستا در کشور برای ده ها شهر طرح بازیافت پسماند تهیه 
کرده اند و حالا شرکت بازیافت کرمانشاه طرح های مشاوره ای، 
مطالعاتی و اجرایی را در حدود 65 شهر و 2000 روستا برعهده 
دارد و برای 700 نفر شغل ایجاد کرده است. اما این روزها یک بار 
دیگر نام هایده شیرزادی بر سر زبان ها افتاده است، چرا که این 
پژوهشگر و مخترع ایرانی چند سال پیش موفق به طراحی و 
ساخت دستگاهی شده است که می تواند نخاله های ساختمانی 
و باطله های معدنی را به مواد اولیه قابل استفاده مجدد تبدیل 
کند. این دستگاه می تواند نخاله ها را خرد و نرم و آماده استفاده در 
حوزه های مختلف صنعت ساختمان و جاده کند. در روزهای اخیر 
فعالان محیط  زیست خواهان حمایت از این بانوی ایرانی برای 
استفاده از این اختراع به طور گسترده تر شده اند تا زباله کمتری 
تولید شود. هایده شیرزادی با اختراع خود گامی مهم برای حفاظت 
از محیط  زیست و صرفه جویی در منابع طبیعی برداشته است و 
حمایت از این مخترع ایرانی می تواند به توسعه فناوری بازیافت در 
کشور کمک بسیاری بکند و توسعه این طرح در شهرهای دیگر، 
کوهی از زباله را از بین خواهد برد و صرفه جویی زیادی در هزینه ها 

به وجود می آورد. 

دغدغه

هفته خوشمزه ايتاليايی 

هفته ای که حالا دارید آخرین روزش را سپری می کنید، در 
کنار همه اتفاقات ریز و درشت، یک رویداد جالب و هیجان 
انگیز هم در آن برگزار شده که مناسبتش »هفتمین دوره 
هفته آشپزی ایتالیایی در دنیا« بود. سفارت ایتالیا برای 
ترویج و ارج نهادن به کیفیت محصولات غذایی و نیز 
فرایند تولیدشان به سبک و سیاق کشورمان، مجموعه ای 
از رویدادهای نوآورانه را برگزار کرده که در این رویدادها، 
سرآشپز جوزپه دی بلا و طبخ کننده حرفه ای پیتزا ماریو 
بلکاسترو که از جانب فدراسیون آشپزی ایتالیا و به همین 
مناسبت به تهران آمده بودند، محصولات غذایی و دستور 
پخت های ایتالیایی را به وسیله مجموعه ای از نمایش های 

آشپزی که بسیار مورد توجه واقع شده، شرح دادند.
این مجموعه مراسم با یک شوی آشپزی مختص پخت 
پیتزای ناپلی در رستوران سینسیر شروع شد و پس از آن با 
یک ناهار حرفه ای و ممتاز در هتل اسپیناس پالاس ادامه 
یافت که الهام گرفته از ترکیب سنت، خلاقیت و نوآوری بود. 
در نهایت، این رویدادها در بنلی لانژ با به نمایش گذاشتن 
آداب و رسوم آشپزی محلی به پایان رسید. در این مراسم، 
غذاهایی مرتبط با سنت های خاص محلی ایتالیا ارائه شدند 
و موضوع محوری رویداد آخر اصالت آشپزی ایتالیایی و 
رژیم غذایی مدیترانه ای بود که در واقع هم راستا با موضوع 
این دوره از هفته آشپزی ایتالیایی هم بود: »بر سر میز با 

غذای ایتالیایی، سلامت همراه با طعم خوش.«
در جریان این رویدادها به نامزدی آشپزی ایتالیا برای درج 
در لیست میراث فرهنگی بشری غیرمادی یونسکو هم 
اشاره شد ضمن اینکه در پیوند با هفته زبان ایتالیایی در دنیا 
که به تازگی به سرانجام رسیده، چند ویدئو نیز که از سوی 
بنیاد  Casa Artusi تهیه شده و مرتبط با گستره زبان و 

فرهنگ آشپزی ایتالیایی بود، به نمایش در آمد.

طعم خوب



حسرت
احتمالی!

اولین حریف ایران در جام ملت های آسیا با 
اختلاف حداقلی به استرالیا باخت تا زنگ 

خطر برای تیم ملی به صدا درآید
به جز ایران، همه تیم های مدعی قهرمانی جام 
ملت های آسیا دومین بازی شان در مقدماتی 
جام جهانی را با پیروزی تمام کردند. البته این 
هفته بازی های ملی برای چند تیم خیلی 
سخت سپری شد و آنها بردهای خفیفی 
به دست آوردند. عجیب ترین نتیجه دومین 
هفته مسابقه های انتخابی جام جهانی، پیروزی 
یک گله استرالیا مقابل فلسطین بود. نخستین 
حریف تیم ملی در جام ملت های آسیا، با 
شایستگی مقابل استرالیا ایستاد و این تیم 
را به شدت آزار داد. این نمایش درخشان از 
فلسطین، نشان داد که شاید مرحله گروهی 
جام ملت ها برای ایران هم به آن اندازه که 
تصور می شود، ساده نباشد. بازی های اول 
همیشه مهم هستند و تیم قلعه نویی باید شروع 
قدرتمندی در جام ملت های آسیا داشته باشد.

یکگلباهمهستارهها
استرالیا در این هفته از مرحله مقدماتی 
جام جهانی، تقریبا همه ستاره های اصلی اش 
را به زمین فرستاد. متیو رایان باتجربه روی 
خط دروازه قرار داشت، هری سوتار در قلب 
دفاع به میدان رفت، اروین در مرکز زمین 
برای تیم بازی کرد، گودین، متکالف، بویل و 
دوک نیز همگی در ترکیب اصلی دیده شدند. 
با این حال کانگوروها کار بسیار سختی مقابل 
فلسطین داشتند. فقط 18دقیقه بعد از شروع 
بازی، سوتار برای استرالیا گل زد اما بازی اصلا 
مطابق میل ساکروس پیش نرفت. این تیم در 
ادامه مسابقه دیگر نتوانست دروازه حریف را 
باز کند و حتی چیزی نمانده بود گل تساوی را 
نیز دریافت کند. جالب اینکه فلسطین به سراغ 
دفاع مطلق هم نرفته بود و در این بازی با روش 

3-3-4فوتبال بازی  کرد.

مراقباینتیمباشیم
در مورد فلسطین، یک حقیقت محض وجود 
دارد. آنها از دفاع محکمی برخوردار هستند. 
خط دفاعی فلسطین در بازی اول این مرحله 
مقابل لبنان هم باز نشده بود. آنها فروردین 
همین امسال تیم ملی بحرین را شکست 
دادند. پس قرار نیست تصور کنیم که این تیم 
به راحتی در مقابل ایران بازنده خواهد شد. 
فلسطین مقابل استرالیا، 45درصد مالکیت 
توپ را داشت و بازیکنان این تیم نزدیک به 
400پاس به هم دادند. این یعنی در نخستین 
بازی جام ملت ها باید به شدت مراقب این 
حریف باشیم، حریفی که به سادگی گل 
نمی خورد و روحیه اش را هم درصورت خوردن 
گل اول از دست نمی دهد. آنها نسبت به تیم 
ملی ایران جوان تر هستند و این موضوع 
ممکن است در دقایق پایانی برای تیم 
قلعه نویی دردسرساز شود. ایران باید از همان 
ابتدا با همه قدرت و جدیتش جام ملت ها را 

شروع کند.

 خیانت؟
باز شروع شد

واکنش دور از انتظار دستیار قلعه نویی به 
انتقادات

 بسیار روشن است که تیم ملی ایران مقابل 
ازبکستان فوتبال خوبی بازی نکرد و در 
نیمه دوم کاملا تحت تأثیر حریف بود. این 
موضوع را خود امیر قلعه نویی در نشست خبری 
گفت و رامین رضاییان هم به آن اعتراف کرد. 
وضع طوری است که حتی علیرضا بیرانوند، 
دروازه بان تیم ملی در بازگشت به ایران در این 
مورد گفته: »خدا را شکر مقابل ازبکستان اتفاق 
بدتری رخ نداد.« در چنین فضایی اما حمید 
مطهری، دستیار فرهیخته امیر قلعه نویی نوعی 
گارد منفی گرفته و گفته: »من همیشه صحبت 
کرده ام وگفته ام که انتقاد سازنده را روی 
چشم مان می گذاریم، چون باعث پیشرفت 
می شود اما خودتان هم حس می کنید که 
برخی صحبت ها تخریبی و خیانت به تیم 
ملی است.« خب این یعنی چه واقعا؟ کدام 
حرف جنبه خیانت داشته است؟ چطور وقتی 
قرقیزستان و افغانستان و اردن را می برید و 
جام های نه چندان پرارزش می گیرید، انتظار 
دارید همه به شما تبریک بگویند و خودتان هم 
از شکسته شدن طلسم سال ها ناکامی سخن 
به میان می آورید اما حالا که کام بک خورده اید 
و اینقدر بد بازی کرده اید، حاضر نیستید عیب 
و ایرادات تان را بشنوید؟ خاطرمان هست 
همین آقای مطهری زمانی انتقادات فنی 
طرح شده از پرسپولیس را هم به بچه های 
نوجوان ربط می دادند اما از قضا دیدیم که 
تغییرات کادرفنی در سطح دستیاران، موجب 
پیشرفت پرسپولیس و بازگشت این تیم به 

مدار قهرمانی ها شد.

چهره روز

   پنجشنبه    2 آذر 1402       9 جمادی الاول    1445         سال سی ویکم            شماره  8950

سوژه روز

 روز مانده تا 
جام ملت های 

آسیا

پخش زنده

برنامه بازی

ليگ برتر ايران - هفته 11

استقلال خوزستان

سپاهان
16:45

ذوب آهن

استقلال
17:30

جمعه 8 دی  1402

شنبه 4 آذر  1402

شمس آذر

گل گهر
15:00

تراکتور

فولاد
15:00

پرسپولیس

نساجی
17:30

ليگ برتر ايران - هفته 11
جمعه 3 آذر  1402

هوادار

ملوان
15:00

مس رفسنجان

صنعت نفت
15:00

آلومینیوم

پیکان
15:00

ليگ برتر ايران - معوقه  هفته 5

پرسپولیس 

استقلال 
15:00

پنجشنبه 23   آذر  1402

سختسخت؟؟زمستانزمستان
تيممليتقريباًبدونمحکجديواردجامملتهاميشودتيممليتقريباًبدونمحکجديواردجامملتهاميشود

بازيتاشکند،ترديدهارابيشترهمکردبازيتاشکند،ترديدهارابيشترهمکرد
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سپاهان امروز 
3بازی هم فردا

لیگ برتر فوتبال ایران امروز با برگزاری نخستین 
بازی از هفته یازدهم از سر گرفته می شود. 
رقابت های لیگ برتر که به دلیل انجام بازی های 
ملی بعد از هفته دهم متوقف شده بود، از امروز وارد 
هفته یازدهم می شود. از بازی های این هفته، یک 
بازی امروز، 3بازی فردا )جمعه( و 3بازی روز شنبه 
برگزار می شود و بازی 2تیم پرسپولیس و نساجی 
به خاطر برخورد با رقابت های لیگ قهرمانان آسیا 

به تعویق می افتد.
امروز و از ساعت16:45 تیم سپاهان در اهواز 
میهمان استقلال خوزستان خواهد بود. با وجود 
اینکه سپاهانی ها چند بازیکن در تیم ملی داشتند و 
ستاره آنها یعنی رامین رضاییان در هر دو بازی تیم 
ملی 90دقیقه در میدان بود، اما این تیم باید زودتر 
از همه تیم ها به میدان برود و با فاصله 48ساعت از 
آخرین بازی تیم ملی مسابقه اش را مقابل استقلال 
خوزستان برگزار کند. سپاهان در آخرین بازی 
یک دوئل 6امتیازی را از پرسپولیس برد و به 
پیشروی در جدول رده بندی ادامه داد. این تیم 
با وجود 2بازی عقب افتاده و کسر 4امتیاز در رتبه 
پنجم جدول قرار دارد و در پایان این هفته می تواند 
حتی تا رتبه دوم بالا برود. استقلال خوزستان اما 
همچنان قعرنشین است و به عنوان آخرین تیم 
جدول از سپاهان میزبانی می کند. استقلال بعد 
از 6باخت متوالی حالا 3بازی متوالی است که 
فقط مساوی می کند و امروز اگر به همین روند 

مساوی ها ادامه بدهد، راضی خواهد بود.
اما جمعه از ساعت15 و به طور همزمان 3بازی آغاز 
می شود. در اراک، تیم آلومینیوم میزبان پیکان 
خواهد بود و این نخستین حضور رضا عنایتی روی 
نیمکت پیکانی هاست. آلومینیوم با رسول خطیبی 
به لیگ برتر رسید و حالا خطیبی درست قبل از 
بازی با این تیم از سرمربیگری پیکان برکنار شده 
است. آلومینیوم شرایط بدی در جدول ندارد اما 

پیکان سیزدهم است و مسئولان این باشگاه 
توقع بیشتری از تیم خودشان دارند. در تهران 
هم تیم هوادار میزبان ملوان شگفتی ساز 
است و باید دید در جدال محمود فکری و 
مهدی تارتار کدام یک پیروز خواهند شد. 
تارتار با شگفتی سازی ملوان را به رتبه 
چهارم جدول رسانده و درصورت ادامه 
این روند می تواند بهترین رتبه این تیم 
را در تاریخ لیگ برتر نصیب انزلی چی ها 
کند. آخرین بازی روز جمعه هم مصاف 
2تیم مس رفسنجان و نفت آبادان در 

زمین مسی هاست. صنعت نفت 7بازی است 
پیروز نشده و در این بازی ها فقط 4امتیاز 

گرفته است. اما مس بعد از 3برد متوالی در 
آخرین بازی شکست خورده و حالا قصد دارد 

دوباره به روند پیروزی برگردد.

نكته بازی

به به، چه انتخاب شایسته ای!
جدایی رسول خطیبی از پیکان خبر غافلگیرکننده ای نبود. تیم او 
بد بازی نمی کرد اما نتایجش واقعا جای دفاع نداشت و قاعدتا کسی 
هم از اینکه یک مربی بعد از کسب 8امتیاز از 10بازی شغلش را از 
دست می دهد، تعجب نمی کند. با این همه اما انتخاب جانشین او 
کم شگفت انگیز نبود. با حکم احمد مددی، مدیرعامل پیکان، رضا 
عنایتی به عنوان سرمربی جدید خودروسازان انتخاب شد. این در 
حالی است که عنایتی بعد از نتایج اسفبارش در تیم ملی امید که 
به ناکامی توأمان در انتخابی المپیک و بازی های آسیایی هانگژو 
انجامید، به شدت تحت فشار انتقادات قرار داشت. خب البته وقتی 
خود مددی با آن سابقه عجیب در استقلال مدیرعامل پیکان 
می شود، چرا عنایتی نباید پاداش باخت به هنگ کنگ را با حضور 

روی نیمکت پیکان بگیرد؟

کم سابقه؛ یک حرف درست!
علی خسروی، داور بازنشسته فوتبال ایران کلا چهره پرحاشیه ای 
است. هم دوران قضاوت او با حواشی عجیبی توأم بود که خیلی 
نمی شود در موردش حرف زد و هم دوران تبدیل شدنش به کارشناس 
با بعضی موضع گیری های بحث برانگیز همراه بود. با این همه اما 
خسروی بعد از بازی ایران و ازبکستان یک استوری قابل تعمق 
گذاشت. او با اشاره به صحنه ای که مهدی طارمی قصد داشت با 
دایوی آشکار از دروازه بان ازبکستانی پنالتی بگیرد، خطاب به مهاجم 
تیم ملی نوشت: »از این کارها نکن. با فوتبال ملی بازی نکن.« دیدگاه 
خسروی کاملا درست است و زیاده روی طارمی در شبیه سازی برای 
گرفتن پنالتی، بارها مشکل ساز شده است. او حتی یک بار به این دلیل 
در پورتو کارت قرمز گرفت و بعید نیست تکرار چنین اتفاقی در یک 

بازی ملی به خسارتی غیرقابل جبران منجر شود.

سلاطین شکست های حقوقی
این روزها با هر بار رفرش سایت ها و صفحات ورزشی، یک خبر 
از شکست سپاهان در یک پرونده حقوقی بالا می آید! قطعا 
مشهورترین نمونه از این دست ناکامی ها، 3بر صفر شدن بازی با 
الاتحاد بود که شکایت سپاهان در استیناف کنفدراسیون فوتبال 
آسیا هم به جایی نرسید و حالا آنها دنبال طرح موضوع در دادگاه 
عالی ورزش هستند. عجیب اینکه سپاهان در هر دو مرحله ابتدا 
منکر شکست بود و بعد که موضوع جنبه رسمی پیدا کرد، به ناچار 
آن را پذیرفت. همزمان باشگاه سپاهان از مدیرعامل پرسپولیس 
هم بابت برخی اظهاراتش شکایت کرده بود که رضا درویش ابتدا 
در کمیته انضباطی و بعد هم در استیناف تبرئه شد. امیدواریم 
سپاهانی ها دیگر پرونده درویش را به دادگاه عالی ورزش نبرند! 

تشکر از تیم حقوقی موفق و درجه یک سپاهان!

ازبکستان اگر با همین سرعت به پیشرفتش ادامه بدهد، آینده فوتبال آسیا 
را ا ز آن خودش خواهد کرد

قطب جدید آسیا!
ایران و ژاپن نتوانستند به مرحله یک چهارم 
نهایی جام جهانی نوجوانان راه پیدا کنند اما در 
بین 8تیم پایانی این مرحله، همچنان یک تیم 
آسیایی دیده می شود. کشوری که در رده های 
پایه پیشرفت خارق العاده ای داشته، حالا با 
یک نتیجه شگفت انگیز مقابل یکی از بهترین 
تیم های نوجوانان در جهان، به یک چهارم نهایی 
جام جهانی رسیده است. حالا دیگر باید پذیرفت 
که ازبکستان، به یک قطب جدید در فوتبال 
آسیا تبدیل شده است، یک قطب واقعی که اگر 
با همین سرعت به پیشرفتش ادامه بدهد، آینده 

فوتبال آسیا را متعلق به خودش خواهد کرد.

   شگفتی سازتر از ایران
دیگر باید اعتراف کرد که بین آسیایی ها، ایران 
شگفتی سازترین تیم جام جهانی نوجوانان نبوده 
است. ازبکستان نیز در این رقابت ها در یک گروه 
بسیار سخت قرار داشت، در گروهی که اسپانیا 
به عنوان یکی از مدعیان جدی قهرمانی و مالی 
به عنوان یکی از جذاب ترین تیم های جام در آن 
دیده می شدند. ازبکستان در شروع تورنمنت 
از مالی شکست خورد اما در بازی دوم 3گل به 
کانادا زد. آنها برای رسیدن به دور بعدی، نباید 
مقابل اسپانیا بازنده می شدند و درحالی که 2گل 
از حریف خورده بودند، به شکل اعجاب آوری 
به بازی برگشتند. تساوی 2-2 مقابل لاروخا، 
ازبکستان را راهی دور حذفی کرد، جایی که آنها 

انگلیس را با همه ستاره هایش با نتیجه 2 بر یک 
شکست دادند تا در مرحله یک چهارم نهایی 
روبه روی فرانسه قرار بگیرند. این دستاورد 
بزرگی برای فوتبال ازبکستان است. کشوری 
که جمعیت زیادی ندارد اما ثابت کرده است که با 
برنامه ریزی دقیق و درنظر گرفتن امکانات کافی 
برای تیم های پایه، می توان کارهای فوق العاده ای 

در فوتبال انجام داد.

   تیمی که آینده را قبضه می کند
درخشش ازبکستان فقط مختص رده  سنی 
نوجوانان نیست و آنها در همه رده های سنی 
درخشان هستند. همین ازبکستان بود که با 
شکست دادن تیم ملی امید ایران، اجازه نداد 
شاگردان عنایتی به جام ملت های آسیا صعود 
کنند. بدون تردید این تیم یکی از مدعیان 
قهرمانی جام ملت ها در رده امید و رسیدن به 
المپیک نیز خواهد بود. این یک برنامه ریزی 
اصولی و درازمدت برای فوتبال در کشوری مثل 
ازبکستان است. وقتی ایران به لحاظ مدیریت 
ورزشی و به خصوص فوتبال به بن بست نزدیک 
شده و همه تصمیم ها در آن برای زمان حال 
گرفته می شوند، ازبکستان به 10سال دیگر فکر 
می کند. آنها با سرعت نور در حال پیشرفت 
هستند و با این حساب شاید روزی یک نتیجه 
مساوی مقابل تیم بزرگسالان این کشور، تبدیل 

به یک موفقیت برای تیم ملی ایران شود! 

چند کلمه با حسین عبدی که این دو هفته 
سوژه اول فوتبال ایران بود

ممنون، اما...ممنون، اما...
راحت ترین کار دنیا این است که بعد از هر شکست و ناکامی یقه مربی را بگیری و او 
را بازخواست کنی. حتی اگر این حرکت کاملا درست و منطقی هم باشد، باز سهل 
و آسان است و شاید چندان برازنده به نظر نرسد. ما هم در مورد کادرفنی تیم ملی 
نوجوانان چنین قصدی نداریم اما به هر حال ذکر یکی، دو نکته در مورد حسین 

عبدی و همکارانش شاید ضروری به نظر برسد.
تردیدی نیست که کام بک زدن تیم ملی ایران در نخستین بازی مرحله گروهی 
مقابل برزیل یک اتفاق تاریخی تحسین برانگیز بود که طعم شیرین آن به این 
زودی ها از زیر زبان هواداران فوتبال در ایران نخواهد رفت. منصفانه باید گفت 
بعد از آن برد، به اندازه کافی هم از عبدی و شاگردانش تمجید شد. شاید مردم 
بخشی از مهری را که در این مدت از تیم ملی بزرگسالان دریغ کرده بودند، 
نثار تیم نوجوانان کردند و این یک توفیق اجباری و فرصت استثنایی برای 
شاگردان حسین عبدی بود. با این حال به نظر می رسد از این فرصت چندان به 
درستی استفاده نشد. تیم ملی در بازی با انگلستان بازی برده را باخت. درست 
است که با رقیب گردن کلفتی مواجه بودیم اما طبیعتا همانقدر که کام بک زدن 
شیرین و ستودنی است، کام بک خوردن هم می تواند ایراد داشته باشد. این اتفاق 
به نوعی در بازی مرحله یک هشتم نهایی مقابل مراکش هم رخ داد و تیم نوجوانان 
ایران برتری اش مقابل حریف آفریقایی را در آخرین دقایق از دست داد. ما حتی 
خوش شانس بودیم که دقایق پایانی گل دوم را نخوردیم و کار به ضربات پنالتی 

کشید.
از حسین عبدی بابت کیفیت تیمش در بازی با برزیل و نیز رفتار شیک و مدرن 
خودش مخصوصا در مورد عذرخواهی پس از شکست ها ممنونیم اما عملکرد 
کادرفنی از بعد از بازی با برزیل جای بحث دارد و البته تعداد فراوان مصاحبه های 
عبدی و افق های دور و درازی هم که او ترسیم می کرد، بازیکنان کم سالش را وارد 
یک فضای تصنعی و فانتزی کرد. حتی سختگیرانه باید گفت چیپ زدن بدهنگام 
بازیکن تیم ملی هم تقصیر کادری است که تذکرات لازم را به این نوجوانان ماجراجو 

نداده بود.

قاسمپور-یزدانی؛ تصادف بزرگ در کشتی؟
کامران قاسمپور در مسابقات قهرمانی کشور در 86کیلوگرم کشتی می گیرد تا 

شانس خود را برای حضور در المپیک آزمایش کند

کامران قاسمپور پیش از حضور در وزن 92کیلوگرم در وزن 86کیلوگرم کشتی می گرفت و پشت سد حسن 
یزدانی قرار داشت. در آن زمان بزرگان کشتی به او توصیه کرده بودند به 97کیلوگرم برود اما با تغییرات 
مدیریتی و فنی در فدراسیون او راهی یک وزن بالاتر شد ولی واقعیت ماجرا این بود که قاسمپور کشتی گیر 
86کیلوگرم است و بهترین عملکردش را در این وزن داشته است. حالا با جراحی کتف یزدانی به نظر می رسد 

او قصد دارد مجددا به وزن اصلی خودش بازگردد تا آخرین شانس را برای حضور در المپیک امتحان کند.

  مصدومیت در وزن جدید
کامران قاسمپور در مسابقات جهانی 2021 و 2022 در وزن 92کیلوگرم به مدال طلای جهان رسید. او در 
حالی این افتخارات را کسب کرد که تأکید داشت از بعضی رقبایش حدود 9کیلو سبک تر بوده است. قاسمپور 
به دلیل تخصصی که در زیرگیری دارد توانست به خوبی از پس کشتی گیران 92کیلوگرم بربیاید. او به پشتوانه 
این افتخارآفرینی ها و البته سودای حضور در المپیک به وزن 97کیلوگرم کوچ کرد. نخستین مسابقاتی که او 
در وزن جدید کشتی گرفت، جام جهانی بود که در فینال ایران و آمریکا به مصاف کایل اسنایدر رفت و کاملا 
یک طرفه شکست خورد. پس از آن دیدار گفته شد کامران باید علاوه بر قدرت بدنی افزایش وزن هم داشته 
باشد ولی با مصدومیت کشاله ران قاسمپور همه  چیز متوقف شد و او شانس حضور در مسابقات جهانی و 

بازی های آسیایی را از دست داد.

  مدعیان 97کیلوگرم
در مسابقات جهانی 2023 احمد تاژدینوف بدون شک پدیده مسابقات بود و توانست مدعیان اصلی 
97کیلوگرم را با اقتدار شکست دهد. او اسنایدر را با امتیاز عالی برد و در مقابل سعداله یف درحالی که 6امتیاز 
پیش بود، سعداله یف روس به کشتی ادامه نداد. تاژدینوف در مسابقات جهانی2023 به راحتی قهرمان شد و 
یک هفته بعد مدال طلای بازی های آسیایی را هم برای بحرین کسب کرد. این در حالی است که ایران هنوز 

سهمیه المپیک را در وزن 97کیلوگرم ندارد.

آخرین سنگر کامران  86کیلوگرم؛ 
عمل جراحی حسن یزدانی و دوری 6ماهه او از تمرینات کشتی و البته حضور 
رقبای درجه یک و کشتی بلد در 97کیلوگرم سبب شده قاسمپور یک بار 
دیگر قصد حضور در 86کیلوگرم را داشته باشد. البته کیلوهایی که در 
این مدت به وزنش اضافه کرده، بزرگ ترین چالش او برای بازگشت به 
86کیلوگرم است. قاسمپور اگر بخواهد در 86کیلوگرم کشتی بگیرد باید 
از مسابقات قهرمانی کشور شروع کند و این نخستین شوک به چرخه 
انتخابی است که کامران را در 97کیلوگرم پیش بینی کرده است. از سوی 
دیگر در چرخه انتخابی نگاه ویژه ای به حسن یزدانی شده و حتی در یک 
بند آن تلویحا گفته شده امکان دارد یزدانی بدون انتخابی به المپیک 
برود! البته این بند مربوط به زمانی است که قاسمپور در 86کیلوگرم 
حضور نداشته باشد، چرا که گذشتن از کنار نام دارنده 2مدال 
طلای جهان در وزن 92کیلوگرم کار سختی است. پس از 
شکست های متوالی یزدانی در مقابل تیلور برخی  اعتقاد 
داشتند قاسمپور در مقابل تیلور برنده خواهد شد که این 
رویارویی هیچ گاه اتفاق نیفتاد. به نظر آرامش این روزهای 
کشتی به زودی با شروع مسابقات قهرمانی کشور به پایان 
خواهد رسید. اینکه قاسمپور می خواهد از شانسش برای 
حضور در المپیک در وزن حسن یزدانی استفاده کند، 
یک چالش بزرگ برای کادر فنی و شروع توفان در 
کشتی است. قاسمپور اگر از سد یزدانی بگذرد کسب 
مدال المپیک برای او دور از دسترس نیست، حتی 
مدال طلا. ولی کسب مدال المپیک در وزن 
97کیلوگرم برای قاسمپور با وجود رقبایی که 
همه عنوان داران جهان و المپیک هستند دور 

از انتظار است.
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بر اساس ادعای عربستانی ها اینتر مایامی 
و النصر فوریه 2024 در ریاض با یکدیگر 
بازی خواهند کرد. پوستر این بازی با عنوان 
»آخرین رقص« منتشر شده اما هنوز 
تاریخ دقیق برگزاری آن روشن نیست. 
این در حالی است که باشگاه آمریکایی 
برگزاری این دیدار را قطعی نمی داند.  از 
زمانی که رونالدو به عربستان رفته، او و 
مسی فقط یک بار ژانویه 2023 با هم رودررو 
شده بودند. در آن بازی که مسی هنوز برای 
پاری سن ژرمن بازی می  کرد و رونالدو در 
ترکیب منتخب الهلال و النصر، رونالدو 2گل 
زد و مسی یک گل، بازی را هم تیم پاریسی 
5 بر4 برد. 2ابرستاره تاریخ فوتبال تاکنون 
28بار مقابل هم برنده بوده اند؛ 17بار مسی 
و 11بار کریستیانو با 23 گل زده برای مسی 

و 23 گل زده برای رونالدو. هر کدام 7بار از روی نقطه پنالتی به هم 
گل زده اند. حالا در بهمن ماه باید منتظر تقابل دوباره این دو باشیم 

اگر باشگاه آمریکایی پا پس نکشد.
در بازی با برزیل لیونل مسی با اینکه شرایط بازی نداشت اما 

به سرمربی آرژانتین گفت که می خواهد 
به زمین برود. او با درد بازی کرد و برای 
همین پایین ترین نمره را بین بازیکنان 
تیمش گرفت. کاپیتان در طول این بازی 
2بار به سمت نیمکت تیم ملی کشورش 
اشاره کرد و از ماساژور خواست که برای 
ماساژ عضلات ران پایش به زمین برود، 
با این حال، تصمیم گرفت با درد کنار 
بیاید و به حضورش در زمین ادامه دهد. 
گفته می شود مصدومیت مسی 2دلیل 
داشته؛ دور بودن از شرایط مسابقه در 
یک ماه گذشته، گرم نکردن پیش از بازی و 

تأخیر نیم ساعته در شروع مسابقه.
مسی نزدیک به یک  ماه پیش آخرین بازی اش 
برای اینترمایامی را انجام داد و به همین دلیل 
از شرایط مسابقه دور است. مسی نیمه دوم و 
درحالی که تیمش با یک گل از حریف پیش افتاده بود، تصمیم گرفت 
زمین بازی را ترک کند و جایش را به آنخل دی ماریا داد. او بار دیگر 
یک بازی تاریخی و پیروزی ارزشمندی را در برزیل با پیراهن تیم ملی 

آرژانتین تجربه کرد.

آیا جام جهانی قطر، دلیل افزایش مصدومیت ها در این فصل 
بوده است؟ نتایج تحقیقات Howden که چنین چیزی را نشان 
می دهد و می گوید میانگین روزهای مصدومیت بازیکنان 5 لیگ 
بزرگ اروپا پس از جام جهانی قطر به میزان میانگین 8 روز در 
هر ماه افزایش داشته است. به این معنا که تا پیش از جام جهانی، 
متوسط مدت مصدومیت بازیکنان در ماه، 11.35روز بوده که 
این عدد پس از برگزاری جام جهانی به 19.41روز افزایش پیدا 
کرده است. جام جهانی از زمان معمول خود در ماه می/ ژوئن/ 
ژوئیه به نوامبر و دسامبر منتقل شد تا از برگزاری مسابقات در 
گرمای شدید تابستان قطر جلوگیری شود اما این به معنای 
توقف فصل 23-2022 باشگاه های اروپا بود، با حداقل استراحت 

برای بازیکنان قبل و بعد از جام جهانی.
    به عبارتی ساده تر، بازیکنان 5لیگ برتر اروپا که زمستان 
گذشته در جام جهانی2022 قطر حاضر بوده اند، درصورت 
مصدومیت، به طور میانگین به 8 روز بیشتر استراحت نیاز دارند 

تا از مصدومیت  رها شده و به میادین برگردند.
    در لیگ برتر، تعداد کلی مصدومیت ها کاهش داشته، 

اما شدت مصدومیت افزایش یافته است. بازیکنان در فصل 
23-2022 )23.۶روز( حدود یک هفته بیشتر، در مقایسه با 

22-2021 )1۶روز( از میادین دور بوده اند.
    منچستریونایتد و ناتینگهام فارست با ۶9مصدومیت 

بیشترین میزان خسارت را متحمل شده اند.
    براساس آمار ثبت شده ۶8مصدومیت چلسی چیزی بیش 
از 40میلیون پوند برای آنها هزینه داشته که بیشترین میزان 

خسارت مادی در لیگ است.
    بوندس لیگا با 122۶مورد مصدومیت در فصل گذشته، در 
میان 5لیگ برتر اروپا، مصدومیت بیشتری نسبت به لیگ برتر 

)94۶( تجربه کرده است.
    افزایش شدت آسیب دیدگی بازیکنان به تأثیر مالی منفی 
حدود 30درصدی، از 553.۶2میلیون یورو به 704.89میلیون 

یورو در 5لیگ برتر اروپایی مردان منجر شد.
    پیش بینی می شود فصل آینده مصدومیت ها شدیدتر و زیادتر هم 
بشوند. تغییر فرمت لیگ قهرمانان اروپا در فصل آینده، 2بازی بیشتر 

و یک دور حذفی اضافه به برنامه برخی از تیم ها وارد خواهد کرد.

    لالیگا در این فصل 8بازیکن مصدوم داشته که همگی رباط 
صلیبی داده اند و همه این تلفات ظرف تنها 3ماه روی دست 
باشگاه ها مانده است. البته برخی از این بازیکنان در جام جهانی 
هم حاضر نبودند. گاوی از بارسلونا، یرمی پینو از ویارئال، الکساندر 
سدلار از آلاوس، مائورو آرامباری از ختافه، تیبو کورتوا و ادر 
میلیتائو از رئال مادرید )کاماوینگا چون عضلات قوی تری داشت 
دچار پارگی رباط صلیبی نشد و مصدومیت خفیف تری پیدا کرد(، 
جوئل روکا از خیرونا و داوید سیلوا از رئال سوسیداد )مجبور شد 
از فوتبال خداحافظی کند(، لالیگایی هایی هستند که در این 

فصل رباط داده اند.
    فیفادی دوشنبه یک مصدوم دیگر هم داشت. 10دقیقه 
بازی با پای مصدوم، آنتونیو را 9ماه خانه نشین کرد. میکل 
آنتونیو، ستاره جامائیکایی وستهم در اوایل بازی برابر کانادا 
در لیگ ملت های کونکاکاف مصدوم شد و ممکن است برای 
مدت ها از فوتبال دور بماند. باشگاه وستهم از شرایط زمین 
و اینکه آنتونیو 10دقیقه پس از مصدومیت همچنان به 

بازی ادامه داده، عصبانی است!

درگیری، ترک زمین، 
استعفای احتمالی سرمربی 

آرژانتین و خطر حذف 
تیم ملی برزیل...

سوپرکلاسیکویسوپرکلاسیکوی
کشتی کچکشتی کچ

فوتبال آمریکای جنوبی تکنیکی اما خشن است. تیم های اروگوئه، 
شیلی و آرژانتین از دیگران خشن تر هستند و برزیل نسبت به بقیه 
ملایم تر اما وقتی آرژانتین با برزیل بازی داشته باشد، دشمنی باعث 
می شود خشونت به اوج برسد. برزیلی ها بامداد دیروز برای نخستین بار 
در تاریخ یک بازی خانگی را در رقابت های مقدماتی جام جهانی 
باختند. این دومین پیروزی پیاپی آلبی سلسته در خانه سلسائو با 
نتیجه یک بر صفر بود، پس از فینال کوپا آمریکای فصل گذشته. 
دیروز روی سکوها درگیری هایی هم در گرفت و پلیس برزیل مجبور 
به اعمال خشونت برابر هواداران مهمان شد. در تقابل پلیس و هواداران 
معلوم بود برخوردها ربطی به مسائل امنیتی و انضباطی ندارد و بیشتر 
اتفاقات از سر کینه فوتبالی است چون در یک صحنه وقتی پلیس از 
کتک زدن تماشاگران آرژانتینی خسته شد، از هوادار برزیلی خواست 
تا به کتک زدن ادامه دهد. همین درگیری ها بازی را نیم ساعت به 
تأخیر انداخت. لیونل مسی پس از تماشای این صحنه تصمیم گرفت 
تیم آرژانتین را از زمین بیرون بکشد اما در نهایت شاهد بازگشت 

آرژانتینی ها به زمین بودیم. در بازی 2تیم در دوران کرونا هم که به 
میزبانی برزیلی ها برگزار شد، پلیس و مأموران امنیتی اجازه برگزاری 
مسابقه را نداده بودند، چون چند بازیکن آرژانتین از زدن واکسن 
کووید-19خودداری کرده بودند و طبق قانون اجازه سفر به خاک این 
کشور را نداشتند، چه برسد به انجام بازی. به هرحال، چیزی که اتفاق 
افتاد این بود که بازی با تأخیر برگزار شد و تیم مهمان با ضربه سر 
دقیقه۶3اوتامندی از روی یک ارسال کرنر به پیروزی رسید و سومین 

شکست پیاپی برزیل را رقم زد.

  درگیری مسی با رودریگو
وقتی آرژانتینی ها به زمین برمی گشتند، رودریگو ستاره رئال مادرید 
به سمت آنها فریاد زد: »ترسوها«! این حرف رودریگو، بازیکنان تیم 
مهمان ازجمله مسی را عصبانی کرد. مسی برخورد تندی با ستاره 
رئال داشت و گردن او را از پشت گرفت و گفت: »ما قهرمان دنیا 
هستیم، چرا باید ترسو باشیم؟ مواظب حرف زدنت باش و دهانت 

را ببند!« مسی درباره دلیل ترک زمین توضیح داد: »ما دیدیم که 
چگونه مردم را کتک می زدند. این اتفاق در فینال لیبرتادورس نیز 
رخ داد. به همین دلیل ما به رختکن برگشتیم. ما از این اتفاق بسیار 

عصبانی بودیم.«

  سوپرکلاسیکوی صفر
خود سوپرکلاسیکو از نظر فنی چنگی به دل نزد. تا دقیقه44هیچ 
موقعیتی روی دروازه ها خلق نشد و بازیکنان 2تیم مشغول زدن 
همدیگر بودند. اواخر نیمه اول ضربه گیمارش توسط رومرو از 
روی خط برگشت داده شد. بازی در اختیار برزیل بود و با اینکه 
مسی هم دقیقه78از بازی خارج شد و بازوبند را به دی ماریا داد، 
بازیکنان میزبان با سرمربی موقت و دوشغله خود بلد نبودند گل 
را تلافی کنند. برزیلی ها اواخر بازی هم پاس های عرضی یا رو به 
عقب می دادند و سعی در تکروی داشتند. نه؛ این برزیل فعلا تیم بشو 

نیست. پرافتخارترین تیم ملی جهان به یک مربی بزرگ نیاز دارد.

  48تیم بدون برزیل
برزیل با سومین شکست به رده ششم سقوط کرد و با 7امتیاز فقط 
2امتیاز بیشتر از پاراگوئه و شیلی، 3امتیاز بیشتر از پرو و 5امتیاز 
بیشتر از بولیوی ته جدولی دارد. شاید شوخی شوخی جام جهانی 
48تیمی بعدی بدون پرافتخارترین و تیم همیشه حاضر این 

رقابت ها برگزار شود.

  استعفای لیونل؟
لیونل اسکالونی، سرمربی آرژانتین به ترک تیم ملی فکر می کند. 
سرمربی تیم قهرمان جام جهانی گفت: »آرژانتین به مربی ای نیاز 
دارد که انرژی زیادی داشته باشد. منظور من خداحافظی یا چیز 
دیگری نیست اما باید فکر کنم، چرا که انتظارات از این تیم بسیار 
بالاست و اینکه به همین نحو به بردن ادامه دهید، کار پیچیده ای 
است. این بچه ها این کار را )جدایی از تیم ملی( سخت می کنند، به 
همین دلیل باید مدتی به آن فکر کنم و پس از آن با رئیس فدراسیون 

فوتبال و بازیکنان صحبت خواهم کرد.« اسکالونی به دلیل مشکلات 
داخلی )احتمالا به خاطر مشکل با چیکی تاپیا رئیس اتحادیه فوتبال 
آرژانتین( عصبانی و دلخور است و به نظر می رسد طرفین در مورد 
موضوعی اختلاف نظر دارند. بازیکنان تیم ملی آرژانتین هم می دانند 
که اوضاع خوب نیست و اسکالونی از چیزی عصبانی است. حتی بعد 
از بازی دیروز یکی از اعضای کادرفنی خطاب به دیگر اعضا گفت: 

»بیایید آخرین عکس را بگیریم!«

  بهترین خط دفاع
آرژانتین به لطف مدافعان پرقدرت و هافبک های تدافعی اش که 
بیشترین امتیاز را از سایت های آماری پس از امیلیانو مارتینس 
دروازه بان گرفتند، بهترین خط دفاعی را در این رقابت ها دارد. آنها 
فقط 2گل خورده اند که هر دو مقابل اروگوئه و در بازی قبلی بوده. 
در این رقابت ها 25شوت به سمت دروازه  آنها آمد و مارتینس 5بار 

توانست دروازه اش را بسته نگه دارد.

این نخستین شکست خانگی 
برزیل در رقابت های مقدماتی 
جام های جهانی در خانه بود. 

آنها تا فصل قبل و پیش از 
فینال کوپا آمریکا، 71سال در 

ماراکانا نباخته بودند.

این بازی شماره110 
سوپرکلاسیکو 

بود؛ 43برد برزیل، 
41برد آرژانتین، 
166گل برزیل و 

163گل آرژانتین.

 پس از مقدماتی 
جام جهانی2002این 

نخستین باری است که 
برزیل 3بار در رقابت های 

انتخابی جام جهانی 
شکست می خورد.

مالکیت توپ هر دو تیم 
50درصد بود. پیش از این 

آرژانتین رکورد میانگین 
67.2و برزیل 66.4درصد 
مالکیت توپ را در اختیار 

داشتند.

این نخستین باری است 
که آرژانتین دروازه خود 

را در 3بازی متوالی خارج 
از خانه در مسابقات 

مقدماتی جام جهانی بسته 
نگه می دارد.

از زمانی که مسی پیراهن تیم 
ملی آرژانتین را بر تن کرده، 

این هفتمین برد او مقابل 
برزیل بود؛ 9شکست، 14گل 

زده برای آرژانتین و 26گل 
برای برزیل.

مسی قبلا 5بار دروازه برزیل را باز کرده بود؛ ازجمله 
هت تریک سال 2012، در جریان پیروزی 4بر3. اما او 
برای دومین بازی پیاپی از گلزنی یا ساختن گل ناتوان 

ماند و نتوانست به رکورد 109گل ملی علی دایی 
نزدیک تر شود. مسی در 180بازی ملی 106گل به ثمر 

رسانده است.

جام جهانی زمستانی و فشرده بودن بازی ها عامل مصدومیت های شدید و 
پرشمار شده است رقص آخر؟تقصیر قطر بود

شاید رونالدو و مسی یک بار دیگر با 
هم روبه رو شوند تیم ملی آلمان همچنان 

روی دور باخت است. 
آنها با ناگلزمان به 
استاد این مربی 

-رالف رانگنیک- هم 
باختند )2بر صفر 

مقابل اتریش(. تیم 
ملی آلمان سال 2023 

با هدایت هانسی 
فلیک، رودی فولر و 
یولیان ناگلزمان در 

11بازی، 3برد، 2تساوی 
و 6شکست داشته 
است. آخرین و تنها 

باری که مانشافت این 
تعداد شکست در یک 
سال را داشت به سال 

2018 برمی گردد که در 
 13بازی، 6بار 
شکست خورد.
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افقی:
 1 - از تیم های فوتبال اسپانیا 
- از الفبای فارسی – گذرگاه ها

2 - نوعی نمایش مذهبی 
تک نفره که گونه ای نقالی 

به شمار می آید - بشر
3 – غیرحرفه ای - از علوم 

فقهی - چلیک
4 - کنجد کوبیده - شهرستانی 
در استان سیستان و بلوچستان
5 - بیزاری - شهری در 

مازندران - رها شدن
6 - همسر حضرت یعقوب)ع( 
- پسر گودرز که در جنگ 
یازده رخ کشته شد -  ساز پرویز 

مشکاتیان
7 – شهرت طلب - یکصدم 

فرانک - صدمه
8 - سوغات اصفهان - پناهگاه 

- گروی - تعجب زنانه
9 - پایتخت ایتالیا - شهری در 

لرستان - اسباب و لوازم
10 - قبر غیرمسلمان - پایه و 

اساس -  ماه کامل
11 – درجه بندی شده - 

اقامتگاه تابستانی - نوزاد
12 - منتظر و امیدوار - شبیه

13 - خودستایی - جلا دادن - 
گیاهی با سم خطرناک

14 - مخفیانه - شاعر قرن 
دهم و سراینده منظومه ناظر 

و منظور
15 - چیز ارزشمندی که 
به دیگری بخشیده شود 
- ریسمان - اثری عرفانی از 

فخرالدین عراقی
  

عمودی:
1 - مراقب - ضربه ای با انگشت 
- آنکه در گذشته می زیسته 

است
2 - نشانه ویژه - محتاج - پول 

مکزیک
3 - بالاپوش بلند مردان قدیم 

- رنگ - خوابیده
4 - مجموعه داستان های 
کوتاه از جلال آل احمد - نوعی 
هواپیمای پهن پیکر - درون 

دهان
5 - اصطبل - رفت وآمد زیاد - 

سفارش پیش از مرگ
6 - ابزار پهن کردن خمیر - 

هنر اول
7 - ویتامین انعقاد خون - 
اسبابی برای تعیین وزن هوا 

- پیر کنعان
8 - ضمیر متکلم وحده 
- ضمیر جمع - ریگ نرم - 

آهنگ بیان
9 - حل و فصل کارها - وسیله 

بالا رفتن - از افعال اسنادی
10 - رها شده از تعلقات دنیوی 

- هنر بوم و رنگ
11 - اصطکاک - استانی در شمال 

عراق - کاشف دینامیت
12 - حرف جر عربی - خدای شکار 

در اساطیر یونانی - محروم
13 - قهوه تلخ - از سه رنگ اصلی - 

برطرف کردن
14 - خداحافظی بیگانه - ترشح 

کردن - خطاب محترمانه مردانه
15 - کاشف اشعه ایکس - واحد 

اندازه گیری گرما - قصد و آهنگ

ناهارفناعذاکف
هسامراولبتناس
فورناسماتیاق
سبییزارسکونیل
ناهوسسومیرپنی

جرنانیزمایاب
یبونجبکارلون
دورسمدهنمدیعو
هزخکهاچامیست
ییحییشالتمپر
ادیهارمهویدیو
گنهرابینافرشن

اتانودگنیلوب
هرکنلوکرهبیهم
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4634
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

139876425
467523981
258941763
314659278
576182349
982437156
643295817
721368594
895714632

متوسط

   1  3  8  
   6 9  3   
      1 9 5
   5 3  4   
7        1
  2  4 9    
6 5 3       
  7  8 6    
 9  2  7    751284693

694357281
382196754
146928375
879543126
235761849
523819467
418675932
967432518

ساده

متوسط

945173286
281695347
376428195
869531472
734862951
512749863
653914728
427386519
198257634

سخت

   8   4 2  
 6  5   9   
2        3
3  4  5     
         
    3  1  6
6        7
  1   8  9  
 9 5   4    

ساده

  1  8 4  9  
6     7 2 8  
3  2 1     4
    2 8 3 7 5
  9    1   
2 3 5 7 6     
5     9 4  7
 1 8 6     2
 6  4 3  5   

 مشكل
از خودمان است 

حسین فرکی با نقد شرایط تیم ملی تأکید می کند که قهرمان نشدن ایران 
در  جام ملت های آسیا به معنای شکست است

امیرحسین اعظمی|  تساوی تیم ملی مقابل ازبکستان، در آستانه شروع جام ملت های آسیا 
نگرانی هایی را ایجاد کرده است. با این حال، حسین فرکی، مربی و بازیکن اسبق تیم ملی معتقد 
است که نباید با یک بازی تیم ملی را مورد نقد قرار داد. فرکی در گفت وگو با همشهری درباره 
بازی با ازبکستان گفت: »نتیجه این بازی نمی تواند برای ما بد باشد، چون در زمین حریف بازی 
کردیم و جو ورزشگاه هم به سود ازبکستان بود. از لحاظ امتیازگیری هم عملکرد بدی نداشتیم 
ولی به هر حال بازی 2بر صفر برده را با تساوی عوض کردیم. کادر فنی هم باید روی نقاط ضعف 

و قوت تیم کار کنند تا انتظارات از این تیم برآورده شود.«

  با یک بازی قضاوت نکنیم
از فرکی در مورد صحبت های قلعه نویی سؤال می کنیم؛ 
اینکه گفته بود بازیکنان ایران در زمین راه می رفتند و همین 
اظهارنظر او با انتقادهایی از خود قلعه نویی مواجه شد که 
خودش در نیمه مربیان شکست خورده است. فرکی توضیح 
داد: »ارزیابی عملکرد بازیکن در زمینه فنی، آمادگی بدنی 
و مسائل روحی و روانی خیلی راحت  تر از عملکرد مربیان 
است. شما عملکرد بازیکن را می بینید ولی ارزیابی سرمربی 
به کوچینگ، نتیجه گیری و برخی مسائل دیگر مربوط 
می شود. از زمانی که آقای قلعه نویی هدایت تیم ملی را بر 
عهده گرفته، نتایج خوبی گرفته ایم و بازی با ازبکستان نباید 
ملاک قضاوت در مورد این مربی باشد. البته جامعه فوتبال 
حق دارد نظر بدهد و مثلا بپرسد چرا بازی 2 بر صفر برده با 
تساوی عوض شد. کادر فنی تیم ملی باید یک جمع بندی 
خوب برای بازی های آینده داشته باشد تا بتوانیم انتظارات 

را در جام ملت ها برآورده کنیم.«

  قهرمانی آسان نیست
بازیکن اسبق تیم ملی در پاسخ به این پرسش که آیا 
قهرمان نشدن در جام ملت های آسیا یک شکست برای تیم 
ملی محسوب می شود، تأکید می کند: »ما در فوتبال آسیا سابقه 
روشنی داریم و همیشه جزو تیم های پرقدرت بوده ایم. طبیعتا 
قهرمان نشدن در این جام یک شکست محسوب می شود. 
قهرمانی در این جام ساده نیست و من شانس قهرمانی ایران 
را 50تا 60درصد می دانم. ما باید تیم های دیگر را هم ارزیابی 
کنیم. باید قبول کرد که ژاپن و کره خودشان را از فوتبال آسیا 
جدا کرده اند و نمایش خوب آنها را در جام جهانی دیدیم. در 
جام ملت ها حساب ویژه ای روی این دو تیم باز شده ولی ما هم 
ایران هستیم و خیلی مواقع از پس کارهای سخت برآمده ایم.«

  عقب هستیم
فرکی درخصوص اینکه تیم ملی در 47سال گذشته قهرمان 
جام ملت های آسیا نشده است، گفت: »قطعا در مدیریت 

ورزش و فوتبال مشکل از خودمان بوده که نتیجه نگرفته ایم. 
ما مسائلی داریم که باعث می شود در برنامه ریزی، هزینه، 
استفاده از تجربیات دیگر کشورها و چند فاکتور دیگر با 
مشکل مواجه شویم. ما به طور دائمی از خیلی کشورها در 
همین آسیا عقب هستیم و مشخص نیست این وضعیت تا 

چه زمانی ادامه پیدا خواهد کرد.«

  تغییر نسل
فرکی با اشاره به تغییر نسل در تیم ملی گفت: »قطعا نیاز 
داریم که در تیم ملی به جوان ها میدان بدهیم ولی این 
موضوع نباید مقطعی باشد و فقط تیم بزرگسالان را نگاه 
کنیم. تیم نوجوانان ما عملکرد خوبی داشت ولی آیا این 
تیم حفظ خواهد شد تا پشتوانه تیم جوانان و سپس امید 
و بزرگسالان باشد؟ می بینیم که ژاپن و کره چه اهمیتی به 
فوتبال پایه و برنامه ریزی برای آینده می دهند؛ فاکتوری که 

در ایران دیده نمی شود.«

بهروز رسایلی|  8ماه اول حضور امیر قلعه نویی به دست وپنجه 
نرم کردن با رقبای آسان و ضعیف گذشت؛ از افغانستان و 
قرقیزستان و هنگ کنگ تا روسیه و کنیا که هر دو با تعلیق و 
تحریم های طولانی مدت مواجه بوده اند. هی مخاطبان فریاد 
زدند که تیم ملی بازی بزرگ می خواهد و هی هیچ کس نشنید 
یا توان انجام کاری را نداشت. عجیب آنکه در مصاف با همین 
رقبای نه چندان دشوار هم گاهی کار تیم ملی گره خورد؛ 
ازجمله در بازی با اردن که تیم حریف یک نیمه دوم جهنمی 
برای شاگردان قلعه نویی ساخت و هر دو بازی با ازبکستان. 
دیدار اول را در فینال تورنمنت کافا با یک گل و به  سختی 
بردیم اما در بازی دوم با وجود 2گل پیش افتادن از تیم رقیب، 
باز هم یک نیمه دوم بد داشتیم و 2-2 مساوی شدیم. این 
آخرین بازی رسمی تیم ملی قبل از جام ملت های آسیا بود و 
بدون تعارف نمایش تیم ملی در آن، به تردیدها در مورد کیفیت 

ملی پوشان دامن زد.

  تیمی که وا می دهد
تیم ملی در دوران امیر قلعه نویی طی 11بازی 7گل دریافت 
کرده که 6تا از این گل ها در نیمه های دوم بوده است. این 
یعنی ایران در نیمه مربیان، آن عملکرد مطلوب مورد انتظار 
را نداشته و مقابل رقبا وا داده است. حتی بدون این آمار و با 
چشم غیرمسلح هم تفاوت نیمه های اول و دوم تیم ملی 
بسیار آشکار است. در بازی با اردن و در شرایطی 
که تیم ملی با 2گل پیش افتاده بود و به نظر 

نمی رسید حریف حرفی برای گفتن داشته باشد، اردنی ها 45دقیقه 
روی دروازه علیرضا بیرانوند خیمه زدند، به گل اول رسیدند و 
فقط پنالتی بدی که بازیکن آنها زد، مانع از تساوی 2تیم شد. 
همین ازبکستان هم در نیمه دوم فینال کافا تیم برتر زمین بود و 
در مسابقه اخیر در تاشکند که اصلا مجال تنفس به بازیکنان تیم 
ملی نداد. گذشته از تدابیر فنی که حتما کارشناسان باید در مورد 
آن نظر بدهند، این احتمال هم وجود دارد که میانگین سنی بالای 
ملی پوشان نیز یکی از دلایل افت راندمان تیم ملی در نیمه های 
دوم باشد. به هر حال، رقبا جوان تر هستند و این برگ برنده اغلب 

آنها مقابل ایران است.

  ساختار دفاعی متزلزل
احتمالا امیر قلعه نویی با خودش فکر می کند کوتاه ترین مسیری که 
می تواند از طریق آن مزیتش نسبت به کارلوس کی روش را نشان 
بدهد، استفاده از فوتبال هجومی است. بله، بسیاری از هواداران از 
سیستم دفاعی همیشگی تیم ملی در دوران کی روش راضی نبودند 
اما این به آن معنا نیست که شما دفاع را به امان خدا ول کنی و با 
6عنصر تهاجمی بی محابا به سمت دروازه رقبا یورش ببری. امیر حتی 
در نشست خبری بعد از همین بازی هم پز فوتبال هجومی اش را داد 
اما انگار او متوجه نشده تاوان چنین نمایش هایی، آسیب پذیری 
خط دفاع تیم ملی مقابل رقبای متوسط آسیایی است. اگر اردن 
و ازبکستان می توانند اینطور روی دروازه ایران فشار بیاورند، کره و 
عربستان و استرالیا ممکن است با ما چه کنند؟ بدون رفع این عیوب، 

حقیقتا شاید زمستان سختی انتظار تیم ملی ایران را بکشد.

قاتلایرانیها
برترین بازیکنان این بازی اورونوف از ازبکستان و مهدی 

طارمی از ایران بودند. استون اورونوف، بازیکن تیم نوبهار بعد 
از اینکه در لیگ قهرمانان آسیا مقابل ایرانی ها خوش درخشید، در 

این بازی هم زهرش را به تیم ایران ریخت. او که طی 2بازی رفت و برگشت 
3گل به نساجی زده بود، در بازی سه شنبه هم یک گل زد و یک پاس گل 
داد تا تیمش بتواند شکست 2بر صفر را با تساوی عوض کند. اورونوف که حالا 

طی 3بازی روی 5گل به ایرانی ها تأثیرگذار بوده است در پایان بازی ایران و 
ازبکستان نمره 8.17را از سایت متریکا گرفت و برترین بازیکن زمین شد. در 

آن سوی میدان، مهدی طارمی زننده یکی از 2گل ایران که 2شوت 
خارج از چارچوب هم داشت نمره 7.54 را دریافت کرد تا 

بهترین بازیکن ایران و دومین بازیکن برتر زمین باشد. 
شومورودوف از ازبکستان و سردار آزمون از ایران 
دیگر بازیکنان برتر زمین بودند و یوسوپوف 
دروازه بان ازبکستان هم پایین ترین نمره 
را در میان تمامی بازیکنان گرفت.

زمستان سخت؟
تیم ملی تقریباً بدون محک جدی وارد جام ملت ها می شود؛ بازی 
تاشکند، تردیدها را بیشتر هم کرد

با ارفاق 
مساوی!
ایران در نیمه دوم اصلا شوت 

داخل چارچوب نزد و ازبکستان 
بیش از دوبرابر ایران موقعیت گل 

داشت
تیم ملی ایران در بازی با ازبکستان که آخرین 
بازی تیم قبل از جام ملت های آسیا هم محسوب 
می شد مقابل میزبان خود به تساوی 2 -2رسید. 

در این مسابقه تیم قلعه نویی در نیمه اول بر 
حریفش مسلط بود و با 2گل پیش افتاد اما در 
نیمه دوم ناگهان ورق برگشت و سفیدپوشان ایران 
کاملا زمینگیر شدند. آمارهای این مسابقه نشان 
می دهد ایرانی ها در 45دقیقه دوم حتی یک شوت 
داخل چارچوب هم نداشته اند و در عوض ازبکستان 
که در این بازی 3برابر ایران شوت زد توانست یک 
نیمه رویایی را پشت سر بگذارد. سایت متریکا میزان 
مالکیت توپ در این مسابقه را 54-46 به سود ایران 
محاسبه کرده و تعداد پاس ها هم 514 بر 432 به نفع 
ایران بوده است. ایرانی ها با وجود این مالکیت بالاتر، 
نه شوت های بیشتری دارند و نه امید گل بالاتری 
خلق کرده اند. ازبکستان در این مسابقه به آمار 
16شوت - از جمله 6شوت داخل چارچوب- 
رسید، درحالی که ایرانی ها فقط 5بار توانستند به 
سمت دروازه حریف شوت بزنند که از این تعداد 
هم فقط 2 شوت داخل چارچوب بوده است. در 
واقع ایران فقط 2بار چارچوب دروازه حریف 
را به خطر انداخت که هر 2بار هم ضربات 
سفیدپوشان تبدیل به گل شد و دروازه بان 
میزبان در این مسابقه هیچ مهاری نداشت. 
امید گل ازبک ها در این مسابقه 1.38 و 
امید گل ایران 0.59 بود؛ یعنی ایران به 
اندازه نصف حریف هم موقعیت خلق نکرد 
و تقریبا به اندازه 3برابر موقعیت هایش به 

گل رسید.



ارتقای جایگاه مدیریت 
شهری با 4مصوبه مجلس

برنامه هفتم ۱۵۰صفحه و ۲۴فصل دارد و ضرورت 
داشت در آن به نظامات یکپارچه مدیریت شهری 
یا حکمروایی محلی اشاره شود؛ چراکه در قوانین مجلس آنطور که باید 
به شورا ها پرداخته نشده و ما می بینیم که شورا ها هنوز در جایگاهی که 
حضرت امام )ره( مدنظر داشتند و نظام شورایی را مطرح کردند یا آنطور که 
 مرحوم شهیدبهشتی در تدوین مواد قانون اساسی به شورا ها اشاره داشتند، 

قرار نگرفته است. 
یکی از دلایل نادیده گرفتن شوراها این است که با تأخیر ۲۰ساله در شکل گیری 
شوراها، نهاد ها و سازمان های هم عرضی شکل گرفت که به نوعی کار شورا ها را 
انجام می دادند، اما با ایجاد شورا ها این نهاد های موازی حاضر به تفویض اختیار 
به شورا ها نشده و نیستند. آسیب بعدی برداشت متفاوت شورای نگهبان از 
شورا هاست؛ این در حالی است که اگر ما به دنبال نظام مردم سالاری و مدل 
مردم سالاری هستیم باید مدل ساختاری متناسب با این امر هم داشته باشیم. در 
این دوره با تلاش مدیریت شهری و شورای عالی استان ها برخی از موانع در حوزه 
مدیریت شهری مرتفع شده و بخشی از مصوبات مهم مجلس شورای اسلامی در 
زمینه شوراها و مدیریت شهری است که این موارد در برنامه هفتم توسعه کشور 

پیش بینی شده است. 
در روز پایانی بررسی برنامه هفتم توسعه کشور توسط مجلس شورای اسلامی، 
۳ مصوبه مهم درخصوص نظام شورایی کشور و حوزه مدیریت شهری، توسط 
نمایندگان مجلس به تصویب رسید. البته چندی پیش هم یک مصوبه دیگر 
داشتیم که در مجموع با تصویب این ۴ بند، گام مهمی در راستای ارتقای جایگاه 
شوراها و مدیریت شهری و حضور بیش از پیش آن در عرصه های تصمیم گیری 
کشور برداشته خواهد شد. امیدواریم با اجرایی شدن این ۴ مصوبه مهم، 
شاهد ارتقای سطح و جایگاه شوراها و مدیریت شهری در نظام حل مسائل 
و تصمیم گیری کشور باشیم و قطعاً تلاش ها برای ادامه این روند، مستمر 

خواهد بود.

مصوبات برنامه هفتم به شرح زیر است:
  طبق ماده الحاقی ۵ برنامه هفتم توسعه کشور، از این پس رئیس یا عضو 
منتخب شورای عالی استان ها به عنوان عضو ناظر در شوراهای معماری و 
شهرسازی، اجتماعی، محیط زیست، گردشگری، میراث فرهنگی و صنایع دستی 
و حمل ونقل و ایمنی  راه های کشور حضور خواهد داشت و نظرات و دغدغه های 

جامعه شورایی را منتقل می کند.
  ایجاد اتحادیه شهرداری های کشور نیز به موجب ماده الحاقی ۴ برنامه هفتم 
توسعه به تصویب نمایندگان مجلس رسید. این نهاد یک تشکل صنفی است که 

وظیفه پیگیری مطالبات شهرداری ها و انتقال تجربیات را بر عهده دارد.
  تکلیف دولت به ابلاغ نظام جامع مدیریت منابع انسانی شهرداری های کشور به 
استثنای شهرداری تهران از دیگر مصوبات مهم مجلس شورای اسلامی است که 
وزارت کشور را مکلف می کند در مدت ۳ ماه این نظام نامه را تهیه و برای تصویب 
به هیأت دولت ارسال کند. این موضوع در ماده الحاقی ۱۴ برنامه هفتم توسعه 

گنجانده شده است.
  همچنین در هفته های گذشته نیز جزء ۴بند الف ماده ۱۰۵ برنامه هفتم 
توسعه به تصویب نمایندگان مجلس شورای اسلامی رسیده که در این بند 
به دولت اختیار قانونی لازم داده شده است تا تمام تصدی های قابل واگذاری 
خود به شهرداری ها را براساس نظر و پیشنهاد شورای عالی استان ها به مدیریت 

شهری واگذار کند.

مدیریت ترکیبی،  بهترین 
گزینه در حوزه پسماند است

واقعیت این است که کلانشهری چون تهران و 
شهرک های اقماری اطراف با سرانه تولید تقریبا 
6هزار تن پسماند در روز که البته در برخی از موارد با لحاظ متغیرها این حجم 
پسماند افزایش می یابد، در مبحث مدیریت پسماند، کاهش و بازیافت پسماند 
اولویت اصلی و بهترین گزینه است. البته با افزایش جمعیت، تغییر در سبک 
زندگی و رونق مصرف گرایی، شاهد افزایش تولید پسماند از یک سو و تنوع 
پسماند از سوی دیگر هستیم. آنالیزهای پسماندی نشان می دهد که میزان و 
حجم و تنوع پسماند امروز با یک یا ۲دهه قبل متفاوت است؛ درحالی که امروز 
در شهری چون تهران با محدودیت اراضی برای دفن زباله مواجه هستیم؛ 
بنابراین باید برای برون رفت از این چالش، گزینه های دیگری را امتحان کنیم 
که از یک سو حجم پسماند را کاهش دهد و از سوی دیگر به اراضی کمتری 
برای دفن پسماند نیاز باشد. در این میان نباید از مسائل محیط زیست غفلت 

کرد و راهکارها باید منطبق با مسائل زیست محیطی باشد.
در انتخاب راهکار، نکته قابل تامل این است که انتخاب صرفا یک گزینه مانند 
زباله سوزی، تبدیل به کمپوست، دفن پسماند و... راه منطقی و عقلانی نیست 
و مصداق همان ضرب المثل است که »آدم عاقل تخم مرغ هایش را در یک 
سبد نمی چیند«؛ بنابراین اعتقاد دارم مدیریت شهری برای مدیریت پسماند 
نیازمند مدیریت ترکیبی و تلفیقی است؛ یعنی بتواند به گونه ای عمل کند که 
اگر بنا به هر دلیلی در یکی از شیوه ها به طور مثال دستگاه یا کارخانه زباله سوز 
مشکلی ایجاد شد، بلافاصله راهکار دیگری چون کمپوست و... را جایگزین 

کند و اجازه ندهد چالش جدیدی به وجود بیاید.
همانطور که ابتدا هم اشاره کردم، اولویت و هدف اصلی کاهش تولید 
پسماند است. در تحقق این هدف علاوه بر فرهنگسازی  مولفه های دیگری 
مانند کیفیت کالا، نوع بسته بندی و... هم مؤثر هستند. مشارکت مردم 
و مسئولیت پذیری آنها هم فرایند را تسریع می کند؛ به عنوان مثال اگر 

شهروندان تفاله چای را خشک کنند به کاهش شیرابه کمک کرده اند.
در حوزه پسماند قطعا می توان از تجارب موفق سایر کشورها و شهرها 
استفاده کرد، اما باید سراغ کشورهایی برویم که آنالیز و ترکیب پسماندی 
مشابهی با ما دارند؛ به طور مثال کشور آلمان که موفق شده دفن پسماند را 
به زیر نیم درصد برساند، اما با توجه به اینکه بخش زیادی از پسماند کشور 
آلمان زباله خشک است و در کشور ما حدود6۰تا 7۰درصد زباله ها  تر هستند، 
مقایسه این دو کشور درست نیست و باید الگوی بومی برای کشور داشته 
باشیم؛ چراکه از حیث آنالیز پسماند استان ها هم تفاوت هایی در این موضوع 
وجود دارد و قطعا مدیریت پسماند در تهران با مدیریت پسماند کرمان و... 

تفاوت دارد.
در شرایط کنونی الزامات، قوانین و مقرراتی در حوزه پسماند وجود دارد که در 
گام اول باید از آنها تبعیت کنیم؛ زیرا اسناد بالادستی براساس همین قوانین 
تهیه شده اند و ما مجبوریم طرح ها و برنامه های خود را براساس همین اسناد 
اجرایی کنیم؛ از این رو دوباره تأکید می کنم که تهران در مبحث پسماند 

نیازمند مدیریت ترکیبی است.
در نهایت می توان گفت که زباله سوز جدید با توجه به قابلیت مخلوط سوزی 
قطعا مزیت هایی مانند نداشتن بو و کاهش شیرابه و به حداقل رسیدن 
مشکلات زیست محیطی دارد، اما اگر موضوع درست مدیریت و 
استانداردهای لازم لحاظ نشود ممکن است مشکلاتی را درپی داشته باشد. 
به هر حال امیدواریم با اقداماتی که شهرداری تهران در دستورکار دارد، شاهد 

تحولات خوبی در موضوع پسماند باشیم.

یادداشت
احمد صادقی؛ رئیس دبیرخانه شورای عالی استان ها

یادداشت
فاطمه اکبرپور؛ رئیس اداره ارزیابی محیط زیست استان تهران

گزارش تصویری

توسعه متروی تهران به روایت تصویر
توسعه خطوط متروی تهران جزو اولویت های مدیریت شهری ششم است که بر این 
اساس، هم  ساخت ایستگاه های جدید در دست اقدام است و هم آنکه خطوط جدید به 
شبکه متروی تهران اضافه می شود به همین علت کارگران و عوامل ذیربط در این  شهر 

زیرزمینی، سخت مشغول کار هستند.

عکس ها؛ آژانس عکس تهران
داده نما

گرافیک:  آرش شاه سمندی

هوای تهران در سال 1402پاک تر شده است
تهرانی ها در اوایل صبح نخستین روز آذر ماه، هوای پاک را تجربه کردند؛ 

نکته ای که به گفته مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوای تهران یک رکورد 
در 5سال گذشته است. همچنین نیم نگاهی به آمار روزهای هوای پاک 2سال 
اخیر نشان می دهد که تا به امروز تهران در سال جاری هوای پاک بیشتری را 

ثبت کرده است.

 وضعیت آلودگی پاییز در 5سال گذشته

از سال ۹۸ تا سال گذشته، پاییز 
بدون هوای پاک ثبت شده است.

 از سال ۹۷ تا ۱۴۰۱،  آذر ماه 
بدون هوای پاک بوده است.

  آمار هوای پاک در سال  جاری

 مجموع تعداد روزهای هوای پاک از سال 1400

9روز هوای پاک از 
ابتدای سال جاری

6روز آن در 
فروردین بود.

2روز آن در 
اردیبهشت بود.

 1 روز آن به نام 
نخستین روز آذر است.

 2روز در کل
 سال  ۱۴۰۰

 3روز در کل 
سال  ۱۴۰۱ 

 9روز هوای پاک از اول سال 
تا اول آذر ۱۴۰2

باید مسئولیت آمادگی در برابر زلزله به شهرداری واگذار شود جایگاه های جدید سوخت در کدام مناطق هستند؟

 جایگاه های سوخت تهران 
در چند قدمی افتتاح

تهران در انتظار برج های 
اضطراری تخلیه گاز معمای 1295ساختمان  رها شده در تهران

فقدان قانون موجب شده تا ساختمان های رها شده پایتخت هرروز دایره گسترده تری از مشکلات اجتماعی را پدید آورند

روز گذشته نشست خبری مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل 
شهر شهرداری تهران برگزار شد

پایتخت نیازمند ایجاد ۲۳ برج  اضطراری تخلیه گاز برای مقابله با حوادث 
احتمالی پس از زلزله است

40ساختمان  رها شده در منطقه۱۱  ساماندهی شد27 درصد  ساختمان های رها شده  بلند مرتبه اند52 درصد  ساختمان های رها شده اسکلت بتنی دارند
صفحه  14   صفحه16صفحه15

صفحه های14و15

شماره 8950   سال سی ویکم 9 جمادی الاول 1445   پنجشنبه 2 آذر 1402  
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 تفاهم نامه ساخت دستگاه 
زباله سوز میان شهرداری تهران 
و پکن در هتل بستان منعقد شد



14

ورد
حران

ل ص
سهی

س:  
عک

پنجشنبه پنجشنبه 22 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89508950
طرح ساماندهی متکدیان کلید خورد

احمد احمدی صدر، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران: پنجمین مرحله طرح 
ساماندهی متکدیان تهران با مشارکت دستگاه های مسئول )بهزیستی، نیروی انتظامی و...( آغاز شده و تا پایان 
سال ادامه خواهد داشت. متکدیان جمع آوری و به محل مجتمع فوریت های خدمات اجتماعی منتقل می شوند.

مرمت خانه فروغ تسریع شود
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای شهر تهران: باید اقدامات لازم در زمینه مرمت و بازسازی خانه موزه فروغ 
فرخزاد توسط مدیریت شهری و وزارت میراث فرهنگی و گردشگری و صنایع دستی هرچه سریع تر عملیاتی 

شود تا بتوانیم شاهد تکمیل بازسازی خانه موزه فروغ فرخزاد باشیم.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 

اولین کتابخانه تخصصی کودک و نوجوان در شمال تهران راه اندازی 1
می شود.

منطقه 

هماهنگی های لازم برای برگزاری مراسم بهره برداری از ۱۱۰پروژه 9
توسعه محله ای، عمرانی و احداثی در پهنه غربی شهر تهران، در 

هشتادوسومین پویش شنبه امید و افتخار انجام گرفت.

منطقه 

کلبه کتاب روز سه شنبه اول آذر با حضور احسان شریفی، شهردار 5
منطقه به مناسبت هفته کتاب و کتابخوانی افتتاح شد.

منطقه 

عملیات خط کشی محوری خیابان ها به منظور تردد ایمن به همت 12
معاونت حمل ونقل و ترافیک منطقه انجام شد.

منطقه 

سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل 18
شورای شهر تهران از بیمارستان کودکان حکیم بازدید داشت و بر 
موضوع احداث ایستگاه مترو از خط 3 در مجاورت بیمارستان 

تأکید کرد.

منطقه 

آیین کاشت نهال با عنوان یادمان قربانیان سوانح رانندگی به دست 3
خانواده جان باختگان در بوستان خیام منطقه برگزار شد.

منطقه 

رصد فرهنگی کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای شهر تهران با حضور 11
سخنگوی شورا با محوریت پروژه های فرهنگی منطقه برگزار و از پروژه های 
احداث ساختمان شهربانو و شهردخت، مجموعه تئاتر شهر، تالار محراب 

و افتتاح زمین چمن مصنوعی کانون پرورش حر بازدید به عمل آمد.

منطقه 

مرکز فرآموز منطقه برای کودکان 6 تا ۱2سال در محله نازی آباد 16
افتتاح شد. کودکان در این مرکز آموزش مهارت های زندگی 
را فرامی گیرند. این مرکز ظرفیت ارائه خدمات به 8۰کودک و 

نوجوان را دارد.

منطقه 

دبیرخانه پویش من شهردارم2 با حضور شهردار، معاونان و مدیران 7
منطقه با محوریت ترغیب شهروندان به مشارکت حداکثری در 

پروژه های شهری در این منطقه آغاز به کار کرد.

منطقه 

همزمان با یادبود جهانی قربانیان حوادث ترافیکی و به منظور 14
افزایش آگاهی شهروندان در مواجهه با سوانح ترافیکی، مانور ویژه 

ترافیکی در منطقه برگزار شد.

منطقه 

اولین جلسه ستاد اجرایی طرح بودجه ریزی من شهردارم با حضور 20
شهردار منطقه برگزار شد.

منطقه 

همزمان با اجرای نهضت آسفالت، بیش از 35۰هزار مترمربع از 2
معابر شهری و محلی بهسازی شد.

منطقه 

با فعال شدن قرارگاه راهبردی، 4۱پروژه در حوزه های فرهنگی، 10
شهرسازی و غیره در دستورکار مدیریت شهری منطقه قرار دارد.

منطقه 

باحضور ناظر عالی سازمان بوستان ها و فضای سبز شهرداری 6
تهران در بوستان زیتون، ادوات، تجهیزات و امکانات ستاد 
برف روبی فضای سبز منطقه با محوریت آمادگی برای بارش نزولات 

آسمانی بررسی شد.

منطقه 

کمیته ای برای اتخاذ تمهیداتی برای مدیریت ترافیک محدوده در 13
ایام برف و باران با برنامه ریزی لازم جهت مدیریت بهینه معابر و 

فضاهای عمومی تشکیل شد.

منطقه 

3۰۰معتاد متجاهر و بی خانمان از نقاط آسیب خیز منطقه طی 19
۱2مرحله اجرای طرح جمع آوری افراد آسیب دیده در قالب گشت 

حامی شهر، به مراکز مرتبط منتقل شدند.

منطقه 

تمامی سرویس های بهداشتی موجود در سطح بوستان های منطقه 4
رسیدگی و نظافت می شوند.

منطقه 

چندشنبه بازارها، بازارهای سیاری هستند که با روزهای هفته 17
مکانشان تغییر می کند که در منطقه دایر شد.

منطقه 

طی گشت های محیط زیستی، اقدامات لازم درخصوص 8
کارواش های آلاینده محیط زیست براساس قانون حفاظت و 

بهسازی محیط زیست انجام  شد.

منطقه 

در بازدید میدانی شهردار منطقه، از نقاط پرخطر و حادثه خیز 15
شناسایی شده در بوستان ها، کانال ها و حوضچه های آبگیر منطقه، 
اقدامات لازم برای ایجاد ایمنی بیشتر شهروندان و پیشگیری از بروز 

حوادث احتمالی ارزیابی شد.

منطقه 

جلسه ملاقات مردمی حبیب کاشانی، عضو شورای اسلامی شهر 21
تهران با شهروندان منطقه در محل سالن کنفرانس دفتر شهردار 

منطقه برگزار شد.

منطقه 
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معمای 1295ساختمان  رها شده در تهران
فقدان قانون موجب شده تا ساختمان های رهاشده پایتخت هرروز دایره گسترده تری از مشکلات اجتماعی را پدید آورند

شهرهای بزرگ همیشه با ناایمن بودن 

شهرسازی
فضاهایی روبه رو هستند که در سطح شهر 
رها شده اند؛ ازجمله آنها ساختمان هایی 
ا ست که تخریب شده اند و به جایشان ساختمانی احداث 
نشده است یا  ساختمان های در حال احداث که نیمه کاره 

رها شده اند.
شورای شهر و شهرداری تهران به عنوان قانونگذار و مدیر 
شهر، در عین اینکه مجموعه اختیاراتی در رابطه با فضاهای 
شهری دارند، نمی توانند در این زمینه اقدام مداخله گرانه ای 
برای رفع این خطرهای بالقوه انجام دهند و چالش اصلی در 
این عرصه به فقدان قوانین لازم بازمی گردد. آنچه واضح 
است اینکه املاک و فضاهای رهاشده در شهر مالکان 
دولتی و خصوصی دارند و بخش عمده ای از مالکیت آنها به 
بخش خصوصی تعلق دارد. طبق قوانین شهرسازی، مالک 
اختیاراتی دارد که نمی توان او را ملزم کرد که حتما ملک 
رها شده را در مدت معینی بسازد و مدیریت شهری در 
بالاترین سطح تصمیم ، تنها می تواند نسبت به ساماندهی و 

محصور کردن این فضاها اقدام کند.

طبق گزارش مرکز مطالعات شهر تهران با عنوان 
»آسیب شناسی ساختمان های رهاشده شهر تهران و 
ارائه برنامه اقدام ساماندهی آنها« 1295پروژه ساختمانی 
رهاشده در تهران وجود دارد که متعلق به مالکان دولتی 
و خصوصی است و در مراحل مختلف گودبرداری، 
اسکلت بندی، سفت کاری و نازک کاری به دلایل مختلف 

نیمه کاره مانده است.
 این ساختمان ها به طور معمول پس از رهاشدگی، محل 
تجمع معتادان و اراذل و اوباش می شوند. نکته قابل توجه 
اینکه این ساختمان ها حتی در محله های خاصی هم متمرکز 
نمی شوند و از شهرک غرب، خیابان ولیعصر و ولنجک تا 
خیابان انقلاب و حتی شوش نیز رصد می شوند. سازه های 
بتنی یا فلزی آنها بر اثر گذشت زمان به سمت تخریب و 
افزایش خطر برای عابران می روند. البته برخی سازه های 
خطرناک توسط شهرداران مناطق تخریب می شوند، اما 
قانون کلی برای برخورد با این املاک رهاشده وجود ندارد. 
باید دید در مقابل چنین وضعی نهادهای قانونگذار شهری 

و کشوری چه می کنند.

خلأ  قانونی
طبق مقررات معاونت معماری و شهرسازی افرادی که برای اخذ پروانه ساخت به شهرداری مراجعه می کنند برای اینکه مهلت 
پروانه آنها تمام نشود، ملزم هستند ملک را تخریب و عملیات گودبرداری انجام دهند. درصورت انجام این اقدامات، پروانه آنها 
ابطال نمی شود و این مسئله باعث شده تا گودهای بلاتکلیف نیز به فضاهای رهاشده در سطح شهر اضافه شوند که مشکلاتی برای 
ساختمان های همجوار و تردد شهروندان ایجاد شده است. دست شهرداری نیز در این زمینه خالی است و نمی تواند برخورد لازم را 
با همه املاک مشابه انجام دهد. در عین حال یکی از مسائلی که می تواند در سال های پیش رو راهگشا باشد، 2مرحله ای شدن صدور 
پروانه ساختمان است. موضوع 2مرحله ای شدن صدور پروانه اگر روال شود، مالک با ارائه نقشه معماری می تواند پروانه شهرداری 

را دریافت کند و عوارض را بپردازد و تا زمانی که سرمایه لازم برای ساخت ملک تأمین نشده، اقدام به تخریب ساختمان نکند.

نمونه موفق در مناطق
بی شک از موفق ترین مناطق در حوزه مقابله با ساختمان های ناایمن و رها شده، مناطق مرکزی شهر هستند که توانسته اند با 
تکیه بر آرای ماده 100با این ساختمان ها و تبعات نامبارک شان مقابله کنند. در سال1401در منطقه11از خطر آفرینی بیش از 
40ساختمان رهاشده جلوگیری شد. این اقدام با هدف ایمن سازی  ساختمان های ناایمن و کنترل خطرات جانی و خسارات مالی 
به اموال و جان مردم انجام شد و در راستای شهر ایمن نتایج مطلوبی در شهر به دست آورد. در محدوده تاریخی شهر ساختمان های 
رها شده بسیاری وجود دارند که هر آن ممکن است در عمق بافت فرسوده فاجعه ای بیافرینند و رسیدگی به آنها ضرورتی غیرقابل 
اغماض است؛ بنابراین در فقدان قانون لازم مقابله با این پدیده، همچنان آرای کمیسیون های مربوطه در شهرداری کاراست. در 
سال 1401 بیش از 40ملک رها شده و در حال ریزش در منطقه 11شناسایی و طبق دستور قضایی تخریب شد. این اماکن که 

طی سال ها تبدیل به فضای بی دفاع شده بودند، رفع خطر شدند.

تعیین تکلیف املاک رهاشده پایتخت
حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی شهرداری تهران: در تهران املاک و زمین هایی که فاقد کاربری است و مخروبه 
شده اند، زیاد داریم، به گونه ای که ۶۰ تا ۷۰ درصد اراضی منطقه 1۶بی استفاده است. این املاک و زمین ها، قبلا 
کاربری های کارخانه، سوله و توقفگاه داشتند، اما به دلیل موضوعاتی چون مسائل محیط زیست و انتقال مشاغل به 
خارج شهر، بی استفاده مانده و رها شده اند. رایزنی با صاحبان املاک رهاشده و ارسال پرونده این اراضی به کمیسیون 
ماده 5، برای احیا یا تعیین تکلیف اراضی و زمین های رها شده مأموریتی جدی برای شهرداران همه مناطق تهران است. 
بخشی از این زمین ها برابر طرح های تفصیلی، برای مکان هایی با کاربری های آموزشی، بهداشتی درنظر گرفته شده اند، 

اما سازمان ها و ارگان ها این اراضی را برای کاربری تعیین شده خریداری نکرده اند.

مکث

وضعیت اسکلت ساختمان های رهاشده تهران

52
درصد

با اسکلت بتنی

48
درصد

با اسکلت فلزی

آسیب های ساختمان های رهاشده

42
درصد
ایمنی

22
درصد
امنیتی

14
درصد

آسیب اجتماعی

12
درصد

آسیب محیط زیستی

10
درصد

آسیب بصری

ارتفاع ساختمان های رهاشده تهران

27
درصد

بلندمرتبه

73
درصد

کوتاه مرتبه

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه نگار

روزانه حدود 5 تا ۶ هزار تن زباله در تهران تولید 
می شود و مدیریت این حجم از پسماند به چالش 
بزرگ شهرداری تهران تبدیل شده است؛ چراکه 

تفکیک از مبدا برخلاف تلاش های انجام شده در 
سنوات گذشته آنطور که باید و شاید نتایج مطلوبی 
نداشته است و از سوی دیگر پخش شدن زباله ها 
در معابر عمومی توسط زباله گردها و جاری شدن 
 شیرابه ها و... محیط زیست پایتخت را تحت الشعاع

قرار داده است.
البته در این میان نباید بوی تعفن و غیرقابل تحمل مرکز 

دفن زباله در آرادکوه که سال هاست اهالی کهریزک 
با آن دست و پنجه نرم می کنند را فراموش کرد. همه 
این مسائل مدیریت شهری را بر آن داشت تا موضوع 
جمع آوری پسماند و پردازش و دفن آن را در اولویت 
اقدامات قرار دهد؛ به همین دلیل علیرضا زاکانی، 
شهردار تهران در سفر اخیر خود به چین علاوه بر 
موضوعات حمل ونقل، موضوع پسماند و خرید زباله سوز 

را پیگیری کرد. هنوز یک ماه از این سفر نمی گذرد 
که روز گذشته با حضور سوزان یانگ، نماینده وزیر 
محیط زیست چین در تهران، تفاهمنامه ساخت 
زباله سوز چینی با ظرفیت ۶هزار تن در هتل بستان 
)منطقه22( طی مراسمی با حضور شهردار تهران منعقد 
شد؛ تفاهمنامه ای که براساس آن 3 ماه دیگر ساخت این 

زباله سوز عملیاتی می شود.

تولید تولید برقبرق با  با زباله هازباله ها
 تفاهم نامه ساخت دستگاه زباله سوز میان شهرداری تهران و پکن در هتل بستان منعقد شد
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مشارکت میلیونی شهروندان در طرح »من شهردارم2«

عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران: امسال طرح »من شهردارم2« در دستور کار قرار گرفته 
و بالغ بر حدود ۶هزار پروژه پیشنهاد شده است. پیش بینی می کنیم که بیش از یک میلیون شهروند در 
نظرسنجی این طرح شرکت کنند و براساس همین نظرسنجی ها، پروژه ها تعیین تکلیف و عملیاتی می شوند.

متروی پرند آماده افتتاح است
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: متروی پرند به زودی در نخستین فرصت افتتاح خواهد شد. من زمان افتتاح را 
می دانم، اما اجازه دهید مسئولان امر آن را اعلام کنند وگرنه ما همین الان در هیأت دولت بودیم و زمان آن را هم 
بسته ایم. همچنین افزایش چند برابری کرایه تاکسی های اینترنتی ظلم است و به هیچ وجه قابل قبول نیست.

معطلی بیماران در بانک چشم
از حدود 3  ماه قبل معطلی بیماران برای استفاده از بانک چشم 
بسیار طولانی شده است. بیماری که نیازمند عمل قرنیه چشم 
است، مدت زمان بیشتری نمی تواند معطل بماند. اکنون 3  ماه 

است که بانک چشم، قرنیه برای پیوند ندارد یا نمی دهد.
محمودی از تهران

جدول گذاری به جای گاردریل در مسیر رشت به پیربازار
اداره راه و شهرسازی رشت از مدتی قبل اقدام به ایمن سازی  
مسیر رشت به پیربازار حدفاصل پیله داربن و کماکل به سمت 
شمال کرده است. سؤال من به عنوان یک شهروند این است که 
چرا به جای گاردریل جدول گذاری می کنند و اینکه همین 
جدول ها را نیز روی سیمان بنا می کنند و آسفالت را نمی برند 
تا به بستر برسند و این یعنی به زودی این جدول ها لق شده و 
خواهند افتاد. از طرفی با این مدل ساخت امکان کاشت گل و 
گیاه در رفیوژ میانی از بین می رود زیرا گیاه امکان هواگیری 
و آبگیری مناسب ندارد و خواهد پوسید. ضمنا این جدول ها 
بخشی از حاشیه خیابان را اشغال کرده و باعث آسیب رساندن 

به خودروها می شوند.

تکلیف مصالح ساختمانی مقابل باغ موزه عین الدوله چیست؟
مدتی است مقدار قابل توجهی میل گرد  در محوطه مقابل 
باغ موزه عین الدوله ریخته شده و خاک برداری نیز در این 
محدوده در حال انجام است. از مسئولان شهرداری تقاضا داریم 
تکلیف این مصالح ساختمانی را مشخص کنند و اجازه ندهند 

کوچک ترین کار غیرقانونی انجام گیرد.
رضایی از تهران

فاضلاب اصلی کیانشهر اهواز نیازمند تعمیر است
با اینکه فاضلاب محله کیانشهر چندین بار تعمیر شده است 
به نظر می رسد یا تعمیرات اصولی نبوده یا از قطعات مناسبی 
استفاده نشده و یا اینکه مسیرها مناسب سازی  نشده اند. در 
غیراین صورت دلیلی ندارد بعد از چند بار تعمیر با کمی بارندگی 
آب گرفتگی معابر رخ دهد. از مسئولان تقاضا داریم نسبت به 

تعمیرات اساسی برای فاضلاب محله کیانشهر اقدام کنند.
سمعانی از کیانشهر اهواز

خرابی مکرر اتوبوس ها در خط ترمینال جنوب به پارک وی 
مدتی است اتوبوس های بی آر تی خط ترمینال جنوب به پارک وی 
مکرر خراب می شوند. با توجه اینکه بخش قابل توجهی از مسیر 
این خط پس از میدان توحید در بزرگراه واقع شده خرابی 
اتوبوس ها باعث سرگردانی به معنای واقعی مسافران می شود. 
تقاضا این است که مانند دیگر خط ها به این خط اتوبوسرانی 
نیز توجه و چند دستگاه اتوبوس نو برای این خط بگذارند. دیگر 
اینکه اگر اتوبوسی خراب است مسیرش را کوتاه تر کنند و وارد 
مسیر بزرگراهی نشود تا مسافران بتوانند درون محدوده شهر 
فکری برای ادامه مسیر بکنند. نکته بعدی اینکه به هر حال 
برای نگهداری و تعمیرات این اتوبوس ها هزینه و زحمت کشیده 
می شود. چه خوب است که این تعمیرات با نظارت بیشتری انجام 

شود تا پایداری بیشتری داشته باشد.
محبی از تهران

نقاشی های محیطی متناسب با فضای فرهنگی شهرها باشد
حدود 20روز دیگر روز فرهنگی هشتگرد است و در این زمینه 
اقداماتی در شهرها صورت می گیرد که انجام نقاشی دیواری 
یکی از آنهاست. کلیت اقدام قابل تحسین است ولی اینکه 
طرحی روی دیوار برود که بی ربط است یا در جای مناسبی 
قرار نگرفته باشد محل بحث دارد. هم اکنون طرح های مختلف 
در گوشه و کنار شهر روی دیوارهای بزرگ کشیده شده اند که 
بعضا با فضای فرهنگی شهر ناهمخوانی دارند یا در جایی بسیار 

نامناسب کشیده شده اند.
حیدری از هشتگرد

پایه چهارم مدرسه شهید رضایی منطقه 17معلم ندارد
وارد آخرین ماه فصل پاییز شده ایم اما پایه چهارم مدرسه پسرانه 
شهید رضایی در منطقه 17همچنان بی معلم است. هفته دوم 
مهرماه یک معلم برای بچه ها آوردند که معلم بعد از حدود یک ماه 
و اندی رفت و دوباره بچه ها بی معلم شدند. تقاضا می شود هر چه 
سریع تر برای این کلاس و دیگر کلاس های بی معلم فکری بکنند 

و نگذارند زمان از دست برود.
زمانی از تهران 

راه اندازی مجدد کارخانه آزمایش چه شد؟
در نخستین سفری که رئیس جمهور به شیراز داشتند دستور 
فرمودند که کارخانه آزمایش مرودشت دوباره راه اندازی شده و 
شروع به تولید کند. الان 2 سال از آن تاریخ می گذرد ولی هنوز 
خبری از اجرا شدن این دستور نیست. مسلما با راه اندازی مجدد 
این کارخانه علاوه بر رونق تولید داخلی و ملی، جوانان بسیاری 

مشغول به کار خواهند شد و اقتصاد منطقه رونق خواهد گرفت.
ملاقلی از مرودشت

چرا رانندگان تاکسی تجریش- ولنجک برچسب  قیمت ندارند
از چند روز قبل رانندگان تاکسی خط تجریش-ولنجک 
برچسب کرایه را از روی تاکسی های خود برداشته و بدون 
مجوز کرایه ها را اضافه کرده اند. درحالی که هیچ افزایش 
قیمتی توسط شورای شهر مصوب نشده است. در ضمن این 
وقت سال افزایش کرایه چه معنی دارد؛ مگر حقوق بگیرها 

افزایش حقوق داشته اند؟
امامی از تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

روز گذشته نشست خبری مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر شهرداری تهران برگزار شد

لیلا شریفپروژه
روزنامه نگار

اجاره روزانه ون کافه؛ متری 10هزار تومان
بیگی در ابتدای این نشست به موضوع ون کافه ها پرداخت و گفت: از ابتدای سال 1۴00 اعلام کردیم که هر کسی ون کافه دارد باید 
مجوز بگیرد که این افراد آمدند و تشکیل پرونده دادند. در ابتدای سال 1۴00 ما به 200 پرونده رسیدیم. براساس مصوبه شورای شهر 
مترمربعی 10هزار تومان در یک روز برای این ون کافه ها هزینه محاسبه می شود. )اگر یک ون کافه ۵ متر باشد، اجاره آن ۵0هزار تومان 

در روز می شود.( امروز 3۸ ون کافه دارای مجوز هستند که تا آخر ماه به ۵۹ مورد خواهند رسید.

مشاغلی که حضورشان در بازار بزرگ خطرناک است
او سپس به ساماندهی مشاغل در بازار اشاره کرد و گفت: در بازار 3موضوع را داریم؛ تولید و توزیع و عرضه. تولید در بازار عاقلانه نیست؛ 
چرا که بازار ظرفیت تولید ندارد؛ به همین دلیل املاک مسکونی به انبار و محل تولید تبدیل شده اند. اگر بتوانیم تولید بازار را به اطراف 
تهران منتقل کنیم، وضعیت انبارها نیز مشخص می شود. ما نیازمند همکاری تمام ذی نفعان هستیم تا این موضوع به نتیجه برسد، 

چراکه دولت به تنهایی نمی تواند.

متروی تهران 20 هزار دستفروش دارد
بیگی در بخشی از صحبت هایش به موضوع شناسایی 
دستفروش ها در تهران پرداخت و گفت: مدل ثبت نام 
در سامانه نادرست بود و برای این موضوع به نتیجه 
رسیده ایم تا ثبت نام در درگاه ملی مجوزها انجام شود و 
شهرداری برای هر فردی محلی را مشخص کند. افراد 
پس از ثبت نام از اتحادیه جواز کسب می گیرند و براساس 
فضایی که در اختیار شهرداری است، محل هایی به آنها 
داده خواهد شد. نزدیک ۵۵ تا ۶0 مورد روزبازار داریم 
و ۵ تا ۶ هزار نفر در این روزبازارهای شهرداری فعال 
هستند. در تمام تهران نزدیک به 10 هزار دستفروش 
حضور دارد و براساس آماری که شرکت مترو به طور 
تقریبی اعلام کرده، نزدیک به 20هزار دستفروش 
در مترو حضور دارد و متأسفانه تعداد دستفروشان 

غیرواقعی مترو بسیار بالاست.

فعالیت 2۳00 وانت بار در تهران
مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر شهرداری تهران در ادامه با بیان اینکه 2هزار و 300وانت در تهران فعال است که باید 
نظام مند شوند، افزود: نکته مهم این است که وانتی های سیار قانونی نیستند. ما در ابتدای کار با وانتی هایی که سال ها در نقطه ای پارک 
شده اند، برخورد کردیم. در تهران یک نفر ۵0 وانت دارد. از 2هزار و 300 مورد، مردم نسبت به موقعیت ایستادن ۹00مورد شکایت کرده اند. 
این موارد را شناسایی کردیم و از طریق راهور قرار است که اخطار به آنها ارسال شود و حتی در برخی موارد راهور اعمال قانون هم کرده است.

جایگاه های جدید سوخت تهران در چند قدمی افتتاح

ماندن در صف شلوغ جایگاه های سوخت و پس زدن رد 
ترافیک این جایگاه ها به خیابان های اطراف دردسری 
است که بسیاری از تهرانی ها آن را تجربه کرده اند و کم 
نیستند رانندگانی که برای پر کردن شکم سیری ناپذیر 
باک خودرویشان خیابان ها را گز می کنند و به در بسته 
می خورند. کمبود جایگاه های سوخت و مسئله دسترسی 
به این جایگاه ها موجب شد تا شورای شهر سال گذشته با 
تکیه بر مصوبه ای، شهرداری را ملزم به ایجاد جایگاه های 
سوخت کوچک مقیاس کند. برای ساخت این جایگاه ها 
تلاش شد تا بخشی از هزینه ها با حضور سرمایه گذار و 
بخشی نیز با نقش آفرینی شهرداری تأمین شود. اکنون 
شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر شهرداری 
تهران این نقش را برعهده دارد. سعید بیگی، مدیرعامل 

شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر شهرداری 
تهران در نشست خبری که با حضور خبرنگاران برگزار 
شد به سوالات آنها پاسخ داد.  او در پاسخ به سؤال 
خبرنگار همشهری در رابطه با سرنوشت جایگاه های 
سوخت کوچک مقیاس گفت: در بحث ساخت جایگاه 
عرضه سوخت، ما کارگزار امور مناطق شدیم. 7جایگاه 
تا کنون۶۰ درصد پیشرفت فیزیکی داشته اند و کمتر از 

2ماه دیگر این جایگاه ها افتتاح خواهند شد.
در ادامه برنامه فردین رحمان نژاد، معاون توسعه، 
سرمایه گذاری و بهره برداری شرکت ساماندهی در 
این رابطه توضیح داد: به طور کلی 22جایگاه سوخت 
کوچک مقیاس از سوی شرکت ساماندهی در حال 
پیگیری است و به جز 7موردی که در ماه های آینده 
افتتاح خواهند شد، ۵ مورد در مرحله رفع معارضان 
محلی، ۳ مورد در مرحله استعلام پخش اخذ و در مرحله 
اخذ سایر استعلامات، ۵ مورد در مرحله انتشار فراخوان و 
2 جایگاه بزرگ مقیاس در مرحله انتشار فراخوان هستند.

جایگاه های سوخت 
   افتتاح 7جایگاه جدید تا 2 ماه دیگر

   7جایگاه با پیشرفت فیزیکی ۶۰درصدی
   22جایگاه سوخت کوچک مقیاس در حال ساخت 

   ۵جایگاه در مرحله رفع معارضان محلی
   ۳جایگاه در مرحله استعلام پخش و اخذ سایر استعلامات

   ۵جایگاه در مرحله انتشار فراخوان 
   2جایگاه بزرگ مقیاس در مرحله انتشار فراخوان 

ون کافه ها
   200پرونده ون کافه در سال 14۰۰

   10000 تومان، اجاره روزانه هر مترمربعی
   ۳۸ون کافه دارای مجوز

   صدور ۵9مجوز کافه ون تا یک ماه دیگر 
   همه ون کافه های منطقه یک بدون مجوزند

   ۳روز، بازه زمانی صدور مجوز 

 آمار روزبازارها و دستفروش ها
  ۶0روز بازار فعال

  ۶000 نفر فعال در روزبازارها
  10000 دستفروش در سطح شهر تهران

  20000 دستفروش فعال در مترو فعالیت

۶000
 تن

پذیرش روزانه 
پسماند

24۵0
 مگاوات

تولید روزانه 
برق

2
 مدل

تولید خاکستر و 
تبدیل آن به بلوک

 راه اندازی 
خطوط پردازش

یا
2خط

۳000
 تنی

۳خط
2000

 تنی

 تفاهم دوجانبه 
برای ساخت زباله سوز در تهران

علیرضا زاکانی، شهردار تهران: این زباله سوز با 
ظرفیت تولید 2۴۵0مگاوات برق در روز علاوه بر رفع 
معضل زباله های پایتخت می تواند 20درصد از مصرف برق 
پایتخت را تامین کند. تفاهمنامه دوجانبه با سرمایه گذاری 
 PKA 30درصدی شهرداری تهران و 70درصدی شرکت
چین منعقد شد. یکی از دستاوردهای سفر چین آشنا 
شدن با ظرفیت های مورد تفاهم درخصوص مسائل 
محیط زیستی و مدیریت پسماند بود و در دیداری که از 
کارخانه PKA داشتیم به این جمع بندی رسیدیم که با 
استفاده از ظرفیت های ممکن زباله سوز ۶هزار تنی در شهر 

تهران تاسیس کنیم. 
البته سال۹۴ مطالعات مفصلی پیرامون این موضوع و مسائل 
پسماند تهران صورت گرفته، اما اقدام خاصی انجام نشده 
بود. با ورود فناوری در حوزه محیط زیست قطعا شاهد تحول 
بزرگی در تهران خواهیم بود. شهرداری تهران با ساخت 
زباله سوز گام بزرگی در مسیر انتقال تکنولوژی مدیریت 
پسماند در کشور برداشته است و با این کار در مجموع روزانه 
2۴۵0مگاوات برق به چرخه تولید انرژی تهران افزوده شود 
و شهروندان محیط زیست سالم تری را تجربه خواهند کرد. 
همچنین زباله سوز جدید خبر و اتفاق مسرت بخشی برای 
مردم جنوب تهران است که ده ها سال با مشکلات زباله های 

آرادکوه دست و پنجه نرم می کنند.
 به هر حال مجتمع آرادکوه در بحث تولید گاز متان، بوی 
بد و مشکلات محیط زیستی در شهر مشکل ساز شده بود و 
با قرارداد منعقد شده به سمتی می رویم که این مشکلات 

از اساس رفع شود.

تلاش برای حفظ محیط زیست تهران
سوزان یانگ، نماینده وزیر محیط زیست چین: تمام 
تلاشمان را برای حفظ محیط زیست تهران می کنیم. ما در 
شرکت PKA فناوری بالایی برای حل مسائل محیط زیستی 
داریم و قرار است مشکلات آرادکوه را با ساخت این زباله سوز 

به طور کامل رفع کنیم.

تولید مصالح ساختمانی از خاکستر پسماندها
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران: مقدار 
زباله در این کارخانه روزانه به ۶هزار تن می رسد و زباله سوزی به شیوه 
مخلوط سوزی انجام می شود و نیازی به پردازش ندارد؛ به طوری که شرکت 
چینی اعلام کرده زباله ها پس از جمع آوری از در منازل به صورت مستقیم به 
سیستم منتقل و سوزانده می شوند. قرار است این کارخانه با 2خط پردازش 
3هزارتنی یا 3خط 2هزارتنی در مجاورت یکدیگر و در محدوده کهریزک 
راه اندازی شود. نکته دیگر این است که دستگاه زباله سوز فضایی را برای 
تصفیه شیرابه دارد و آب حاصل را در داخل سیستم استفاده می کند؛ 
به طوری که قرار است پساب تولیدی پس از رفتن به تصفیه خانه جنوبی 

تهران، آب موردنیاز پروژه را تأمین کند. 
خروجی زباله سوزها 2مدل تولید خاکستر دارد که در یکی از این مدل ها 
قابلیت تبدیل خاکستر زباله ها به مصالح ساختمانی وجود دارد. در مجموع 
دستگاه های زباله سوز به لحاظ فنی به هیچ عنوان تولید بو ندارند. البته 
که باید خطوط را براساس استانداردهای ایران و اروپا تحویل دهند که 
شرکت چینی نیز اعلام کرده این دستگاه استانداردهای سختگیرانه ای 
دارد؛ چراکه استاندارد این دستگاه ها به گونه ای است که حتی می توان در 
مرکز شهر نیز آنها را راه اندازی کرد و هیچ گونه مزاحمتی برای محدوده 

کهریزک نخواهد داشت.

کاهش ۳0درصدی شکایات مردمی از حوزه پسماند
رضا محمدی، مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران: کارخانه فعلی 
زباله سوز تهران جزو اولین ها در کشور است، اما تکنولوژی کارخانه قدیمی بوده و ظرفیت پسماند 
آن 200تن است. نخستین روزی که به سازمان مدیریت پسماند رفتم قول دادم یک ماهه وضعیت 

را بهبود  بخشیم. 
با استناد به گزارش های مردمی، امروز در رفت و روب، میزان شکایات مردمی ثبت شده در 
سامانه137 به میزان 30درصد کاهش یافته است. در زیرساخت های حوزه رفت و روب براساس 
وعده ۶ماهه، تا امروز از 22منطقه در 1۸منطقه مناقصه برگزار شده و پیمانکاران انتخاب شدند 
که به دنبال این اقدامات، قراردادها از 1۵۶ به 1۴فقره خواهد رسید. در دوره پنجم با رویکرد 
»شهرگران اداره شود«، زیرساخت های خدمات شهری را تقلیل دادند و تعداد ماشین آلات و 

کارگران و عدد قراردادها تقلیل یافت و پیمانکاران فضا را رها کردند.
در دهه۸0 ما معضل داشتیم که شهر به ۸پهنه تقسیم و مشکلات برطرف شد و در دوره قبلی حوزه 
خدمات شهری به پیش از دهه۸0 بازگشت و ما زیرساخت را به قراردادهای تجمیعی که تجربه 
موفقی بود، بازگرداندیم. در مناقصات قراردادهای جدید 1۸پیمانکار برنده شده اند و وضعیت 
۴منطقه نیز به زودی مشخص می شود. همچنین با وجود اینکه هنوز قرارداد نبسته ایم ۴00دستگاه 
مکانیزه با سرمایه گذاری بخش خصوصی براساس اصلاح ساختاری خریداری شده است. امروز 
ماشین آلات تخصصی و کارگران متعهد و امیدوار به کار، شهر را پاکیزه می کنند که پیش از این 
ماشین تخصصی شست وشوی مخازن وجود نداشت. حداکثر تا یک ماه و نیم آینده قراردادها نهایی 

و قول ۶ماهه ما عملیاتی می شود و ماشین آلات، خدمات رسانی را آغاز خواهند کرد.

تفاوت زباله سوز جدید با 
زباله سوز قدیم )آرادکوه(

 زباله سوز فعلی ظرفیت 2۰۰تن 
دریافتی در روز دارد؛ این در حالی 
است که دستگاه مورد تفاهم )جدید( 

ظرفیت ۶هزار تن دارد.

 با ایجاد خطوط جدید نه تنها دفع 
زباله در آرادکوه را شاهد نخواهیم 
بود، بلکه ظرفیتی برای سوزاندن 
زباله شهرهای اقماری تهران نیز 

ایجاد خواهد شد.

 مشکل دفع زباله و تولید شیرابه در 
آرادکوه با ساخت کارخانه زباله سوز 
اخیر به طور کامل رفع خواهد شد 
و مشکلات زباله در شهر نخواهیم 

داشت.

مکث

ظرفیت دستگاه های زباله سوز چینی
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شناسایی800نقطه آبگیر در تهران

مهدی گلشنی، مدیرکل حمل ونقل عمومی شهرداری تهران: تاکنون ۸۰۰نقطه آبگیر و حادثه خیز پایتخت 
شناسایی و حدود۸۰درصد نیز رفع نقص شده است و به  مرور نیز مابقی نقاط رفع خطر خواهند شد. در این 
راستا باید علائم و تجهیزات ترافیکی بهسازی و برای جلوگیری از یخ زدگی هم اقدامات دیگری پیش بینی شود.

محورهای اصلی برنامه چهارم در بودجه ریزی 1403
امیر شهرابی، مدیرکل برنامه و بودجه شهرداری تهران: در بررسی بودجه پیشنهادی سال ۱۴۰۳ شهرداری تهران 
اولویت گذاری ۵مسئله اصلی برنامه چهارم اعم از حمل ونقل و ترافیک، محیط زیست و آلودگی هوا، مسائل 
فرهنگی و اجتماعی، ایمنی شهری و بافت فرسوده و هوشمندسازی و بهبود مدیریت در نظر گرفته شده است.

رضا سیفی؛ شهردار منطقه 17یادداشت فردین رحمان نژاد*مکث

معرفی گذر پاییزی در تهران

در سال  های اخیر شهردار های مناطق بیست ودوگانه با 
هماهنگی سازمان بوستان ها و فضای سبز شهر تهران 
نقاطی را در بوستان های محلی برای ایجاد گذر پاییزی 
تعیین کرده اند. به گزارش همشهری، استقبال شهروندان 
از جشنواره های پاییزی که در این بوستان ها برگزار شد 
انگیزه ای برای ادامه این طرح بوده است. امسال تاکنون 
نمونه هایی از این طرح در بوستان بعثت منطقه 16 و در 

بوستان لاله منطقه 6  اجرا شده است.
از شهروندانی که به این گذر می آیند تا عکس های پاییزی از 
کودکانشان بگیرند می شود فهمید که چه منظره دل انگیزی 
وجود دارد اما سوال اینجاست که در هوای پاییزی تا چه 
زمانی می توان توده برگ ها را به این شکل نگهداری کرد.  
تجربه سال های گذشته در نقاطی مانند میدان مشق نشان 
داده است که  برگ های خشک اگر زیر پا نروند برای مدت 
قابل توجهی و شاید تا یک هفته به همان شکل باقی بمانند اما 
موقعی که لگد می شوند، ممکن است زودتر پوسیده شوند و 
اگر باران هم بیاید این روند را سریع تر می کند. برگ ها تا وقتی 
خشک و تمیز هستند، برای قدم زدن و بازی کردن بچه ها 
مناسب به نظر می رسند و برای حفظ استقبال شهروندان باید 
آنها را دائما تعویض کرد؛ وظیفه ای که به کار روزمره کارگران 

فضای سبز افزوده شده است.
 برگ های پاییزی مدت زیادی روی زمین باقی نمی مانند. 
این برگ ها در چرخه طبیعت باید تجزیه و در اثر رطوبت 
به خاک برگ تبدیل شوند. این روز هایی که بارندگی های 
پراکنده ای در شهر رخ می دهد، برگ ها هم مرطوب می شوند. 
به همین دلیل در برخی پارک ها چاله هایی به این منظور 
حفر می شود تا توده برگ های خیس را در آن دفن کنند. 

این برگ ها در مدت کوتاهی به خاک برگ تبدیل می شوند.
بوستان های شهر در پاییز با برگ های رنگارنگ پوشانده 
می شوند و برگ های پاییزی آنقدر زیبا هستند که نگه  داشتن 

آنها بخشی از نمای چشمگیر شهر  است.

گذر

محیط زیست

تغییر کاربری قانونی گاراژ ها 
در قسمت هایی از بافت فرسوده منطقه 17 
گاراژ های بزرگی داریم که اراضی وسیعی 
را برای نوسازی شهری فراهم می کنند. 
برخی از این گاراژ ها هزارمتر یا 2هزارمتر 
مساحت دارند و به دلیل رشد بافت شهری کاربری سابق خود 
را از دست داده اند. از این عرصه می توان برای ساخت وساز 
و همینطور تامین سرانه ها یا نیاز  های دیگر استفاده کرد. 
نکته مهم این است که مالکان باید توجه داشته باشند که 
برای این کار روال قانونی را طی کنند. اگر صاحبان گاراژ ها 
تمایل به نوسازی داشته باشند باید این مطلب را به صورت یک 
درخواست رسمی به شهرداری منطقه ارائه کنند. همکاران 
ما مالک را راهنمایی می کنند تا بتواند طرح توجیهی خود 
را با استفاده از مشاور تهیه کند. این طرح به شهرداری و 
بعد به کمیسیون ماده 5فرستاده می شود تا موقعیت زمین 
و کاربری های اطراف آن سنجیده شود. در کمیسیون ماده 5 
نمایندگان شهرداری، شورای شهر، وزارت راه و شهرسازی 
و همچنین نمایندگانی از میراث فرهنگی، جهادکشاورزی، 
نظام مهندسی و... حضور دارند و پرونده را بررسی می کنند. 
این کمیسیون طرح ارائه شده از سوی مالک گاراژ را بررسی 
می کند و اگر شرایط فراهم بود، می توان نوع کاربری را تغییر 
داد. در برخی موارد مالکان تقاضا دارند که کاربری پهنه ملک 
آنها از R )مسکونی( یا S )تجاری( به M )کاربری مختلط 
مسکونی و تجاری( تغییر کند تا بتوانند در آن واحد های 
مسکونی و تجاری توأم ایجاد کنند. این کار مطابق قانون امکان 
دارد، اما باید کمیسیون آن را تأیید کند. در کمیسیون ماده 5 
نماینده هایی فراتر از شهرداری این موارد را بررسی می  کنند و 
اگر معارضی نداشته باشد و تغییر کاربری مورد تقاضا با محله 

تناسب داشته باشد، با درخواست مالک موافقت خواهد شد.
اگر بتوانیم نیازهای مردم منطقه را به درستی تشخیص 
دهیم، پروژه هایمان بر همان اساس تعریف می شوند و اگر به 
نیازهای مردم محله و منطقه توجه نکنیم و از پشت میز خود، 
پروژه ها را طراحی کنیم، قطعا اثرگذار نخواهد بود؛ بنابراین 
طرح ها در راستای رضایت شهروندان درنظر گرفته شده اند. 
در این راستا، شهرداری نیز با تغییر کاربری و بارگذاری در 
گاراژ هایی که درون بافت فرسوده قرار دارند، موافق است؛ به 
این شرط که متناسب با معابر و بافت محله باشند. در قدم اول 
باید صحت اسناد بررسی شود. اگر گاراژ مشکل مالکیت داشته 
باشد یا به عنوان مثال درگیر پرونده هایی قضایی مانند وراثت 
باشد، باید ابتدا این مشکل حل شود. لازم است در این زمینه 
یاد آوری شود که هرگونه تخلف ساخت وساز از سوی شهرداری 
نواحی رصد می شود و نمی توان بدون طی کردن مراحل قانونی 
اقدام به تغییر کاربری کرد؛ زیرا به سرعت شناسایی می شود. 
پلاک های بزرگ از این نظر هم به درآمد منطقه کمک می کنند 
و هم شکل و شمایل معابر را تغییر می دهند که به بهبود شرایط 

زندگی شهروندان در منطقه کمک خواهد کرد.
موضوع دیگری که در منطقه 17و برخی مناطق دیگر شهر 
تهران مشاهده می شود، املاک کوچک واقع در محله های 
قدیمی است. در منطقه 17پلاک های کوچکی با وسعت 
40متر و 50متر هم داریم که تلاش می کنیم صاحبان این 
خانه ها را تشویق به تجمیع کنیم تا شکل ریزدانه  محله تغییر 
کند. بیشتر مالکان این پلاک های کوچک، از نظر مالی توانایی 
ساخت ندارند، اما گروه های تسهیلگر در منطقه فعال هستند 
و با مالکان مذاکره می کنند و آنها را برای درپیش گرفتن 
راهکار های اجرایی راهنمایی می کنند تا بتوانند املاک خود 
را با همکاری همسایگان بهبود ببخشند. درصورت تجمیع 
املاک ریز دانه، مشوق هایی از سوی شهرداری برای این کار 
درنظر گرفته شده است تا آن را سودآور کند. 2منطقه 17و 4 
بیشترین پروژه های ابنیه و احداث آن را در دستور کار خود 
دارند. رویکرد کلی شهرداری در این بخش فراهم کردن 
زمینه ها و تسهیلگری نوسازی شهری است تا از راه مشارکت 
مردم و سرمایه گذاری خصوصی، مشکلات شهری کاهش یابد.

حجت السام 
لمسلمین  ا و
محمدآقامیری 
رئیس کمیته عمران 
شورای شهر تهران: برآوردی که ما با تکیه 
بر اطلاعات ارائه شده در حوزه زلزله به دست 
آورده ایم،  ما را به این نتیجه رسانده است 
که تهران در معرض خطر زلزله ای بزرگ 
قرار دارد. این موضوع بارها از سوی استادان 
دانشگاهی حاضر در کارگروه تاب آوری شهر 

تهران در برابر زلزله، مطرح شده است.
بدون شک زلزله در تهران خسارت زیادی 
به بار خواهد آورد و ما باید آمادگی لازم 
را در این رابطه داشته باشیم. اینکه آمار 
20درصدی در رابطه با آمادگی تهران 
در برابر زلزله مطرح می شود، یک آمار 
خوش بینانه است؛ چرا که مواردی که تهران 
به آن نیاز دارد تا با کمترین خسارت از گردنه 
زلزله عبور کنیم، در جایگاه قابل قبولی 

قرار ندارد.
در بحث آمادگی، موضوعات مختلفی مورد 
توجه است، اما به دلیل نبود هماهنگی لازم، 
این موضوعات به سرانجام نمی رسند؛ 
به عنوان مثال در بحث برج های تخلیه 

اضطراری گاز با وجود تأکید بسیار، به هیچ 
دستاوردی نرسیده ایم.

2۳نقطه برای این موضوع شناسایی شده 
است؛ اداره گاز برای ایجاد این برج های 
60 تا ۸0متری به فضای 400متری 
احتیاج دارد تا در زمان وقوع زلزله گازهای 
باقی مانده در لوله ها را به سرعت تخلیه کند. 
باید دانست که ۳.5میلیون مترمکعب گاز زیر 
تهران وجود دارد که کارشناسان ژاپنی که 
چند سال پیش به تهران آمدند، اعلام کردند 
که قبل از اینکه ریزش آوار در زلزله های 
بالای 7ریشتر جان مردم را بگیرد، شاهد 

انفجار علمک های گاز خواهیم بود.
زمانی که مسئولیت با شهرداری نیست، 
سازمان گاز باید این موضوع را پیگیری و 
زمین های لازم را خریداری یا اجاره کند و 
در نهایت با هماهنگی شهرداری کارها را به 
انجام برساند، اما متأسفانه مسئولان شرکت 
گاز منتظر هستند تا شهرداری به آنها زمین 
بدهد؛ درحالی که برای شهرداری مسئولیتی 
در این حوزه تعریف نشده است. در این 
شرایط اگر شهرداری متولی کار باشد، خود 
وارد میدان می شود و بحث تأمین بودجه و 

ایجاد این برج ها را پیگیری می کند.

در حوزه آمادگی قبل از زلزله، ما نیازمند 
اصلاح زیرساخت های برق، آب و گاز شهر 
هستیم تا تاب آوری کافی را داشته باشند، 

اما این موارد هنوز آمادگی لازم را ندارند.
نباید فراموش کرد که زلزله تهران یک بحث 
محدود به شهر تهران نیست و باید یک 
نگاه ملی به این موضوع داشت. شهر تهران 
به عنوان پایتخت باید مورد توجه قرار بگیرد 
و متولی خاصی داشته باشد. با نگاه به شرایط 
مدیریت شهر می توان به این نتیجه رسید 
که این جایگاه متعلق به شهرداری تهران 
است. اساس ایده واگذاری مسئولیت آمادگی 
در برابر زلزله به شهرداری تهران این است که 
از این طریق یک نگاه ملی ایجاد و بودجه ملی 
برای مقاوم سازی  شهر در برابر زلزله درنظر 

گرفته شود.
برای مقاوم سازی  شهر تهران اعم از 
زیرساخت و تأسیسات باید نگاه خاصی 
ایجاد شود؛ این ایده نمی خواهد تمام 
مسئولیت را بر دوش شهرداری بیندازد؛ 
چراکه شهرداری امکان مالی کافی در این 
رابطه ندارد؛ به عبارت دیگر ما خواهان ایفای 
نقش هماهنگ کننده شهرداری در موضوع 

زلزله و تخصیص بودجه ملی هستیم.

این ایده را با مدیران شهرداری و شخص 
شهردار مطرح کرده ایم و گفته ایم که نقشه 
راه ما در کارگروه تاب آوری شهر تهران این 
است که متولی زلزله تهران، شهرداری باشد. 
خوشبختانه مدیریت شهری با این موضوع 
موافق بود و استقبال کرد؛ چراکه بسیاری از 
مشکلات مربوط به بودجه آمادگی در برابر 
زلزله را از این طریق می توان حل و فصل 
کرد. ما باید از نظر کارشناسی این ایده را 
پیگیری کنیم. بحث تعصب برای داشتن یک 
مسئولیت نیست و نگاه ما این است که ورود 
شهرداری به این مسئولیت موجب می شود 

تا امور بهتر پیش بروند.
به طور کلی ایده واگذاری مسئولیت 
آمادگی در برابر زلزله تهران به شهرداری، 
کمک کننده خواهد بود. ما در تلاش هستیم 
تا در کارگروه تاب آوری شهر تهران در برابر 
زلزله، دست به تدوین لایحه ای زده و از این 
طریق واگذاری مسئولیت به شهرداری 
را اجرایی کنیم. براساس این لایحه 
می خواهیم که یک معاونت جدید ذیل 
شهرداری تهران تحت عنوان تاب آوری شهر 
تهران در برابر زلزله تشکیل و شرح وظایف 

تحت عنوان این معاونت تدوین شود.

مهدی زارع، استاد پژوهشگاه 
بین المللی زلزله شناسی و 
مهندسی زلزله: شهرداری در موضوع 
زلزله باید پیشگام شود و جلوی توسعه 
پرخطر شهر در برابر زلزله را بگیرد و همچنین آموزش  
برای چگونگی مواجهه با زلزله، بازسازی و نوسازی راه ها و 
شریان های حیاتی براساس سناریوهای رخداد زمین لرزه های 
شدید در تهران و جلوگیری از توسعه پرخطر در مناطق با 
احتمال آسیب بالا و برنامه ریزی برای دپوی اقلام موردنیاز 
خوراکی و بهداشتی به میزان کافی در هر منطقه را پیگیری 
کند. از سوی دیگر باید سازمان ها و استان های معین برای 
هر منطقه از شهر تهران برنامه ریزی کنند و همکاری برای 

آشناسازی این سازمان ها و استان های معین انجام شود.
تهران در حوزه های مختلف نیاز به آمادگی دارد و در رابطه با 
مدیریت تخریب لوله های گاز در تهران نیز اقداماتی همچون 

نصب شیرهای قطع گاز انجام شده است، اما همچنان کاری 
در مورد گاز باقی مانده در لوله های گاز پس از قطع گاز در 
هنگام زلزله انجام نشده است. درصورت وقوع یک زمین لرزه 
شدید در نزدیکی یا داخل شهر تهران آسیب قابل توجهی 
به زیرساخت های حیاتی مانند برق، گاز و آب وارد می شود. 
پس از یک زمین لرزه بزرگ، حاکمیت باید برای ارائه خدمات 
اضطراری و تامین امنیت، برق و آب آماده باشد و برای 
بازگشت به شرایط عادی، برنامه از قبل نوشته شده، لازم است. 
وقتی شهری به این بزرگی وجود دارد باید قبول کرد که ممکن 

است در شرایط اضطراری امکانات حیاتی اولیه قطع شود.
میزان آمادگی در برابر زلزله هنوز در همه جنبه های مختلف 
برای شهر تهران به صورت علمی سنجیده نشده است. البته 
چند مطالعه طی دهه اخیر در مورد برخی از جنبه ها و بعضی 
از مناطق شهر تهران انجام شده که میزان آمادگی را در حدود 
کمتر از 10درصد تا حدود 20درصد نشان می دهد که لازم 

است کار مفصلی در این مورد انجام شود.
نباید فراموش کرد که هماهنگی رسمی و قانونی براساس 
برنامه های وزارت کشور ذیل شورای عالی مدیریت بحران 
وجود دارد. مسئله البته آن است که این هماهنگی رسمی 
و سازمانی چقدر جنبه عملیاتی و حرفه ای دارد. در این 
زمینه بخش های مختلفی از دستگاه های اجرایی با هم و با 
دستگاه های علمی هماهنگ و گاهی حتی آشنا هم نیستند. 
این موضوعی است که باید روی آن کار زیادی انجام شود. در 
رابطه با ایده واگذاری مسئولیت آمادگی در برابر زلزله تهران 
به شهرداری، باید گفت که شهرداری سازمانی به نام سازمان 
پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران دارد. این سازمان 
حدود 20سال است که مشغول به فعالیت است و به نظر 
بهترین سازمانی از نوع خود است که در ایران شکل گرفته 
است. به لحاظ علمی می توان انتظار داشت این سازمان مرکز 

هماهنگی برای زلزله تهران و شرایط اضطرار باشد.

اهتمام شهرداری در ساخت جایگاه 
سوخت کوچک مقیاس

براساس تکلیفی که شورای شهر برای شهرداری معین 
کرده است، ما موظف شدیم تا موضوع جایگاه های سوخت 
کوچک مقیاس را پیگیری کنیم. تصور برخی از مردم این است 
که شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی مسئول این موضوع 
است؛ در این رابطه باید توضیح داد که در دوره قبل با وجود 
پیگیری های شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی، شهرداری 
تن به همکاری نداده بود و در این دوره با توجه به نگاه ویژه 
شهرداری برای حل مشکل مردم، به این موضوع ورود 
کردیم. بنابراین ایجاد این جایگاه های سوخت در راستای 

خدمت رسانی به مردم است.
7 جایگاه سوخت کوچک مقیاس برای شهر تهران با پیشرفت 
فیزیکی 60 درصدی همراه شده اند و می توان امید داشت 
که  کمتر از 2 ماه آینده بهره برداری از این جایگاه ها را شاهد 
باشیم. این 7 جایگاه در مناطق 2، 6، 15، 16، 11، 20 و 1۸ 

بهره برداری خواهند شد.
5 جایگاه سوخت کوچک مقیاس در مرحله رفع معارضین 
محلی ، ۳ مورد در مرحله استعلام پخش اخذ و در مرحله اخذ 
سایر استعلامات، 5 مورد در مرحله انتشار فراخوان و 2 جایگاه 
بزرگ مقیاس در مرحله انتشار فراخوان هستند که در منطقه 2 
و  ورودی سازمان بهشت زهرا احداث خواهند شد. به طور کلی 
باید گفت که نزدیک به 22 جایگاه سوخت کوچک مقیاس در 

مرحله کار است. 
ما ۳ مدل را توسط کارشناسان رسمی دادگستری برای برآورد 
میزان درآمد این جایگاه ها طراحی کرده ایم و با توجه به اینکه 
تمام این جایگاه ها تک سکو هستند، تمام منبع درآمد در 
جایگاه، مربوط به کارمزد حاصل از فروش بنزین است و بحث 
تبلیغات محیطی در قرار داد آورده نمی شود؛ چون این بخش 
به طور کامل در اختیار شهرداری است. این تیم کارشناسی 
پس از بررسی ۳ماهه در نقاط مختلف تهران و کشور توانستند 
متوسط فروش هر نازل بنزین را به دست بیاورند، بر همین 
 BOT اساس یک برآوردی از هزینه های ساخت و 2 مدل مالی
و BOLT به دست آمد. در مدل مالی BOT  که مورد تأیید قرار 
گرفته است، زمین از شهرداری است و فرد سرمایه گذار دست 
به ساخت می زند. سرمایه گذار در یک بازه زمانی 10 تا 11 سال 
از جایگاه سوخت بهره برداری می کند و پس از این زمان و 
اورهال تجهیزات، جایگاه سوخت را به شهرداری می دهد. در 
مدل BOLT سرمایه گذار در حین بهره برداری باید اجاره ای 
به شرکت ساماندهی بدهد اما دوره فعالیتش طولانی تر خواهد 
بود؛ فعلا این شیوه دوم مورد استفاده قرار نمی گیرد. با توجه به 
این توضیحات وبراساس فهرست بهای 1402 باید گفت که 

هزینه ساخت هر جایگاه بین 6.5 تا 7 میلیارد است. 
برای حفظ ایمنی این جایگاه های سوخت نیز HSE و بخش 
فنی پخش فرآورده های نفتی به طور کامل بر این موضوع 

نظارت دارند و تمام نکات ایمنی رعایت می شود.
 *معاون توسعه، سرمایه گذاری و بهره برداری 
در شرکت ساماندهی صنایع  و مشاغل

تهران در انتظار برج های اضطراری تخلیه گازتهران در انتظار برج های اضطراری تخلیه گاز
پایتخت نیازمند ایجاد 2۳برج  اضطراری تخلیه گاز برای مقابله با حوادث احتمالی پس از زلزله است

این روزها خبر آمادگی تهران در برابر زلزله در لیست 
پیگیری های اهالی پایتخت قرار گرفته است و هر 
مقام مسئولی آمار و ارقامی متناسب با حیطه وظایف خود 
در این رابطه ارائه می دهد؛ از میزان تخریب زلزله گرفته 
تا تاب آوری شهر در برابر کابوس زلزله، هر یک به نحوی 
زنگ هشدار برای روبه رو شدن با زلزله احتمالی شهر را 

به صدا درآورده اند.
یکی از موضوعات مهم برای آمادگی در برابر زلزله مربوط 
به قطع سریع گاز و برق در تهران است تا از حوادث 
احتمالی بعد از زلزله جلوگیری شود. در سال های گذشته 
عنوان شده است که برای قطع گاز و برق تمهیداتی 
اندیشیده شده، اما در این میان باقی ماندن گاز در 

لوله های گاز هنوز جای نگرانی دارد.
با تکیه بر یک مصوبه در سال96 تاش شد تا سازمان 
مدیریت بحران تهران و شرکت گاز استان تهران دست 
به ایجاد برج های اضطراری تخلیه گاز در مناطق مختلف 

تهران بزنند؛ موضوعی که با وجود پیگیری اعضای شورای 
شهر و مدیریت شهری هنوز از سوی شرکت گاز به مرحله 
اجرا نرسیده است. تاکنون ۲۳نقطه در تهران برای این 
کار شناسایی شده که اداره گاز باید در آنها برج های 
6۰ تا ۸۰ متری برای تخلیه اضطراری گاز باقی مانده در 
لوله ها در زمان زلزله احتمالی را ایجاد کند. رئیس کمیته 
عمران شورای شهر تهران و استاد پژوهشگاه بین المللی 
زلزله شناسی و مهندسی زلزله در گفت وگو با همشهری 
به بررسی میزان آمادگی مسئولان پایتخت و شرایط 

زیرساخت ها در هنگام وقوع زلزله پرداختند.

مسئولیت کار را به شهرداری بسپارید

دستگاه های اجرایی در مورد زلزله چندان هماهنگ نیستند

ویژگی های محل نصب برج های تخلیه اضطراری گاز

400 متر
فضا روی زمین

۶0 تا 80 متر
ارتفاع

23
نقطه

برای ایجاد برج های 
تخلیه اضطراری گاز 

شناسایی شدند.
 مترمکعب گاز 
زیر شهر تهران 3.5

میلیون

شناسایی نقاط برای تخلیه گاز

 افزایش استفاده از پساب
تصفیه شده در آبیاری فضاهای سبز

مدیرعامل سازمان بوستان ها و فضای سبز شهر تهران اعلام 
کرد که میزان استفاده از پساب تصفیه شده برای آبیاری 
فضای سبز تا پایان سال به 50 میلیون متر مکعب افزایش 
می یابد. کلانشهری چون تهران با تنش آبی مواجه است و از 
این رو استفاده بهینه و صرفه جویی در مصرف این مایه حیات 
باید توسط شهروندان رعایت شود و مسئولان سازمان ها و 
نهادها و ارگان ها هم باید میزان مصرف آب را درست مدیریت 
کنند. در این میان شهرداری تهران با توجه به این که متولی 
حفظ و صیانت از فضاهای سبز پایتخت است و نگهداشت 
این فضاها نیاز به آبیاری اصولی دارد، از این رو وظیفه دارد 
علاوه بر بهره گرفتن از شیوه آبیاری قطره ای و ... استفاده از 
آب چاه ها و سفره های زیرزمینی را به حداقل برساند. چرا که 
بهره برداری از این آب ها سبب افزایش فرونشست می شود. 
از این رو تصفیه پساب ها در راستای بهره گرفتن از آنها در 
آبیاری فضای سبز، در دستور کار مدیریت شهری قرار گرفته 
است. آن طور که علی محمد مختاری عنوان کرده: »با توجه به 
اقدامات انجام شده، میزان استفاده از پساب برای آبیاری فضای 
سبز تا پایان سال به 50 میلیون متر مکعب افزایش می یابد.« 
با اجرای طرح بازچرخانی آب می توان پس از تصفیه فاضلاب 
شهری، فاضلاب های صنعتی، آب طوفان و سیل، رواناب 
کشاورزی، از آنها برای آبیاری فضاهای سبز استفاده کرد. 
این کار سبب احیای محیط زیست و جلوگیری از کاهش 
سطح آب های زیرزمینی و ... می شود. در پایان هم مدیرعامل 
سازمان بوستان ها و فضای سبز تهران اعلام کرد که بیش 
از 100 بوستان مادر و کودک در مناطق تا پایان سال به 

بهره برداری می رسد.



80 درصد اکانت های توئیتر جعلی است
مدیرعاملویراستیدرگفتوگوباهمشهریازآخرینوضعیتاینپلتفرممیگوید

ویراستی چگونه متولد شد؟
ویراستیدارایپیشینهزیادیدرشرکت
ماست،ولیبهدلایلیمتوقفشدتااینکه
دوبارهکارخودراآغازکرد.ابتدانسخه
softlunchآنراهاندازیوبرایتعدادیاز
کاربرانقدیمیگپمنتشرشد.اینکاربران
نسخهآزمایشیرابررسیکردندو4ماه
بعدازبررسینتایجمنتشرشد.ازآنجاکه
مادرحوزهمیکروبلاگازگذشتهتجربیاتی
داشتیم،سالهابهفکرپلتفرمیبراینوشتن
بارویکردمیکروبلاگبودیم،ولیپسازپروژه
موفق»ویرگول«تصمیممادراینخصوص

جدیترشد.

با توجه به اینکه ایکس )توئیتر(، 
به عنوان یک شبکه اجتماعی در مقایسه با 
سایر پلتفرم ها، کاربر ایرانی کمتری دارد، 
چرا به فکر راه اندازی »ویراستی«افتادید؟
مادرحوزهنشرمحتوادرکشورباضعفمواجه
هستیم.یعنیرسانهایکههمعمومیباشد
وهمبتوانمحتواراباسرعتبالانشرداد،
نداریم.حتیتوئیترهمیکشبکهاجتماعی
عمومینیستوشایدتنهازیر200هزارکاربر
ایرانیفعالداشتهباشد.ایندرحالیاستکه
ماهیتتعاملپذیریونشرگستردهشبکههای

اجتماعیبسیاربیشترازپیامرسانهاستکه
مبتنیبرکانالهستند.بنابراینشبکههای
اجتماعیهمبرایحوزههایرسانهایوهم
برایحوزهمردمسالاریبسیارمناسباست.
موضوعدیگر»دیجیتالمارکتینگ«است
کهبهطورکلیخأیکشبکهاجتماعی
متنمحورباموضوعنوشتنوترندکردنکه
دردنیامطرحاست،درایراناحساسمیشد.

موضوعدیگرهم،مسئلهمحتوابود.
پسازدورهایکهمابلاگهاراازدستدادیم،
موضوعنشرمحتوادرنهایتبهکانالهامحدود
شدکهباعثنشرمحدودمحتوامیشد.علت
آنهمایناستکهپیامرسانهاحلقههای
بستهایهستندومحتوااصطلاحادرآنها
مدفونمیشود.همهاینموارددستبهدست
همدادتامادوبارهبهفکرزندهکردنروح
بلاگهایقدیمیبایکپروژهمیکروبلاگ
بیفتیم.سعیکردیمازتجربیاتبینالمللی
متعددازجملهتوئیتراستفادهکنیموبا

جمعبندیآنهاپروژهایراتعریفکردیم.

درحال حاضر در پیام رسان گپ 
و پلتفرم شبکه اجتماعی ویراستی شاهد 
آپدیت های جدید هستیم که کاربران 

بیشتری را جذب کنند؟
بله.مادرویراستیتقریباهفتهایبهروزرسانی
ودرگپهمیکماههیا2ماههآپدیتداریم.

چند نمونه از ویژگی های این 
آپدیت های جدید را بیان می کنید؟

قابلیتهایجدیدبسیاریاضافهشدهاست.
مثلادرویراستی،قابلیتویرشتراداریم.
امکاناتبراینقلقولدادنبهپخشزندهها
اضافهشدهاست.امکاناتجدیددردسترسی
ودرموردساختارهاینظاماعلانجدید
ویراستیبودهاست.میزانتغییراتدر
ویراستیبهصورتمستمروجودداردومرتب

هماطلاعرسانیمیشود.
منابع درآمدی این دو چگونه 
است؟ مثلا در استراتژی کسب وکار، شما 

نسخه های پرمیوم را برای آینده درنظر 
دارید؟

درواقعگپازابتداچونرویکردشبهمعنای
یکشرکتکاملاخصوصیبودهاستوخیلی
وابستگیبهجایخاصینداردوبودجهو
حمایتخاصیهمنداشتهاست،ازابتدامسیر
گپ،مسیرخدماتسازمانیوارائهخدماتبه
سازمانهابودهاست.درواقعکارمادرگپ،
ارائهیکپیامرسانبهسازمانها،صنایعو
مجموعههابودهومااکنونتنهامجموعه
ارائهدهندهخدماتسازمانیکلاندرکشور
درحوزهپیامرسانهستیمودرحالحاضر
سازمانهایبزرگیدرکشورازخدماتما
استفادهمیکنند.همچنینمابهبعضیاز
صنایعبزرگکهمیخواهندبهصورت
حرفهایترازدنیایپیامرسانهااستفادهکنند
ونمیخواهندفقطازخدماتعمومیآنبهره
ببرندنیزخدماتارائهمیدهیم.بنابرایندر
گپمهمتریندرآمدماهمینحوزهسازمانی

وتجاریاست.
درموردویراستیهممایکسریخدمات
حوزهسازمانیداریموهمخدماتیداخل
خوداینپلتفرموجوددارد.دراکانتپرمیوم،
نشانوهمچنینامکانتبلیغکردنکاربران
ومطالبوجودداردوبهطورکلیمدلهای
مختلفیازکسبدرآمدرادرویراستیداریم.

درباره توئیتر و تغییر مالکیت و 
بعد از آن تغییر اسم هم صحبت بفرمایید. 
با توجه به اخباری شنیده می شود، تعداد 
کاربران درحال کاهش است. آیا این 
موضوع را ناشی از تغییر اسم می دانید یا 
علت آن در تغییر مالکیت است و یا حتی 

موضوعی دیگر؟ 
بیشترپلتفرمهایدنیا،برنامهجلوگیری
ازاکانتهایجعلی،روباتهایااکانتهای
تکراریراشروعکردهاند؛برایاینکهدرواقع
اطلاعاتساریوجاریدرآنسکوراافزایش
وارتقابدهند.درتوئیتروپسازتغییر
مالکیت،تیمجدیدبررسیهاییراانجام

دادوچوندربعضیگزارشهااعلامشده
بودکهبیشاز80درصدازاکانتهاییکه
درتوئیتروجودداردیاجعلیاستیاروبات،
برنامههاییدرراستایحذفصورتگرفت.
ضمناینکهاکانتهاییباهویتهایجعلی
وتکراریهموجودداشتند.بهاینمعنی
کهیکنفربهعنوانمثال10حسابکاربری
داردویکمحتواراهمزماندرتمامآنهانشر
میدهدتادرفضایمجازییکموجایجاد
کند.بهدنبالچنینمسائلی،توئیترشروع
بهبستناینحسابهاکردوبعدباتوجهبه
سختگیریهاییکهدرنظامهایپیشگیری
ازروباتومواردیکهذکرشد،اضافهکرد،
بهصورتخودکاربسیاریازاکانتهاحذف

شدند.

درایرانهمهمینطوربود.مثلااعلامشده
بودکهبین700تا800هزارکاربرایرانی
درتوئیترحضوردارندکهباتوجهبهآمار
ارائهشدهازحسابهایجعلیوروباتها
و...میشودحدسزدکهدرایرانودر
خوشبینانهترینحالت،حدود200هزار

حسابتوئیتریواقعیوجوددارد.بهدلیل
اینکهپلتفرمهایشبکهاجتماعیدرحال
حرکتبهسمتتجاریسازیهستندباید
جلویاکانتهایجعلیوروباتهاو...درآن
گرفتهشود.بهعنوانمثال،توئیتراعلامکرده
استکهتمامیکاربرانبایدباشمارهموبایل
واردحسابکاربریشانبشوندکهاینخود
امکاندارددرایرانمشکلاتیرابهوجود
بیاورد.شایدبرایشمارهموبایلهایایرانی
کدیازسویاینشبکهاجتماعیارسال
نشود.داشتنتعدادزیادکاربربرایپلتفرمها

هزینهاضافهترنیزدرپیخواهدداشت.
همچنینبایدبگویمکهاینستاگرام
وفیسبوکنیزچنینمسیریراآغاز
کردهاند.متاکیفپول،درواقعیکواحد
پولیراهاندازیکردهوالانتقریبایک
سالونیممیشودکهدرمرحلهگرفتن
تأییدیههاازرگولاتوریآمریکاستکهاگر
آنهماجراییبشود،قاعدتامانندبسیاری
دیگرازسرویسهایتجاریمانند»پیِپل«،
حسابهایایرانیهاهمبستهخواهدشد
وبازکردنحسابمنوطمیشودبهاحراز
هویتهاییمانندآدرسوتلفن.گروهمتاو
شخصمارکزاکربرگنیزاعلامکردهکه
پایاندورانخدماترایگانبسیارنزدیک
است.بهانهآنهاالبتهتوسعهخدماتوبحث
کیفپولوانجامخریدوفروشوامور
تجاریدرپلتفرماست،امادراصلهمهرا
بهاینسمتسوقمیدهندکهحسابهای
پولیتهیهکنند.البتهخودگروهمتایک
پیشبینیهایینیزکردهکهبااینقضیهشاید
یکافتیدرتعدادکاربرهاداشتهباشدکه
خبخیلیبرایشاناهمیتخاصینداردو

افزایشدرآمدبرایآنهامهماست.

تعداد کاربران فعال ماهانه و 
روزانه  گپ و ویراستی در چه وضعیتی 

قرار دارد؟
گپتقریبااز14میلیونثبتنامیکهکرده
است،حدود5/5تا6میلیونکاربرفعال
ماهانهوحدودیکونیممیلیونتا2میلیون

کاربرفعالروزانهدارد.
گپدرواقع4کلاینتمتفاوتدارد.یکی
خودگپاستکههمهمیشناسند.یک
کلاینتپیامرسانکودکداردبهناممداد.
یککلاینتبهنامویداهمداردکهبرایحوزه
نشربینالمللیگپاستویککلاینتنیز
داردبهنام»نسیمرضوان«کهخدماتحوزه
زیارتوعتباتعالیاتکشورهایمسلماندر
داخلآناست.این4کلاینتآناعدادیرا
کهگفتمرویهمشاملمیشود.مثلتلگرام
کهمثلاموبوگرامو...داشتهاست،گپهم
درواقعباتوجهبهنیازمشتریدر4کلاینت

مختلفخدماتراارائه
میکند.ویراستیهمبیش
از300هزارکاربرفعالدارد.

عدد خبر

داستان عجیب اخراج 2روزه 
OpenAI سام آلتمن از

ماجرایرفتوبرگشتسامآلتمنبهشرکت
OpenAIدرچندروزاخیردرژانرخودش
همعجیبوهمنشانهبیثباتیدرراس
شرکتیبودکهنخستینبارروباتچتموفقی
بهنامChatGPTراابداعکرد.بهگزارش
بیبیسی،پسازآنکهآلتمنازسویهیات
مدیرهاوپنایآیبرکناروخبرپیوستناو
بهمایکروسافتاعلامشد،حالاطبقبیانیه
اوپنایآی،اومجدداباحفظسمتبهاین
شرکتبازخواهدگشت.دربیانیهاینشرکت
فناوریآمدهاستکهاینتوافقدراصلشامل

انتصاباعضایهیاتمدیرهجدیداست.
درماجرایبازگشتآلتمن،نامهسرگشاده
جمعیازکارکناناوپنایآیکهتهدیدکرده
بودنددرصورتبازنگرداندناوازسمتخود
استعفاخواهندکرد،بیتأثیرنبود.آلتمن
نیزدرپستیدرایکس)توئیتر(،نوشت:»من
مشتاقانهمنتظربازگشتبهاوپنایآیهستم.
منعاشقاوپنایآیهستموهرکاریکهدر
چندروزگذشتهانجامدادهامبرایحفظاین
تیموماموریتهایآنبودهاست.«بهگفته
آلتمناینشرکتهمچنانبرهمکاریقوی

خودبامایکروسافتاستوارخواهدبود.
هفتهگذشته،هیاتمدیرهتصمیمگرفت
آلتمنرابرکنارکندکهاینکارمنجر
بهاستعفایگرگبراکمنبهعنوانیکیاز
بنیانگذاراناوپنایآیشد.اماروزدوشنبه
سوتسکروربهعنوانرئیساینشرکت،در
پلتفرمایکس)توئیتر(ضمنعذرخواهیاز
اینتصمیم،نامهکارکنانراامضاکردواز
هیاتمدیرهخواستتامسیرخودراتغییردهد.
دراینمیانمایکروسافت،بهعنوانبزرگترین
سرمایهگذاردراوپنایآی،بلافاصلهپساز
برکناریآلتمنبهاوپیشنهاددادتایکتیم
تحقیقاتیجدیدپیشرفتههوشمصنوعیرا
دراینغولفناوریهدایتکند.اماباصرفنظر
کردنهیاتمدیرهازتصمیمخود،پیشنهاد

مایکروسافتهمبهنظرردشدهمیآید.
چندساعتقبلازاعلامبازگشتآلتمنبه
شرکتیکهخودشیکیازبنیانگذارانآن
است،مایکروسافتپیشنهاددادهبودکهحاضر
استدستمزدکارکنانیراکهازاوپنایآی
بحرانزدهبهآنملحقمیشوند،پرداختکند.
ایوانموریکاوا،مدیرمهندسیاوپنایآی،ادعا
کردهبودکه743نفراز770کارمنداوپنایآی
نامهایراامضاکردهوازهیاتمدیرهخواستهاند
آلتمنرابرگردانندویادرغیراینصورتاز

سمتهایخوداستعفامیدهند.

کشف یک رویداد 
حیرت انگیز در هسته زمین 
دانشمنداندریافتهاندکههستهزمیندرحال
تغییرویکلایهمرموزجدیددرحالشکلگیری
است.بهگزارشساینسالرت،آبازسطحزمین
میتواندراهخودرابهاعماقسیارهبیابدوتحقیقات
جدیدتوضیحمیدهدکهچگونهبیرونیترینناحیه
هسته،مایعفلزیدرونراتغییرمیدهد.اینیافته
میتواندوجودلایهنازکیازمواددرداخلسیارهرا
توضیحدهدکهبرایچندیندههزمینشناسان
راحیرتزدهکردهاست.پوستهزمینازصفحات
تکتونیکیتشکیلشدهکهزیریکدیگرمیلغزند.
طیمیلیاردهاسال،اینمناطقآبرابهگوشته
پایینیمنتقلکردهاند.هنگامیکهاینآببه
مرزهستهوگوشته،در2۹00کیلومتریزیر
سطحمیرسد،یکفعلوانفعالشیمیاییقوی
ایجادمیشود.تیمیازکرهجنوبی،ایالاتمتحده
وآلماننشاندادندکهاینلایههستهبالاییغنی
ازهیدروژنایجادمیکندوسیلیسرابهگوشته
پایینیمیفرستد.دانشیم،دانشمندعلممواد
ازدانشگاهایالتیآریزونامیگوید:سالهااینباور
وجودداشتکهتبادلموادبینهستهوگوشته
زمینکماست.بااینحال،آزمایشهایتحت
فشاربالایاخیر،داستانمتفاوتیرانشانمیدهد.
مادریافتیمکهوقتیآببهمرزهستهوگوشته
میرسد،باسیلیکونموجوددرهستهواکنش
میدهدودراثراینواکنشسیلیستشکیل
میشود.ترکیبهستهبیرونیآهنونیکل،نقش
مهمیدرتولیدمیدانمغناطیسیزمینداردکه
ازحیاترویاینسیاره،دربرابربادهاوتشعشعات
خورشیدیمحافظتمیکند.بنابراینمهماست
کهبدانیمدرونزمینچگونهکارمیکندودر
طولزمانچگونهتکاملیافتهاست.اطلاعات
زیادیدرموردتبادلاتشیمیاییدرهستهزمین
دردستنیست.دهههاپیش،محققانیکهامواج
لرزهایراثبتمیکردند،متوجهوجودلایهنازک
باضخامتبیشازچندصدکیلومترشدند،اما
تاکنونهیچکسنميداندمنشأاینلایهکهبه
نانایپرایم)E prime(شناختهمیشود،چیست.
اینتیمدرمقالهخودمینویسد:»پیشنهادما
ایناستکهاینتبادلشیمیاییبینهسته
وگوشتهدرطولمیلیاردهاسالانتقالآب
بهاعماق،ممکناستبهشکلگیریلایه
اولیهEکمککردهباشد.زلزلهشناسانبرخی
ویژگیهایعجیبراثبتکردندکهنشان
میدهداینلایهفلزیمایعتغییریافتهچگالی
کمتروسرعتلرزهایکمتریدارد.این
تفاوتهایچگالیبهدلیلغلظتهایمختلف
عناصرسبک،مانندهیدروژنیاسیلیکون

درنظرگرفتهمیشود.«

خبر

خبر

گپ تقریبا از 14میلیون ثبت نامی که 
کرده است، حدود 5/5 تا 6 میلیون 
کاربر فعال ماهانه و حدود یک و 
نیم میلیون تا 2 میلیون کاربر فعال 
روزانه دارد. گپ در واقع 4 کلاینت 

متفاوت دارد
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چه تعداد از مقام های کشور در ویراستی حضور دارند؟
بسیار زیاد. تقریبا تمام هیات دولت، شاید به غیراز یکی دو نفر در ویراستی 
اکانت دارند. از حساب های مربوط به مقام معظم رهبری هم دفتر روابط عمومی 
و سایت leader.ir که تنها جایی که در فضای مجازی فعال هستند، ویراستی 
است. همچنین سایت KHAMENEI.IR که مربوط می شود به دفتر حفظ 
و نشر آثار رهبر معظم انقلاب اسلامی در ویراستی حساب دارد. تقریبا نیمی 
از نمایندگان مجلس شورای اسلامی نیز حساب کاربری در ویراستی دارند. 
بسیاری از ائمه جمعه سراسر کشور و نمایندگان ولی فقیه در استان ها و 
شهرستان ها هم در ویراستی هستند. در عین حال، می توان گفت که تقریبا 
تمام رسانه های معتبر کشور ازجمله خود همشهری در ویراستی حساب 
کاربری دارند. ضمن اینکه در میان خبرگزاری ها و رسانه های بین المللی هم 
باید بگویم که بسیاری از رسانه های کشورهای عربی مخصوصا یمن و عراق 
در پلتفرم ما فعالیت دارند. حتی برخی رسانه های کشورهای غیرعربی هم 

اینجا فعال هستند.

مکث

در عصری که زندگی می کنیم 
پلتفرم های شبکه های اجتماعی و 
پیام رسان های مختلف در آن تبدیل 
به کلیدواژ ه هایی بسیار مهم و کارآمد 
شده اند.کلیدواژه هایی که دیگر سن و 
سال نمی شناسند و همه را درگیر خود 
کرده اند. مردم این روزها در نقاط مختلف 
جهان در گوشی ها و تبلت های خود انواع و 
اقسام شبکه های اجتماعی و پیام رسان ها 
را دارند و ساعت های متمادی مشغول 
کار با آنها هستند. درحالی که بسیاری 
از انواع خارجی و البته عمدتا آمریکایی 
این شبکه ها و پیام رسان ها به سمت پولی 
 شدن و ارائه خدماتی فراتر می روند، لزوم 
توسعه پلتفرم های ایرانی نیز به خوبی 
احساس می شود. این موضوع از جنبه 
فرهنگی نیز از اهمیت بسیار بالایی 
برخوردار است. به هرحال هر کشوری 
فرهنگ و آداب خود را دارد و این می طلبد 
که شبکه های اجتماعی بومی نیز توسعه 
پیدا کنند. مهدی انجیدنی، مدیرعامل 
شبکه اجتماعی »ویراستی« و پیام رسان 
»گپ« در گفت وگویی با همشهری، درباره 
شکل گیری و راه اندازی و برنامه های جاری 

این دو سخن گفته است.

عماد الدین قاسمی پناهگزارش
روزنامهنگار

چنگ پنگ ژائو، مدیرعامل 
بایننس بزرگ ترین 
صرافی رمزارز جهان، در 
توافق با آمریکا به نقض 
قوانین ضدپولشویی در 
این شرکت اعتراف و از 
سمت خود کناره گیری 
کرد. افزون  براین، حالا 
این صرافی باید بیش از 
4.3میلیارد دلار جریمه 
بپردازد. ژائو به عنوان 
بخشی از این توافق قرار 
است 50میلیون دلار جریمه 
شخصی هم پرداخت کند. 
وزارت خزانه داری آمریکا 
می گوید: این صرافی 
عامدانه بیش از 10هزار 
تراکنش مشکوک از گروه ها 
و کشورهای تحت تحریم را 
گزارش نکرده و قوانین ما را 

زیر پا گذاشته است.

4.3
میلیارد دلار

براساس لایحه بودجه 
1403همه دستگاه های 
اجرایی موضوع ماده یک 
قانون برنامه هفتم توسعه و 
شرکت های دولتی و نهادها 
و سازمان هایی که از بودجه 
عمومی استفاده می کنند، 
مکلف اند که حداقل 
0.5درصد از اعتبارات 
هزینه ای به  استثنای فصول 
1، 4 و ۶ یا از اعتبارات تملک 
سرمایه ای  دارایی های 
خود را به منظور تضمین و 
ارتقای سطح امنیت شبکه 
امنیت زیرساخت ها و امنیت 
سامانه های خود و پیشگیری 
مؤثر از وقوع حوادث امنیتی 
سایبری در دستگاه خود 

اختصاص دهند.

0.5درصد

نشت اطلاعاتی بزرگ یک 
شرکت ارائه کننده خدمات 
به مراکز بهداشت و درمان، 
داده های حساس بیش از 
۹میلیون بیمار را در معرض 
خطر قرار داده است. این 
شرکت که در زمینه 
رونوشت های پاراکلینیک و 
داده های پزشکی و سلامت 
در آمریکا فعالیت می کند، 
اعلام کرده که مهاجمان از 
۷فروردین تا 12 اردیبهشت 
به داده های درون شبکه 
دسترسی داشته اند. با این 
حال، این شرکت از اول 
آبان ماه هشدار درباره در 
معرض خطر قرار گرفتن 
اطلاعات کاربران را آغاز 

کرده است.

9
میلیون بیمار

محمد خوانساری، رئیس 
سازمان فناوری ایران در 
یکی از شبکه های اجتماعی 
داخلی نوشته است که 
با اشاره به الزامات قانون 
بودجه سال جاری درخصوص 
الکترونیکی شدن خدمات، 
دستگاه های اجرایی باید تا 
پایان آبان، تمامی خدمات 
خود را از طریق پنجره ملی 
خدمات دولت هوشمند ارائه 
می کردند. به گفته او، همه 
استعلامات بین دستگاهی 
هم باید تا پایان آذر به شکل 
برخط انجام شود و تا پایان 
دی ماه 20درصد خدمات 
خود را هوشمند کنند. 
خوانساری تصریح کرده 
است که »امیدوارم شاهد 
تسریع دستگاه ها برای 
تسهیل خدمات رسانی 

باشیم.«

20 درصد 
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مجوز صدور پروانه سلاح شکاری 
در برنامه هفتم توسعه به طور متمرکز به 
نیروی انتظامی واگذار و درآن نقش ویژه ای 
برای سازمان حفاظت محیط زیست دیده 
شده است. اتفاقات زیادی از طرف دارندگان 
سلاح های شکاری در کشور  رخ می دهد؛ مثلا 
همین دیروز فردی در مقابل مجلس شورای 
اسلامی اقدام به تیراندازی با سلاح شکاری 
کرده و دستگیر شده است. قانون جدید 
چه سودی برای محیط زیست و حیات وحش 
دارد؟ آیا می تواند تعداد زیاد سلاح های مجاز 

و غیرمجاز را ساماندهی و کنترل کند؟
وزارتدفاعتولیدوتامینکنندهساحهای
شکاریموردنیازاستکهتوسطارگانهابین
کارکنان،مردمونهادهابهصورتسهمیهای
تقسیممیشود.ارتشجمهوریاسامیایران
ساحومهماتشکاریمجازومجوزداررا
تقسیممیکردکهبراساسمصوبهمجلس
شورایاسامیدربرنامههفتمتوسعهقراراست
اینوظیفهبهفراجامنتقلشود.اینکهبراساس
نیازهاچهتعدادساحتولیدوبهچهنحویتوزیع
شوددرشوراییباعنوانشورایتوزیعساح
ومهماتتصمیمگیریمیشود.رئیساین
شوراشخصوزیرکشوراست.جلساتهمدر
وزارتکشورتشکیلمیشود.یکیازاعضایاین
شوراسازمانحفاظتمحیطزیستکشوراست
کهبااباغمعاونرئیسجمهورورئیسسازمان
حفاظتمحیطزیست،منبهعنواننماینده
سازمانبرایشرکتدراینشورامعرفیشدم.
دردولتقبلیمتأسفانهحتییکبارهممرا
دعوتنکردند.یکیازاعضاییکهمخالفتوزیع
ساحهایشکاریاست،سازمانمحیطزیست
است؛چوننزدیکبه2میلیونساحشکاری
مجوزداردردستمردمداریم.3سالیمیشود
کهبامطالعاتعلمیمجوزشکاردرسراسر
کشورصادرنشدهاست.اگربخواهیممجوز
شکارهمبدهیم،اینکارطبقیکپروسهعلمی
خواهدبود.مجوزشکاروتعدادمجوزشکاردر

سازمانحفاظت
محیطزیستبرعهده
معاونتطبیعیاست
ونظارتبراجرابعداز
صدورمجوزبرعهده
یگانحفاظتاست.

محیطبانانبرشکارنظارتمیکنندکهتعداد،
جنسیتوسنحیوانبراساسآنچهدرمجوز

شکارعنوانشده،باشد.

همانطور که عنوان کردید، 
چند سالی است مجوز شکار صادر نشده 
است. از طرفی هم دارندگان سلاح های 
شکاری مجوزدار، سالانه 100فشنگ سهمیه 
دارند. تکلیف این تعداد فشنگ در دست 
شکارچیانی که پروانه شکار ندارند، چیست 

و این مهمات در کجا استفاده می شود؟
سالهااینموضوعراگوشزدمیکردیم،اما
متأسفانههمانطورکهگفتمدردولتقبل
مارادرجلساتدعوتنمیکردندتااینکه
سالگذشتهجلسهشورایتوزیعساحو
مهماتبهریاستسرداروحیدی،وزیرکشور
برگزارشدکهمنراهمدعوتکردند.این
جلسهمصوبهوتصمیماتمهمیداشت.یکی
ازتصمیماتاینبودکهتااطاعبعدیتوزیع
ساحومهماتمتوقفومعلقشودکهاین
اتفاقازسویوزیرکشوررخدادوتوزیعساحو
مهماتتعلیقشد.همچنینراهکارهایی
برایساماندهیتعدادساحهایشکاری
مجوزداردردستمردمارائهوبناشدکه
وزارتورزشسالنهایتیراندازی
موجودراهمبهلحاظکیفیتوهم
ازنظرکمیتدریکپروسهزمانی
مشخصافزایشدهد.برخی
ساحهایشکاریامادربین
برخیاقشارمثلعشایرتوزیع
میشودکهعشایربهدلایل

امنیتیبهساحنیازدارند.
موضوعمهمدیگریکهدرجلسه
شورایتوزیعساحومهمات
وزارتکشورمقررشدهکهعنوان»ساح
شکاری«درکارتساحبه»ساحورزشی«
تبدیلشودوساحهایشکاریرابهسمت
سالنهایتیراندازیببریم.داشتنساح
شکاریاینتوقعرابرایدارندهآنساح
ایجادمیکردکهچونساح،شکاریاست،
مجوزشکارهمداردیاچرامجوزشکارصادر
نمیشود.اینموضوعهمبادرایتاعضایشورا

پیشبینیشدکهتصمیمبسیارخوبیاست.

شما به عنوان فردی نظامی 
براساس قانون می توانید یک سلاح شکاری 
هم داشته باشید. آیا خودتان اسلحه شکار 

دارید؟ 
سال1390بودکهمجوزساحشکاریبهمن
دادندوحتییکبارهمجعبهساحرابازنکردم

وبعدازمدتیهمآنرافروختم.

فرمانده یگان حفاظت سازمان 
محیط زیست شکار هم کرده است؟ 

خیر،هیچوقت؛حتییکپرنده.6،7سالی
استکهفرماندهیگانهستم.پیشازآنهم
هرگزعاقهایبهشکارنداشتم.منازابتدامیانه

خوبیباشکارنداشتموبهشناعاقهدارم.

سلاح های غیرمجاز عمدتا از کدام 
مبادی وارد کشور می شوند؟

تقریبابهلحاظفراوانی،اکثرساحهایغیرمجاز
ازمرزهایعراقوترکیهواردکشورمیشوند؛
نهاینکهدرمرزهایدیگرقاچاقنمیشوند؛
مثااگر1000اسلحهواردمیشود،900قبضه
مربوطبهایندومرزاستوبقیههمازسایر
مرزهابهکشورقاچاقمیشود.منازمرزبانی
فراجاودستگاههایامنیتیدراینزمینه
قدردانیویژهدارم.کشفیاتبسیارخوبیدارند
کهاگراینآمارکشفیاتنبود،وضعیتمناسب

نبود.

حساسیت های مردم به موضوعات 
محیط زیستی و حفاظت از حیات وحش 
به خصوص در سال های اخیر افزایش پیدا 
کرده است. مردم چقدر با محیط بانان و 
یگان حفاظت برای جلوگیری از تخریب 
محیط زیست و زیستگاه ها همراهی 

می کنند؟
خیلیازمردمواقعانگرانحیاتوحشومتوجه
راهبردیبودنحفاظتازمحیطزیستهستند
ومیدانندکهبقاوسامتهمهمادرحفظ
محیطزیستنهفتهاست.بسیاریازکشفیات
وحتیبسیاریازپیشگیریهاییگانحفاظت

سرهنگ جمشید محبت خانی، دکتری امنیت ملی از 
دانشگاه عالی دفاع ملی کشور دارد و بیش از 6سال 
است که فرماندهی یگان حفاظت محیط زیست کشور را 
عهده دار است. او در طول فعالیتش در این یگان، اقدامات 
مناسبی برای جلوگیری از تخریب محیط زیست، حفاظت 
از زیستگاه ها و حیات وحش و همچنین پیگیری حقوق 

محیط بان ها داشته است. سرهنگ محبت خانی دیروز 
مهمان همشهری شد تا در گفت وگویی مفصل با این 
روزنامه درخصوص هدف برنامه هفتم توسعه برای واگذاری 
صدور مجوز سلاح شکاری به فراجا و سازمان حفاظت 
محیط زیست و همچنین سرنوشت سلاح های شکاری 
مجاز و غیرمجاز موجود در کشور سخن بگوید. او در این 
گفت وگوی مفصل خبر داده است که سالانه بیش از 5هزار 
سلاح شکاری مجاز و غیرمجاز در کشور ضبط و توقیف 
می شود. با آماری که محبت خانی داده است به نظر می رسد 
در این 6سال که او فرماندهی یگان حفاظت محیط زیست 

کشور را بر عهده داشته است بیش از 30هزار سلاح شکاری 
مجاز و غیرمجاز در ایران توقیف و ضبط شده است. اما نکته 
جالب در این گفت وگو آن است که فرمانده یگان حفاظت 
محیط زیست کشور از تصمیم وزیر کشور برای تعلیق توزیع 
سلاح شکاری از سال گذشته تاکنون با هدف تصمیم گیری 
نهایی در این موضوع خبر داده و گفته است تلاش ها برای 
محدود کردن توزیع فشنگ به دارندگان سلاح شکاری 
نیز آغاز شده است؛ چون 4سال است که مجوز شکار 
صادر نشده و در این شرایط توزیع سلاح و مهمات شکاری 

توجیه ندارد.

کشف سالانه 5500  اسلحه شكاری
فرماندهیگانحفاظتمحیطزیستدرگفتوگوباهمشهریازتصمیموزیرکشوربرایتعلیقتوزیعساحشکاریو

تاشبرایمحدودکردنتحویلمهماتشکاریخبرداد

محمد باریکانی- مجید جباریگفتوگو
روزنامهنگار

 »آیین نامه حفاظت مشارکتی« 
به هیأت دولت رفت

معاونمحیطزیستطبیعیوتنوعزیستیسازمانحفاظت
محیطزیستازارسالپیشنویساصاحشدهآییننامه
حفاظتمشارکتیبههیأتدولتخبردادوگفت:سازمان
محیطزیستبرایبهبودوضعیتحفاظتازحیاتوحش
کشوربهابزارهایقانونیبیشتریاحتیاجدارد.بهگزارش
روابطعمومیسازمانحفاظتمحیطزیست،حسناکبری
بهایلناگفت:سازمانمحیطزیستبرایبهبودوضعیت
حفاظتازحیاتوحشکشوربهابزارهایقانونیبیشتری
احتیاجداردکهدرحالحاضربخشیازاینابزارهادرلایحه
حفاظتوبهرهبرداریپایدارازحیاتوحشپیشبینی
شدهاست.اینلایحههماکنوندرکمیسیونهایتخصصی
دولتدردستبررسیقراردارد،اماچونتأییدلایحهدر
هیأتدولت،ارسالآنبهمجلس،بررسیدرکمیسیون
تخصصی،تصویبدرصحنعلنیوتأییدتوسطشورای
نگهبانفرآیندیزمانبراست،نیازبهابزاریداریمکهدر

زمانکوتاهتریبهنتیجهبرسد.
ویافزود:درهمینراستاپیشنویسآییننامهحفاظت
مشارکتیراتهیهکردهایمتابتوانیمباسرعتبیشتری،
مشارکتبخشخصوصیرادرحفاظتازحیاتوحش
جلبکنیمومعتقدیمکهایناقدام،کمکزیادیبهاحیای
کریدورهایعبورگونههایمختلفجانوریخواهدکردوقطعا
نقشمهمیدرکاهشآسیبهایناشیازجزیرهایشدن
زیستگاههاوکاهشتنوعژنتیکیحیاتوحشبههمراهدارد.
اینمقاممسئولدرسازمانحفاظتمحیطزیستدرتوضیح
بیشترگفت:درماههایاخیریکبارپیشنویسآییننامه
حفاظتمشارکتیرابههیأتدولتفرستادیمکهالبته
ایراداتیرابهآنوارددانستند.اکنونهمآییننامهاصاحشده
رابهدولتارسالکردهایمکهمجددادرکمیسیونهای
مربوطهدردستبررسیاستوامیدواریمدرآیندهای

نزدیکبهنتیجهبرسد.
اکبریدربخشدیگریازصحبتهایخودگفت:امیدواریم
باتصویبنهاییآییننامهحفاظتمشارکتیدرهیأتدولتو
جلبمشارکتبخشخصوصیدرحفاظتازحیاتوحشدر
حاشیهمناطقچهارگانهتحتحفاظتسازمانمحیطزیست،
مساحتعرصههاییدرسطحکشورراکهگونههایجانوری
درآنتحتحفاظتقرارمیگیرند،باکمکسرمایهگذارانو
جوامعمحلیافزایشدهیم؛اینمسئلهحتماکمکمهمیبه
کاهشمشکاتناشیازجزیرهایشدنزیستگاههاوکمشدن

تنوعژنتیکیحیاتوحشخواهدکرد.
معاونسازمانحفاظتمحیطزیستبابیاناینکهالبتهاز
سالگذشتهاجرایبخشهاییازبرنامهحفاظتمشارکتی
آغازشدهاست،عنوانکرد:اینبرنامهرادرسال1۴01
ازاستانلرستانوبااجرایطرحتکثیرگونهدرمعرض
انقراضگوزنزردایرانیباکمکبخشخصوصیشروع
کردیموامسالنیزقراراستدرمنطقهتوران،باکمک
بخشخصوصیبرنامهحفاظتمشارکتیبخشهاییاز
زیستگاههایمجاورتورانوهمینطورتکثیرگونهایآهوبه

عنوانطعمهیوزپلنگراپیشببریم.

کوتاهترازگزارش عددخبر

خبرخوان

خبرخوان

طرح تحول احیای پوشش گیاهی مراتع
مشکاتمنابعطبیعیفقطدرجنگلهاخاصهنمیشود،بلکه
بهبیابانهانیزارتباطدارد.عباسعلینوبخت،رئیسسازمان
منابعطبیعیگفت:90میلیونهکتارازاراضیکشورنیازمنداجرای
عملیاتآبخیزداریاستودربرنامههایهفتموهشتمتوسعه
کشور،طرحهاوبرنامههایلازمراگنجاندهایمتاپروندهآبخیزداری
درکشوربستهشود.اگرمراتعدرجهیکبهدرجه2ودرجه2
بهدرجه3ودرنهایتبهبیابانتبدیلشود،جزمتخصصانامر
کسدیگریمتوجهنخواهدشدوبهلحاظحساسیتامر،سازمان
منابعطبیعیوآبخیزداریکشور،امسالطرحتحولاحیایپوشش
گیاهیوتولیدعلوفهدرمراتعراآمادهکردهاست.متأسفانهمدت
وزشبادهای120روزهسیستانوبلوچستانبه180روزافزایش
یافتهاست.اینپدیدهوافزایشبادهادراستانیادشده،12هزار
هکتارازمنابعطبیعیرادرمعرضخشکیقراردادهاست،اما
کسیعکسالعملینسبتبهاینمسئلهنشاننمیدهدوالبتهطرح
عاجبخشیبهمنطقهسیستانوبلوچستانراازسالقبلآماده
کردهایموبرایمدیریتبهینهدشتقزویننیزطرحوبرنامهداریم.

 جاذبه های گردشگری خوزستان 
با دیگر استان ها برابری می کند

مدیرکلدفترتوسعهگردشگریداخلیوزارتمیراث
فرهنگی،گردشگریوصنایعدستیباحضوردرهمایش
گردشگریاستانخوزستاناعامکرد:استانخوزستان
بهدلیلقرارگرفتندرنقطهخاصجغرافیاییایران،بهلحاظ
گردشگریخودشیککشوراست؛خوزستاناستانیاست
کهجاذبههایگردشگریاشباجاذبههایگردشگریکه
درکلکشوروجوددارد،میتواندرقابتکندوپابهپای

کشوردرحوزهگردشگریپیشرفتداشتهباشد.
سیدمصطفیفاطمیفیروزآبادیدرنخستینهمایش
گردشگریسبزخوزستانگفت:استانخوزستانبه
واسطهموضوعاتمختلفیکهدردورانجنگوپساز
آنبهآنهاپرداختهاست،نتوانستهبهدرستیبهحوزه
گردشگریبپردازدواینامرباعثشدهتاگردشگریاستان

مغفولبماند.
بهگزارشایسنا،فاطمیفیروزآبادیادامهداد:درجلسه
هیأتدولترئیسجمهوروبسیاریدیگرازمقامات
کشوریتأکیدویژهایبرتوسعهگردشگریمنطقه
داشتهاندویکیازدلایلبرگزاریایننشستنیزهمین

موضوعبودهاست.
اوبابیاناینکهاستانخوزستاندرحوزهتاریخوتمدن
بسیارغنیاست،افزود:ایناستاندرحوزهگردشگری
تاریخی،طبیعتگردیروستایی،عشایری،گردشگری
حیاتوحش،گردشگریدریایی،گردشگریسامتو...

بسیارغنیاست.
فاطمیفیروزآبادی،مدیرکلدفترگردشگریداخلیبا
اشارهبهاینکههمایشگردشگریسبزسومیننشستملی
استوبابیاناینکهبرگزارینشستدراستانهایدیگر
خروجیهایخاصومختلفیداشتهاست،تأکیدکرد:ما
برایخوزستانخروجیمیخواهیم؛خروجیایکهقابل

ارزیابیباشد.
مدیرکلدفترتوسعهگردشگریداخلیوزارت
میراثفرهنگی،گردشگریوصنایعدستیبااشارهبه
اینکهانجمنخدماتمسافریمنطقهپکیجهایتور
گردشگریبرایمنطقهآزاداروندرودتهیهکردهاند،
ابرازامیدواریکرد:تاپایانسالشاهدافزایشتعداد
تورهاییکهباهدفطبیعتگردیبهمنطقهاروند

میآیند،باشیم.
ویگفت:خروجیمادراینجلسهبهجزآموزشهایی
کهدرطولایندورهوهمچنیننشستطبیعتگردی
که2تا3مصوبهخوببرایآنخواهیمداشت،
خروجیتورهاییاستکهدرمنطقهآزاداروندبرگزار

خواهندشد.
فاطمیفیروزآبادیعنوانکرد:استانخوزستانبهدلیل
قرارگیریدرنقطهخاصجغرافیاییخودیککشوراست؛
استانیکهباجاذبههایگردشگریکهدرکلکشوروجود
دارد،میتواندرقابتکندوپابهپایآندرحوزهگردشگری

پیشرفتداشتهباشد.

از محیط بانان جانباخته کشور شهادت شان 
احراز هویت شد و علی ساجقه، رئیس 
سازمان حفاظت محیط زیست گفت: 
برای نخستین بار کنگره شهدای خانواده 
محیط زیست امروز در خوزستان برگزار 
می شود و با همراهی رئیس بنیاد شهید و 
ایثارگران سعی  داریم در بازه زمانی یکساله 

بحث مربوط به شهدا را حل کنیم.

39
نفر   

میانگین فرونشست در کشور است. 
به گفته داریوش گل علیزاده، رئیس مرکز 
ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان حفاظت 
محیط زیست، رقم فرونشست در دنیا 
میلی متری است. در حالی با فرونشست 
زمین در ایران این حجم خاک را به راحتی 
از دست می دهیم که بیش از ۹۰درصد 
تولید غذای کشور و امنیت غدایی مردم 

خاک وابسته است. 

12
سانتی متر  

احیای تالاب بوجاق با ساخت دیواره خاکی
حمزه عشوری، مدیرکل حفاظت محیط زیست گیان: ساخت دیواره خاکی در بخشی از تالاب بوجاق انجام شد. 
ساخت دیواره، موجب افزایش تنوع زیستی و حضور وسیع پرندگان آبزی، آبچر و غواص در تالاب شده و با توجه 
به کاهش سطح تراز آب دریای خزر، مدیریت و بازچرخانی آب از روش های حفاظت و مدیریت زیستگاه است.

روز ملی گوزن زرد ایرانی در تقویم کشور ثبت می شود؟
سیدعادل مولا، معاون محیط طبیعی  حفاظت محیط زیست خوزستان: در تاشیم تا نهم آذرماه به عنوان 
»روز ملی گوزن زرد ایرانی« معرفی و در تقویم کشور درج شود. طبق پیش بینی ها امسال  هم حدود ۲۰ گوزن 

زرد ایرانی از مناطق مختلف به خوزستان آورده خواهند شد و در جنگل های دز و کرخه رهاسازی می شوند.

 در جلسه شورای توزیع ساح و مهمات وزارت كشور مقررشد كه عنوان »ساح شكاری« 
در كارت ساح به »ساح ورزشی« تبدیل شود و ساح های شكاری را به سمت سالن های 

تیراندازی ببریم. 
 سالانه به صورت میانگین حدود 55۰۰قبضه ساح مجاز و غیرمجاز در کشور کشف 
می شود. 5۰درصد ساح های کشف شده از شکارچیانی است که با ساح مجوزدار خود به 

منطقه آمده اند.
  اكثر ساح های غیر مجاز از مرزهای عراق و تركیه وارد كشور می شود . نه اینكه در 
مرزهای دیگر قاچاق نمی شود. مثا اگر 1۰۰۰ اسلحه وارد می شود، ۹۰۰ قبضه مربوط به این 

دو مرز است و بقیه هم از سایر مرزها به كشور قاچاق می شود. 
 مردم واقعا نگران حیات وحش و متوجه راهبردی بودن حفاظت از محیط زیست هستند. 

بالای 8۰درصد از کشفیات ما توسط اطاعات مردم عاقه مند به محیط زیست است.
 سال 13۹۰ بود كه مجوز ساح شكاری به من دادند و اسلحه شکار گرفتم اما حتی  یكبار 

هم جعبه ساح را  باز نكردم و بعد از مدتی هم آن را فروختم.

قبلازشروعشکار،یعنیشکارچیانیکهتوسط
محیطبانانمادستگیرمیشوندبااستفادهاز
اطاعاتیاستکهمردمبهماومحیطبانانما
میدهند.اگردقیقتربگویم،بالای80درصداز
کشفیاتماتوسطاطاعاتمردمعاقهمندبه

محیطزیستاست.

آماری از کشفیات و سلاح های 
کشف شده از شکارچیان دارید؟

خبرخوبیکهدربارهآمارکشفشکاروجود
داردایناستکهدر3سالاخیررونددستگیری
شکارچیانپیشوحینشکارافزایشخوبی
داشتهاست؛یعنیدرگذشتهمثااگر5هزارنفر
رابعدازشکاروهزارنفرراپیشازشروعشکار
دستگیرمیکردیم،الاناینآمارازنسبت5به
یکبهنسبتبرابررسیدهکهبهمعنایپیشگیری
ازشکاراست؛ضمناینکهاینآمارنشانازاین
داردکهفعالیتمحیطبانانسالبهسالبهتر

شدهاست.

در سال چند سلاح کشف و ضبط 
می کنید؟

سالانهبهطورمیانگینحدود5500قبضه
ساحمجازوغیرمجازدرکشورکشفمیشود.
50درصدساحهایکشفشدهازشکارچیانی
استکهباساحمجوزدارخودبهمنطقهآمدهاند.
باتوجهبهصادرنشدنمجوزشکار،ایناقدام
ممنوعاست.لازماستدراینزمینهبهدارندگان
ساحهایمجازهشداربدهمواینموضوع
راگوشزدکنمکهتصورنکنندچونساحها
مجوزداردمجازهستندآنرابیرونبیاورندوبه
منطقهببرند.تازمانیکهمجوزشکارازسازمان
محیطزیستصادرنشدهاست،کارتحمل
ساحهممعنانداردوحملآنقانونینیست؛
بنابرایناگرکسیساحشکاریمجوزدارخود
رابدونمجوزشکاربهمناطقچهارگانهببرد،
محیطبانانما،اوراباشروعشکاردستگیر
میکنندوتحویلمقامقضاییمیدهند.اگر
ایناتفاقتکرارشود،قطعاباتصمیممقامقضایی

ساحهمضبطمیشود.

حرف پایانی...
باتصمیمجدیدیکهدرجریانبرنامههفتم
توسعهبهتصویبرسید،واگذاریصدورپروانه
ساحبهفراجاباتوجهبهارتباطیکهیگان
حفاظتبافراجادارد،همکارییگانبهعنوان
نمایندهفراجادرسازمانحفاظتمحیطزیست
رابیشازگذشتهافزایشمیدهدودسترسیما
بهترمیشود،اماموضوعمهمیکهبایدتأکید
کنمایناستکهبراساستصمیمشورای
توزیعساحومهماتتاوقتیاماکنورزشیو
سالنهایتیراندازیتکمیلنشدهاست،بایددر
توزیعساحومهماتسهمیهسالانهتجدیدنظر
شود.اینموضوعراقطعادرنخستینجلسه
شورایتوزیعمهماتوساحمطرحخواهیم
کردوباتوجهبهحساسیتهاییکهوزیرکشور
نسبتبهمحیطزیستدارد،اینموضوعدرشورا

تأییدخواهدشد.

 وضعیت دما و بارش ها 
در پاییز و زمستان ایران

رئیسمرکزملیاقلیمومدیریتبحرانخشکسالیسازمان
هواشناسیکشوربابیاناینکهبارشهاتامیانههایآذرماهدرغالب
مناطقکشور،کمترازحدنرمالخواهدبود،گفت:طیآبانماهدر
نیمهشمالیکشوریعنیازعرضهایشمالیتااصفهان،میانگین

دما۴تا6درجهسلسیوسبالاترازحدنرمالثبتشدهاست.
احدوظیفهدربارهوضعیتدماوبارشآذرماهگفت:
استانهایاردبیلبا۴.3درجهسلسیوس،گیان۴،گلستان
وخراسانرضوی3.9،مازندران3.7،آذربایجانشرقی
والبرز3.6،خراسانجنوبی،آذربایجانغربیوقم3.۴،
خراسانشمالیوتهرانبا3.2درجهسلسیوسبیشازحد
نرمالباافزایشدمامواجهبودند.کمترینبیهنجاریدمایی
)آنومالی(راایامبا1.۴درجهسلسیوسداشتولرستانو
هرمزگان1.5درجهوهمدانبا1.6سلسیوسدررتبههای
بعدیقراردارند؛البتههمینمیزانبیهنجاریدماییهم
عدددرشتیبودهوبهمعنایگرمایزیاداست.طیاینماهنیز
همچنانباآنومالیمثبتدماییمواجهخواهیمبود؛بنابرایندما
طیچندهفتهآیندهنسبتبهمیانگینبلندمدتبیشترخواهد
شد.پیشبینیمیشودکههمدرآذرماهوهمزمستاندمابیش
ازحدنرمالباشد.خروجیمدلهایعددیبارشراطیاین
مدت،مناطقغربیکشوردرشرایطنرمالوباگرایشبیشاز
نرمالدرمناطقشرقیکشورنشانمیدهد.بارشتامیانههای
آذرماهدرغالبمناطقکشورکمترازحدنرمالخواهدبودکه
برمیانگینبارشتاثیرمنفیمیگذارد.برای2هفتهپایانی
آذرماهاگرچهاکنوننمیتوانبهطوردقیقپیشبینیکردولی

انتظارمیرودکهوضعیتبارشهابهترشود.
وظیفهدرپایاندرپاسخبهاینپرسشایسناکهآیاباتوجهبه
کاهشوزشبادوبارشبارانافزایشآلودگیهوادرکانشهرها
پیشبینیمیشود،اظهارکرد:درپیکاهشناپایداریهای
جویودما،افزایشغلظتآلایندههایجویمیتواندموجب

آلودهترشدنهواشود.

آبوهوا
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پشت صحنه جراحی دوقلو های به هم چسبیده
گفتوگوبارئیسبیمارستاننمازیشیرازبهبهانهدههاهزارجراحیسختوپیچیدهکهجانانسانهارانجاتمیدهد

در گفت وگوی همشهری آنلاین
 با متخصص تغذیه بررسی شد

 با رژیم فستینگ چگونه 
لاغر می شویم؟

رژیمفستینگیاروزهداریمتناوبیکالگویغذایی
استکهشاملروزههایمنظموکوتاهمدتیادورههایی
باحداقلمصرفیامصرفنکردنغذاست.ایننوع
روزهداریهایمتناوباغلبباعثکاهشوزنمیشوند
ودردورههایکوتاهمدتبهافرادکمکمیکنندکالری
کمتریمصرفکنند.آکادمیتغذیهورژیمغذاییتوصیه
میکندکاهشوزندرهفتهملایموبهتدریجپیشبرود.
کاهشوزنناشتانیزشاملتنظیمدورههاییاستکه
درآنازخوردنخودداریومنجربهکمبودکالریو
تغییراتهورمونیمیشودکهمیتواندبهکاهشوزن

افرادکمککند.
آتوساسعیدپور،متخصصتغذیهورژیمدرمانیاستاد
دانشگاهعلومپزشکیشهیدبهشتیدربارهروشهای
مختلفرژیمفستمیگوید:اینرژیممدلهایمختلفی
داردکههرفردبایدباتوجهبهشرایطخودیکیازآنهارا
انتخابکند.مثلًابعضیافرادفقطیکروزدرمیاناین
رژیمرارعایتمیکنندوبهاصطلاحمیتوانندفست
باشندیامثلًا5روزدرماهیااینکهدرطولهفتهفقط
یکروزهاییرادرنظرمیگیرندتامقدارکالریخیلی
پایینیدریافتکنند.اماروزهایدیگرمیتوانندآزاد

باشند.بنابراینمدلهایمختلفیازفستوجوددارد.

فستینگ 8 - 16
بهگفتهاینمتخصصتغذیه،درفست8-16کهفست
متناوبنامیدهمیشودفردیکبازهزمانی16ساعتهرا
فستاستکهاینروشجزومعروفتریننوعرژیمهای
فستبهحسابمیآید.بنابراینمیتوانآنرابهعنوان
یکالگودرنظرگرفت.امابهتراستابتدااینرژیمبا
12-10ساعتشروعشود.رژیمفستینگرویانسولین
بسیارتأثیرخوبیداردومیتواندسطحانسولینوحتی
حساسیتبهآنراافزایشدهد.بنابراینبرایافرادیکه
دچارمقاومتبهانسولینهستندهممیتواندبسیارمؤثر

واقعشود.

کاهش سطح کورتیزول
دکترسعیدپورمیگوید:نتایجیکمطالعهنشانداده
رژیمفستمیتواندتاحدیسطحتستوسترونآزادرا
درخانمهاکاهشدهد.البتهبایدمطالعاتبیشتریدر
اینخصوصانجامشودتاببینیماینموضوعتاچهمیزان
میتواندمهمباشد.امافستهمچنینمیتواندسطح
کورتیزولراکاهشدهدکهخودکورتیزولمیتواندتأثیر
مثبتزیادیبرتستوسترونداشتهباشد.بهنظرنمیرسد
رژیمفستبتواندمشکلاتحادیرابرایافرادبهوجود
بیاورد؛مگربرایافرادیکهدارویخاصیمانندانسولین
استفادهمیکنندیامبتلابهدیابتهستند.اینافرادهم
بایدبااحتیاطبیشتریوحتماًزیرنظرپزشکاقدامبه

انجاماینکارکنند.

موارد منع روزه داری متناوب
بهگفتهاینمتخصصتغذیه،موارددیگریکهماباید
حتماًهنگامانتخابفستموردتوجهقراردهیمبرای
افرادیاستکهمبتلابهسنگکیسهصفرا،کبدچرب
گرید2بهبالا،نقرس،صرع،اماس،میگرنوسردردهای
شدیدیازخمهایمعدههستندوهمچنینافرادیکه
بایدازداروهایخاصیاستفادهکنند.بنابراینهمهافراد
نمیتوانندبهطورخودسرانهاینرژیمرادرپیشبگیرندو

ابتدابایدوضعیتسلامتیخودرادرنظربگیرند.

تمرکز بر زمان و کالری دریافتی
ایناستاددانشگاهعلومپزشکیشهیدبهشتیمیگوید:
کسانیکهرژیمفسترادرپیشمیگیرندبایدتوجه
داشتهباشندشایدابتدادچاراسترس،اضطراب،سردرد
یاسرگیجهشوندکهاینموارداگربیشترازچندروزادامه
داشتهباشدحتماًبایدفستراتمامکنند،چونتمرکز
اصلیرویزمانوکالریدریافتیاستکهدرنهایتدر

طولزمانمنجربهکاهشوزننیزخواهدشد.

ارتباط سطح قند خون با شکستن روزه داری متناوب
دکترسعیدپورمیگوید:بعضیعواملمیتوانندرژیم
فستراازبینببرندیاآنهاراتحتالشعاعقراردهد.
یعنیتوجهداشتهباشیمنبایدمقدارکالریکهدریافت
میکنیمبیشتراز5کالریباشد.همچنینمدنظرداشته
باشیمکهسطحقندخوننیزموضوعمهمدیگریاست
کهبایدلحاظشودچونبسیارمهماست؛یعنیهرآنچه
بتواندسطحقندخونراتغییربدهدمیتواندبرشکستن
رژیمفستتأثیرگذارباشد.مثلًاجالباستبدانیدسونا
میتواندقندخونرابهاندازهیکوعدهغذاییبالاببرد.
بنابراینبعدازشروعفستسعیکنیدازسونااستفاده
نکنید.همچنینخوردنقهوهیاچندعددبادامزمینی

چیزینیستکهبرایقندخونمشکلایجادکند.

افزایش 5 برابری هورمون رشد در روزه داری متناوب
بهگفتهاینمتخصصتغذیه،درپیشگرفتنرژیمفست
میتواندهورمونرشدراتا5برابرافزایشدهدواین
موضوعخیلیمهمیاستکهمیتوانبهخصوصدرمورد
افرادیکهسنشانزیر60سالاستازآنبهرهگرفت.

دررابطهباسطحچربیهایخونوکلسترولهم
بهنظرمیرسدتأثیراتخوبیدارد.بنابراینمیتوان
ازآناستفادهکرد.ضمنآنکهبهنظرمیرسدروی
میکروبهایرودههمتأثیراتخوبیداشتهباشد.بهاین
ترتیبرژیمفستمیتوانداختلالاتمتابولیکیبدنما
راهمتحتتأثیرقراردهدکهالبتهاینمواردهنوزدر

حالبررسیاست.

عددخبر

 مهم ترین اختلالات
 روانی سالمندان

دکتررضافدایوطن،دکتریتخصصیسالمندشناسیو
استاددانشگاهعلومپزشکیایراندررشتهسلامتسالمندی
درگفتوگوباهمشهریآنلاینبااشارهبهاینکهافسردگی،
شایعترینبیماریقرنمادرکلدنیاودرهمهگروههای
سنیاست،میگوید:درسالمندانهمبزرگتریناختلال،
افسردگیومتعاقبآناضطراب،اختلالاتحافظهوتوجه
واختلالاتخواباست.ایناختلالاتمیتوانندبهعنوان
نتیجهایازعواملفیزیولوژیکواجتماعیدرطولزندگی

سالمندانظاهرشوند.
بهگفتهایناستاددانشگاه،سالمندانبهدلیلمیزان
آسیبپذیریبالا،هرقدرسنشانبالاترمیرود،هم
ازنظرجسمیوهمازنظرروحیشکنندهترمیشوند.
مشکلاتجسمیوروحیسالمنداناگرموردتوجهقرار
نگیرد،آسیبهایشبیشترازیکجوانخواهدبود.پس
اطرافیانبایدمراقبباشند.دکترفدایوطنمیگوید:
خیلیازسالمندانبرایدرمانمشکلاتروحیوروانی
خودبهروانشناسوروانپزشکمراجعهنمیکنند.یاکسر
شأنخودمیدانند،یاخجالتمیکشند،یامیگویند
مگرماروانیودیوانهایمکهپیشروانپزشکبرویم؟
گاهیهماطرافیانبهدلایلمختلفکوتاهیمیکنندو
برایتامینبهداشتروانیفردسالمنداقدامنمیکنند.
متأسفانهبیماریهایاعصابورواندرخیلیازموارد
نادیدهگرفتهمیشود.دکترفدایوطنتأکیدمیکند:آمار
ابتلابهمشکلاتروانیدرمیانغیرسالمندانهمدرایران
بالاست.بعدچطورممکناستکهاینآماردرسالمندانکه
بهدلایلمختلفبایدبیشترباشد،کمباشد؟علتشفقطو
فقطعدممراجعهسالمندانبهروانشناسوروانپزشکاست.
استاددانشگاهعلومپزشکیایراندررشتهسلامتسالمندی
بهایننکتهمهماشارهمیکندکهخیلیازاطرافیان،اولویت
اولرابهسالمندانخودنمیدهند،مشکلاتروحیاورا
طبیعیمیدانندورسیدگیبهکارسالمند،اولویتآخرشان
است.گاهیهمبهدلیلناآگاهیتوجهنمیکنندوتصور

میکنندکمحرفشدنسالمندشانطبیعیاست.
اوادامهمیدهد:اینهااگربرایفرزندشانمشکلیپیش
بیایدومثلاگوشهگیروکمحرفبشود،فورااورانزدمشاور،
روانشناسیاروانپزشکمیبرند،امااگربرایسالمندشان
چنیناتفاقیرخدهد،اصلابهفکرشاننمیرسدکهممکن
استاوهمدچاراختلالیروانیشدهباشد.خیلیازخانوادهها
اینآگاهیوعلمراندارندکهسالمندهمنیازبهسلامتروان
داردواصلاهمطبیعینیستکهکمحرف،گوشهگیریا

غمگینباشد،آنهمصرفابهایندلیلکهسنشبالاست.
ایناستاددانشگاهتأکیدمیکند:علاوهبراینکهخودفرد
سالمندبایدحواسشبهعلائمروانیاشباشد،اطرافیان
اوهمبایدآگاهیلازمنسبتبهسلامتروانسالمندان

راکسبکنندوعلائم
افسردگی،گوشهگیریو

دیگرمشکلاتروحیوروانیرانادیدهنگیرندومهمتلقی
کنند.حتیبیشترازتوجهبهفرزندانخود.

مردم استان تهران، دیابت دارند. این 
آمار را علیرضا زالی، رئیس دانشگاه 
علوم پزشکی شهید بهشتی، در 
افتتاحیه چهاردهمین کنگره بین المللی 
بیماری های غدد درون ریز و متابولیسم 

با رسانه ها به اشتراک گذاشته است.
 

15
درصد  

چاق  نوعی  به  جامعه،   افراد 
محسوب شده و با اضافه وزن درگیر 
هستند. همین امر به گفته زالی، باعث 
شده تا ایران جزو 6 کشور چاق دنیا 
محسوب شود و اینکه مثلا 15درصد 
مردم استان تهران، درگیر دیابت 

باشند.

70
درصد  

مفرط  چاقی  دارای  جامعه  افراد 
هستند. گفته می شود که این عدد 
رو به افزایش است و به همین دلیل 
نیازمند برنامه های اصلاحی عمیق در 
این باره هستیم که بخشی از آن به حوزه 

عادت های غذایی و... بازمی گردد.
 

4/5
درصد  

پرستار در حال حاضر در کشور فعالیت 
می کنند. اما با این حال و به گفته 
مسئولان، نظام درمان و سلامت ایران 
نیاز به 150هزار نیروی پرستار دارد 
و باید تدوین برنامه ای ملی از سوی 
دولت و مجلس برای ارتقای شغلی 
پرستاران صورت گیرد تا بتوانیم به 

حداقل  استاندارد جهانی برسیم.

290
هزار

پاره وقت و بسیار محدود در بخش 
دولتی در استانی با 3 میلیون نفر 
فعالیت می کنند که به  گفته دبیر 
انجمن رادیولوژی ایران، این امر ناشی 
از بی توجهی به تأمین دستگاه های 
پزشکی و درمانی مورد نیاز بدون توجه 
به تأمین نیروی متخصص مورد نیاز 

است که باید این مشکل رفع شود.

2
رادیولوژیست

یکتا فراهانی؛ روزنامهنگارباکارشناس

پروانه بندپی؛ روزنامهنگارنکته

رشد مراکز طرف قرارداد با بیمه سلامت
کیوان تاج بخش، مدیرکل نظارت بر خدمات سلامت بیمه سلامت ایران: رشد ۷درصدی تعداد مراکز طرف قرارداد 
با بیمه سلامت در سال جاری را شاهد بوده ایم. بیش از 53 هزار مرکز طرف قرارداد مستقل با بیمه سلامت 

هستند که نسبت به انتهای سال گذشته، رشد مورد اشاره را داشته اند.

تأکید بر استفاده از تجربه چندهزار ساله طب ایرانی
حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزارت بهداشت:اسناد بالادستی بر طب ایرانی و گیاهان دارویی تأکید دارند و 
اجرای برنامه ادغام طب سنتی در نظام سلامت را در بهبود سبک زندگی مردم، پیشگیری از بیماری ها و تقویت 

نظام شبکه مؤثر می دانیم. نظام سلامت ما باید از تجارب چندین هزار ساله طب ایرانی بهره ببرد.

چه شد که مرکز آموزشی درمانی 
نمازی شیراز به این جایگاه رسید؟

مجموعهآموزشی-بیمارستانینمازی،یک
مجموعهموقوفهاستکهدرسال1334فعالیت
آنآغازشدهاست.بهتدریجدردهههایقبلو
بعدازانقلاباینبیمارستانگسترشپیداکرد
وبهنحویشدکهحتیدرزمانهایقبلاز
انقلابدردرمانهایخاصوجراحیهاپیشرو
بود.نخستینپیوندکلیهدرکشورسال1347
دربیمارستاننمازیانجامشد.بعدازآنهم
تبدیلبهجایگاهیشدبرایانجامکارهاینوو
درمانهایروزدنیا.نخستینپیوندقلبدرکشور
همسال1366دراینجاانجامشد.البتهاگرپیوند
رامثالمیزنیمبهمعنایایننیستکهازارزش
سایرکارهایدرمانکاستهشود،اهمیتچنین
اقداماتدرمانیایناستکهفردسلامتخود
رابهدستبیاوردوبهبهترینکیفیتدرمانی
دسترسیداشتهباشد.مسئلهپیوندهایکبد
همسال1372براینخستینباردرمجموعه
نمازیانجامشد.درمانبیمارانباوضعیتسخت
ودشواربهتیمهایمتخصصپزشکیدرکنار
یکدیگرنیازدارد،چونفقطبحثعملجراحی
نیستوبیهوشیومراقبتهایقبلوبعدازعمل
همبههمانمیزاناهمیتدارد.درصورتیکه
تیمهایمختلفپزشکیدرکنارهمقراربگیرند
ومتمرکزباشند،میتوانکارهایدشواررابه
نتیجهرساندکهاینمسئلهدراینبیمارستان

محققشدهاست.

رتبه علمی این مرکز درمانی در 
آسیا یا دنیا چیست؟

دانشگاهعلومپزشکیشیرازازبدوتاسیسبهصورتی
رشدکردکهکارهابهنحویمتمرکزشد.
فضایعلمیحاکمبراینمجموعه
بهگونهایاستکههمکاریبینگروهها
وتخصصهایمختلفارجنهاده
میشودواینچیزیاستکهازسوی
پیشکسوتانپزشکیدراینمجموعه
بنانهادهشده.بههرحالمجموعهبهدلیل
قدمت70سالهوتولیدعلمدرسطحدنیا
شناختهشدهاست.علاوهبراینتولید
علم،آموزشوپژوهش،افرادیکهدر
اینمجموعهدورههایآموزشیراسپری
میکنند همدرمعرفیمجموعهتأثیرگذار
هستند.بیمارانیهمکهازسراسرنقاط
کشوروخارجازکشورمراجعهمیکنند،
میتواننداینمجموعهرابهعنوانیک
مرکزتأثیرگذاروپیشرودررفعنیازهای

درمانیمعرفیکنند.

شاکله پزشکان بیمارستان 
همه از استان فارس است یا از نقاط 
دیگر هم در تیم های تخصصی حضور 

دارند؟ 
درحالحاضر350نفرعضوهیأتعلمی
دانشگاهعلومپزشکیشیرازدرمجموعهفعال
هستند.حدودهزاردستیارتخصصیو
فوقتخصصیهمدرکناراعضایهیأت
علمیفعالیتمیکنند.نکته
مهمایناستکه

درکلکشورودرتمامرشتههایآموزشی-
پزشکیدستیارانتخصصیوفوقتخصصی
تربیتمیشوندوبهعلمروزدنیامسلطهستند.
علاوهبراین،ازکشورهایهمسایه،آسیایمیانه،
خاورمیانهوآفریقاارتباطعلمیبامابرقراراستو
پزشکاناینکشورهابامراجعهبهایران،دورههای
مختلفرادرکشورماسپریمیکنندکهیکیاز
اینمراکزآموزشیهمبیمارستاننمازیاست.
آنهادربازگشتبهکشورخودشانبابهرهمندیاز
اینآموزشهاخدماتدرمانیارائهمیکنند،این
سطحازموفقیتعلمیدرهمهحیطههایعلمی

درکشورشایدخاصپزشکیباشد.

آیا جراحی هایی وجود دارد که 
منحصرا در این مرکز درمانی انجام شود؟

نمیتوانبااطمینانپاسخداد،چوناگردر
سایرمراکزدرسطحاستانهایدیگرهمشرایط
فراهمشود،قطعامیتوانندچنیناعمالجراحی
سختیراانجامدهند.درکاردرمانسطحبندی
اهمیتویژهایدارد؛یعنیبرخیبیماراندر
شرایطتشخیصیونیازمنددرمانهایسختتر
بایدبهسطوحبالاترومراکزدرمانیبزرگتر
ارجاعشوندکهکارتیمیدرآنهاامکانپذیر
است.دراینبارهبایدبگویمکهبهصورت
خاصجراحیهایبیمارانسرطانی،تشنجی،
بیماراننیازمندجراحیهایاعصابوعروقی،
جراحیهایقفسهسینهدرحیطههایمختلف
وکودکاندرشرایطدرمانپذیریسختبه
مراکزدرمانیبزرگترارجاعمیشوندوماهم
درمجموعهنمازیپذیرایبیمارانیهستیمکه
شرایطدرمانآنهادرمراکزدیگرفراهمنیست.
یکیازاینمواردهماندوقلوهایبههمچسبیده
اهوازیبودندکهطیروزهایاخیرنخستین
جراحیجداسازیرویآنهاانجامشد.این
جراحی،چهارمینموردیبودکهطیسالهای

گذشتهدربیمارستانانجاممیشد.

در جداسازی ها آیا پیوند عضو هم 
برای یکی از کودکان انجام می شود؟

اضافهشدنیکارگانجدیداقدامنادریاست
ودرمواردقبلیهمچنینچیزینداشتیم.
جراحیبهایننحوانجامشدهکهاگرکبدبین
آنهامشترکبوده،نصفشدهودراختیارهر
دوقرارگرفتهاستیارودههابهنحویتقسیم
میشودکههردوبتوانندتغذیهطبیعیداشته
باشند.حتیبافتریهراهممیتوانبهنحوی
تقسیمکردکههردوازشرایطتنفسیخوبی
برخوردارشوند.دربارهدوقلوهایاهوازیهم

درمرحلهاولکبدبینآنهاتقسیمشد.
در ایران و بیمارستان نمازی، آیا 
جراحی ای وجود دارد که قادر به انجام آن 

نباشید؟
جراحیهابراساسنیازبیمارانطراحی
میشوند.تقریباتمامنیازبیمارانبهجراحیها
درکشورانجاممیشود.اگرجراحیدشواری
هموجودداشتهباشد،تیمهایپزشکیایدر
کشوروجوددارندکهمیتواننداینجراحیها

راپوششدهند.

درمان صرع کودکان یکی از 
جراحی های خوب این مرکز درمانی است 

در این باره هم بفرمایید؟
صرعیکبیماریشایعدرکودکاناست.
البتهبخشزیادیازبیمارانصرعنیازیبه
درمانهایخاصازنوعجراحیندارند.موارد
معدودیازاینبیمارانهستندکهازسایر
درمانهایداروییجوابنمیگیرند.بههمین
دلیلپزشکانبایددربارهاینافرادبررسیهای
خاصیراانجامدهند.آنهانقطهایازمغزراکه
تشنجایجادمیکند،پیدامیکنندوتمرکز
درمانرارویآننقطهقرارمیدهند.دراین
شرایطممکناستدرمانیجزجراحیبرای
آنبیمارخاصپیشنهادنشود.البتهتعداداین
بیمارانکماست،اماطی5سالاخیربرایبیش
از100موردکودکوبزرگسالاینجراحیها
انجامشدهواینآماردردنیاقابلمعرفیاست.

درباره دیگر جراحی های خاص 
کودکان هم می فرمایید؟

جراحیتومورهایمغزی،ناهنجاریهای
استخوانی،جراحیهایفکوشکافکامو...
ازجملهدرمانهایخاصبرایکودکاناستکهدر
اینمرکزدرمانیانجاممیشود.اینناهنجاریها
بهویژهدرمناطقیازکشورکهازدواجهایفامیلی

بیشتراست،شیوعبالاتریدارند.

آمار جراحی ها برای بیماران 
داخلی و خارجی چقدر است؟

ماهانهحدود2هزارعملجراحیداریم.البته
تمرکزمابیشتررویبیمارانداخلیاست.ما
مراجعهمستقیمراتوصیهنمیکنیموقائلبه
ارجاعبیمارانهستیم.بیمارانیکهدرسایرنقاط
کشورامکاندرماندارند،درهمانمراکزمنطقه
سکونتخودشاندرمانهایلازمومناسبرا
دریافتمیکنند،چونتجربهدرمانیونتایجخوبی
ازسایرهمکاراندرمراکزدرمانیکشورمحققشده
است.دربحثتوریسمدرمانیهمدربارهمواردی
کهمراجعهمیکنندیاهمکارانپزشکتشخیص
میدهندکهجراحیآنهادرمجموعهماانجامشود،

خدماترسانیداریمکهالبتهآماربالاییندارند.

از هوش مصنوعی چه میزان برای 
تسهیل جراحی ها بهره می برید؟

دراینحوزهدرابتدایراهقرارداریم،البته
گروههایمختلفیدرحالفعالیتهستندو
کمکمیکنندکهبااستفادهازهوشمصنوعی
اطلاعاتوتحلیلهاییکهاتفاقمیافتدبه
شکلتسهیلشدهدراختیارتیمهایپزشکی
قراربگیرد.تیمهایدانشجوییومهندسی
کنارهمقرارگرفتهوبرنامههاییطراحی
میکنندکهدسترسیمارابهاطلاعات
تسهیلمیکند.میتواندرحیطهدسترسی
بهعلموتسهیلتصمیمگیریها،آیندهخوبی

راپیشبینیکرد.

 انجام ماهانه 2هزار جراحی تخصصی 
و پیچیده در مرکز آموزشی درمانی 
نمازی شیراز، شاید روالی عادی برای 
متخصصان و پزشکان این مرکز باشد، 
اما در سطح جهانی و منطقه آمار 
قابل توجهی است. در قطب پزشکی 
جنوب ایران، سالانه بیش از ده ها 
هزار بیمار ارجاعی از سوی پزشکان 
متخصص سراسر کشور پذیرش 
می شوند و علم  متخصصانش مرهمی 
بر آخرین کورسوی امید بیماران است. 
سبد جراحی های سخت این مرکز 
70ساله عجیب سنگین است؛ از درمان 
صرع کودکان تا پیوند و جراحی های 
سخت بیماران سرطانی، تشنجی، 
اعصاب، عروق و... نخستین پیوند کلیه 
و قلب در کشور هم همین جا انجام شده. 
همین چند روز پیش هم بود که خبر 
جداسازی دوقلوهای به هم چسبیده 
اهوازی توسط تیم پزشکی این 
بیمارستان منتشر شد؛ کودکانی که 
سطح وسیعی از اتصال کبد، روده و 
لوزالمعده را داشتند و حالا در نخستین 
جراحی موفقیت آمیز از ناحیه کبد 
جدا شده اند تا چهارمین کارنامه موفق 
پزشکان این بیمارستان در جداسازی 
دوقلوهای به هم چسبیده باشد. همین 

خبر و سایر خدمات ارزشمند 
درمانی که سال هاست در قلب 

شهر شیراز ارائه می شود، 
بهانه ای شد برای گفت وگو 
با ریاست مرکز آموزشی 
درمانی نمازی. دکتر احمد 

حسین زاده، فوق تخصص 
جراحی عروق و عضو هیأت 

علمی دانشگاه علوم پزشکی 
شیراز است که در گفت وگو 
با همشهری نکات جالبی از 
نحوه خدمات رسانی در این 

بیمارستان بیان می کند.

مریم سرخوش گزارش
روزنامهنگار

 ظرفیت تیم های 
پزشکی و فارغ التحصیلان 

بیمارستان نمازی 

350عضو 
هیأت

علمی دانشگاه علوم 
پزشکی شیراز 

1000 دستیار 

 تخصصی
 و فوق تخصصی 

200
فارغ التحصیل 

 پزشک عمومی 
در هر سال 
300

فارغ التحصیل 

آمار خدمات درمانی در 1401

105هزار بیمار 
از طریق اورژانس بیمارستان  در 

بخش های مختلف بستری شدند. 

102هزار بیمار 
از واحدهای پاراکلینیک به طور سرپایی 

خدمت گرفتند. 

20هزار جراحی 
طی  سال 1401 در این مرکز درمانی انجام 

شده است. 

2هزار جراحی 
ماهانه در بیمارستان نمازی شیراز 

انجام می شود. 
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 متن کامل را در   
همشهری آنلاین بخوانید
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تخفیف زنی بدون شناخت بازار
آخرین جمعه  ماه نوامبر، به نوعی مبدأ تاریخی 
شروع خریدهای سال نو میلادی و کریسمس 
محسوب می شود که معمولا در این روز اغلب 
شهروندان کشورهای آمریکایی و اروپایی از 
نخستین ساعات آغاز روز، اغراق نیست اگر بگوییم 
در برخی سال ها ثبت شده که شهروندان پیش از 
طلوع آفتاب، مقابلِ درب فروشگاه ها و نمایندگی 
برندهای معروف، صف های طولانی تشکیل داده اند. 
صف هایی که از آنها تصاویر درگیری، خشونت و 
ازدحام های دوران سنگی )!( بسیار ثبت می شود 
که البته محل اعجاب و تفکر است» محمد«، 
فروشنده یکی از نمایندگی های فروشِ برندی 
معروف از پوشاک داخلی است که ضمن اشاره به 
آگهی های تبلیغاتی دفتر نمایندگی شان می گوید: 
»چه کسی از تخفیف بدش می آید!؟ تخفیفی که 
درست و بر پایه وضعیت کلی بازار تعیین شده 
باشد، هم به سود فروشنده و هم به سود خریدار 
است. خیلی از فروشگاه ها به ویژه آنلاین شاپ هایی 
که یکی، دو شبه به فالوور زیاد رسیده اند، فقط و 
فقط به فکر مال اندوزی خود در هر موقعیتی مانند 
همین بلک فرایدی هستند. چرا؟ چون اولا اجناس 
مرغوبی برای عرضه ندارند، دوما شبکه بازار داخلی 
و جهانی را به صورت تخصصی نمی شناسند که 
بخواهند با دادوستد بین المللی، هم سود خود و هم 

سود خریدار را تامین و تضمین کنند!«

فالو کن، تخفیف بلک فرایدی بگیر!
با آغاز شمارش معکوس بلک فرایدی، بر تعداد 
دریافت و مواجهه با پیامک های تبلیغاتی ای مثل 
»سودِ خرید بلک فرایدی امسال خود را در فروشگاه 
ما تضمین کنید!«، » ۶۰درصد تخفیف شگفتانه با 
 ثبت خرید خود از ۶صبح تا پیش از ۱۲ نیمه شبِ
 ۳ آذر، در سایت ...« و بسیاری از این دست نیز افزوده 
می شود. حالا دیگر بلک فرایدی، جهان شمول و 
فراگیر شده! »خسرو« کاربر یکی از شبکه های 
مجازی در این باره نظر گذاشته: »به این کار ندارم 
که از فرهنگ یا سنت یک کشور دیگر الگوبرداری 
می کنیم که بهتر از آن سنت و فرهنگ را در پیشینه 
تاریخی خود داریم؛ الان فقط به این کار دارم که 
حداقل درست الگوبرداری کنیم! هنوز بابت خرید 
کالای فیک و بنجلِ بلک فرایدی سال گذشته از یک 
سایت داخلی که ادعا می کرد اجناسش وارداتی از 

دوبی است،شاکی هستم.

الگوپذیری تحریف شده، مصرف گرایی و خلأ 
درونی

کیفیت اجناس، برندگرایی و کمیت 
تخفیفات جمعه سیاه در برخی فروشگاه های 
کشور، به گونه ای ا ست که تعبیر بازار سیاه از 

آن، اغراق آمیز نیست! »صادق اسماعیلی«، 
جامعه شناس و پژوهشگر حوزه رفتارهای انسانی 
در این باره می گوید: »معنای اولیه بلک فرایدی 
به عنوان یک رفتار جمعی و اجتماعی که 
دیرینگی هم دارد در ابتدا یادآوری تحویل سال 
و توصیه به تحویل احوال و ظواهر افراد بوده که 
در ادامه و با گذر زمان، معانی ثانوی و جانبی 
مانند مصرف گرایی و مصرف زدگی در سایه نظام 
سرمایه داری نیز به خود گرفته که متأسفانه در 
صادرات فرهنگی این سنت، بیش از معنای 
اولیه، معانی ثانوی و جانبی آن اهمیت و اولویت 
یافته است. بدین معنا که غالبا در کشورهای 
مبدأ این فرهنگ و سنت، چوب حراج واقعی به 

کالاهای اصل و اورجینال می زنند. درحالی که 
در کشورهای مقصد، در پی فرایند الگوپذیری 
ناقص، غرض ورزانه و جاهلانه، حراج ها غیرواقعی 
و اجناس هم عمدتا درجه ۲، ۳ و حتی ضعیف تر 
هستند.« اسماعیلی تأکید می کند: »عوامل 
تربیتی، رفتاری، روانی و اجتماعی مانند تربیت 
براساس آموزه های غیربومی، ارزشگذاری مصرفی، 
خلأهای درونی، تأثیرپذیری و تقلید ناآگاهانه، 
تحریف مفهومی فرهنگ عمومی و نهادینه شده در 
تقلید از خرید در بلک فرایدی نقش دارند.  اگر این 
فرصت به شایستگی ایجاد شود و از سویی، طبقه 
مرفه به  دنبال تصاحب آن نباشد می توان کلیت 

آن حراج را مثبت ارزیابی کرد.«

یک جمعه  تباه 
پشت پرده سنت و فرهنگ اقتصادی و اجتماعی بلک فرایدی چیست؟ 

 حواستان باشد در تله باج دهی 
عاطفی نیفتید!

مهربانی یکی از ارزنده ترین خصوصیات اخلاقی است که دارنده آن، 
به واسطه همین ویژگی پسندیده در گروه های مختلف خانوادگی، 
دوستانه و اجتماعی، اغلب از جایگاه ویژه ای برخوردار خواهد بود. از 
این رو، به مهربان بودن و مهربانی نسبت به دیگران، بسیار سفارش 
و توصیه شده است. با این حال، قانون اعتدال در اخلاق نیز شامل 
مهربانی به عنوان یک خصوصیت اخلاقی می شود. یعنی برای 
مهربان بودن و مهربانی باید حد و مرزی قائل شد. در واقع، استانداردِ 

این صفتِ رفتاری به اندازه خودِ صفت، فضیلت و بااهمیت است.
با این مقدمه کوتاه به گفت وگو با یک روانشناس و رفتاردرمانگر 
می پردازیم. اسماعیلی در این باره می گوید: »افراد مهربان اگر از 
مرزهای این ویژگی رفتاری عبور کنند وارد حریم های دیگر که 
مهم ترین و نزدیکترین شان »باج دهی عاطفی« است، می شوند. 
در این شرایط، دیگر آنها، مهربان نیستند بلکه افراد ضعیف و 
محتاجِ توجه و تأیید احساسی هستند.« اسماعیلی تأکید می کند: 
»اصلی ترین تفاوت مهربانی و باج دهی عاطفی این است که فردِ 
مهربان از سرِ آگاهی و کاملا همدلانه و به دور از هیچ انتظار و توقعِ 
بازگشتی، نسبت به دیگران، مهر و محبت نشان می دهد. فرد مهربان، 
دامنه مهر و محبت خود را تا جایی می گستراند که آسیبی متوجه 
خود و سایر اطرافیان نباشد. حال آنکه فرد باج دهِ عاطفی، بدون توجه 
به نیازها و توانایی های خود، مدام و در هر شرایطی در حال سرویس 
دادن به دیگران است. او خود را بی هیچ محدودیتی وقف دیگران 

می کند تا از حمایتِ احساسی آنها برخوردار باشد و طرد نشود.«
این روانشناس همچنین می افزاید: »البته اینکه چطور در تله روانی 
باج دهی عاطفی گرفتار می شویم، ریشه در دوران کودکی ما دارد. 
افرادی که در این دوران مهم و شخصیت ساز مورد حمایت مؤثر 
والدین و خانواده نبوده اند و یا اعتماد به نفس و عزتمندی لازم در آنها 
تقویت نشده است، معمولا بیش از سایر افراد گرفتار باج دهی عاطفی 
می شوند. برای جلوگیری از این رویه اخلاقی ابتدا باید پذیرفت که 
درگیر این تله و خلأ شخصیتی هستیم و نباید برچسب مهربانی 
روی آن الصاق کرد. بعد از پذیرش بهتر است گام به گام پیش رویم 
و انتظارات دیگران از خود را براساس توانایی ها و اولویت هایمان، 
طبقه بندی کنیم. قرار نیست همیشه، همه را از خود راضی نگه داریم 
و در حال سازش دائمی باشیم. آنجا که نیاز است کسی بابت مسئله ای 
از ما عذرخواهی کند، مانع از عذرخواهی نشویم. سکوت را بر گفت وگو 
ترجیح ندهیم. گاهی رها کنیم و برویم تا ببینیم چه کسی یا کسانی 
سراغ مان می آیند. درست است که ما انسان هستیم و نیازمند زیست 
در اجتماع اما این دلیل بر سوءاستفاده دیگران نمی شود؛ پس بدانیم 
همیشه و در هر موضوعی این ما نیستیم که مقصریم؛ گاهی دیگران 

نیز دچار اشتباه می شوند.«

چاردیواری

دسترسی بیماران به خدمات راحت ترشود 
معاون تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت با این بیان اینکه درصد تولید علم از محل ارتباطات بین المللی در رشته 
غدد و متابولیسم، حدود ۳۵درصد است، گفت: با حفظ و ارتقای این رشته های فوق تخصصی باید هزینه های 

سلامت و دسترسی بیمار از خدمات راحت تر باشد.

رشد متقاضیان وام ازدواج 
مهدی صحابی، مدیر اعتبارات بانک مرکزی  گفت: از ابتدای سال جاری تا پایان آبان ماه امسال جمعا ۵۵۰ هزار 
متقاضی تسهیلات ازدواج مبلغ ۱۱۲.۵هزار میلیارد تومان دریافت کرده اند که در مقایسه با مدت مشابه سال 
گذشته رشدی معادل ۲۷درصدی داشته است.

حتما نامِ »بلک فرایدی« یا جمعه سیاه را شنیده اید؛ 
نامی که به آخرین جمعه  ماه نوامبر هر سال میلادی 
اطلاق می شود و داستانش نیز به اوایل دهه ۶۰ 
میلادی بازمی گردد؛ به زمانی که حسابداران شرکت ها و کمپانی های بزرگ و کوچک 
آمریکایی و اروپایی در حسابرسی روز بعد از عید شکرگزاری، ترازنامه های مالی را با 
جوهر قرمز )ضرر اقتصادی( یا جوهر مشکی )سود اقتصادی( پرُ می کردند. واضح است 
که آنها همیشه امیدوار بودند سطورِ ترازنامه هایشان به رنگ مشکی و به نشانه آغاز 
سودهای مالی آنچنانی در سال جدید و پیش رو مشخص شده باشند. از همان زمان 
بود که نامِ جمعه سیاه یا به عبارتی دقیق تر همان جمعه جوهر سیاه، بین افراد و اقشار 

مختلف آن جوامع نیز شهرت یافت.

سحر جعفریان گزارش
روزنامه نگار

1/ امروز مجلس، 3مصوبه مهم در حوزه زنان 
داشت؛ نخستین مصوبه، مربوط به ساختار 
حکمرانی حوزه زنان است که طبق آن دولت 
مکلف به بازآرایی و ارتقای ساختار و تشکیلات 
حوزه زنان و خانواده مشتمل بر معاونت امور زنان 
و مشاوران امور زنان دستگاه ها شده. تقویت 
ساختار حکمرانی قطعا در پیشبرد موضوعات 

مؤثر است.

@ghasempour_ir

 
۲/ دومین مصوبه، مربوط به زنان 
روستایی است که برای نخستین بار در 
تاریخ برنامه های توسعه به موضوع زنان 
روستایی پرداخته شده و براساس آن 
توسعه مشاغل خرد زنان روستایی مورد 

توجه قرار گرفته است.

@ghasempour_ir
فاطمه قاسمپور

 
۳/ مصوبه سوم نیز به توسعه مراکز خلاق 
و نوآوری و زیرساخت های شتابدهی 
اختصاص دارد و طبق آن بر توسعه این 
مراکز با موضوع زنان و خانواده تأکید 
شده. این مراکز می توانند در راستای 
رفع موانع و تسهیلگری کنش اجتماعی 
زنان، استفاده از توانمندی های زنان و 
ارائه خدمات مادر و کودک کارآمد باشند.

@ghasempour_ir
فاطمه قاسمپور

 
4/ امیدوارم این سه مصوبه الحاقی 
مجلس به #برنامه_هفتم_توسعه، در 
کنار سایر اصلاحاتی که بر لایحه دولت 
در فصل شانزدهم داشتیم، موجب شود 
طی سال های اجرای برنامه در مسیر رفع 
موانع رشد و شکوفایی زنان و تحکیم 

خانواده گام های بلندی برداشته شود.

@ghasempour_ir
فاطمه قاسمپور

فاطمه قاسمپور
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شکم گردی در تهرانشکم گردی در تهران
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 عكس:   رضا نور اله

گردش و غذاخوری متفاوت وقتی شهر زیرپایتان است 
سورسات گرسنه ها در اوج 

برخی از بوستان های پایتخت امکانات خوشمزه متنوعی دارند
فراغتی و  کبابی و گوشه چمنی!
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گردش و غذاخوری متفاوت وقتی شهر زیرپایتان است

سورسات گرسنه ها در اوج

برای فرار از هرج و مرج و شلوغی 
خیابان های پایتخت، پناه بردن به 
جایی مثل بام ها و ارتفاعات می تواند 
با آرامش همراه باشد؛ محدوده هایی 
که می توان در آنجا کمی پیاده روی 
کرد، روی نیمکت هایش نشست 
و منظره ای فوق العاده از کل شهر 
تهران را همراه با نوشیدن چای، 
دمنوش، قهوه در هوای سرد یا غذایی 
سبک نظاره کرد. این امکانات گاه 
توسط رستوران ها و برخی مواقع با 
خودروهای جمع وجور در ارتفاعات 
تهران برای علاقه مندان فراهم 
می شود تا هنگام غروب و تاریکی 
شب، با حضور در آنجا شهر روشن را 

تماشا کنند. این بام ها کجا هستند؟

سعیده مرادی

بام کوهسار
معرفی:  مهم ترین مزیت بام کوهسار خانوادگی بودن آن است؛ وجود امکاناتی نظیر باربیکیوها، 
بوفه ها و رستوران ها فضای بسیار مناسبی را برای تفریحات خانوادگی فراهم آورده  و شرایطی 
را مهیا ساخته تا خانواده ها در کنار هوای خوب از غذاهایی لذیذ بهره مند شوند. البته رفتن به 

کوهسار برای افراد نابلد هنگام شب به دلیل مسیر پیچ در پیچ توصیه نمی شود.

پاتوق های خوشمزه
اگر هر چند وقت یک بار محله زندگی خود را ترک می کنید و برای خوردن غذایی خاص یا خریدن مواداولیه  غذایی به محله های دیگر شهر می روید، 

شما یک گردشگر غذایی هستید! شاید باورتان نشود اما در این صنعت همه افراد دوستدار خوراک که همواره به دنبال امتحان کردن فضاهای 
جدید شکمی هستند، یک گردشگر محسوب می شوند. پس اگر می خواهید شما هم جزو این دسته قرار بگیرید می توانید در صفحات پیش رو 
یک سفر خوشمزه و پر از طعم های بی نظیر به نقطه نقطه پایتخت شلوغ پلوغ مان داشته باشید ! این راهنما را بخوانید و با ما در گشت وگذار در 

دیزی خوری ها و رستوران  های غذاهای آسیایی تا فست فودی ها و کلپچ ها، همراه شوید و شکم گردی در تهران را از دست ندهید.

بام محک

معرفی:
بام محک شب ها جذاب تر است و امکان تماشای منظره زیبای شهر با نورهای رنگارنگ را فراهم می کند و 
دراینجا از آلودگی ها و رنگ های خاکستری روز خبری نیست. این مکان در فصل پاییز نیز از زیبایی بیشتری 
برخوردار است و در کنار نرده ها و صندلی های بام می توان زیباترین لحظه ها را با نوشیدن یک نوشیدنی داغ 
در جو خنک آن گذراند بدون اینکه نگران تاریکی بود چون امنیت توسط نیروهای پلیس مستقر در کیوسک 
نیروی انتظامی تامین می شود. بنابراین می توانید خانوادگی هم به این مکان مراجعه کنید. در محک، رستورانی 
وجود ندارد اما در مسیر منتهی به آن ون کافه ها و کافه هایی مستقر هستند که می توانید خود را سیر کنید 

یا نوشیدنی گرم سفارش دهید. یا به محدوده جنوبی بام بروید و از رستوران های اطراف آن استفاده کنید.

نشانی: انتهای بلوار وثوق، میدان شورا، خیابان 
اردستانی

ساعت فعالیت: 
12تا 24

وضعیت قیمت: 
متوسط

تنوع منو: فست فود و 
ایرانی، انواع نوشیدنی

مالیات بر ارزش افزوده: 
ندارد

بیرون بر: 
ندارد

حق سرویس: 
ندارد

جای نشستن: 
دارد

جای پارک: 
دارد

بام توچال )بام تهران(

معرفی:  برای رسیدن به بام تهران، بعد از پارک خودرو در 
پارکینگ توچال، 2 کیلومتری باید پیاده روی کرد. گرچه 
در این مسیر رستوران ها، کافه ها و برخی مجموعه های 
تفریحی هم وجود دارد اما بیشترین تعدادشان در محدوده 
ابتدایی تله کابین و ارتفاعات توچال قرار دارد و از آنجا 
می توان با یک لیوان قهوه یا چای گرم در هوای سرد به 
تماشای شهر نشست و چند برش پیتزای خانگی هم خورد.

تنوع منو: غذای ایرانی، 
فینگرفود، انواع فست فود 

و نوشیدنی ها

جای نشستن: 
دارد

مالیات بر ارزش افزوده: 
دارد

جای پارک: 
دارد

موقعیت: بزرگراه شهید چمران، خیابان یمن، انتهای 
خیابان ولنجک، بام تهران

ساعت فعالیت: 
۷ صبح تا نیمه شب

وضعیت قیمت: 
متوسط رو به بالا

بیرون بر: 
ندارد

حق سرویس: 
ندارد

بام آرژانتین

معرفی:  از بام های بسیار دنج تهران است که برای 
پیاده روی و دورهمی های دوستانه مناسب است. در 
اطراف این بام رستوران و کافی شاپ های زیادی وجود 
دارد که می توانید یک قهوه داغ سفارش دهید و ضمن 
تماشای پایتخت بنوشید. یا با سفارش غذاهای خوشمزه 
لذت گردش خود را دوچندان کنید و یک روز یا شب 

ماندگار را برای خود رقم بزنید.

تنوع منو: ایرانی، فرنگی و 
فست فود و نوشیدنی

جای نشستن: 
دارد

مالیات بر ارزش افزوده: 
دارد

جای پارک: 
دارد

موقعیت: میدان آرژانتین، خیابان الوند

ساعت فعالیت: 
12تا 24

وضعیت قیمت: 
متوسط و متوسط رو به بالا

بیرون بر: 
دارد

حق سرویس: 
ندارد

بام شیان

معرفی:   آب وهوای حوالی پارک جنگلی لویزان بسیار دلنشین 
و پاکیزه است و از طرفی باتوجه به قرار داشتن روی بلندی، 
حضور در آنجا تجربه متفاوتی را به گردشگران هدیه می دهد. 
در دل درختان تنومند لویزان و شیان دیدن شهر از شرق 
تهران تماشایی تر بوده و با وسعت دید بیشتری همراه است. 
امکانات متعددی چون سرویس بهداشتی، بوفه، صندلی، 

رستوران، مسجد و باربیکیو در بام شیان وجود دارد.

تنوع منو: غذای ایرانی و انواع 
فست فود و نوشیدنی

جای نشستن: 
دارد

مالیات بر ارزش افزوده: 
دارد

جای پارک: 
دارد

موقعیت: لویزان، خیابان هنگام، بالاتر از چهارراه 
استقلال، داخل جنگل لویزان

ساعت فعالیت: 
12تا 22

وضعیت قیمت: 
متوسط و متوسط رو به بالا

بیرون بر: 
دارد

حق سرویس: 
فقط در 

رستوران

تنوع منو: غذای ایرانی، 
فست فود و نوشیدنی

جای نشستن: 
دارد

مالیات بر ارزش افزوده: 
دارد

جای پارک: 
دارد

موقعیت: بزرگراه شهید آبشناسان، بلوار شهران 
شمالی

ساعت فعالیت: 
10تا 24

وضعیت قیمت: 
متوسط و متوسط رو به بالا

بیرون بر: 
دارد

حق سرویس: 
دارد

بایدها و نبایدهای 
غذاخوردن در خیابان

شکم گردی و سر زدن به رستوران ها و کافه های 
شهر اگرچه بسیار لذتبخش است، اما باید 
دانست که این تفریح خوشمزه نیز مانند 
بسیاری از کارهای دیگر آدابی دارد که دانستن 

آنها خالی از لطف نیست.

هنگامی که در صف انتظار برای  گرفتن غذا هستیم، رعایت نوبت 1
ازجمله نکاتی است که باید به آن توجه لازم 

داشت و به آن عمل کرد.

شستن دست ها قبل از شروع غذا  را فراموش نکنید، باورکنید 2
بسیاری از بیماری ها از طریق دست آلوده و 

دهان به ما منتقل می شود.

هنگام توقف در کنار خیابان به ویژه  مقابل اغذیه فروشی هایی که 3
پارکینگ ندارند، حریم خیابان را رعایت کنید و 

سدمعبر نکنید.

حتی الامکان از خوردن سالاد و غذا  در رستوران های ارزان یا از 4
دکه های کنار خیابانی پرهیز کنید.

هنگام غذا خوردن، ملچ و  ملوچ کردن و تولید صداهایی از 5
دهان، کار منزجرکننده ای است. بنابراین با صدا 
و دهان باز غذا نخورید و هنگام جویدن لقمه در 

دهان حرف نزنید.

اگر اغذیه فروشی میز سرو غذا دارد،  در پایان، میز خود را به هم ریخته 6
ترک نکنید و اضافه غذای خود را با خود ببرید تا 

غذا دور ریخته نشود.

زباله و باقیمانده غذا یا ظرف های  خود را کنار پیاده رو نریزید و با 7
خودتان حمل کنید تا به سطل زباله برسید.

حین غذا خوردن به دیگران خیره  نشوید و بالای سر مردم نایستید تا 8
غذایشان تمام شود! 

هر چه را که لازم دارید از همان  ابتدا سفارش دهید و باید دقت 9
داشته باشید که بیش از حد غذا سفارش ندهید 

تا روی میز بماند.

هنگام غذا خوردن در اماکن عمومی  با صدای بلند با یکدیگر یا با تلفن 10
همراه تان صحبت نکنید. بلند نخندید و قهقهه 
نزنید و باعث سلب آرامش دیگران نشوید.خیلی ها 

برای کسب آرامش شکم گردی می کنند.
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برخی از بوستان های پایتخت امکانات خوشمزه متنوعی دارند

فراغتی و کبابی و گوشه چمنی!
اگر پایتخت برای 
شما هم یادآور 
ترافیک است و شلوغی، شاید اطلاع 
ندارید که در دل همین شهر، بوستان های 
بزرگ و کوچکی با کلی امکانات 
خوشمزه وجود دارند که حضور در آن 
بوستان ها می تواند این شب ها را برایتان 
خاطره انگیز و لذت تفریح و گردشگری 
را چند برابر کند. بوستان هایی که 
مقصد خوبی برای شکم گردی محسوب 
می شوند و از شمال تا جنوب و شرق تا 
غرب تهران هم در دسترس هستند. با 
ما باشید تا اصلی ترین بوستان هایی را 
که در کنار امکانات تفریحی، رستوران، 
دکه ، فودکورت  و غرفه های متعددی برای 
عرضه انواع خوراکی دارند، بشناسید و از 
این پس هدفمند مقاصد تفریحی خود را 

انتخاب کنید.

پریسا نوری

بوستان بعثت
معرفی: تفرجگاه بسیاری از اهالی جنوب تهران است که در کنار امکانات تفریحی و رفاهی 
متنوع، چندین رستوران، فست فود و کافه در نقاط مختلف آن، پذیرای گردشگران است. 
در این کافه ها و اغذیه فروشی ها که از صبح تا پاسی از شب باز هستند، انواع غذاهای 
ایرانی و فست فود سرو می شوند، اما اگر دنبال غذاهای سبک تری هستید می توانید به 
بوفه های فروش اسنک، سمبوسه و فلافل که در جای جای بوستان قرار دارند سر بزنید. 

در این میان چند زن و مرد هم در اینجا، ساندویچ و غذای خانگی می فروشند.

بوستان لاله

معرفی:
محال است به بوستان لاله بروید و به بازارچه آن که در ضلع غربی بوستان جا خوش 
کرده، سر نزنید. اگر بگوییم این بازارچه که حالا به قطب گردشگری بوستان تبدیل شده 
پاتوق شکم گردی است بیراه نگفته ایم چون در آن انواع غذاهای خانگی و مامان پز، نظیر  
آش، کوکو، املت، سوسیس تخم مرغ، سمبوسه و فلافل و غذاهای محلی شمال ایران را 
پیدا می کنید. کافه  کوچکی هم در میان اغذیه فروشی ها وجود دارد که می توانید چای، 

قهوه و نسکافه از آن سفارش دهید.

نشانی: خیابان کارگر شمالی، تقاطع بلوار کشاورز

ساعت فعالیت: 
۷صبح تا نیمه شب

وضعیت قیمت: 
اقتصادی

تنوع منو:  ایرانی و 
انواع فست فود

مالیات بر ارزش افزوده: 
ندارد

بیرون بر: برخی از 
غرفه ها دارند

حق سرویس: 
ندارد

جای نشستن: 
دارد

جای پارک: 
دارد

پاتوق غذایی تهرانی های قدیم کجا بود؟

نوستالژی های خوردنی

از زمانی که تهران ردای پایتختی پوشید تا وقتی 
که کرکره نخستین رستوران آبرومند شهر بالا 
برود، حدود 150سال طول کشید. بعد از آن کم کم 
رستوران های دیگر در نقاط مختلف شهر به ویژه 
محدوده بازار کسب وکارشان را راه انداختند و 
ویژگی آنها این بود که برخلاف غذاخوری های 
تهران قدیم، در آنها شبیه رستوران های اروپایی 
غذا را روی میز سرو می کردند. حالا سال ها از آن 
روزها گذشته و برخی از رستوران های قدیمی 

هنوز سرپا هستند. 

نایب 
وقتی صحبت از رستوران های قدیمی تهران 
می شود، بعید است که نایب، قدیمی ترین رستوران 
تهران به ذهن خطور نکند. این رستوران سال 
1257توسط حاج علی خان نایب در بازار تهران 
راه اندازی شد. بیش از 5نسل است که رستوران 
نایب با افتتاح شعبه های مختلف توسط فرزندان 
و نوادگان حاج نایب مدیریت می شود و توانسته 

مشتریان زیادی را جذب کند.

مسلم
امکان ندارد شما گذرتان به بازار بیفتد و هوس 
ته چین های معروف مسلم را نکنید! اگر از خیابان 
15 خرداد گذر کنید، حتما رستوران و صف 
تشکیل شده جلوی آن را خواهید دید. محیط این 
رستوران کاملا سنتی و غذای اصلی و معروف آن 
چلوکباب است. سالاد، ماست و دیگر مخلفات نیز 

سلف سرویس هستند.

شرف الاسلامی
از سال 1317مشغول به کار است و هنوز هم 
حال و هوای نوستالژیکش را حفظ کرده و حتی 
سرویس دهی هم مثل قدیم با ژتون های فلزی انجام 
می شود. حسن حضور در رستوران شرف الاسلامی 
این است که علاوه بر چلوکباب در غذا های دیگر 
مانند باقالی پلو با ماهیچه و ته چین نیز زبانزد است. 
اگر برای ناهار تشریف می برید سعی کنید تا 12 
آنجا باشید وگرنه میز گیرتان نمی آید و باید کلی 

منتظر بایستید!

تیمچه اکبریان
در دل بازار عودلاجان، تیمچه  260ساله ای  به عنوان 
یکی از قدیمی ترین سفره خانه های سنتی تهران 
پذیرای مراجعان است. ویژگی این سفره خانه 
ساختمان و معماری تاریخی و استفاده از ظرف های 
قدیمی آن است. در ورودی سفره خانه سماوری 
بزرگ با قوری هایی آماده است. در گوشه هایی از 
محیط کمدهایی از وسایل های قدیمی و دکوری 

چیده شده است. 

بوستان پردیسان

معرفی:  اگر چه پارک پردیسان به پاتوق بادبادک بازها و وجود 
موزه تنوع زیستی اش معروف است، اما در نقاط مختلف 
بوستان، رستوران ، کافه و اغذیه  فروشی هایی وجود دارند که 
پس از آنکه از تفریح و خوشگذرانی در بوستان حسابی خسته 
و گرسنه شدید می توانید روی آنها حساب کنید. بی شک 
لذت غذاخوری در این رستوران ها با چشم انداز مناسب 
دوچندان می شود. بوستان پردیسان تقریبا همه امکانات 
یک تفریح جانانه در فضای دلباز و چشم نواز را از مسیرهای 
معین پیاده روی و دستگاه های ورزشی گرفته تا پارکینگ و 

سرویس های بهداشتی برای مراجعان فراهم کرده است.

تنوع منو: غذای ایرانی
فرنگی، انواع فست فود

جای نشستن: 
دارد

مالیات بر ارزش افزوده: 
دارد

جای پارک: 
دارد

موقعیت: ضلع شمال بزرگراه حکیم، بین بزرگراه های 
شیخ فضل الله و یادگار امام )ره(

ساعت فعالیت: 
صبح تا نیمه شب

وضعیت قیمت: 
اقتصادی، متوسط

بیرون بر: 
دارد

حق سرویس: 
دارد

تنوع منو: غذای ایرانی
فرنگی، انواع فست فود

جای نشستن: 
دارد

مالیات بر ارزش افزوده: 
ندارد

جای پارک: 
دارد

موقعیت: بزرگراه بعثت، خیابان شهید احمد سمیعی

ساعت فعالیت: 
صبح تا نیمه شب

وضعیت قیمت: 
اقتصادی

بیرون بر: 
دارد

حق سرویس: 
ندارد

بوستان قیطریه

معرفی:  کافی شاپ ها و بوفه های متعددی در جای جای 
این بوستان قدیمی و در جوار درختان کهنسال و سر به 
فلک کشیده قرار دارند که با چای، قهوه و انواع غذاهای 
سرد و گرم، ایستگاه  مناسبی برای شکم گردی هستند، 
اما اگر دلتان یک غذای درست و حسابی می خواهد 
سری به رستوران های مجلل محدوده بوستان بزنید. 
بسیاری از این رستوران ها جزء معروف ترین های تهران 
هستند و حتی اگر دلتان نخواهد از پارک بیرون بروید 
می توانید تلفنی سفارش بدهید تا غذای مورد علاقه تان 

را برایتان بیاورند و در فضای بوستان میل کنید.

تنوع منو: غذای ایرانی
فرنگی، انواع فست فود

جای نشستن: 
دارد

مالیات بر ارزش افزوده: 
دارد

جای پارک: 
دارد

موقعیت: خیابان قیطریه، نرسیده به میدان پیروز، 
جنب خیابان روشنگر

ساعت فعالیت: 
ظهر تا آخر شب

وضعیت قیمت: 
تقریبا گران

بیرون بر: 
دارد

حق سرویس: 
دارد

بوستان آب و آتش

معرفی:  تنوع غذایی در بوستان آب و آتش به قدری 
بالاست که با هر سلیقه غذایی که به اینجا سر بزنید، 
گرسنه برنمی گردید. در قسمت جنوب بوستان 
و مسیر پیاده راه تا دریاچه چندین فودکورت و 
رستوران و کافه به فاصله چند قدمی هم قرار دارند 
که می توانید طعم انواع غذاهای ایرانی، عربی و 
فست فود را در آن امتحان کنید. همچنین اگر 
می خواهید لذت غذاخوری در ارتفاع را تجربه کنید، 
به رستوران های متعددی که در طبقه بالای پل 

طبیعت قرار دارند، سر بزنید.

تنوع منو: غذای ایرانی
فرنگی، انواع فست فود

جای نشستن: 
دارد

مالیات بر ارزش افزوده: 
ندارد

جای پارک: 
دارد

موقعیت: بزرگراه شهید حقانی، بعد از چهارراه جهان 
کودک، انتهای کوچه ژوبین

ساعت فعالیت: 
اول صبح تا نیمه شب

وضعیت قیمت: 
متوسط

بیرون بر: 
دارد

حق سرویس: 
ندارد
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خیابان ها، میدان ها و راسته های شکم گردی تهران را بشناسید

گشت و گذار در 
معابر خوشمزه

از شمال تا جنوب و از شرق تا غرب پایتخت، 
راسته ها و خیابان هایی که پر از غذافروشی 
و رستوران هستند، جزو محبوب ترین مکان های گردشگری به حساب 
می آیند. حالا که غذا خوردن به یکی از مهم ترین تفریحات پایتخت نشینان 

نیلوفرذوالفقاری 

 آبمیوه، معجون 
و بستنی فروشی های شهر

خنک خوری در پایتخت

خیابان پیروزی

معرفی:  در چند سال اخیر، پیروزی به یکی از راسته های مهم و 
شلوغ تهران برای شکم گردی و خوردن غذاهای خیابانی تبدیل 
شده است. اگرچه در این خیابان قدیمی، هم ساندویچ پیدا 
می شود و هم سمبوسه، هم رستوران های لوکس وجود دارد هم 
آشپزخانه هایی برای امتحان کردن غذاهای خانگی، اما بیشتر از 
آنکه اینجا را با چنین غذا هایی بشناسیم، کباب های خوشمزه اش 
به یادمان خواهد ماند. در خیابان پیروزی دکه داران، گاریچی ها و 
غذافروش ها انواع کباب خوشمزه دست مشتری می دهند؛ حتی 

اگر دیر وقت و ساعت از 12شب گذشته باشد.

تنوع منو: 
غذای ایرانی، فرنگی، انواع 

فست فود

جای نشستن: 
برخی دارند

مالیات بر ارزش 
افزوده: 

دارد

جای پارک: 
در حاشیه 

خیابان دارد

موقعیت: شرق تهران، حدفاصل ایستگاه 
متروی پیروزی تا چهارراه کوکاکولا

ساعت فعالیت: 
صبح تا نیمه شب

وضعیت قیمت: 
اقتصادی

خیابان دولت آباد

معرفی:  تا قبل از سال 1395که اسم خیابان های دیگر به عنوان 
راسته غذای خیابانی بر سر زبان ها بیفتد، خیابان دولت آباد بود که 
سابقه طولانی در عرضه انواع و اقسام غذاهای عربی مثل فلافل و 
سمبوسه داشت. اگر سری به این خیابان بزنید از فلافل کنجدی 
گرفته تا سمبوسه های عربی و شیرینی های لبنانی و عراقی برای 
خوردن پیدا می کنید. در دولت آباد که محله ای عرب نشین در 
تهران به حساب می آید تا 130نوع فلافل پخته می شود. تنوع 
غذایی در این خیابان زیاد و انتخاب مناسبی برای طرفداران 

خوراک های عربی و لبنانی است.

تنوع منو: 
غذای ایرانی، فرنگی، انواع فست فود

جای نشستن: 
دارد

مالیات بر ارزش 
افزوده: 

دارد

جای پارک: 
دارد

موقعیت: جنوب تهران، محله دولت آباد، 
محدوده خیابان قدس

ساعت فعالیت: 
عصر تا نیمه شب

وضعیت قیمت: 
اقتصادی

تهرانپارس

معرفی:  جزو محبوب ترین مکان های گردشگری شکمی شرق پایتخت محسوب 
می شود و در این سال ها، با راه اندازی انواع رستوران ها و غذاخوری ها ، روزبه روز 
رونق بیشتری پیدا کرده است. هرچند در حدفاصل فلکه های اول تا سوم این 
محله تعدد و تنوع غذاخوری ها فراوان است، اما بیشترین مقاصد شکم گردی 
تهرانپارس در حوالی فلکه اول و خیابان امیرطائمه قرار دارند. از ساندویچی های 
کوچک گرفته تا کبابی های محلی و البته رستوران ها و سفره خانه های سنتی با 
موسیقی زنده، دست تان را برای انتخاب یک رستوران و صرف یک وعده غذای 

خوشمزه ایرانی، عربی، فرنگی و مدیترانه ای حسابی باز می گذارد.

تنوع منو: 
ایرانی، فرنگی، 

انواع فست فود

جای نشستن: 
دارد

مالیات بر ارزش 
افزوده: 

دارد

جای پارک: 
دارد

موقعیت: شرق تهران، محله تهرانپارس، 
حدفاصل فلکه های اول تا سوم

ساعت فعالیت: 
12تا 24

وضعیت قیمت: 
متوسط و متوسط رو به بالا

حکیمیه

معرفی:  از رستوران های زنجیره ای محبوب گرفته تا 
غذاخوری های محلی و کمتر شناخته شده، گزینه انتخاب برای 
اینکه یک دل سیر غذای متنوع و خوشمزه بخورید در بلوار بهار 
حکیمیه زیاد است. این بلوار با غذاهای متنوع توانسته به پاتوق 
شکم گردی اهالی شرق تهران تبدیل شود. کترینگ ها و تهیه 
 غذاهای خانگی زیادی هم در این محدوده وجود دارند که اگر 
مهمان داشته باشید، می توانید برای چیدن یک سفره رنگارنگ 
روی آنها حساب کنید. البته که آبمیوه فروشی و بستنی فروشی 

هم برای پایان شیرین یک پیاده روی شبانه اینجا مهیاست.

تنوع منو: 
ایرانی و انواع فست فود

جای نشستن: 
دارد

مالیات بر ارزش 
افزوده: 

دارد

جای پارک: 
دارد

موقعیت: شرق تهران، محله حکیمیه، 
بلوار بهار

ساعت فعالیت: 
صبح تا شب

وضعیت قیمت: 
متوسط

خیابان ستارخان

معرفی:  خیابان ستارخان را از میدان توحید تا تقاطع خیابان 
باقرخان ادامه دهید، آنقدر تنوع غذایی می بینید که اگر بار 
اول  مراجعه تان به این خیابان باشد، شک نکنید برای انتخاب، 
سرگیجه می گیرید. از دل و جگر و کله پاچه و آش دوغ در این 
فاصله 500متری پیدا می شود تا پیتزا و پاستای ایتالیایی و 
مرغ سوخاری و البته انواع بستنی و آبمیوه. ظاهرا در این راسته 
اول یک ساندویچی بوده و بعد این همه پاتوق غذا اطرافش 
شکل گرفته، یا اغذیه فروشی های اینجا شهرت شان را مدیون 

محبوبیت این راسته شکم گردی اند.

تنوع منو: 
ایرانی، فرنگی، انواع فست فود

جای نشستن: 
دارد

مالیات بر ارزش 
افزوده: 

دارد

جای پارک: 
دارد

موقعیت: غرب تهران، حد فاصل میدان 
توحید تا خیابان باقرخان

ساعت فعالیت: 
12ظهر تا 24

وضعیت قیمت: 
متوسط رو به بالا

معرفی:  قدم زدن شبانه در آب و هوای خنک و خلوتی 
شب ، با نوشیدن یک لیوان آبمیوه تازه یا خوردن یک 
بستنی خوشمزه، خاطره انگیزتر هم می شود؛ برای این 

کار، پاتوق هایی در تهران وجود دارد.

بستنی خودت رو بساز
اگر شب ها راهتان به خیابان سهروردی شمالی و 
حوالی میدان پالیزی افتاده باشد، حتما ترافیک 
عجیب و غریب این محدوده، باعث تعجب تان 
شده است. کافی است کمی صبر کنید تا علت 
ایجاد این ترافیک را بفهمید. ردیف مغازه های 
آبمیوه فروشی و بستنی فروشی در کنار چند 
رستوران و فست فودی رنگارنگ، نشان می دهد 
که اینجا یک ایستگاه شکم گردی محبوب 
است. صف طولانی روبه روی آبمیوه فروشی ها، 
همیشه برقرار و تنوع محصولات آنقدر زیاد 
است که انتخاب کردن نوشیدنی، خودش 
زمان زیادی می برد. اینجا خبری از میز و 
صندلی و جایی برای نشستن نیست. بیشتر 
شهروندان ترجیح می دهند کمی قدم بزنند و 
دورتر بنشینند یا سوار خودروهایشان شوند. 
بستنی فروشی های این محدوده هم حسابی 
محبوب هستند. شما می توانید بستنی ای با 
طعم دلخواه خودتان بسازید، آن را با تنقلات 
مورد علاقه تان تزئین کنید و از طعم متفاوت 
آن لذت ببرید. البته بستنی ای که خودتان 
بسازید، کمی گران تر از بقیه بستنی هاست 
اما به امتحان کردنش می ارزد. ماجرا به خیلی 
سال قبل برمی گردد. وقتی نخستین مغازه 
آبمیوه و بستنی و معجون کمی پایین تر از 
چهارراه ابوسعید کارش را شروع کرد و خیلی 
زود طرفدارانش را یافت. اگر با خودروی 

شخصی به این خیابان 
می روید، حواستان باشد که 
باید آن را در مسافتی دورتر 

از مغازه ها پارک کنید.

تنوع منو: 
غذای ایرانی، فرنگی، انواع 

فست فود

جای نشستن: 
ندارد

مالیات بر ارزش 
افزوده: 

دارد

جای 
پارک: 
ندارد

موقعیت: میدان پالیزی و خیابان 
حافظ

ساعت فعالیت: 
عصر تا شب

وضعیت قیمت: 
متوسط و متوسط رو به بالا

خیابان 
باب همایون

معرفی:
سال هاست به محلی برای گردشگری و خوشمزه خوری تهرانی ها تبدیل شده؛ خیابانی که 
در دوران ناصرالدین شاه جایی برای برگزاری جشن ها بود و به دستور او سنگفرش و اطرافش 
مغازه ها ساخته شد. حالا چند سالی است این خیابان به عنوان یک گذر گردشگری، مقصد 
بسیاری از شهروندان است که دوست دارند در یک مکان تاریخی قدم بزنند، صنایع دستی و 
محصولات محلی را تماشا کنند و طعم غذاهای رنگارنگ را بچشند. ایستگاه های غذافروشی، 
نوشیدنی و کافه های متنوع در این خیابان، دست تان را برای انتخاب باز می گذارد. در اینجا، 

هم خوراکی های محلی و سنتی پیدا می شود و هم انواع فست فود و کباب تازه.

نشانی: مرکز شهر، حوالی میدان امام خمینی)ره(

ساعت فعالیت: 
عصر تا شب

وضعیت قیمت: 
اقتصادی

تنوع منو: 
ایرانی، فرنگی، 

انواع فست فود

جای 
نشستن: 

دارد

مالیات بر ارزش 
افزوده: 

دارد

جای 
پارک: 
ندارد
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خیابان ها، میدان ها و راسته های شکم گردی تهران را بشناسید

گشت و گذار در 
معابر خوشمزه

تبدیل شده، آشنایی با خیابان ها، میدان ها و راسته های شکم گردی در 
شهر باعث می شود دست تان برای انتخاب و امتحان گزینه های متنوع بازتر 
باشد. مهم ترین پاتوق های خیابانی که می توانید در آنها چرخی بزنید و دلی 

از عزای خوردنی های خوشمزه دربیاورید، اینجاست.

جگرکی های شهر

پاتوق جگرخورها اینجاست

بازار قدیم شهر ری

معرفی:  برای خیلی از تهرانی ها سفر به شهر ری برای زیارت 
امامزاده عبدالعظیم حسنی)ع(، همراه با رفتن به غرفه های 
اغذیه فروشی در بازارچه سنتی و قدیمی شهر ری به خاطره ای 
ماندگار تبدیل و بازارچه حرم از دیرباز با آبنبات قیچی، کباب 
و ریحان و دوغ و ماست شناخته  شده است. بسیاری از این 
کبابی های محبوب هنوز پابرجا هستند و در این سال ها بر 
تعداد آنها هم اضافه شده است. این کبابی ها از گوشت تازه و 
سالم استفاده می کنند و در کنارش نان داغ و ریحان تازه هم 

می گذارند؛ به همین دلیل هم حسابی طرفدار دارند.

تنوع منو: 
ایرانی به ویژه کباب ها

جای نشستن: 
دارد

مالیات بر ارزش 
افزوده: 

دارد

جای پارک: 
دارد

موقعیت: جنوب پایتخت، شهر ری

ساعت فعالیت: 
12ظهر تا 24

وضعیت قیمت: 
اقتصادی

میدان تجریش

معرفی:  از خیلی سال پیش، وقتی هنوز برای رسیدن به میدان 
تجریش راه دور و درازی در پیش بود، خیلی ها برای تفریح و 
خوش گذراندن راهشان را به سمت شمال شهر ادامه می دادند 
تا در میدان تجریش، جگر و کباب بخورند. هنوز هم این میدان 
یکی از محبوب ترین پاتوق های غذا خوردن در شهر است. از 
رستوران های لوکس و بزرگ گرفته تا غرفه های غذاهای ساده 
و خیابانی، اینجا انواع غذاها را پیدا می کنید. در فصل سرما، 
خوردن آش و حلیم داغ در این میدان حسابی می چسبد و بعد 

هم می توانید گشتی در بازار تاریخی تجریش بزنید.

تنوع منو: 
ایرانی، فرنگی، انواع فست فود

جای نشستن: 
دارد

مالیات بر ارزش 
افزوده: 

دارد

جای پارک: 
دارد

موقعیت: شمال تهران، محدوده باغ 
فردوس تا میدان قدس

ساعت فعالیت: 
بعد از اذان صبح تا 

نیمه شب

وضعیت قیمت: 
متوسط و متوسط 

رو به بالا

میدان نیلوفر

معرفی:  این راسته سال هاست به یک پاتوق 
شکم گردی تمام و کمال تبدیل شده است. انواع 
رستوران  با غذاهای ایرانی، فرنگی و فست فود در این 
محدوده کوچک وجود دارند و گزینه های انتخاب 
واقعا متعدد است. بیشتر رستوران های این محدوده 
فست فود و غذای فرنگی دارند. این راسته همیشه 
شلوغ است، جلوی خیلی از غذافروشی ها، مشتریان 
صف بسته اند و باید زمان انتظار در صف  را مدنظر 

داشته باشید.

تنوع منو: 
ایرانی، فرنگی، انواع فست فود

جای نشستن: 
دارد

مالیات بر ارزش 
افزوده: 

دارد

جای پارک: 
دارد

موقعیت: مرکز شهر، حدفاصل خیابان های 
عشقیار تا خرمشهر

ساعت فعالیت: 
12تا 24

وضعیت قیمت: 
متوسط رو به بالا و 

تقریبا گران

خیابان مروی

معرفی:  همین که یکی از معروف ترین فلافلی های تهران در ابتدای خیابان 
مروی که به آن کوچه مروی هم می گویند قرار دارد، کافی است تا بدانیم 
با یکی از راسته های خوشمزه شهر طرف هستیم. این کوچه که از مقابل 
شمس العماره شروع می شود و به پامنار می رسد، به پیاده راهی برای 
گردشگران تبدیل شده و به همین دلیل هم فروش غذاهای ساده و ساندویچی 
در این محدوده حسابی رونق دارد. البته رستوران های قدیمی و معروفی هم 
در این محدوده وجود دارند که بعد از یک گردش طولانی در بافت تاریخی 
پایتخت، می توانید آنها را برای صرف یک وعده غذای خوشمزه انتخاب کنید.

تنوع منو: 
ایرانی، انواع فست فود

جای نشستن: 
ندارد

مالیات بر ارزش 
افزوده: 

دارد

جای پارک: 
ندارد

موقعیت: مرکز شهر، محدوده بازار بزرگ 
تهران

ساعت فعالیت: 
11  تا 22

وضعیت قیمت: 
اقتصادی

خیابان بدرالزمان قریب

معرفی:  حالا دیگر خیابان بدرالزمان قریب به نخستین خیابان 
غذا در غرب پایتخت معروف شده است. خیابانی که قبلا 
ساکت و تاریک بود، اما با اجرای یک طرح موفق، به پاتوقی برای 
گردشگری شبانه و خوردن غذاهای خوشمزه تبدیل شده است. 
در غرفه های متعدد این راسته می توانید انواع غذاهای محلی، 
ایرانی و فست فود را پیدا کنید. مدتی است ساکنان غرب تهران 
ناچار نیستند برای یک شکم گردی در شهر، مسافت زیادی 
را تردد کنند و به مناطق دیگر بروند یا خودشان را به بقیه 

راسته های معروف این چنینی برسانند.

تنوع منو: 
ایرانی، انواع فست فود

جای نشستن: 
ندارد

مالیات بر ارزش 
افزوده: 

دارد

جای پارک: 
دارد

موقعیت: غرب تهران، محدوده خیابان 
سی متری جی

ساعت فعالیت: 
12ظهر تا 23

وضعیت قیمت: 
متوسط

معرفی:  این شب های خنک جان می دهد برای اینکه 
وقتی خسته از کار یا گشت و گذار، گرسنه برمی گردید، با 
یک سیخ جگر یا کباب داغ، خودتان را مهمان کنید. اما 
بهتر است برای این تجربه خوشمزه، سراغ مکان هایی 

بروید که از تازگی و سلامت غذایشان مطمئن باشید.

ازمیدان بهمن تا خیابان احسان
اگر تهرانی باشید و نام میدان بهمن را بشنوید، 
حتما چند سیخ دل و جگر روی منقل در ذهنتان 
نقش می بندد. میدان بهمن یکی از مناطق قدیمی 
تهران است که به دلیل نزدیکی به کشتارگاه، 
تبدیل به بازار فروش دل و جگر تازه در تهران شده 
است. این محله از نظر موقعیت مکانی در جنوب 
تهران واقع شده است. مغازه های بزرگ و کوچکی 
در این منطقه وجود دارد که همگی دل و جگر 
تازه می فروشند؛ البته فقط دل و جگر نیست، 
در آنجا از انواع جوجه و بال و قارچ کبابی تا انواع 
کباب های گوشت قرمز موجود است. مغازه های 
دورتر از میدان و کوچک تر، معمولا مشتریان 
ثابت بیشتری دارند و مغازه های نزدیک میدان، 
مشتریان گذری دارند و در بیشتر این مغازه ها، 

نان تازه نیز پخت می شود.
وقتی ساکنان شرق تهران، هوس خوردن چند 
سیخ جگر یا کباب می کنند، کار چندان سختی 
برای پیدا کردن پاتوق مناسب ندارند. چند پاتوق 
و راسته جگرکی در این محدوده وجود دارد که کار 
را برای شهروندان راحت کرده است. اولین مقصد، 
میدان سپاه است که شب ها شلوغی و ترافیک آن از 
استقبال مردم از جگرکی ها خبر می دهد.  اگر کمی 
بیشتر به طرف شرق پایتخت بروید، در خیابان 
دماوند بعد از میدان امام حسین)ع(، بزرگراه 
رسالت بعد از پل سیدخندان و بلوار احسان در 
شرق تهرانپارس هم می توانید 
انواع جگرکی ها و غرفه های 

سیار جگر و کباب پیدا کنید.

تنوع منو: 
انواع جگر و کباب

جای نشستن: 
دارد

مالیات بر ارزش 
افزوده: 

دارد

جای 
پارک: 
ندارد

موقعیت: میدان بهمن، میدان 
سپاه، بلوار احسان و بزرگراه 

رسالت

ساعت فعالیت: 
18تا نیمه شب

وضعیت قیمت: 
اقتصادی، متوسط

خیابان 
سی تیر

معرفی:
احتمالا تا به حال راهتان به گذر گردشگری سی تیر افتاده یا نامش را شنیده اید، خیابان 
سنگفرش شده ای که از سال 1395به مرکزی برای عرضه غذاهای خیابانی تبدیل شده است. 
اینجا، یکی از قدیمی ترین خیابان های تهران است که تار و پودش با مهم ترین اتفاقات تاریخ 
معاصر عجین شده است. ده ها کافه و رستوران سیار، غذاهای خوشمزه را به دست مشتریان شان 
می رسانند. در این خیابان انواع فست فود، جگر، جوجه و کباب و آش پیدا می شود. بعضی از 
غذاهای محلی و سنتی را هم می توانید در این خیابان امتحان کنید. البته غرفه هایی هم برای 

فروش انواع شیرینی، باقلوا و خوراکی های ترش مزه در این خیابان وجود دارد.

نشانی: مرکز شهر، حد فاصل خیابان امام خمینی تا 
خیابان جمهوری اسلامی

ساعت فعالیت: 
18تا 24

وضعیت قیمت: 
مناسب

تنوع منو:  غذای 
ایرانی، فرنگی، 

انواع فست فود

جای 
نشستن: 

دارد

مالیات بر ارزش 
افزوده: 

دارد

جای 
پارک: 

دارد
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پیشنهاد های خوشمزه در بناهای تاریخی پایتخت را نمی توان رد کرد

عمارت های خوش خوراک
یکی از کارهایی که در سال های اخیر بیش از پیش سرعت گرفته، نجات خانه ها و 
عمارت های قدیمی از دست بساز و بفروش هاست، اما به روشی متفاوت. در این شیوه 
خانه ها و عمارت های قدیمی که برخی، یادگار چهره ها و افراد سرشناس هستند، به کافه ها و رستوران های 
زیبا تبدیل شده اند و این تغییر کاربری افراد را به دوران صمیمی قبل از مدرنیته بازمی گرداند؛ به دورانی که 
انگار زمان هیچ گاه حرکت نمی کرد و همیشه وقت برای انجام همه کارها وجود داشت و مادرها و مادربزرگ ها 
ساعت ها در مطبخ خانه ها غذا می پختند و افراد، دقایق بیشتری صرف خوردن غذاهای لذیذ می کردند. حالا 
در برخی از بناها و عمارت های قدیمی پایتخت می توان با تماشای حال و هوای آن دوران، یک استکان چای 

قندپهلوی هل و دارچین را مزه مزه کرد و از طعم غذاهای خانگی لذت برد.

مریم باقرپور

باغ 
نگارستان

معرفی:
بنای اصلی به دستور فتحعلی  شاه  قاجار ساخته شد و علاوه بر ارزش معماری، تاریخی و هنری اش 
به  دلیل قرار گرفتن در دل تهران قدیم، جای مناسبی برای نمایش آثار هنری شده است. البته بعد 
از قدم زدن در بافت قدیمی این باغ می توان به کافه اش رفت و از کنار حوض بزرگ و آبی اش گذشت 
و روی صندلی های لهستانی اش نشست و غذا یا نوشیدنی باب دل را نوش جان کرد. باغ همان جایی 
است که قائم  مقام فراهانی در حوضخانه اش خفه شد و علت نامگذاری اش به باغ نگارستان وجود 

نقاشی های متعدد از جمله تصاویر فتحعلی شاه و همراهان او در ساختمان هاست.

نشانی: میدان بهارستان، خیابان دانشسرا، باغ 
نگارستان

ساعت فعالیت: 
12تا 1۷

وضعیت قیمت: 
مناسب

تنوع منو:  انواع خوراک، 
غذای اصلی، نوشیدنی، 
شربت، بستنی و فالوده

مالیات بر ارزش 
افزوده:دارد

بیرون بر: 
دارد

حق سرویس: 
ندارد

جای نشستن: 
دارد

جای پارک: 
دارد

فرحزاد

تنوع منو:  انواع غذاهای سنتی و 
فرنگی، فست فود

مالیات بر 
ارزش افزوده: دارد

جای نشستن: 
دارد

جای پارک: 
محدود

موقعیت: بلوار یادگار امام، خیابان 
فرحزادی

ساعت فعالیت: 
10تا 23

وضعیت قیمت: 
متوسط رو به بالا و گران

بیرون بر: 
دارد

حق سرویس: 
برخی رستوران ها

معرفی:  تا بگی »ف« میگم فرحزاد. این اصطلاح یا 
به قولی ضرب المثل از گذشته ها تکیه کلام مردمی 
بوده که از فرحزاد به عنوان محلی برای گردش و تفریح 
استفاده می کردند. آن دوران فرحزاد مملو از باغ بود و 
آب و هوای مطبوعی داشت و این روزها نیز بیشتر باغ ها 

رستوران شده اند.

تفرج در باغ های قدیمی
اگر روزگاری از فرحزاد و باغ هایش و مسیر رسیدن 
به جاده امامزاده داوود نام برده می شد، این روزها 
رستوران های این محدوده از پایتخت، معروفش 
کرده اند. رستوران هایی که از بزرگراه یادگار امام)ره( 
و ابتدای ورودی خیابان فرحزاد دیده می شوند و تا 
کمی بالاتر از میدان اصلی ادامه دارند. صاحبان هر 
واحد صنفی هم به شیوه ای برای جلب مشتری 
فعالیت کرده اند، اما همگی در یک مورد اشتراک 
دارند و آن هم تبدیل باغ ها به رستوران است. به 
همین دلیل بیشتر آلاچیق ها و تخت های این 
محدوده زیر درختان قطور و  گاه میوه دار جانمایی 
شده اند و در برخی رستوران ها هم آبّ جاری است. 

این آب از قنات معروف فرحزاد تأمین می شود.

مناسب سلیقه ها
در محدوده فرحزاد حدود20باغ رستوران وجود 
دارد که  گاه تفاوت هایی هم با هم دارند؛ به عنوان 
مثال رستورانی شما را به دهه های 50 و60 می برد. 
روزگاری که باغ مادربزرگ ها پر از گلدان های 
شمعدانی بود و ماهی های قرمز در حوض فیروزه ای 
حیاط دعوا می کردند و در مکانی دیگر با تلفیقی از 
فضای جنگلی با اتاقک های چوبی مواجه می شوید. 
برخی رستوران ها هم مکان هایی را برای تولدها 
و جشن ها آماده کرده اند؛ به همین دلیل رنگ و 
لعاب متفاوتی دارند. نکته مهم برای رفتن به این 
رستوران ها ساعت آن است. به دلیل ورودی تنگ و 
باریک فرحزاد باید توجه داشت که اگر در روزهای 

تعطیل و به ویژه شب ها به این 
مکان مراجعه می کنید، ماندن 
در ترافیک برایتان دور از انتظار 

نباشد.

عمارت مسعودیه

معرفی:  خانه  شاهزاده ای است که هیچ  وقت 
نتوانست شاه شود! مسعود میرزا یکی از فرزندان 
شاه ملقب به سایه سلطان )ظل السلطان( سال 
1290قمری ساخت این عمارت شاهانه را شروع 
کرد. درون عمارت، حیاط به همراه حوض بسیار 
بزرگی وجود دارد که زیباترش می کند. در یکی 
از ساختمان های این عمارت کافه ای دنج و سنتی 
دایر شده که دکور قجری اش آن را متفاوت کرده 

است.

تنوع منو: انواع غذاهای 
سنتی، دمنوش ها و 

نوشیدنی ها

جای نشستن: 
دارد

مالیات بر ارزش افزوده: 
دارد

جای پارک: 
دارد

موقعیت: خیابان جمهوری، نرسیده به بهارستان، 
خیابان ملت، تقاطع خیابان اکباتان

ساعت فعالیت: یکشنبه تا 
جمعه )به غیر از ایام سوگواری( 

از ساعت ۹ تا 1۹

وضعیت قیمت: 
متوسط رو به بالا

بیرون بر: 
ندارد

حق سرویس: 
ندارد

تنوع منو: غذای ایرانی
فرنگی، انواع فست فود

جای نشستن: 
دارد

مالیات بر ارزش افزوده: 
دارد

جای پارک: 
دارد

موقعیت: خیابان پامنار، روبه روی مسجد کاشانی ها

ساعت فعالیت: 
صبح تا نیمه شب

وضعیت قیمت: 
اقتصادی، متوسط

بیرون بر: 
دارد

حق سرویس: 
دارد

عمارت صدرالعلما

معرفی:  خانه ای متعلق به اواخر دوران قاجار 
است که روزگاری جزو خانه باغ های شمال تهران 
محسوب می شد. این خانه متعلق به سیدیعقوب 
انوار اردکانی شیرازی ملقب به صدرالعلما از وعاظ و 
روحانیون دوران مشروطه بوده است. سال ها قبل، 
این خانه توسط یک هنرمند اجاره و با اعمال تغییراتی 
به یک گالری هنری تبدیل شد. زیباترین قسمت این 
عمارت اول حیاط آن و دوم کتابخانه آن است. در 

بخشی از این عمارت رستوران دایر است.

تنوع منو: انواع غذاهای 
ایرانی و فست فود و 

نوشیدنی ها

جای نشستن: 
دارد

مالیات بر ارزش افزوده: 
دارد

جای پارک: 
دارد

موقعیت: بلوار اندرزگو، خیابان سلیمی شمالی، 
خیابان نوری

ساعت فعالیت: 
از ۹ صبح تا 24

وضعیت قیمت: 
گران

بیرون بر: 
ندارد

حق سرویس: 
ندارد

کافه نادری

معرفی:  روزگاری پاتوق نویسندگان و متفکرانی همچون 
صادق هدایت، جلال آل احمد، احمد فردید، سیمین دانشور 
و نیما یوشیج بود که زیر سقفش درباره افکار و ایده هایشان 
بحث می کردند و شهرت کنونی اش را از اعتبار این اشخاص 
وام گرفته  است. این مکان سال 1306 توسط یک مهاجر 
ارمنی با نام »خاچیک مادیکیانس« دایر شد و بعدها 
گسترش یافت. این روزها هم بیشتر به یکی از موزه های 
تهران شبیه است تا کافه و بسیار هم زیباست. این کافه 

2 سالن دارد که یکی از آنها کافه و دیگری رستوران است.

تنوع منو: انواع غذاهای 
ایرانی و فرنگی و 

نوشیدنی ها

جای نشستن: 
دارد

مالیات بر ارزش افزوده: 
دارد

جای پارک: 
ندارد

موقعیت: شرقِ پل حافظ، خیابان جمهوری، بین 
خیابان های نوبهار و شیروانی

ساعت فعالیت: ساعت 10 تا 23 
کافه، 12تا 16رستوران

وضعیت قیمت: 
متوسط

بیرون بر: 
ندارد

حق سرویس: 
ندارد

باغ شازده دیده رو

معرفی: باغ شازده متعلق به یکی از درباریان و از نوادگان قاجار به نام 
شازده دیده رو است. این مکان اکنون یکی از جاذبه های گردشگری و 
تفریحی تهران محسوب می شود و با حضور در آن با وجود پنجره های 
بزرگ با شیشه های رنگی، درختان قطور و ... انگار از آینده به گذشته 

سفر کرده اید. در گوشه ای از این باغ رستورانی دایر است.

سرای وکیل التجار
معرفی: سرای وکیل التجار در سال های دور مکانی برای فروش 
خشکبار و مواد غذایی خشک بوده و نامش از میرزا محمد میزانی 
ملقب به وکیل التجار تهرانی گرفته شده است. سال 1380  سرا 
توسط سازمان میراث فرهنگی در فهرست میراث ملی ثبت شد 
و در سال 90مهدی و جواد رمضان، 2 نفر از نوادگان وکیل التجار 
تهرانی تصمیم به مرمت بنا گرفتند و این روزها میزبان علاقه مندان 

به تجربه غذاهای تهرانی است.



 ويژه نامه   روز هفتم 
  2 آذر 1402 
7 شماره  22

خانه 
فخرالملوک

معرفی:
 متعلق به فخرالملوک از نوادگان میرزا عیسای وزیر است؛ خانه ای اشرافی با 
گچبری ها و آینه کاری های زیبا. شاه نشین این عمارت قبل از بازسازی، 3اورسی 
داشته است که با درهای چوبی جایگزین شده اند و حالا هم بعد از اینکه تبدیل 
به رستوران شده، درها شیشه ای شده اند. به گفته کارشناسان، خانه، معماری 
کاملًا زنانه  دارد؛ برای همین، نام رستوران را به حرمت دست و دلبازی و مهربانی 

خانم نان و نمک گذاشته اند.

نشانی: میدان بهارستان، خیابان مصطفی خمینی، پایین تر از 
چهارراه سرچشمه، کوچه نصراللهی، کوچه جاویدی، پلاک 114

ساعت فعالیت: 
10 تا 23

وضعیت قیمت: 
متوسط

تنوع منو: غذاهای 
ایرانی و فرنگی

مالیات بر ارزش 
افزوده:دارد

بیرون بر: 
دارد

حق سرویس: 
ندارد

جای نشستن: 
دارد

جای پارک: 
خیابان های اطراف

دربند

معرفی:  به  عنوان میعادگاه کوهنوردان حرفه ای نام 
برده می شود که برای فتح قله  به دربند می روند، اما 
این منطقه خوش آب و هوا کاربری دیگری هم دارد و آن 
حضور گردشگران برای تفریح و پیاده روی و  گاه حضور 

در رستوران هاست.

ییلاق پادشاهان
دربند یکی از بهترین نقاط تفریحی از 200سال 
قبل تاکنون به شمار می آید که هنوز هم میزبان عده 
زیادی از افراد است. این محله در ابتدا با سکونت یک 
زوج طالقانی جریان زندگی را تجربه کرد. کمی بعد 
توجه پادشاهان قاجار به این محله خوش آب و هوا 
جلب شد و بناهایی را برای پذیرایی از مهمانان خود 
ساختند. در ادامه تاریخ، شاهان پهلوی هم رفت وآمد 
خود را به محله دربند حفظ کردند و از آن به عنوان 
یک منطقه ییلاقی بهره  بردند. در حال حاضر هم این 
ناحیه به عنوان یک محله تاریخی شناخته می شود و 
ساکنان شهر تهران برای گذران یک نیم روز، به آنجا 
سر می زنند و اغلب با غذا خوردن در رستوران های 
آن، اوقات خود را سپری می کنند. این رستوران ها 
بیشتر در کنار رودخانه و آبشارها ساخته شده اند 
و همین باعث شده با تمام رستوران های پایتخت 

تفاوت داشته باشند.

تفریح در آب و هوای خوش
در محدوده دربند بیش از 50رستوران، باغ رستوران 
و کافه وجود دارد؛ برای همین، یک گردشگر حتی 
اگر اهل کوهنوردی هم نباشد و برای یک بار هم 
که شده به سمت دربند برود، ناخواسته جذب 
رستوران های این منطقه خوش آب و هوا می شود. 
برخی از این رستوران ها  در دل کوه ایجاد شده اند و 
تعدادی هم در دره  قرار گرفته اند. تعدادی چیدمانی 
سنتی دارند و برخی با لوکس ترین وسایل تزیین 
شده اند، اما نکته مشترک در بسیاری از آنها پخت 
نان محلی برای غذاها و به ویژه در 
صبحانه است. همچنین می توان 
صدای آب را در محدوده بسیاری 

از این رستوران ها شنید. 

تنوع منو: 
سنتی، فست فود، نوشیدنی

مالیات بر 
ارزش افزوده: دارد

جای نشستن: 
دارد

جای پارک: 
دارد

موقعیت: میدان تجریش، خیابان فنا 
خسرو، خیابان دربند

ساعت فعالیت: 
۷تا 24

وضعیت قیمت: 
متوسط و رو به بالا و گران

بیرون بر: 
ندارد

حق سرویس: 
برخی رستوران ها

باغ فردوس

معرفی:  حسین علی خان معیرالممالک، سازنده باغ فردوس 
بود. پدرش خزانه دار و رئیس ضرابخانه در دربار آغامحمدخان 
و فتحعلی شاه بود. باغ به سبک عمارت های ییلاقی ساخته 
شده که می گویند در ابتدا  حوض هفت طبقه ای داشته که 
دل از ناصرالدین شاه می برده است. شاه قاجار در تابستان چند 
باری به این عمارت رفته و در باغ اتراق  کرده است. نقل است 
گوجه فرنگی هم برای نخستین بار در این عمارت توسط یکی 
از درباریان پخته و کنار کباب سرو شده است. حالا محدوده این 
عمارت، پاتوق بسیاری از علاقه مندان به کافه و رستوران است.

تنوع منو: غذاهای ایرانی، 
فست فود، نوشیدنی

جای نشستن: 
دارد

مالیات بر ارزش افزوده: 
دارد

جای پارک: 
خیابان های 

اطراف

موقعیت: خیابان ولیعصر)عج( نرسیده به میدان 
تجریش

ساعت فعالیت: 
۹تا 23

وضعیت قیمت: 
متوسط و متوسط رو به بالا

بیرون بر: 
دارد

حق سرویس: 
ندارد

باغ  موزه مقدم

معرفی: یکی از ارزشمند ترین خانه های به جا مانده 
از دوره قاجار است. علاوه بر معماری ارزشمند، 
این خانه موزه ای هم دارد که آثار آن توسط استاد 
مقدم از استادان باستان شناسی دانشگاه تهران 
جمع آوری شده است. در کنار موزه، کافه ای هست 
که می توانید علاوه بر بازدید از این مکان تاریخی، 
چند ساعتی بنشینید و از معماری و فضای آن 

لذت ببرید.

تنوع منو: 
غذاهای ایرانی و کافه ای

جای نشستن: 
دارد

مالیات بر ارزش افزوده: 
دارد

جای پارک: 
دارد

موقعیت: خیابان امام خمینی )ره(، بعد از خیابان 
شیخ هادی

ساعت فعالیت: هر روز به جز 
دوشنبه ها از ساعت ۹ تا 16

وضعیت قیمت: 
اقتصادی

بیرون بر: 
ندارد

حق سرویس: 
ندارد

کتابفروشی ققنوس

معرفی:  قدمت خانه به دهه 30 می رسد، اما سال 1377، 
انتشارات ققنوس آن را خرید. تا مدت ها از این خانه تاریخی 
به  عنوان انبار کتاب استفاده می شد. تا اینکه در نهایت 
چند سال پیش، آن را به یک کافه کتاب تماشایی تبدیل 
 کردند. فضای داخلی این کافه براساس المان های دهه های

 30 و 40 شمسی طراحی شده و زمانی که وارد کافه 
می شوید، انگار که در تاریخ، سفر کرده اید. همچنین افراد 
تا آماده شدن غذا و نوشیدنی می توانند رایگان انواع کتاب 

موجود در کتابخانه را بردارند و ورق بزنند.

تنوع منو: ایرانی، انواع 
فست فود، نوشیدنی

جای نشستن: 
دارد

مالیات بر ارزش افزوده: 
دارد

جای پارک: 
ندارد

موقعیت: خیابان انقلاب، خیابان وصال، نرسیده به 
طالقانی، کوچه شفیعی پلاک 1

ساعت فعالیت: 
8 تا 23

وضعیت قیمت: 
متوسط

بیرون بر: 
دارد

حق سرویس: 
ندارد

زندان قصر

معرفی:  زمانی که نیکولا مارکوف، معمار معروف روسی، 
بنای زندان قصر را می ساخت، شاید فکرش را هم 
نمی کرد روزی مردم به جای اسارت، در محوطه این 
زندان و در کافه ای به نام خودش اوقات خوشی را سپری 
کنند. با گذشت حدود 90سال از تأسیس زندان قصر، 
این مکان به  عنوان باغ موزه ای با تنوع گیاهی زیاد، 
زورخانه قصر، کتابخانه مرکز تحقیقات، گالری های 
مختلف، فضاهای نمایشگاهی و فرهنگی، چایخانه و 

سفره خانه سنتی و ... تبدیل شده است.

تنوع منو: انواع غذاهای 
سنتی و فست فود، 

نوشیدنی ها

جای نشستن: 
دارد

مالیات بر ارزش افزوده: 
دارد

جای پارک: 
دارد

موقعیت: انتهای خیابان شهید مطهری، خیابان پلیس

ساعت فعالیت: 
۹:30تا 22:30

وضعیت قیمت: 
متوسط

بیرون بر: 
دارد

حق سرویس: 
ندارد

باغ موزه هنر ایرانی

معرفی:  درست مقابل موزه دکتر حسابی باغی زیبا 
به نام باغ موزه هنر ایرانی در مساحتی یک هکتاری 
قرار گرفته است که چند گالری ، یک کافه رستوران، 
کتابفروشی و گلفروشی در آن دایر و فعال هستند. 
این باغ 80سال پیش به سبک باغ های دوره قاجار 
ساخته شده و محل اقامت سپهبد امیراحمدی 
بوده که در دوران پهلوی اول در به قدرت رسیدن 
رضاخان نقش پررنگی داشته است. حالا بخشی از 

آن، کافه و رستوران شده است.

تنوع منو: 
ایرانی و فرنگی

جای نشستن: 
دارد

مالیات بر ارزش افزوده: 
دارد

جای پارک: 
دارد

موقعیت: میدان تجریش، خیابان شهید دربندی 
)مقصودبیک(، خیابان دکتر حسابی، پلاک 2۵

ساعت فعالیت: 
 8:30 تا 23:30

وضعیت قیمت: 
متوسط رو به بالا

بیرون بر: 
ندارد

حق سرویس: 
ندارد

تنوع منو: انواع غذاهای 
سنتی، دمنوش ها و 

نوشیدنی ها

جای نشستن: 
ندارد

مالیات بر ارزش 
افزوده: دارد

جای پارک: 
دارد

نشانی: میدان محمدیه، ضلع شمال غربی، 
کاشی2۹

ساعت فعالیت: 
12تا 1۷

وضعیت قیمت: 
مناسب

بیرون بر: 
دارد

حق سرویس: 
ندارد



قبل از حضور در کافه  
این اصطلاحات را بدانید  

راهنمای منو
در منوی بسیاری از کافه ها، احتمالا چشم تان به آیتم هایی 
افتاده که هرگز نام آنها را نشنیده اید و اصلا نمی دانید 
منظور کافه چی از آن چیست؟ آنچه باید سفارش دهید 
چه محتویاتی دارد و اساسا آیا با ذائقه شما همخوانی دارد 
یا خیر؟ یک بار برای همیشه این اصطلاحات را یاد بگیرید 

تا هنگام سفارش سردرگم و معطل نشوید.

گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پايداری، اقتصاد، 

تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، ماه، 
سرزمین من،  معماری، 24، شهرنگار،  سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 
كوچه  شهید قريشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صندوق پستي: 193955446
 تلفن :23000000    

  نمابر: 2300000
پذیرش آگهي : 84321000

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین

ضميمه  هفتگي روزنامه   همشهري

ويژه نامه   روز هفتم     2 آذر  1402    شماره   22

صاحب امتياز: مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبير: دانیال معمار
دبير ویژه نامه: پروانه بهرام نژاد

و احد فنی: 
مدیر فنی:  حامد یزدانی، مدیر هنري: مهدی سلامی

گرافيک و صفحه آرایی: سعید غفوری
  ویرایش عکس:کامبیز نویدی

صفحه خوانی و حروفچينی: همکاران واحد فنی تحریریه

کافه  کافه  
رستوران های رستوران های ماشینیماشینی

یکی از پاتوق های پرمخاطب 
و جذاب تهرانی ها، به ویژه 
در ساعات پایانی شب  
حضور در خیابان های 
غذاست. در برخی از معابر 
شهر، خودروها و ون های 
رنگارنگ، انواع مختلف 
غذاها و فست فودهای 
خوشمزه و خوش رنگ و 
لعاب و انواع نوشیدنی های 
سرد و گرم را به مشتریان 
عرضه می کنند. کافی است 
به این پاتوق های خوشمزه 
سر بزنید تا مشتری 

دائمی شان شوید.

سعیده مرادی

در گوشه و کنار این شهر در گوشه و کنار این شهر 
خودروهایی با چاشنی های متفاوت خودروهایی با چاشنی های متفاوت 
شما را شگفت زده می کندشما را شگفت زده می کند

خیابان هرمزان

معرفی:  به دلیل نزدیکی به خیابان لبخند با انواع مجسمه ها 
و شخصیت های کارتونی مانند ژیان چاق و لاغر، این معبر 
پاتوق بسیاری از مردم است و همین موضوع باعث شده تا 
همزمان کانکس ها و فودتراک های متنوعی برای عرضه انواع 
غذای خیابانی ایرانی و فست فود در این معبر مستقر شوند. 
برای همین این محدوده از شهر تهران، تبدیل به پاتوقی 

برای غذادوستان شده است.

تنوع منو: فرنگی، انواع 
فست فود، ایرانی، 

نوشیدنی های گرم و سرد

جای نشستن: 
دارد

مالیات بر ارزش افزوده: 
دارد

جای پارک: 
دارد

موقعیت: بلوار خوردین، هرمزان، بین پیروزان و 
مهرگان

ساعت فعالیت: 
از ظهر تا شب

وضعیت قیمت: 
متوسط و متوسط رو به بالا

بیرون بر: 
دارد

حق سرویس: 
ندارد

خیابان گاندی

معرفی:  مدت هاست که به ویژه بعدازظهر ها و شب 
تا بعد از 24، ده ها کافه و رستوران سیار، غذاهای 
خوشمزه را در این محدوده به دست مشتریان شان 
می رسانند. در این خیابان انواع فست فود،  آش و 
نوشیدنی و... ارائه می شود و مردم در کنار گردش در 
این خیابان از طعم خوش انواع نوشیدنی و خوراکی 

بهره مند می شوند.

تنوع منو: فرنگی، انواع 
فست فود، نوشیدنی

جای نشستن: 
دارد

مالیات بر ارزش افزوده: 
دارد

جای پارک: 
دارد

موقعیت: میدان ونک، خیابان گاندی

ساعت فعالیت: 
ظهر تا نیمه های شب

وضعیت قیمت: 
متوسط رو به بالا و گران

بیرون بر: 
ندارد

حق سرویس: 
دارد

شهرک غرب

معرفی: یکی از پرطرفدارترین مراکز فروش غذای 
خیابانی در تهران، فود تراک های شهرک غرب 
است که در بالای میدان صنعت قرار دارند. در 
این قسمت از شهر ون ها و کامیونت ها در کنار 
هم جمع می شوند و شب این خیابان را رنگارنگ 
و پر از ازدحام و بوی غذاهای متنوع و خوشمزه 

می کنند.

تنوع منو: فرنگی، انواع فست 
فود، ایرانی، نوشیدنی های 

گرم و سرد

جای نشستن: 
دارد

مالیات بر ارزش افزوده: 
دارد

جای پارک: 
دارد

نشانی: ضلع شمالی میدان صنعت، بلوار پاک نژاد

ساعت فعالیت: 
ظهر تا نیمه شب

وضعیت قیمت: متوسط و 
متوسط رو به بالا

بیرون بر: 
ندارد

حق سرویس: 
دارد

اراضی عباس آباد
معرفی:  در اینجا تمرکز اصلی روی غذاهاست و همچنین می توان تعدادی از خودروهای وینتج و کلاسیک 
را مشاهده کرد. خودروهایی که حالا به رستوران ها و کافه های سیار تبدیل شده اند و آخرین توقف شان 

پارکینگ باغ غذای تهران است. استقرار همین خودروها باعث شده  از باغ غذا با نام فودتراک نیز یاد شود.
تنوع منو: فرنگی، انواع 

فست فود، ایرانی

جای نشستن: 
دارد

مالیات بر ارزش 
افزوده: دارد

جای پارک: 
دارد

موقعیت: اراضی عباس آباد، ضلع غربی باغ 
کتاب تهران

ساعت فعالیت: شنبه 
تا چهارشنبه 1۷تا 24و 

پنجشنبه و جمعه 
وضعیت قیمت: ساعت 12تا 24

متوسط و متوسط 
رو به بالا

بیرون بر: 
ندارد

حق 
سرویس: 

دارد

شیک و گلاسه
گلاسه و شیک، 2 نوشیدنی با ترکیب یکسان هستند 
اما در شیک، بستنی و شیر کاملا ترکیب می شوند اما در 

گلاسه، شیر روی بستنی ریخته می شود.

ماکیاتو
به معنای علامت یا لکه است. این اشاره به علامتی است 
که شیر بخار پز شده روی سطح اسپرسو هنگام ریختن 

روی نوشیدنی بر جای می گذارد.

آمریکانو
این نوع قهوه آمریکایی از ترکیب نصف فنجان اسپرسو 
و آب جوش به دست می آید. در مقایسه با سایر قهوه ها 
رقیق تر است اما کافئین بیشتری دارد و کمی تلخ است.

لاته
یک نوشیدنی  که با شیر داغ و اسپرسو درست می شود. 
شیرین و ملایم بودن طعم این نوشیدنی ،2 خصوصیت 

مهم آن است.

موکا
جزو خانواده قهوه اسپرسو است و ترکیب قهوه و 

شکلات داغ درنظر گرفته می شود.

فراپه
در  واقع نوعی شیک محسوب می شود. برای تهیه آن 
پودر قهوه فوری یا نسکافه را به همراه شکر و کمی آب 
در یک لیوان بلند می ریزند.سپس به آن شیر سرد یا آب 

و مقداری یخ اضافه می کنند.

اسموتی
نوعی نوشیدنی است که برخلاف آبمیوه آبکی نیست 

و بافت میوه را حفظ کرده و فقط کمی نرم شده است.

کرپ
نوعی نان کوچک است که در تابه می  پزند. بافت آن 
نازک تر از پنکیک است. معمولا داخل کرپ  ها موز همراه 

با شکلات صبحانه می ریزند.

پنینی
ساندویچ گریل شده است که داخلش می تواند مرغ، 
گوشت یا ژامبون   باشد که در ترکیب های مختلفی 

درست می شود.

پانچ
به نوشیدنی های میوه ای گازداری گفته می شود که 
با ترکیب های میوه نیز همراه است. پانچ  ها معمولا در 

ظرف  های بزرگ سرو می شود.

کاربونا
نوعی پاستای رشته ای شکل است که بسته به سلیقه 
کافه دار با انواع مختلف موادغذایی مثل مرغ و بیکن  ها 

قابل طبخ است.
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